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COBPAHUE HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA
1589.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6nukxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
n1Mka MakeoHHUja U3aBaaT

YKA3
3A TIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIPECTAHY-
BAILE HA BAJKEIBETO HA 3AKOHOT 3A OBE3BE-
JAYBAILE 1 HACOUYYBAIBE HA CPEJACTBATA 3A
HNOTTUKHYBAILE HA PA3BOJOT HA 3EMJOJEJI-
CKOTO IIPOMU3BOJACTBO U 3A KOMIIEH3AIIUJA HA
HEHATA HA HEKOU ITPEXPAHBEHU ITIPOU3BO/IN

Ce nporyiacyBa 3aKOHOT 32 MPECTaHYBabhe HA BaXKCHe-
TO Ha 3aKOHOT 3a 00e30eqyBambe U HACOUYBAmkE HA CPEJIC-
TBaTa 3a NOTTUKHYBame HA Pa3BOjOT HA 3EMjOAEICKOTO
HPOU3BOJCTBO U 32 KOMIICH3AIMja HA LICHATa HAa HEKOH
npexpaHOeHU NPOU3BOAY,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMLIATa onpkana Ha 9 jynu 2008 ronuHa.

bp. 07-2802/1
9 jynu 2008 ronuHa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bbpanko LipBeHkoBcKH, C.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH

3A IPECTAHYBAILE HA BAXKEIbETO HA 3AKOHOT

3A OBE3BEJIYBAIbE 1 HACOUYBAIGE HA CPE/JIC-

TBATA 3A NOTTUKHYBAILE HA PA3BOJOT HA

3EMJOJIEJICKOTO MPOM3BOJICTBO U 3A KOM-

MEH3ALINJA HA IIEHATA HA HEKOU ITPEXPAHBEHU
MMPOU3BOIN

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH NpecTaHyBa Jia BakKu 3aKOHOT 3a 00e3-
OeIyBame U HACOUyBame Ha CPEICTBATa 32 MOTTUKHYBAHE
Ha pPa3BOjOT HA 3EMjOJIEJICKOTO MPOU3BOJICTBO U 32 KOM-
MeH3alyja Ha IeHaTa Ha HEKOHM MpeXpaHOCHH MPOU3BOAU
(“Cnyx0en Becauk Ha CPM” Gpoj 37/83 u 17/84).

Ynen 2
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHUja”.

LIGJ
PER PUSHIMIN E VLEFSHMERISE TE LIGJIT
PER SIGURIMIN DHE ORIENTIMIN E MJETEVE
PER NXITJEN E _ZHVILLIMIT TE PRODHIMIT
BUJQESOR DHE PER KOMPENSIMIN E CMIMIT TE
DISA PRODUKTEVE USHQIMORE

Neni 1
Me kété ligj pushon té vlejé Ligji pér sigurimin dhe
orientimin e mjeteve pér nxitjen e zhvillimit t& prodhimit
bujgésor dhe pér kompensimin e ¢gmimit té disa produkteve
ushqgimore ("Gazeta zyrtare ¢ RSM-sé€" numér 37/83 dhe
17/84).

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Magedonisé".

1590.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakejoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAILE U JONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A BE3-
BEJHOCT HA COOBPAKAJOT HA ITATHUINTATA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAbE U JIOMOIHYBA-
Be Ha 3aKOHOT 3a 0e30eaHOCT Ha coo0pakajoT Ha IaTH-
mITaTa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkaHa Ha 8 jynu 2008 ronuHa.

Bp. 07-2781/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Perny0Onuka Makenonuja,
Bbpanko LipBeHkoBcKH, C.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE 1 JIOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A BE3BETHOCT HA COOBPAKAJOT HA IIATHILITATA

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a 6e30eJHOCT Ha COOOpakajoT Ha MaTH-
mrata (“Ciyx0en BecHuK Ha PemyOnuka Makenonuja”
6poj 54/2007), Bo unenot 243 craB 2 Oyksara “JI” ce 3ame-
HyBa co OykBata “I”.

Unen 2

Bo unenor 421 no anuHejara 3 ce 1o7aBa HOBa allHEja
4, Koja rnacu:

“ -HAYMHOT ¥ KOHTPOJTHUTE TOCTAIIKU IpH ynorpeda Ha
Taxorpador U KOHTpoHUOT ypen~ (eyporaxorpad) Bo co-
00pakajoT Ha MaTUIITAaTa;”.

Anmnnente 4 u 5 ctanyBaaT anuHeu 5 u 6.

Unen 3
Bo unenor 423 craB 2 anuHejata 2 ce MCHYBA U IJIaCH:
“- TEXHUUYKUTE KapaKTEPUCTHKU Ha TaxorpadoT U KOH-
TPONMHHOT ypen (eypoTaxorpad) u HAUMHOT Ha ymoTpeoda,
BrpajyBambe, NOIpaBamke, MPOBEpKa M MHCIEKIMja Ha Ta-
xorpadoT ¥ KOHTPOIHUOT ypen (eyporaxorpad);”.

Unen 4
[Ton3akoHCKHUTE MPOIMUCH MPEIBUIEHH CO OBOj 3aKOH
Ke ce goHecaT BO pok oj 30 1eHa o IEHOT Ha BIIETyBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 5
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ACHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
oHHja”.

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER SIGURI NE KOMUNIKACIONIN E
RRUGEVE

Neni 1
Né Ligjin pér siguri né komunikacionin e rrugéve
(,,Gazeta zyrtare e Republikés s€ Magedonis€" numér
54/2007),né¢ nenin 243 paragrafi 2, shkronja "L"
zévendésohet me shkronjén "I".
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Neni 2
NEé nenin 421 pas pikés 3 shtohet aline e re si vijon:
"-ményra dhe procedurat kontrolluese gjaté pérdorimit
té tahografit dhe aparatit kontrollues (eurotahografit) né
komunikacionin e rrugéve".
Alineté 4 dhe 5 béhen aline 5 dhe 6.

Neni 3

Né€ nenin 423, n€ paragrafin 2, alineja 2 ndryshon si
vijon:

"-karakteristikat teknike t& tahografit dhe aparatit
kontrollues (eurotahografi) dhe ményra e pérdorimit,
instalimit, pérmirésimit, kontrollit dhe inspektimit t&
takografit dhe aparatit kontrollues (eurotahograf).".

Neni 4
Dispozitat nénligjore t€ parapara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej 30 dit€sh nga dita e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé".

1591.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nrka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A T'PAJEKHUTE
nmron3BoOIn

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
TpafeXHUTE TIPOU3BOIN,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMIIATa oaprkana Ha 9 jynu 2008 ronuHa.

Bp. 07-2797/1
9 jynu 2008 ronuHa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwuja,
Bpanko LipBenkoBckw, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha Perry6nmka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGLE HA 3AKOHOT 3A
I'PAJJEKHUTE ITPOU3BOIN

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a rpagexHure npousBogu (“CmyxOeH
BecHHK Ha PenyOmuka Makenonuja” 6poj 39/2006), Bo [e-
not HII 360oposure: “KABHEHN OJAPEJBN” ce 3ameny-
Baat co 36oposute: “ITPEKPILIOYHU OAPEJIBN”.

Unen 2

Unenot 31 ce MeHyBa U riacu:

“(1) Tno6a Bo usnoc ox 2.500 mo 5.000 eBpa Bo AeHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT HAIUIKHHUOT CyJ K& My H3pede 3a
MIPEKPILOK Ha IIPABHOTO JIUIIE, aKO:

- MyLIITH Ha [a3ap TPafie)keH MPOHM3BOA BO CIPOTHUB-
HocT co wieHoBuTe 6, 7 1 10 oz 0BOj 3aKoH,

- Ianje u3jaBa 3a COOOPA3HOCT Ha TPaJeKHUOT MPOH3-
BOJ] BO CIIPOTHBHOCT €O 4WIEHOT 11 o1 0BOj 3aKo0H,

- JIOZIeNN eBPOIICKAa TEXHUYKA COTJIACHOCT BO CIIPOTHUB-
HocT co wieHoBuTe 13, 14, 15 1 16 oz 0B0Oj 3aK0H,

- HE TO O3HAYM TPaJIeKHUOT NPOU3BOJ BO COTITACHOCT
co uwienot 21 crag (1) o1 0BOj 3aKOH,

- BO aTecTHpame Ha COO0pa3HOCTa BKIYYH Tela 3a cep-
TU(UKaIMja CIIPOTUBHO Ha YIEHOT 22 0] 0BOj 3aKOH,

- U3BPILM 32/1a4a HA TEJIOTO BKIYYCHO BO aTECTHPAHE
Ha cooOpas3HocTa, Oe3 peuieHue ox wieHot 22 cras (1) Ha
OBOj 3aKOH U

- He TOCTaIyBa BO COTJACHOCT CO pelIeHHjaTa Ha Ia-
3apHHUOT UHCIIEKTOP O/ WICHOT 24 Ha OBOj 3aKOH.

(2) 3a cropen mpekpiiok oxa craBot (1) Ha OBOj WieH
r106a Bo uzHoc ox 1.000 go 2.000 eBpa BO AeHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K& My ce H3pede ¥ Ha OATOBOPHOTO JIUIIE BO
MPABHOTO JIMIIE.

(3) Tlokpaj riobara ox craBoT (1) Ha OBOj 4JCH, Ha
MPABHOTO JIMIIE K& My C€ U3peyue U MPEKPIIOYHA CAaHKIHja,
3a0paHa Ha BpIICHE ICJHOCT BO Tpacme O] eJHa A0 TPU
TOJMHH.

(4) ITokpaj rmoGara of1 cTaBoT (2) Ha OBOj WiIEH, Ha OArO-
BOPHOTO JIMILIE BO IPABHOTO JIMIIE K& My Ce U3pede H HpeKp-
LIOYHA CaHKIHWja, 3a0paHa Ha Bpllewme npodecuja, IejHOCT
W IOJDKHOCT BO TPAeHe Of €JHa 1O TPU FOJUHU.”

Unen 3
Unenor 32 ce MeHyBa U IJacu:
“3a npekpmonuTe o wWieHOT 31 Ha 0BOj 3aKOH, ryi00a
Bo m3HOC o 500 mo 1.000 eBpa Bo meHapcka IPOTHBBPE-
HOCT HaJJIS)KHUOT CyJl ke My H3peue Ha (GU3UUKO JHie.”

Unen 4
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CUJIA OCMMOT JIEH Of AE€HOT Ha
o0jaByBameTo Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JloHHja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER
PRODHIMET NDERTIMORE

Neni 1
Né Ligjin pér prodhimet ndértimore ("Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonis€¢" numér 39/2006) né Pjesén XII
fjalét: "DISPOZITA NDESHKUESE" zévendésohen me
fjalét: "DISPOZITA PER KUNDERVAJTJE".

Neni 2

Neni 31 ndryshon si vijon:

(1) Gjobé né shumé prej 2.500 deri né 5.000 euro me
kundérvleré né denaré gjykata kompetente do t’i kumtojé
pér kundérvajtje personit juridik, nése:

- 1€shon né treg prodhim ndértimor n€ kundérshtim me
nenet 6, 7 dhe 10 té kétij ligji,

- jep deklaraté pér pérputhshmériné e prodhimit
ndértimor né kundérshtim me nenin 11 té kétij ligji,

- ndan pajtueshméri teknike evropiane né kundérshtim
me nenet 13, 14, 15 dhe 16 té kétij ligji,

- nuk e shénon prodhimin ndértimor né pajtim me
nenin 21 paragrafi (1) t& kétij ligji;

- né atestimin e pérputhshmérisé fut trupa pér
certifikim n€ kundérshtim me nenin 22 té& kétij ligji,

- kryen detyrén e trupit t€ futur né€ atestimin e
pérputhshméris€, pa vendim nga neni 22 paragrafi (1) té
keétij ligji, dhe

- nuk vepron né pajtim me vendimet e inspektorit t&
tregut nga neni 24 té kétij ligji.

(2) Pér kundérvajtjen e béré nga paragrafi (1) i kétij
neni, gjobé né shumé prej 1.000 deri né 2.000 euro né
kundérvleré né denaré do t’i kumtohet edhe personit
pérgjegjés né personin juridik.

(3) Krahas gjobés nga paragrafi (1) i kétij neni, personit
juridik do t’i kumtohet edhe sanksion pér kundérvajtjen
dalim pér kryerjen e veprimtarisé né kohézgjatje prej njé
deri tri vjet.
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(4) Krahas gjobés nga paragrafi (2) i kétij neni, personit
pérgjegjés né personin juridik do t’i kumtohet edhe
sanksion pér kundérvajtje ndalim pér kryerjen e
profesionit, veprimtarisé ose detyrés, né kohézgjatje prej
njé deri tri vjet."

Neni 3
Neni 32 ndryshon si vijon:
“Pér kundérvajtjet nga neni 31 t&€ kétij ligji, gjobé né
shumé prej 500 deri né 1.000 euro me kundérvleré né
denaré gjykata kompetente do t’i kumtojé personit fizik."

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.

1592.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6iuka
Makenonuja u npercenaresnor Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHMja u3/1aBaar

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
JOHNOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
JETEKTUBCKATA JEJHOCT

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBabe Ha 3aKOHOT
3a JeTeKTHBCKATa JIejHOCT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpkaHa Ha § jyau 2008 roauHa.

Bp. 07-2779/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko LipBenkoBckw, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A 1OIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
JETEKTUBCKATA JEJHOCT

Unen 1
Bo 3akonor 3a paerektuBckara zaejHocT (“CmyxOeH
BecHHUK Ha PeryOnuka Maxkenonuja” 6p. 80/99 u 66/2007),
BO WICHOT 5 cTaB 4 10 300poT “koMucHja” ce craBa 3alup-
Ka U ce JonaaBaaT 30opoBuTe: “oOpazenor Ha Oapamero 3a
U3aBame Ha JIUIeHnaTa”.

Unen 2
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja”.

. LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT
PER VEPRIMTARI DETEKTIVE

Neni 1
Né ligjin pér veprimtari detektive (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé" numér 80/99 dhe 66/2007), né
nenin 5 paragrafi 4 pas fjalés “komisioni" vihet presje dhe
shtohen fjalét: "formulari i kérkesés pér l€shimin e
licencés".

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
"Gazetén zyrtare t&€ Republikés s€ Maqgedonisé".

1593.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pery©6-
nuka MakejoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY -
BAILE HA 3AKOHOT 3A APXUBCKATA I'PAT'A

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
apXUBCKara rpara,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oApkaHa Ha § jyau 2008 roauHa.

Bp. 07-2780/1 IIpercenaten
8 jynu 2008 roguna Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Ckonje Bpanko LipBenkosckw, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHnuyja,

Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE HA 3AKOHOT
3A APXHUBCKATA T'PATA

Unen 1
Bo 3akonoT 3a apxuBckata rpafa (“Ciyx0eH BeCHHK
Ha PenyOnnka Makenonuja” 6poj 36/90 u 36/95), Hacno-
BoT Ha ['nmaBara “VI Kasnenu oxpendu” ce MeHyBa U ria-
cu: “VI. [Ipekpiiounu oxpenoum”.

Unen 2

Unenor 42 ce MeHyBa W TJIacu:

“I'mo6a Bo m3Hoc ox 500 no 1.000 eBpa BO jmeHapcka
MPOTHBBPETHOCT Ke ce M3pedue 3a MPEKPIIOK Ha CITyKOeHO
nmie Bo J[pkaBHUOT apxuB Ha PenyOinka MakenoHuja ako
JpxaBHUOT apxuB Ha PemyOiiika MakeqoHUja U3BPILH pa3-
MEHa WM OTCTallyBame Ha apXHBCKa rpara 0e3 omoOpeHue
Ha Biagara Ha PenyOnuka Makenonuja (wien 17).”

Unen 3

Unenor 43 ce MeHyBa | TJIacu:

“I'mo6a Bo u3noc ox 1.000 mo 2.000 eBpa BO JeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT KE Ce M3peye 3a MPEKPILOK Ha IIPaBHO JIH-
1Ie aKO M3HEeCe BO CTPAHCTBO apXMBCKa rpara 6e3 ogpoOpeHue
Ha Briagara Ha PenyGrinka Makenonuja (wieH 18 cras 1).

I'mo6a Bo u3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo AeHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K€ C€ M3peye 3a MPEKPIIOK Of CTaBoT 1
Ha OBOj WIEH U Ha OJITOBOPHOTO JIUIIE BO IIPABHOTO JIMIIE.

I'nmob6a Bo u3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
MPOTUBBPEAHOCT K€ Ce M3peye 3a MPEKPIIOK Of CTaBoT 1
Ha OBOj 4JICH Ha (PM3UYKO JIMIE KOE BPILH JACJHOCT, YCIyTH
WM ¢1000JHN 3aHUMAmba.

I'mo6a Bo usHoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPEIHOCT, K& c€ M3pede 3a MPEKPIIOK O] CTaBoT |
Ha OBOj WieH Ha Gu3n4Ko jiuie.”

Unen 4

UneHot 44 ce MeHyBa U INIacH:

“I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo aeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ ce n3pede 3a MPEeKpLIOK Ha IPABHO JIU-
e PETUCTPUPAHO 33 OTKYII M MPOMET Ha OTIaAeH MaTepH-
jai ako mpe3emMe JOKyMEHTapeH Marepujal 0e3 coriacHOCT
on [lpxaBHUOT apxuB Ha PenyOnuka Maxkenonuja (4wieH
12 craB 2).

I'mo6a Bo u3Hoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPEAHOCT K€ Ce M3peye 3a MPEKPIIOK Of CTaBoT 1
Ha OBOj WICH U Ha OJIrOBOPHOTO JIMIIE BO MPETIPHjaTHETO.”
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Unen 5

Unenor 45 ce MeHyBa | TJ1acu:

“I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT Ke Ce U3pede 3a MPEeKPLIOK Ha IPABHO JIU-
1e, aKo:

1) yHHIITH WM TpeAaje 3apaad YHUIITYBame JIOKY-
MEHTapeH marepujan 0e3 coriiacHocT oj Jp»aBHHOT ap-
xuB Ha PemyOnuka Makenonuja (wien 12 cras 2);

2) He ro 3alITUTYBa, YyBa WK OJPXKyBa MaTEpHjalioT,
OJIHOCHO TparaTta BO M3BOpHa Wi 0Oe30eqHa cocTojoa of
OLITETYBame, NCUE3HYBAhe MM YHHIITYBAake M HE TH KO-
PHCTH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, APYTH NPONHCH H OIIITH
aktu (wien 28 anuneja 1);

3) He BOIM €BHICHIM]ja 32 MaTepHjaIoT, OAHOCHO Ipa-
rara (wieH 28 anuHeja 2);

4) He aBa 1MO/IATOLM 32 MaTepHjalioT, OAHOCHO rparara
Ha Oapame Ha JlpkaBHHOT apxuB Ha PemyOnuka Make-
noHuja (uneH 28 anuneja 3);

5) He no3Bonu Ha JIp>kaBHUOT apxuB Ha Pemy0Gnmka
MakenoHdja WM Ha JMLE OBIACTEHO OJ HETO YBUJ BO CO-
cToj0aTa Ha MaTEepUjaJIoT, OJJHOCHO rparara, HCTPaKyBambe
U TIPOY4YyBamke, CHUMAahe, KOPUCTEHE U U3BEIyBamhe Mep-
KM 32 3allITHTa Ha MaTepHjaJioT, OAHOCHO rparara (wieH 28
anuneja 4);

6) He 00e30eaM JOCTATHOCT HA MATEPHjaliOT, OJHOCHO
rpafata Ha jaBHOCTa CIIOpell OJpeAOHTe Ha OBOj 3aKOH,
JIPYTH TPOITUCH U OMINTH aKkTH (WieH 28 anuneja 5);

7) He ro u3BecTH JIp)KaBHHUOT apXuB Ha PemyOmuka
MakeznoHuja 3a cexoja MmpaBHa I (aKTUUKa MPOMEHa Ha
MaTepujanoT, OQHOCHO rpafaTa (wieH 28 anuHeja 6);

8) He BpILIM MOMHUC HA JOKYMEHTApHUOT MaTepHjal 3a
YHUIITYBawe (WieH 28 anuneja 7);

9) He 00e30ean yCIOBH 3a CMECTyBame U 00e30eayBa-
€ Ha apXMBCcKaTa rparfa (wieH 28 anuHeja 8);

10) He mpe3eMa NMoceOHU MEpKH 3a 3allITUTa Ha MaTe-
pHjanoT, OTHOCHO Iparara 3a BpeMe Ha BOEHA M BOHpPEIHA
coctojba (unen 29 cras 1),

11) He noHecyBa U HEHaBpeMEHO J0cTaByBa a0 Jpxas-
HUOT apxuB Ha PemyOnuka Makenonuja [lnan Ha apxuB-
cKkH 3Hanu, Jlucra Ha apxuBcka rpara u Jlucra Ha IOKy-
MeHTapeH marepujan (wien 30 anuneja 1),

12) He BpIIM TpaBUIHO MPHUEM, TpEriieAyBamke U pac-
MopeyBae Ha JIOKYMEHTapHHOT Matepujan (wieH 30
anuHeja 2);

13) He ro obenexyBa, AaTUpa, EBUACHTHPA U aIMUHH-
CTPaTHBHO TEXHWYKH 00paboTyBa TOKYMEHTApPHHUOT Marte-
pujan (unen 30 anuneja 3);

14) He 00e30emu HABPEMEHO BpaKkame Ha 3aBPIICHUTE
IpeAMETH, He To Kiacubuuupa JOKyMEHTapHHOT MaTepu-
jaa ¥ He BpIIM HETOBO TEKOBHO apxuBHpame (wieH 30 anu-
Heja 4);

15) He BpIIM TEKOBHO OAOUpame Ha apXUBCKaTa rpara
WA M3/IBOjyBamke Ha JIOKYMEHTapeH MaTepHujall 3a yHH-
mryBame (wieH 30 anuHeja S5);

16) He BOOM €IMHCTBEHA CBHJCHIMja 3a apXHBCKATa
rpara (uien 30 anuneja 6);

17) He ro obenexxyBa apXHUBCKHOT mpuMepok (wien 30
anuneja 7);

18) He o0e30emyBa COOJBETEH NPOCTOP, CTaHAAPIHA
ornpeMa U TEXHHYKHU CPEeACTBA 3a UyBame, 3allTUTa U 00e3-
OelyBame Ha MaTepHjalloT, OJAHOCHO rparara (wieH 30
anuHeja 8);

19) He ja mpenmaBa apxuBCKaTa rpara BO JIp»aBHHOT
apxuB Ha PenyOnuka MakeznoHuja Bo coctojba u 0o HcTe-
KOT Ha yTBpJCHUOT pok (wieH 30 anuneja 9);

20) He TUIaHWpa W CHPOBEAYyBa MEpPKM 3a 3aIlTUTa Ha
MaTepHjajoT, OHOCHO rparara BO Cly4aj Ha BOCHA U BO-
HpeaHa coctojoa (wieH 30 anuneja 10) u

21) He rH mpe3eMa MOTPeOHUTE MEPKHU 3a OTCTPaHyBa-
€ Ha YTBPJCHUTE HEMIPABIIIHOCTH M HEAOCTATOLN WM HE
ro u3Bectd JIpxaBHUOT apxuB Ha PenyOnnka MakenoHuja
3a mpe3eMeHuTe Mepku (wieH 39).

I'mo6a Bo m3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo meHapcka
HPOTHBBPEHOCT Ke Ce M3pede 3a MPEeKPIIOK Of CTAaBOT 1
Ha OBOj WICH M HA OJ'OBOPHOTO JHIIE BO IIPABHOTO JTHIIE.

I'no6a Bo uznoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
IIPOTUBBPENHOCT K€ C€ M3peue 3a MPEKPILIOK O] CTaBoT |
Ha 0BOj WIeH U Ha (U3UYKO JIULE KO BPILYU JEJHOCT, YCIIy-
T'H WJIM CIIOOOHY 3aHNMAmba.

I'no6a Bo u3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
IIPOTUBBPENHOCT, K& €€ U3pede 3a MPEKPIIOK OJ] CTaBOT |
Touku 1, 2,3,4,5,6,7,8,9u 2l Ha oBOj wieH 1 Ha Hu-
3UYKO Jule.”

Unen 6

UneHot 46 ce MeHyBa U INIacHU:

“I'mo6a Bo u3zHoc ox 1.000 1o 2.000 eBpa Bo JeHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT Ke ce U3pede 3a MPEeKPLIOK Ha IIPABHO JIU-
1€, aKo:

1) oTyfu unu Ha Ipyr Ha4UMH OTCTAIM apXUBCKa Ipara
Ha CTPAaHCKU (PU3MYKHU U NPaBHU Juua (wieH 32);

2) mpopaje apXuBCKa rpara Ha Jpyro juue 0e3 mper-
XOJIHO Jia ja MOHyAU Ha JIpkaBHHOT apXxuB Ha Pemy0Oiuka
Makenonuja (unen 33 craB 1) u

3) nponaze apXuBCKa rpara Ha Jpyro JHIe 0 NOHUCKA
LIEHA WM 10JI IIOIOBOJIHYU YCJIOBU OJf OHHE COAPXKaHU BO
noHyzata 10 Jp>xaBHUOT apxuB Ha PenyOiuka Makenonu-
ja (unen 33 cras 2).

I'nmo6a Bo uznoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
IIPOTUBBPENHOCT, K€ €€ U3pede 3a MPEKPIIOK OJ] CTaBOT |
Ha 0BOj WICH ¥ Ha OJTOBOPHOTO JMLE BO IPABHOTO JIUIE.

I'no6a Bo uznoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
IIPOTUBBPENHOCT, K€ €€ U3pede 3a MPEKPIIOK OJ] CTaBOT |
Ha OBOj WICH U Ha (PM3MYKO JIUIE KOe BPIIH IEjHOCT, yCIIy-
TH WJIH CIIO0OHY 3aHIMAmba.

I'mo6a Bo m3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo meHapcka
IPOTHBBPEHOCT, K& ce M3pede 3a MPEKPIIOK O CTaBOT 1
Ha OBOj WICH U Ha (HU3UUKO JuIe.”

Unen 7
AKO TIpH CIIPOBElyBamkETO Ha MHCIIEKIIMCKH HAJ30p 0.
cTpaHa Ha Jlp>kaBHUOT apxuB Ha PemyOmuka Makenonuja,
ce yTBPIMU J€Ka € CTOPEH MPEKPIIOK Of WieHOBHTE 2, 3, 4,
5 u 6 Ha OBOj 3aKOH, CO CTOPHUTEJOT K€ Ce CIIPOBEJE I10-
CTalKa 3a IOpaMHYBambe COIVIACHO CO 3aKOHOT 3a NPEKp-
LIOLUTE.

Unen 8
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIa OCMHOT I€H Of JCHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6muka Make-
JIOHUja”.

3 LIGJ
PR NDRYSHIMIN E LIGJIT
PER MATERIALIN ARKIVOR

Neni 1
Né Ligjin pér materialin arkivor (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Magedonis€” numér 36/1990 dhe numér
36/1995), titulli i Kreut “Dispozita ndéshkuese”,
ndryshohet si vijon: “VI. Dispozitat pér kundérvajtje”

Neni 2

Neni 42 ndryshohet si vijon:

“Gjobé n€ shumén prej 500 deri né 1 000 euro, me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit zyrtar né Arkivin Shtetéror t€ Republikés sé
Magedonisé, nése Arkivi Shtetéror i Republikés sé
Magedonisé bén kémbimin ose kalimin e 1éndé€s arkivore
pa lejen e Qeverisé sé Republikés s€ Magedonisé (neni 17).
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Neni 3

Neni 43 ndryshohet si vijon:

“Gjobé né shumé prej 1 000 deri n€ 2 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik nése nxjerr jashté vendit 1€nd€ arkivore pa
lejen e Qeverisé s€ Republikés s¢ Maqgedonisé€ (neni 18
paragrafi 1).

Gjob€ né shumé prej 500 deri né 1 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi 1 i kétij neni edhe personit pérgjegjés né
personin juridik.

Gjob€ né shumé prej 500 deri né 1 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi 1 i kétij neni, personit fizik i cili kryen
veprimtari, shérbime ose profesione t€ lira.

Gjobé né shumé prej 500 deri né 1 000 euro, me
kundérvleré né€ denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi 1 i kétij neni personit fizik”.

Neni 4

Neni 44 ndryshohet si vijon:

“Gjobé n€ shumé prej 1 000 deri n€ 2 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik t€ regjistruar pér blerjen dhe qarkullimin e
materialit té€ hedhurinave, nése ndérmerr material
dokumentar pa lejen e Arkivit Shtetéror t€ Republikés sé
Magedonisé (neni 12 paragrafi 2).

Gjob€ né shumé prej 500 deri n€ 1 000 euro me
kundérvleré né€ denar€, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi 1 i kétij neni edhe personit pérgjegjés né
ndérmarrjen”.

Neni 5

Neni 5 ndryshohet si vijon:

“Gjobé n€ shumé prej 1 000 deri né 2 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik nése:

1) asgjéson ose dorézon pér asgjésim material
dokumentar pa pélqimin e Arkivit Shtetéror t&¢ Republikés
s€ Magedonisé (neni 12 paragrafi 2);

2) nuk e mbron, ruan ose e mirémban materialin,
respektivisht materialin arkivor né€ gjendjen burimore ose
gjendje té€ sigurt nga démtimi, nga zhdukja ose asgjésimi
dhe nuk e pérdor né pérputhje me kété ligj, me rregullat té
tjera dhe me aktet e pérgjithshme (neni 28, alineja 1);

3) nuk mban evidencé pér materialin, respektivisht pér
materialin arkivor (neni 28, alineja 2);

4) nuk jep t€ dhéna pér materialin, respektivisht pér
materialin arkivor me kérkesén e Arkivit Shtetéror té
Republikés s¢ Magedonisé (neni 28, alineja 3);

5) nuk i lejon Arkivit Shtetéror t€ Republikés sé
Magedonisé ose personit té autorizuar nga ai, shikim né
gjendjen e materialit, respektivisht t€ materialit arkivor,
hulumtim dhe studim, incizim, shfrytézim dhe realizim té
masave pér mbrojtjen e materialit respektivisht t& materialit
arkivor (neni 28, alineja 4);

6) nuk i siguron gasje né materialin, respektivisht né
materialin arkivor publikut, sipas dispozitave té kétij ligji,
rregullave t€ tjera dhe akteve t€ pérgjithshme (neni 28,
alineja 5);

7) nuk e njofton Arkivin Shtetéror t€ Republikés sé
Magedonisé pér ¢do ndryshim juridik ose faktik té materialit,
respektivisht t& materialit arkivor (neni 28, alineja 6);

8) nuk e bén regjistrimin e materialit dokumentar pér
asgjésim (neni 28, alineja 7);

9) nuk siguron kushte pér vendosjen dhe pér sigurimin
e materialit arkivor (neni 28, alineja 8);

10) nuk ndérmerr masa t€ veganta pér mbrojtjen e
materialit, respektivisht t€ materialit arkivor gjat€ kohés sé
luftés dhe gjendjes sé jashtézakonshme (neni 29, paragrafi 1);

11) nuk miraton dhe nuk dorézon me kohé prané
Arkivit Shtetéror t€ Republikés sé¢ Magedonisé Plan té
shenjave arkivore, Listé t€ materialit arkivor dhe Listé té
materialeve dokumentare (neni 30, alineja 1);

12) nuk e bén né ményré t€ rregullt pranimin,
kontrollimin dhe sistemimin e materialit dokumentar (neni
30, alineja 2);

13) nuk e shénon, vé datén, evidenton dhe nuk e
pérpunon né€ ményré administrativo-teknike materialin
dokumentar (neni 30, alineja 3);

14) nuk e siguron kthimin né kohé t&€ léndéve té
pérfunduara, nuk e klasifikon materialin dokumentar dhe
nuk e bén arkivimin rrjedhés té tij (neni 30, alineja 4);

15) nuk e bén zgjidhjen rrjedhése t&€ materialit arkivor
ose vecimin e materialit dokumentar pér asgjésim (neni 30,
alineja 5);

16) nuk mban evidencé unike pér materialin arkivor
(neni 30, alineja 6);

17) nuk e shénon ekzemplarin arkivor (neni 30, alineja 7);

18) nuk siguron hapésiré pérkatése, pajisje standarde
dhe mjete teknike pér ruajtjen, pér mbrojtjen dhe sigurimin
e materialit, respektivisht t€ materialit arkivor (neni 30,
alineja 8);

19) nuk e dorézon materialin arkivor prané Arkivit
Shtetéror t€ Republikés s¢ Magedonis€ né gjendje dhe pas
skadimit t€ afatit té pércaktuar (neni 30, alineja 9);

20) nuk planifikon dhe nuk zbaton masa pér mbrojtjen
e materialit, respektivisht t€ materialit arkivor né rast té
luftés dhe gjendjes s€ jashtézakonshme (neni 30, alineja
10); dhe

21) nuk i ndérmerr masat e nevojshme pér ménjanimin
e parregullsive dhe mangésive t€ konstatuara ose nuk e
lajméron Arkivin Shtetéror t&¢ Republikés sé¢ Magedonisé
pér masat ¢ ndérmarra (neni 39).

Gjob€ né shumé prej 500 deri né 1 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi 1 i kétij neni, edhe personit pérgjegjés né
personin juridik.

Gjob€ né shumé prej 500 deri n€ 1 000 euro me
kundérvleré né denar€, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi 1 i kétij neni edhe personit fizik i cili kryen
veprimtari, shérbime ose profesione té lira.

Gjob€ né shumé prej 500 deri né 1 000 euro, me
kundérvleré né denar€, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi 1, pikat 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8, 9 dhe 21 t& kétij
neni edhe personit fizik”.

Neni 6

Neni 46 ndryshohet si vijon:

“Gjobé né shumé prej 1 000 deri né 2 000 euro me
kundérvleré né denar€, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik nése:

1) tjetérson ose né¢ ményré tjetér kalon material arkivor
né favor t€ personave t€ huaj fizik dhe juridik (neni 32);

2) 1 shet material arkivor personit tjetér, pa ia ofruar sé
pari Arkivit Shtetéror t€ Republikés s€ Maqgedonis€ (neni
33, paragrafi 1); dhe

3) i shet material arkivor personit tjetér, me ¢gmim mé t&
ulét ose nén kushte mé t& volitshme nga ato t&€ pérmbajtura
n€ ofertén prané Arkivit Shtetéror t€ Republikés sé
Magedonisé (neni 33, paragrafi 2).

Gjob€ né shumé prej 500 deri n€ 1 000 euro me
kundérvleré né denar€, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi 1, edhe personit pérgjegjés né€ personin
juridik.

Gjob€ né shumé prej 500 deri né 1 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi 1, edhe personit fizik i cili kryen veprimtari,
shérbime ose profesione té lira.

Gjobé né shumé prej 500 deri né 1 000 euro, me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi 1, edhe personit fizik”.
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Neni 7
Nése gjaté zbatimit t&€ mbikéqyrjes inspektuese nga ana
e Arkivit Shtetéror t€ Republikés sé Magedonisé
konstatohet se €shté béré kundérvajtje nga nenet 2, 3, 4, 5
dhe 6 t& kétij ligji, ndaj kryesit do té zbatohet proceduré
pér barazim né pérputhje me Ligjin pér kundérvajtjet.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né&
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€¢ Maqedonis€”.

1594.

Bp3 ocnoBa Ha uneH 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBLE U IOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
HOTAPHUJATOT

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 H3MCHYBAIbE U JIOTIOTHYBA-
e Ha 3aKOHOT 32 HOTapHjaToT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 8§ jynu 2008 ronuHa.

Bp. 07-2773/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko LipBenkoBckw, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UI3MEHYBAIBE U TIOIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A HOTAPHUJATOT

Unen 1
Bo 3akonot 3a HotapujaToT (“Cnyx0eH BecHUK Ha Pe-
ny6inka Makenonuja” 6poj 55/2007), Bo wieHOT 8 1o cTa-
BOT (8) ce monmaBa HOB cTaB (9), KOj Ti1acu:
“(9) BpojoT u pacnopenoT Ha CITy)KOSHUTE CeAHUIITa Ha
HOTapute Bo PemyOmika MakenoHHja, T'H ONpenenyBa Mu-
HUCTEPOT 3a npasza.”

Unen 2
Bo uanenot 13 mo craBor (6) ce momaBa HOB ctaB (7),
KOj IJIacu:
“(7) ®opmaTa U COAp)KUHATA HA IEYaTOT, CYBUOT U
BOJHHOT JXHT, IITeMOWINTE W (UpMara Ha HOTApoOT, TH
MPOIUITYBa MUHUCTEPOT 3a paBna.”

Unen 3

Bo unenor 46 cras (2) 30opoBure: “jaBHUOT MpaBoOpa-
HUTEN Cce 3aMEHyBaar co 300pOBHTE: “NPKABHUOT IPaABO-
OpanuTten”.

Bo craBor (3) 300poBuTe: “jaBHHOT MpaBoOpaHUTEN”
ce 3aMeHyBaaT cO 300poBUTE: “OpPKaBHUOT IpaBOOpaHU-
Ten”, a 30oposure: “JaBHHOT NpaBoOpaHuTen Ha PemyOnu-
ka MakeoHuja” ce 3aMeHyBaar co 300opoBute: “JIpkaBHHU-
oT npaBoOpanuTen Ha PenyOnuka Makenonuja”.

Unen 4
Bo unenor 98 cras (11) 360poT “3ameHuk” ce Opwuiie.

Ynen 5
Bo unenor 138 mno craor (1) ce mogaBaar Tpu HOBU
craBoBH (2), (3) u (4), kou riacar:
“(2) Harpagara Ha HoTapute oj cTaBoT (1) Ha 0OBOj
YJIeH, ce OJlpeyBa:

1) criopen ciokeHOCTa M BHAOT Ha HOTapcKaTa MCIIpa-
Ba U

2) cropex BPEeMETO M MECTOTO MOTPEeOHO 3a IOATOTO-
BKa U BpLICHE HAa OJPEJICHU CIy>KOEHH 1€jCTBUja.

(3) 3a nmejcrBara 3a KOUM He MOXKE Ja C€ ONpeaeH Ha-
rpaja Bp3 OCHOBa Ha KPUTEPUYMUTE O[] CTAaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH ce OIpeJieNlyBa NaylaieH U3Hoc, Oe3 orie] Ha Bpel-
HOCTa UM BPEMETO NMOTPEOHO 3a Pe3eMambe Ha OIpeJielie-
HU cyx0eHH JejcTBHja.

(4) Tpowonute Ha HOTAPOT 3@ U3BPLICHUTE CIIy:KOEHU
JIejCTBHja CE OIpenellyBaaT CIIOpE]l PealHO HAlpaBEHUTE
TpoLIONM 3a M3paboTKa Ha OAJEIHU HOTAPCKU HUCIIPABH,
TPOLIOLUTE 3a CIIy>KOEHUTE J€jCTBUja IPE3EMEHU HAJBOP
0]l HoTapcKaTa KaHIleJIapyja U TPOILOLUTE 33 IPeBo3.”

Unen 6
Bo unenor 144 craB (4) npouenror “50%” ce 3ameHy-
Ba CO IPOLEHTOT “75%”.

Unen 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIoHUja”.

LIG)J
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER NOTERI

Neni 1
Né Ligjin pér noteri (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonis€” numér 55/2007), n€ nenin 8 pas paragrafit (8)
shtohet paragrafi i ri (9), si vijon:
"(9) Numrin dhe vendosjen e selive zyrtare t€ noteréve
né€ Republikén e Magedonisé, e pércakton ministri i
Drejtésisé."

Neni 2
Né nenin 13, pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7),
si vijon:
"(7) Formén dhe pérmbajtjen e vulés, vulés sé thaté dhe
té fshehur, vulave katrore dhe firmés s€ noterit, i pércakton
ministri i Drejtésisé€."”

Neni 3

Né nenin 46, paragrafi (2), fjalét: “avokati publik”,
z€vendésohen me fjalét: “avokati shtetéror”.

Né paragrafin (3) fjalét: "avokati publik" z€vendésohen
me fjalét: "avokati shtetéror", ndérsa pas fjaléve: "Avokati
Publik i Republikés s¢ Maqedonis€, zé€vendésohen me
fjalét: "Avokati Shtetéror i Republikés s€ Maqgedonisé".

Neni 4
Né nenin 98, né paragrafin (11), fjala "zévendés"
fshihet:
Neni 5

Né nenin 138 pas paragrafit (1), shtohen tre paragrafé
té rinj (2), (3), dhe (4), si vijojné:
"(2) Shpérblimi i noteréve nga paragrafi (1) i kétij neni,
caktohet:
1) né bazé t& ndérlikimit dhe llojit t€ dokumentit
pér noter dhe
2) né bazé té kohés dhe vendit t&€ nevojshém pér
pérgatitjen dhe kryerjen e veprimeve té caktuara zyrtare.
(3) Pér veprimet pér té cilat nuk mund té caktohet
shpérblim né bazé té kritereve nga paragrafi (2) i kétij neni,
caktohet shumé paushall, pa marré parasysh vlerén ose
kohén e nevojshme pér ndérmarrjen e veprimeve té
caktuara zyrtare.
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(4) Shpenzimet e noterit pér veprimet e kryera zyrtare
caktohen né bazé t€ shpenzimeve t€ béra reale pér
pérpunimin e dokumenteve t€ caktuara t€ noterit,
shpenzimeve pér veprimet zyrtare t& ndérmarra jashté zyrés
sé€ noterit dhe shpenzimeve pér transport.”

Neni 6
Né nenin 144, né paragrafin (4), pérqindja "50%"
zévendésohet me pérqindjen “75%”.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né&
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1595.

Bp3 ocHoBa Ha uien 75 craBoBu 1 u 2 on YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'IACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIEYA-
TOT HA PEIIYBJIUMKA MAKEJOHMJA U IIEYA-
THUTE HA IP2KABHUTE OPI'AHHU BO PEITYBJIMKA
MAKEJOHHMJA

Ce niporiacyBa 3akOHOT 3a revyarot Ha PenyOnnka Ma-
KeJI0OHUja U TIIeYaTHTe Ha JAp>KaBHUTE OpraHu Bo PemyOmuka
Makenonuja,

mro Cobpanuero Ha Penmy6inuka MakeqoHHja ro J0oHe-
ce Ha ceJHMIaTa oAp>kaHa Ha § jyau 2008 roauHa.

Bp. 07-2774/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwuja,
Bpanko LlpBeHkoBckH, C.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PermyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IIEYATOT HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA
N IIEYATHUTE HA IP’KABHUTE OPI'AHH BO PE-
IIYBJIUKA MAKEJJOHUJA

I. ITeuar Ha PenyGiukxa Makenonuja

Unen 1
IMeuaror Ha Penmy6nuka MakenoHuja CiyXu 3a HOTBp-
JlyBam€ Ha aBTEHTUYHOCTA HA aKTOT Ha KOj ce CTaBa.
Ieuaror Ha PenyOnuka MakenoHUja ce cTaBa Ha OpU-
TUHAJINTE O] 3aKOHUTE M JPYTUTE aKTH ONPENENIECHH CO 3a-
KOH.

Unen 2
[Meuator Ha Peny0Oiuka MakenoHuja ro COApKH Ha3H-
BoT PenyOnuka MakenoHuja M BO CpeAMHATa HEj3MHHUOT
rp0o.
ITeuaror Ha Peny6muka Makenonuja uMa oOIMK Ha
KpyT 4Mj IpedHHK m3HecyBa 50 MM, a e n3paboTeH o1 Me-
Tal 3a BTHCHYBAambE BP3 BOCOK 3a MeYaTeme.

Unen 3
[Meuator Ha PenybOnuka Maxkenonuja ce uyBa Bo Co-
6panuero Ha PenyOnuka MakenoHuja.

II. IleyaT Ha Ap:KABHUTE OPraHu

Unen 4

Jlp’aBHHUTE OpraHu MMaaT reyar.

IleuaToT Ha APKABHUOT OPraH CIy>KU 3a IOTBPAYBabE
Ha aBTEHTHYHOCTA HA aKTHTE IUTO I'M JIOHECYBA MJIM yIaTy-
Ba OPraHoT.

ITeyaror Ha qpPKaBHMOT OPraH ce CTaBa HA aKTUTE LITO
I'M JIOHECYBa, CO KOM OPraHOT OJUly4yBa MM Ha JOKyMEH-
TUTE KOU I'Ml yIIaTyBa 0 TPETHU JIULA.

Unen 5
[TeyaToT ro COAPKM HA3UBOT U CEAMIUTETO Ha JPHKaB-
HHUOT OpraH, a BO cpeauHata rpoot Ha PenyGiuka Make-
JIOHHja.
TekcToT Ha MeyaToT ce BIUIIYBA HA MAKEJOHCKH ja3uK
Y HETOBOTO KHUPUJICKO ITHUCMO.
[TevaToT nMa 0OJIMK Ha KPYT.

Unen 6
Kora np»xaBHHOT opran uma norpeba oj IOBEKe IIpu-
MEpOIH OJf TIeYaTOT, THE CE HCTOBETHHU 110 COAPXKHUHA U TO-
JIEMHUHA U CEKOj OfI HUB ce 00elexKyBa co peieH Opoj ucnu-
[IaH CO PUMCKH OpOj.

Unen 7

JIp>xaBHHUTE OpraHu ce JOJDKHU MaTpUIUTe 3a u3pabo-
TEHUTE TIeYaTH Ja 'M YyBaaT Kaj cebe WM Ja TM YHUINTAT
npeky Komucuja mro ke ja oOpasyBaar 3a Taa 1ei.

AKo me4aror e u3ry0eH WM OJ3eMEeH, ce OrjlacyBa BO
,,Ciyk0eH BecHUK Ha PeryOnrka Makenonuja“.

[leyaTure WITO MOPaaM UCTPOLICHOCT, IPOMEHA Ha Ha-
3WBOT HAa OPTraHOT WM YKHHYBame Ha OPraHOT Ce CTaBaar
BOH ynoTpe0a, ce YHHILITYBaaT KOMHCHUCKH.

Unen 8
Oppenbure Ha uneHosure 4, 5, 6 u 7 craBoBute 1 u 2
O] 0OBOj 3aKOH, COOJIBETHO C€ NMPUMEHYBaar M 3a MeyaTuTe
HA OPTaHUTE Ha CIUHHUIIMTE HA JIOKAJTHATA CAMOYTPaBa.

Ynen 9
MHuUHHCTEPOT 3a MpaB/a Ke ja mpornmwiie ¢popmara, roye-
MHUHATA U CO,I[p)KI/IHaTa Ha ne4yaTuTe, HAYUMHOT HAa HUBHOTO
qyBambe M yrmorpeda, Kako U 3a MTeMOWINTE Ha IPKABHUTE
OpTraHu.

I11. Ilpeoanu u 3aBpUIHU OApPeAOH

Yien 10
[Ton3aKOHCKHOT aKT TPEABUICH CO OBOj 3aKOH MHHH-
CTEpOT 3a MpaBJa Ke ro JIOHeCe BO POK OJ1 LIECT Mecela o
JICHOT Ha BJICTYBAWHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 11
Co ICHOT Ha BIIETYBAETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Ja BaXXH 3aKOHOT 3a medaroT Ha CoIMjaIucTHIKa
Peny6nuka MakezioHH]ja U Ie4aTUTE HA JPKABHUTE OPTaHU
Bo Couyjamucruuka PenyOnuka Makenonuja (,,Ciyx6en
BecHUK Ha CPM” Gpoj 17/64).

Uien 12
OBOj 3aKOH BIIETYyBa BO CHJIa CO AE€HOT Ha o0jaByBame-
10 BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PernryOnuka Makenonuja.”
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Bp. 86 - Ctp. 9

LIGJ
PER VULEN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE
DHE VULAT E ORGANEVE SHTETERORE TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE

I. Vula e Republikés sé Maqedonisé

Neni 1
Vula e Republikés s€ Maqedonisé shérben pér
vértetimin e autenticitetit t€ aktit té cilit i vihet.
Vula e Republikés s€ Magedonis€ vihet né origjinalet e
ligjeve dhe né aktet tjera t&€ pércaktuara me ligj.

Neni 2
Vula e Republikés s€¢ Magedonis€ pérmban emrin e
Republikés s¢ Magedonisé edhe né mes stemén e saj.
Vula e Republikés sé Maqgedonisé ka formé rrethi
diametri i s€ cilés éshté 50 mm, kurse &shté e punuar nga
metali pér stampim mbi dyll€ pér vulosje.

Neni 3
Vula e Republikés sé¢ Magedonisé ruhet né Kuvendin e
Republikés sé¢ Magedonisé.

I1. Vula e organeve shtetérore

Neni 4

Vulé kané organet shtetérore.

Vula e organit shtetéror shérben pér vértetimin e
autenticitetit t&¢ akteve t& cilat i miraton ose i dorézon
organi.

Vula e organit shtetéror vihet né aktet t€ cilat i miraton,
me té cilat organi merr vendim ose né¢ dokumente té cilat
ua dérgon personave té treté.

Neni 5
Vula e pérmban emrin dhe selin€ e organit shtetéror,
ndérsa n€ mes stemén e Republikés s¢ Magedonisé.
Teksti né vulé shkruhet né gjuhén maqedonase dhe né
alfabetin e saj cirilik.
Vula ka formén e rrethit.

Neni 6
Kur organi shtetéror ka nevojé pér mé shumé
ekzemplaré t€ vulés, ato jané identike pér nga pérmbajtja
dhe madhésia dhe secila prej tyre shénohet me numér
rendor t& shénuar me numér romak.

Neni 7

Organet shtetérore jané t€ obliguara q€ matricat pér
pérpunimin e vulave t’i ruajné te ata ose t’i asgjésojné
népérmjet Komisionit té cilin do ta formojné pér kété
qéllim.

Nése vula éshté humbur ose &shté marré, shpallet né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.

Vulat té cilat pér shkak té vjetérsimit, ndryshimit t&
emrit té organit ose té pushimit t€ organit vihen jashté
pérdorimit, asgjésohen me komision.

Neni 8
Dispozitat e neneve 4, 5, 6 dhe 7 paragrafét 1 dhe 2 t&€
kétij ligji, zbatohen né€ ményré pérkatése edhe pér vulat e
organeve té njésive t&€ vetadministrimit lokal.

Neni 9
Ministri 1 Drejtésis€ do t€ pércaktojé formén,
madhésiné dhe pérmbajtjen e vulave, ményrén e ruajtjes
dhe t€ pérdorimit té€ tyre, si edhe pér vulat katrore té
organeve shtetérore.

II1. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 10
Aktin nénligjor t€ paraparé me kété ligj ministri i
Drejtésis€ do ta miratojé né afat prej gjashté muajsh nga
dita e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji.

Neni 11
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji shfugizohet Ligji
pér vulén e Republikés Socialiste t& Maqgedonisé dhe vulat
e organeve shtetérore né Republikén Socialiste té
Magedonisé (“Gazeta zyrtare e RSM* numér 17/64).

Neni 12
Ku ligj hyn né€ fuqi me ditén e shpalljes né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

1596.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAILE HA 3AKOHOT 3A JOHALIMU 4 3A CIIOH-
30PCTBATA BO JABHUTE JEJHOCTH

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
JIOHAIIMH U 3a CIIOH30pPCTBAaTa BO jABHUTE JIEJHOCTH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMLIATa onprkana Ha 8 jynu 2008 ronuHa.

bp. 07-2771/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko LpBenkosckw, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpaHueTto Ha PermyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JOHALIUU 1
3A CIIOH30PCTBATA BO JABHUTE JEJHOCTHU

Unen 1
Bo 3akoHOT 32 J0HAIKMK U 3a CIIOH30PCTBATa BO jaBHH-
te aejuoctH (“Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka MakeaoHu-
ja” 6poj 47/2006), nacnoBor Ha ['maBata V “KA3HEHU
OJPEABN” ce menyBa n rmacu: “TIPEKPIIOYHU O-
PEJIBIT”.

Unen 2

Bo uienor 23 craB 1 360oposute: “Co mapuuHa KazHa
ox 50.000 no 300.000 nenapu ke ce Ka3HH 3a IPEKPIIOK”
ce 3aMmeHyBaaT co 30oposute: “I'moda Bo uznoc ox 1.000
10 5.000 eBpa BO JieHapcKa MPOTUBBPEAHOCT 3a MPEKPIIOK
Ke ce nzpeue Ha”.

Bo craBot 2 360posure: ”Co mapuyna ka3ua ox 50.000
10 300.000 nenapu ke ce Ka3HU W~ ce 3aMEHyBaar co 300-
posure: “T'mo6a Bo nzxHoc ox 1.000 mo 5.000 espa Bo me-
HapcKa MPOTHUBBPEIHOCT Ke ce h3pede Ha .

Bo craBor 3 300poBure:”napuuna ka3ua og 10.000 mo
50.000 neHapu ke ce ka3HU ce 3aMEHyBaaT cO 300pOBHUTE:
“rimo6a Bo u3Hoc ox 500 mo 1.000 eBpa BO jeHapcka mpo-
TUBBPEIHOCT Ke ce u3peue Ha .
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Unen 3

Bo unenot 24 cra 1 36opoBute: “Co mapuvHa KazHa
ox 50.000 no 300.000 menapu ke ce Ka3HH ce 3aMEHyBaaT
co 36oposute: “I'noba Bo uzHoc ox 1.000 go 5.000 eBpa BO
JIeHapcKa IPOTUBBPEIHOCT Ke ce uzpede .

Bo craBot 2 360poBure: “co mapuyHa ka3ua ox 10.000
10 50.000 neHapu ke ce xka3HH~ ce 3aMEHYyBaaT co 300po-
BuTe: “ro6a Bo uzHoc o1 500 mo 1.000 eBpa BO neHapcka
IPOTUBBPEIHOCT KE ce u3peue Ha.

Unen 4

Bo unenot 25 cra 1 36opoBute: ”Co mapuvHa Ka3Ha
ox 50.000 no 300.000 menapu ke ce Ka3HH ce 3aMEHyBaaT
co 36oposuTe: “I'moba Bo u3noc ox 1.000 mo 5.000 eBpa Bo
JIeHapcKa MMPOTUBBPEIHOCT Ke ce u3pede.

Bo craBot 2 360poBute: “co mapuuna xazna ox 10.000
1o 50.000 meHapu ke ce ka3HH~ ce 3aMEHYBaaT co 300po-
BuTe: ‘1062 BO M3Hoc o 500 mo 1.000 eBpa BO neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT Ke ce u3peue Ha' .

Unen 5
Bo unenor 26 36opoBute: “Co mapuyHa KasHa O
10.000 mo 50.000 menapu ke ce Ka3HH ce€ 3aMEHyBaaT CO
30oposure: “I'moda Bo uznoc ox 500 no 1.000 eBpa Bo ne-
Hapcka IPOTUBBPEIHOCT Ke ce u3peue”.

Unen 6
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER DONACIONE
DHE SPONSORIME NE VEPRIMTARITE PUBLIKE

Neni 1
Né Ligjin pér donacione dhe sponsorime né
veprimtarité¢ publike ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€" numér 47/2006) titulli i Kreut V.
"DISPOZITAT NDESHKUESE" ndryshohet si vijon: V.
DISPOZITAT PER KUNDERVAIJTIJE".

Neni 2

NEé nenin 23, paragrafi 1 fjalét: "Me dénim me para prej
50.000 deri né¢ 300.000 denaré do té€ ndéshkohet pér
kundérvajtje", zé€vendésohen me fjalét: "Gjobé né shumé
prej 1.000 deri né 5.000 euro me kundérvleré né denaré do
t'1 kumtohet pér kundérvajtje".

Né paragrafin 2 fjalét: "Me dénim me para prej 50.000
deri né 300.000 denaré do t€ ndéshkohet pér kundérvajtje",
z€vendésohen me fjalét: "Gjob€ né shumé prej 1.000 deri
né 5.000 euro me kundérvleré n€ denaré do t'i kumtohet pér
kundérvajtje".

Né paragrafin 3 fjalét: "me dénim me para prej 10.000
deri né 50.000 denaré do té€ ndéshkohet" zévendésohen me
fjalét: "Gjobé né shumé prej 500 deri né 1.000 euro me
kundérvler€ né€ denaré do t'i kumtohet".

Neni 3

Né nenin 24, paragrafi 1 fjalét: "Me dénim me para prej
50.000 deri né 300.000 denaré do t€ ndé€shkohet pér
kundérvajtje" zévendésohen me fjalét: "Gjobé né shumé
prej 1.000 deri n€ 5.000 euro me kundérvleré n€ denaré do
t'1 kumtohet pér kundérvajtje ".

Né paragrafin 2 fjalét: "me dénim me para prej 10.000
deri né 50.000 denaré do té€ ndéshkohet" zévendésohen me
fjalét: "Gjobé né€ shumé prej 500 deri né 1.000 euro me
kundérvleré né€ denaré do t'i kumtohet".

Neni 4

NEé nenin 25, paragrafi 1 fjalét: "Me dénim me para prej
50.000 deri né 300.000 denaré do t& ndéshkohet"
zévendésohen me fjalét: "Gjob€ n€ shumé prej 1.000 deri
né€ 5.000 euro me kundérvleré n€ denaré do t'i kumtohet pér
kundérvajtje".

Né paragrafin 2 fjalét: "Me dénim me para prej 10.000
deri né 50.000 denaré do té€ ndéshkohet" zévendésohen me
fjalét: "Gjobé né shumé prej 500 deri né 1.000 euro me
kundérvleré n€ denaré€ do t'i kumtohet".

Neni 5
NEé nenin 26 fjalét: "Me dénim me para prej 10.000 deri
né 50.000 denaré do t€ ndéshkohet pér kundérvajtje",
zévendésohen me fjalét: "Gjobé né shumé prej 500 deri né
1.000 euro me kundérvleré né denaré¢ do t'i kumtohet pér
kundérvajtje".

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé".

1597.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 ctaBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gnmka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBGE U TIOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
NNPOMETOT HA EKCIIVIO3UBHU MATEPUHA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAbE U JIONOIHYBAa-
e Ha 3aKOHOT 32 IIPOMETOT Ha eKCIIO3MBHH MaTEPHH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceJHMIaTa oapaHa Ha § jyau 2008 roauHa.

Bp. 07-2754/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha Peny0Onuka Makenonuja,
Bpanxo LipBenkosckw, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHueto Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIONOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A ITIPOMETOT HA EKCILIO3MBHU MATEPUNA

UYnen 1

Bo 3akoHOT 3a MPOMETOT Ha EKCIIO3UBHU MaTepuu
(“Ciyx6en nuct Ha COPJ* 6poj 30/85, 6/89 u 53/91 u
,,Ciyx0eH BecHUK Ha Peny6nuka Makenonuja“ 6poj 12/93
u 66/2007), Bo wieHOT 4 10 CTaBOT 2 ce JloJaBaar JBa HO-
BH cTaBa 3 u 4, KOM rjacar:

,»OnoOpeHneTo o/ cTaBoT | Ha OBOj WIEH Ce U3/aBa BpP3
OCHOBA Ha ITOJJHECEHO Oaparme.

BapameTo o1 cTaBOT 3 Ha OBOj WIEH U OA0OPCHUETO O]
CTaBOT | Ha OBOj WIEH ce MOAHECYBa, OXHOCHO H3/1aBa U BO
€JIEKTPOHCKH 00JIHK.

Uien 2
Bo unenot 10 craB 1 no 30opor “paboTu‘ ce nonasaat
300poBUTE: “ Bp3 OCHOBA Ha MOJAHECEHO Oapame.
ITo craBoT 3 ce nonaBa HOB cTaB 4, KOj TJIacu:
,,Ono0penuero u Gapamero o1 CTaBOT | Ha OBOj wieH
ce M3JaBa, OJHOCHO C€ TMOJHECYBa U BO CNEKTPOHCKU 00-
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Unen 3
Unenor 12 ce 6purmie.

Unen 4

Bo unenot 15 ctaB 2 no 360por “paboTu‘ ce nonaBaaT
300poBHUTE: “ BP3 OCHOBA HA IOJIHECEHO Oapame.

CraBor 3 ce Opuue.

ITo cTaBoOT 4 KOj cTaHyBa cTaB 3 ce 10JaBa HOB CTaB 4,
KOj IJlacu:

,,Ono0penuero oj craBoBuTe 2 U 3 Ha OBOj WIEH U Oa-
PameTo Of CTAaBOT 2 HA OBOj WIEH CE M3]aBaaT, OJHOCHO
HOJHECYBAAT U BO €JIEKTPOHCKHU OOJIUK.

Uinen 5

MHUHHUCTEPOT 332 BHATPEIIHH PabOTH BO POK OJ LIECT
Mecela o] ICHOT Ha BIIETYBamheTO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH
ke oHece MmponucH 3a gopmara U coapkuHata Ha obpac-
IIUTE Ha OJ00PEHHETO 33 3aHMMABamke CO MMPOMET Ha eKCII-
JIO3UBHU MaTepuH, 0apameTo 3a U3AaBame 0100peHue 3a
3aHMMAaBamkEe CO MPOMET Ha EKCIUIO3MBHHM MaTEpUH, OJ0-
OpeHHeTo 3a MylTamke Ha SKCIUIO3UBHU MAaTepHU BO MPO-
MeT, 0apameTo 3a U3[aBame OJ00peHHe 3a MyLITambe Ha
€KCIUIO3MBHH MAaTE€pPHH BO MPOMET, 0JOOPEHHETO 3a Haba-
BKa HA CKCIUIO3MBHH MaTepuu, 0apameTo 3a H3IaBame
ono0peHue 3a Ha0aBKa Ha €KCIUIO3MBHH MAaTEpUU U OJO-
OpeHHeTO 3a MOBEKeKpaTHa Ha0aBKa Ha €KCIUIO3UBHH Ma-
TEPUU.

Unen 6
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
EER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER QARKULLIMIN E MATERIEVE EKSPLOZIVE

Neni 1

Né Ligjin pér qarkullimin e materieve eksplozive
(“Fleta zyrtare e RSFJ-s€¢” numér 30/85, 6/89, 53/91,
“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé€” numér 12/93
dhe 66/2007), né nenin 4 pas paragrafit 2 shtohen dy
paragraf€ t€ rinj 3 dhe 4, si vijojné:

“Leja nga paragrafi 1 i kétij neni 1éshohet né bazé t&
kérkesés s¢ dorézuar.

Kérkesa nga paragrafi 3 i1 kétij neni dhe leja nga
paragrafi 1 i kétij neni dorézohen respektivisht 1éshohet
edhe né formé elektronike.”

Neni 2
Né nenin 10, né paragrafin 1, pas fjalés “sé
Brendshme” shtohen fjalét: “né bazé t€ kérkesés sé
dorézuar”.
Pas paragrafit 3 shtohet paragrafi i ri 4 si vijon:
“Leja dhe kérkesa nga paragrafi 1 i kétij neni léshohet
respektivisht dorézohet edhe né formé elektronike.”

Neni 3
Neni 12 fshihet.

Neni 4

Né nenin 15 paragrafin 2, pas fjalés “sé¢ Brendshme”
shtohen fjalét: “né€ bazé t&€ kérkesés s&€ dorézuar”.

Paragrafi 3 fshihet.

Pas paragrafit 4, i cili béhet paragraf 3, shtohet paragraf
iri4, sivijon:

“Lejet nga paragrafét 2 dhe 3 t& kétij neni dhe kérkesa
nga paragrafi 2 1 kétij neni léshohen respektivisht
dorézohet edhe né formé elektronike.”

Neni 5

Ministri i Punéve té Brendshme né afat prej gjashté
muajve nga dita e hyrjes né fuqi té€ kétij ligji do té nxjerré
dispozita pér formén dhe pérmbajtjen e formularéve té
lejes pér veprimtari t€ qarkullimit t& materieve eksplozive,
kérkes€s pér 1€shimin e lejes pér veprimtari me qarkullimin
e materieve eksplozive, lejes pér léshim té materieve
eksplozive né qarkullim, kérkesés pér léshimin e lejes pér
léshimin e materieve eksplozive né€ qarkullim, lejes pér
furnizim t& materieve eksplozive, kérkes€s pér l€shimin e
lejes pér furnizim té€ materieve eksplozive dhe lejes pér
furnizim t&€ shuméhershém t€ materive eksplozive.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1598.

Bp3 ocnoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenarenior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A ®UHAHCUPAIBE HA
HOJIMTUYKHUTE NAPTUH

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 32
(uHaHCUpakbe Ha IOJIUTUYKUTE NapTUH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkaHa Ha 8 jynu 2008 ronuHa.

Bp. 07-2772/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha Pemny0Onuka Makenonuja,
Bbpanko LipBeHkoBcKH, C.p.

IIpercenaten
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A ®PUHAHCHUPAILE
HA ITOJIMTUYKUTE ITAPTUN

Unen 1
Bo 3akoHOT 32 (puHaHCHUpamke Ha MOJUTHYKUTE TAPTUN
(“Ciyxx6en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” 0poj
76/2004), nacnosotr Ha I'nmaBara IV ce MeHyBa W riacu:
“ITpexpimouHu ompenou”.

Unen 2

Bo unenor 28 30opoBure: “Co mapuuHa Ka3zHa Of
30.000 no 50.000 nenapu, ke ce Ka3HHU 3a IPEKPLIOK (u-
3MYKOTO JIMIIE, a co napuyHa ka3Ha oz 100.000 zo 300.000
JICHapH Ke ce Ka3HM 3a MPEKPILOK™ ce 3aMeHyBaar co 300-
posure: “T'nmoba Bo uzHoc ox 500 no 800 eBpa Bo AeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT 32 MPEKPLIOK ke ce u3pedye Ha (HUHUIKO
nuie, a rioba Bo u3Hoc o 2.500 mo 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT 3a MPEKPILIOK Ke Ce n3pede Ha' .

Unen 3

Bo unenor 29 cra 1 36opoBute: “Co mapuvHa KazHa
01 20.000 mo 50.000 menapwm ke ce Ka3HU 3a MPEKPIIOK™ ce
3aMeHyBaar co 30opoBure: “I'moda Bo m3Hoc ox 400 mo
800 eBpa BO eHapcKa IPOTUBBPEAHOCT 32 MIPEKPIIOK Ke ce
u3peuye Ha”.

Bo craBor 2 300poBure: “Co mapuuHa Ka3zHa Of
100.000 o 300.000 nenapu, ke ce ka3HU U~ ce 3aMEHyBaaT
co 30oposute: “T'no6a Bo uzHoc ox 2.500 no 5.000 eBpa BO
JIeHapCcKa IPOTUBBPEIHOCT Ke ce u3pede 1 Ha' .
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UYnen 4

Bo unenor 30 cra 1 36opoBute: “Co mapuvHa KazHa
ox 20.000 no 50.000 menapu, ke ce Ka3HU 3a MPEKPIIOK
ce 3aMeHyBaar co 30oposure: “I'o6a Bo uznoc ox 400 no
800 eBpa BO JeHapCKa MPOTUBBPEIHOCT 3a MPEKPIIOK Ke ce
u3peye u Ha”.

Bo craBor 2 300poBure: “Co mapuuHa Ka3zHa Of
100.000 mo 300.000 menapu ke ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK U~
ce 3aMeHyBaar co 30oposure: “I'moba Bo mzHoc ox 2.500
10 5.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTUBBPEAHOCT K€ Ce U3peue
uHa”.

Unen 5

Bo unenor 31 cra 1 36opoBute: “Co mapuvHa Kas3Ha
01 20.000 mo 50.000 nenapwu, ke ce Ka3HU 3a MPEKPIIOK”~ ce
3aMeHyBaaT co 30opoBure: “I'moba Bo msHoc ox 400 mo
800 eBpa BO JeHapcKa IPOTUBBPEAHOCT 3a MPEKPIIOK Ke ce
n3pede Ha”.

Bo craBor 2 300poBure: “Co mapuuHa Ka3zHa Of
100.000 mo 300.000 penapu ke ce Ka3HW 3a MPEKPLIOK U~
ce 3aMeHyBaaT co 30opoBure: “I'moba Bo m3HOC of 2.500
10 5.000 eBpa BO meHapcKa MPOTHUBBPEIHOCT Ke Ce U3pede
uHa”.

Ynen 6
Bo unenot 32 360poBure: “ke 6uaaT KazHETH CO HEJO-
OuBame HAa” ce 3aMeHyBaaT co 300poBHUTE: “HeMa Jia J00u-
jaton”.

Unen 7
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O[] ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIoHUja”.

LIGJ
PiER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER
FINANCIMIN E PARTIVE POLITIKE

Neni 1
Né Ligjin pér financimin e partive politike (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikés s€ Maqgedonis€ numér” 76/2004),
titulli i Kreut IV, ndryshohet si vijon: “Dispozitat pér
kundérvajtje”.

Neni 2

Né nenin 28 fjalét: “Me dénim me para prej 30.000 deri
me 50.000 denaré, do t€ dénohet pér kundérvajtje presoni
fizik, ndérsa me dénim né para prej 100.000 deri me
300.000 denaré do t& dénohet pér kundérvajtje”,
z€vendésohen me fjalét: ’Gjobé n€ shumé prej 500 deri né
800 euro né kundérvleré me denaré pér kundérvajtjen do t’i
kumtohet personit fizik, ndérsa gjob& né shumé prej 2.500
deri né 5.000 euro me kundérvleré né denaré pér
kundérvajtje do t’i kumtohet”.

Neni 3

NEé nenin 29, paragrafi 1 fjalét: "Me dénim me para prej
20.000 deri né 50.000 denaré do t& dénohet pér
kundérvajtje”, zévendésohen me fjalét: ”Gjobé né shumé
prej 400 deri né 800 euro me kund€rvleré né€ denaré pér
kundérvajtje do t’i kumtohet”.

Né paragrafin 2 fjalét: “Me dénim me para prej
100.000 deri né 300.000 denaré, do té dénohet edhe”,
z€vendésohen me fjalét: “Gjobé n€ shumé prej 2.500 deri
né 5.000 euro me kundérvleré n€ denaré do t’i kumtohet”.

Neni 4
NEé nenin 30, paragrafi 1 fjalét: “Me dénim me para pre;j
20.000 deri né 50.000 denaré, do t&€ dénohet pér
kundérvajtje”, z€vendésohen me fjalét: ’Gjobé né shumé
prej 400 deri né 800 euro me kundérvleré né denaré pér
kundérvajtje do t’i kumtohet”.

Né paragrafin 2 fjalét: “Me dénim me para prej
100.000 deri né¢ 300.000 denaré do t& dénohet pér
kundérvajtje edhe”, zévendésohen me fjalét: “Gjobé né
shumé prej 2.500 deri 5.000 euro me kundérvleré né denaré
do t’i kumtohet”.

Neni 5

Né nenin 31, paragrafi 1 fjalét: “Me dénim me para prej
20.000 deri né€ 50.000 denaré do t&€ dénohet pér
kundérvajtje”, zévendésohen me fjalét: “Gjobé né shumé
prej 400 deri né 800 euro me kundérvleré né denaré pér
kundérvajtje do t’i kumtohet”.

Né paragrafin 2 fjalét: “Me dénim me para prej
100.000 deri 300.000 denaré do té dénohet pér
kundérvajtjen edhe”, zévendésohen me fjalét: “Gjobé né
shumé prej 2.500 deri né 5.000 euro me kundérvleré né
denaré do t’i kumtohet”.

Neni 6
NEé nenin 32 fjalét: “do té€ dénohen me mosmarrjen e,
z€vendésohen me fjalét: “nuk do t€ marrin prej”.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1599.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka Make/ioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TIOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
OPYXJETO

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAbE U JIONOIHYBA-
e Ha 3aKOHOT 32 OPYKjeTo,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa opkaHa Ha § jyau 2008 roauHa.

bp. 07-2757/1 IIpercenaten
8 jynu 2008 roguna Ha PenyOnuka MakenoHyja,
Ckomje Bpanko LipBeHkoBckH, C.p.
IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U IOIIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A OPYXKJETO

Unen 1

Bo 3akonot 3a opyxjero (,,Ciyx0OeH BecHMK Ha Pe-
nybnuka Makenonuja“ 6poj 7/2005, 47/2006 u 42/2007),
BO WIEHOT 14 cTaBoT (6) ce Opuie.

Bo craBort (7) xoj cranyBa cras (6) 300poBure: ,,cTaBO-
Bute (5) u (6)“ ce 3ameHyBaaT co 300poBuUTE: ,,CTaBOT (5).

ITo craBoT (6) ce nonaBa HOB cTaB (7), KOj IJIacH:

,,IHCTpyKTOpUTE ¥ IOMOIIHUIMTE HHCTPYKTOPU Of
cTaBoT (6) Ha OBOj wJieH Tpeba J1a TM MCIIOJHYBaaT yCIOBH-
te ox wieHoT 9 craB (1) Touku 1, 2, 3, 4, 6 u 7 Ha oBOj 3a-
KOH.*

CraBor (8) ce MeHyBa U IJ1acH:

,,OBJIaCTYBambETO 01 CTABOT (5) Ha OBOj YJICH T'O M3/1aBa
HAUIC)KHUOT OpPraH Ha MPaBHO JIMIE KOE HUMa JOOHEHO
0J100peHue 3a OCHOBAHE Ha IIUBUIIHO CTPENIHUINTE.
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Bo craBot (9) 360poBure: ,,ctaoBute (5) u (6)“ ce 3a-
MEHyBaar co 300poBuTe: ,,cTaBoT (5).

Unen 2

Bo unenor 15 craB (1) Bo Tperuor pex mo 300poT
»OPYXje 3amupkara ce 3aMeHyBa CO TOYKa, a 300pOBUTE
JI0 KpajoT Ha peyeHuIaTa ce Opuuar.

CraBor (2) ce MEeHyBa U IJIacH:

[ IpUMaIHIIUTEe Ha BOOPYXXCHUTE CHIIH, IOJHLHjaTa,
ciyx0Oara 3a 00e30e1yBame Ha Ka3HEHO-TIOIIPABHUTE yCTa-
HOBU U JpYyru paOOTHHIM Ha IpXKaBHUTE OPTaHH KOU CO
noceOHH TPOTIHCH CE OBJIACTEHH J1a HOCAT OpY¥Kje, UCIION-
HyBamkeTO Ha yCIOBOT o wieHoT 9 ctaB (1) Touku 3 u 6 Ha
OBOj 3aKOH T'0 JOKa)XyBaaT CO IMOTBpPJIa M3JaJeHa O] COOM-
BETHHOT Jp)KaBeH OpraH [eKa ce OBIACTeHH Ja Hocar
opyxje.

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj IJIacH:

,»(3) Jlunata xou Bpiat padotu Ha 00e30e1yBambe Ju-
a ¥ UMOT, UCTIOJHYBAKETO HA YCIOBOT Ol WICHOT 9 CTaB
(1) Touku 3 1 6 Ha OBOj 3aKOH TO JOKAXyBaaT CO JIMICHLA
3a BpllIekhe Ha paboTu Ha 00e30enyBambe a1la U UMOT.

Unen 3

Bo unenor 18 cTaBoT (2) ce MeHyBa U Tiacu:

,» | PTOBCKUTE APYIITBA LITO BPLIAT MPOMET CO OPYXKje
ce JOJDKHU BO POK OF IET JeHa OJ] JCHOT Ha M3BPIICHATA
HabaBKa Ha OpPYXKjeTO Jia JAOCTaBaT W3BECTYBambE /IO Hal-
JIOKHAOT OpraH CO TOAATOUM 32 (U3MYKOTO, OIHOCHO
MPABHOTO JIMIIE KOE IO HAOaBHJIO OPY)KjE€TO U TOAATOLH 32
OpYKjeTo 3apajy BpIIeHe Ha IPOOHHU UCITyKyBama.

Cragor (3) ce Opure.

Uiten 4
ITo unenot 18 ce noxasa HOB uieH 18-a, KOj rIacu:

,dien 18-a

ITpoGHuTe ucnykyBama ox uieHoBute 18 ctas (2), 35
ctaB (3) u 86 craB (3) Ha OBOj 3aKOH, 'M BpLIAT KOMHCUHU
Ha HAaJUIS)KHUOT OPTaH.

MWUHHCTEPOT 3a BHATPELIHH PabOTH Ke JIOHECE Moj3a-
KOHCKH ITPOIHKC 332 COCTABOT Ha KOMHCUHUTE o]l cTaBoT (1)
Ha OBOj WIeH, 32 HAYMHOT Ha BpLICHE Ha MPOOHUTE UCITY-
KyBama, KaKo M 32 YyBameTO Ha YaypHTe O] OPYXKjeTO O
KO€ € M3BPIIEHO MPOOHO UCTTYKYBambe.

Unen 5
Bo unenot 35 cras (3) 360poT ,,40CTaBU® ce 3aMeHyBa
co 300poT ,,lipujaBu’, a 1Mo 300poOT ,,0praH* 3anupKara ce
3aMEHyBa CO TOYKa, a 300pOBUTE J0 KPajoT Ha pPEeYCHHUIIA-
Ta ce OpHIIar.

Unen 6

Bo unenot 39 no craBot (4) ce noxaBa HOB cTaB (5),
KOj IJacu:

,»(5) Jlo3Bosara 3a opyxje o CTaBOT 4 Ha OBOj YICH ce
M3/aBa aKo JIMIETO TW HMCIOJHYBa YCIOBHTE OJ WICHOT 9
ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH."

CraBoBure (5) u (6) cranyBaat ctaBoBH (6) u (7).

Unen 7
Bo unenor 40 36oposure: ,,Cyn0oT HaaJexKeH 3a Boje-
€ Ha TPrOBCKUOT PErucrap® ce 3aMeHyBaar co 300pOBH-
te: ,,llenTpanHuor perucrap Ha Peny6nuka Makenonuja®.

Unen 8
Bo unenor 44 crtaB (4) 300poT ,,Tpu“ ce 3aMeHyBa cO
300pOT ,,IIIecT.

Unen 9
Bo unenor 52 cras (2) mo 300poT ,,0opran‘ ce qo1aaBaat
300pOBHTE: ,,BpP3 OCHOBA Ha IIOJHECEHO Oapame’.
ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TJIacH:

,»(3) bapamero u on00peHHeTo oa craBoT (2) Ha OBOj
YJIeH ce MTOJJHECYBa OJHOCHO M3/1aBa M BO EIEKTPOHCKH 00-
JHK.“

Crasosure (3), (4), (5), (6) u (7) cranyBaaT CTaBOBU

), (5), (6), (7) u (3).

Unen 10

Bo unenot 55 craB (2) Bo BoBeHaTa peueHuna 0pojor
,2' ce 3aMmeHyBa co Opojor ,, 1.

Bo craBot (3) Bo BoBenHaTa peueHuua Opojor ,,3“ ce
3aMeHyBa co Opojor ,,2.

Bo anunejata 1 mo 360poT ,,KOPUCHUK® ce HOJaBaaT
300poBUTE: ,,U3/aJIeHa O] HAJJISKHUOT OpraH™.

Bo craBosute (4) u (5) 6pojor ,,2* ce 3ameHyBa co Opo-
jot ,, 1%

ITo craBot (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj IJIaCH:

,,(0) Bapamero oxn ctaBoT (2) Ha 0BOj wieH U onobpe-
HUETO oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj WJIEH ce MoJHeCyBa, OJHOCHO
M3/1aBa U BO EJIEKTPOHCKHU OOJHUK.

CraBor (6) cranyBa cras (7).

Unen 11

Bo unenor 56 cras (4) Gpojor ,,2° ce 3ameHyBa co Opo-
jor,, 1.

ITo craBoT (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj IJIacH:

,,(0) Bapamero ox craBoT (3) Ha 0BOj wieH u o1o0pe-
HUETO oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH ce MoJHECYyBa, OJHOCHO
M3/1aBa U BO EJIEKTPOHCKHU OOJHUK.

CraBor (6) cranyBa cras (7).

Unen 12
Bo unenor 58 crag (1) 306opoBute: ,,00yKa 3a npaBuIIHA
u 0e30eHa ynoTpeda Ha OpyIKjeTo* ce 3aMeHyBaar co 300-
poBHTE: ,,IPAKTUYHO OCIOCOOYBame 3a paKyBame CO
opyxje’.
Bo cragor (2) 360poBuTe: ,,u Pu3HUKU ce OpuIar.

Unen 13
Bo unenor 58-a cras (1) 36opoBute: ,,u GU3MUKUTE" ce
Opwuiar.

Unen 14
[To unenot 59 ce noxaBa HOB WieH 59-a, KOj TIacu:

. Hiren 59-a
[TpakTHYHO O0CHOCOOYBamkE 32 PaKyBame CO OpYyXKje Ha
(U3MYKY JTMIa, HA OUBHJIHUATE CTPEJUINTAa MOXKAT Ja Bp-
AT TMPABHHM JIMLA CaMO BP3 OCHOBA Ha JOOHMEHO OBNACTY-
Bambe COIJIACHO CO WICHOT 14 Ha OBOj 3aKOH, NMPHU IUTO Ce
KOPHUCTH OpYXjeTo Ha0aBEHO MCKITyYMBO 32 Taa HAMEHA.

Uien 15

Bo unenot 60 cras (1) no 36opor ,,HabaByBaaT" ce 10-
JaBaat 300pOBHTE: ,,0pyXKje U, a TI0 300pOT ,,CTPEITHUILITE-
TO“ ce ojaBaatr 300pOBHTE: ,,KAKO M 38 MPAKTUYHO OCIIO-
co0yBame 3a paKyBame CO Opyxje™.

ITo craBot (1) ce momaBa HOB cTaB (2), KOj TJIacH:

,»(2) Hamiexxauor opran ke usnane onoOpeHHe 3a Ha-
OaByBame Ha opyxje oa ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIEH, aKO Ha
LIUBUIIHOTO CTPEJIMILITE UMa MPOCTOp 3a 0e30e1H0 cMecTy-
BamC U UyBame Ha OpYKjeTo.”

CraBor (2) cranyBa cras (3).

Ynen 16
Bo unenot 77 BO 0OCyMHaeceTTHOT pe, o 300poT ,,My-
HUIMja“ ce Jo/aBaar 300poBHTE: ,,[IOTBpAA (cepTU(HKAT)
3a KpaeH KOPUCHUK".

Uien 17
ITo unenot 77 ce noaaBa HOB 4JieH 77-a, KOj TJacu:
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Ldmen 77-a
MuHHCTEpOT 3a BHATPEIIHN PaboTH ke JoHece Moj3a-
KOHCKH TIpomic 3a (hopMaTa U COAPXKHUHATA HA 0OpacIuTe
Ha Gapamara U 0J00peHujaTa o wieHoBUTe 52, 55 u 56 Ha
0BOj 3aKOH, IITO CE [OJHECYBaaT OJHOCHO M3]aBaaT BO
€JIEKTPOHCKU O0JIHK.

Unen 18
Bo unenot 80 cras (1) Touxa 13 Ha kpajoT o peucHU-
1aTta TOYKaTa M 3alUpKaTa Ce 3aMEHYBaaT CO CBP3HUKOT
WA
Bo Touxara 14 Ha KpajoT O pedyeHHULATa CBP3HUKOT
1 ce 3aMEHYBa CO TOYKa.

Touxara 15 ce Opue.

Wiren 19
Bo unenor 86 craB (3) 300por ,,ioHECE ce 3aMeHyBa
€0 300pOT ,,[IpUjaBU‘.

Unen 20
IToA3aKOHCKUTE MPOIICH MPEIBHICHH CO OBOj 3aKOH
Ke ce JIOHecaT BO POK Of TPH Mecella Of ACHOT Ha BJIeryBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 21
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHUja“.

LIG)J
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER ARMET

Neni 1

Né Ligjin pér armét (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 7/2005, 47/2006 dhe 42/2007), né
nenin 14 paragrafi (6) fshihet.

Né paragrafin 7, i cili béhet paragraf 6, fjalét:
“paragrafét (5) dhe (6)” zévendésohen me fjalét: "paragrafi
(5)”.

Pas paragrafit (6), shtohet paragrafi i ri (7), si vijon:

"Instruktorét dhe ndihmés-instruktorét nga paragrafi (6)
i kétij neni doemos duhet t'i plot€sojné kushtet nga neni 9
paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 4, 6 dhe 7 t& kétij ligji".

Paragrafi (8) ndryshon, si vijon:

"Autorizimin nga paragrafi (5) i kétij neni ia Iéshon
organi kompetent personit juridik i cili ka marré leje pér
themelim t& poligonit civil t€ gitjes".

Né paragrafin (9) fjalét: “paragrafét (5) dhe (6)”
zévendésohen me fjalét: "paragrafi (5)".

Neni 2

Né nenin 15 paragrafi (1), n€ rreshti e treté pas fjalés
"armé" presja z€vendésohet me piké dhe fjalét deri né
fundin e fjalisé shlyhen.

Paragrafi (2) ndryshohet, si vijon:

"Pjesétarét e forcave t€ armatosura, policia, shérbimi
pér sigurim té enteve ndéshkimore-pérmirésuese dhe
punétoréve tjeré té€ organeve shtetérore té cilét me dispozité
té vecanté jané té autorizuar t€ mbajné armé, ploté€simin e
kushtit nga neni 9 paragrafi (1) pikat 3 dhe 6 té kétij ligji e
déshmojné me vértetim té 18shuar nga organi pérkatés
shtetéror se jané t€ autorizuar t€ mbajné armé."

Pas paragrafit (2) shtohet paragrafiri (3) si vijon:

“(3) Personat t& cilét b&né puné né sigurimin
personave dhe pronave, plot€simin e kushtit nga neni 9
paragrafi (1) pikat 3 dhe 6 i kétij ligji e déshmojné me
licencé pér kryerjen e punéve né sigurimin e personave dhe
té pronés."

Neni 3

NEé nenin 18 paragrafi (2) ndryshon, si vijon:

"Shoggérité tregtare qé béjné qarkullim me armatim jané
t& detyruar qé né afat prej pesé dit€sh nga dita e furnizimit
t¢ kryer t€ armatimit t’i paraqesin njoftim organi
kompetent me t€ dhénat pér personin fizik pérkatésisht
juridik, 1 cili e ka bleré armén dhe t& dhénat pér armén pér
shkak t€ qgitjeve provuese."

Paragrafi (3) shlyhet.

Neni 4
Pas nenin 18 shtohet neni iri 18-a si vijon:

“Neni 18-a

Qitjet provuese nga nenet 18 paragrafi (2), 35 paragrafi
(3) dhe 86 paragrafi (3) t& kétij ligji, i b&jn€ komisionet e
organit kompetent.

Ministri i Punéve t€ Brendshme do té miratojé
dispozita nénligjore pér pérbérjen e komisioneve nga
paragrafi (1) t€ kétij neni, pér ményrén e gitjeve provuese,
si dhe pér ruajtjen e fishekéve nga arma nga e cila éshté
qitja provuese."

Neni 5
Né nenin 35, né paragrafin (3) fjala "dérgon"
z€vendésohet me fjalén "paraqget”, kurse pas fjalés "organi"
presja zévendésohet me piké dhe fjalét deri né fund t&
fjalisé€ shlyhen.

Neni 6

Né nenin 39 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5)
si vijon:

"(5) Leja pér armé nga paragrafi 4 i kétij neni 1€shohet
nése personi i plotéson kushtet nga neni 9 paragrafi (1) i
keétij ligji."

Paragrafét (5) dhe (6) béhen paragrafé (6) dhe (7).

Neni 7
Né nenin 40 fjalét: “Gjyqi kompetent pér mbajtjen e
regjistrit tregtar” zévendésohen me fjalét: “Regjistri
gendror i Republikés s¢ Magedonisé”.

Neni 8
NE nenin 44 paragrafi (4) fjala “tre” zévendésohet me
fjalén “gjashté”.

Neni 9

Né nenin 52 paragrafi (2) pas fjalés “organi” shtohen
fjalét: "né bazg té kérkesé€s s€ parashtruar".

Pas paragrafit (2) shtohet paragrafiri (3) si vijon:

"(3) Kérkesa dhe leja nga paragrafi (2) i kétij neni
paragqitet pérkatésisht 1€shohet edhe né formé elektronike."

Paragrafét (3), (4), (5), (6) dhe (7) béhen paragraf€ (4),
(5), (6), (7) dhe (8).

Neni 10

Né nenin 55 paragrafi (2) né fjaliné hyrése numri “2”
z€vendésohet me numrin “1”.

Né paragrafin (3) né fjaliné hyrése numri “3”
zévendésohet me numrin “2”.

NEé alinené 1 pas fjalés "shfrytézues" shtohen fjalét: "té
léshuar nga organi kompetent".

Né paragrafin (4) dhe (5) numri “2” zévendésohet me
numrin “1”.

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf'i ri (6) si vijon:

"(6) Kérkesa nga paragrafi (2) t€ kétij neni dhe leja nga
paragrafi (1) t€ kétij neni paraqitet, pérkatésisht léshohet
edhe né formé elektronike.”

Paragrafi (6) béhet paragraf (7).
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Neni 11

N€ nenin 56 paragrafi (4) numri “2” zévendésohet me
numrin “1”.

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf'i ri (6) si vijon:

"(6) Kérkesa nga paragrafi (3) t€ kétij neni dhe leja nga
paragrafi (1) t€ kétij neni paraqiten, pérkatésisht 1&shohet
dhe né formé elektronike.”

Paragrafi (6) béhet paragraf (7).

Neni 12
Né nenin 58 paragrafi (1) fjalét: "trajnim pér pérdorim
té rregullt dhe té sigurt té armés" zévendésohen me fjalét:
"aftésimi praktik pér pérdorimin e armés".
Né paragrafin (2) fjalét: "dhe fizik" shlyhen.

Neni 13
Né nenin 58-a paragrafi (1) fjalét: “dhe fizik” shlyhen.

Neni 14
Pas nenit 59 shtohet neni 1iri 59-a si vijon:

“Neni 59-a
Aftésimin praktik pér pérdorimin e armés t€ personave
fizik€, né€ poligonet civile pér qgitje mund té b&jné personat
juridiké vetém né bazgé t€ autorizimit t&€ marré né pajtim me
nenin 14 t& kétij ligji, me ¢’rast pérdoret arma e furnizuar
ekskluzivisht pér kété qéllim.”

Neni 15

Né nenin 60 paragrafi (1) pas fjalés “furnizojng”
shtohen fjalét: “armé dhe”, kurse pas fjalé€s: “poligoni i
qitjes” shtohen fjalét: "si dhe pér aftésim praktik pér
pérdorimin e armés".

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon:

"(2) Organi kompetent do té 1éshojé leje pér furnizim
me armé nga paragrafi (1) t& kétij neni nése né poligonin e
qitjes ka lokal pér vendosje té€ sigurt dhe ruajtje té arméve."

Paragrafi (2) béhet paragraf (3).

Neni 16
Né€ nenin 77 né rreshtin e tetémbédhjeté, pas fjalés
“municion” shtohen fjalét: "vértetim (certifikaté) pér
shfrytézues t€ fundit".

Neni 17
Pas nenit 77 shtohet nen i ri 77-a si vijon:

“Neni 77-a
Ministri i Punéve t€ Brendshme do té miratojé
dispozité nénligjore pér formén dhe pér pérmbajtjen e
formularéve dhe kérkesave dhe lejeve nga nenet 52, 55 dhe
56 t& keétij ligji, q€ parashtrohen pérkatésisht 1€shohen né
formé elektronike."

Neni 18
Né nenin 80 paragrafi (1) pikén 13 né fund t&€ fjalisé
piképresja zévendésohet me lidhésen "dhe".
Né pikén 14 né fund t€ fjalisé
zévendésohet me piké.
Pika 15 shlyhet.

lidhéza "dhe"

Neni 19
Né nenin 86 paragrafi (3) fjala “sjell” zévendésohet me
fjalén “paraqet”.

Neni 20
Dispozitat nénligjore t€ parapara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
t& kétij ligji.

Neni 21
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes n¢
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.

1600.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBoT Ha
Peny6nuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakejoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAILE HA 3AKOHOT 3A CJIOBOJIEH ITPUCTAII
J0 HH®OPMAIIUH O/ JABEH KAPAKTEP

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
c11000/1€H IpucTain 10 UHPOpMALUK OJ] jaBEH KapakTep,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakeqoHHja ro g0oHe-
ce Ha ceJHMIaTa oapkaHa Ha § jyau 2008 roauHa.

Bp. 07-2777/1 IIpercenaren
8 jynu 2008 roguna Ha PenyOnuka MakenoHyja,
Ckomje Bpanko LlpBeHKkoBcKH, C.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHuja,

Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBSMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A CJIOBOJEH
INPUCTAII 10 UTH®OPMALIMU O/1 JABEH KAPAKTEP

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a cno6oaeH npucran 10 UHGOpManuu o
jaBeH kapakrtep (“CiyxOeH BecHuk Ha PenyOnmuka Make-
nonuja” 6poj 13/2006), nacnoBoT Ha ['maBara IX ce meny-
Ba ¥ riacu: “Tlpekpuoynu oapeadu”.

Unen 2
Bo unenor 39 36opoBute: “Co mapuyHa KasHa O
30.000 mo 50.000 menapm, ke ce Ka3HM 3a MPEKPIIOK~ ce
3aMeHyBaar co 30oposure: “T'nmoda Bo m3Hoc ox 500 mo
800 eBpa Bo neHapcKa MPOTUBBPEIHOCT 3a MPEKPIIOK Ke ce
n3pede Ha .

Unen 3
Bo unenor 40 36opoBute: “Co mapuyHa KasHa O
30.000 mo 50.000 nenapu ke ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK™~ ce 3a-
MeHyBaart co 30oposute: “I'noda Bo uzHoc ox 500 xo 800
€Bpa BO JICHApCKa MPOTHUBBPEIHOCT 3a NPEKPIIOK Ke ce
n3pede Ha”.

UYnen 4
Bo unenor 41 36opoBure: “Co mapuyHa KaszHa Of
20.000 mo 40.000 menapwm, ke ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK “ ce
3aMeHyBaaT co 30opoBure: “I'moba Bo msHoc ox 400 mo
700 eBpa BO IeHApCKa MPOTHBBPEIHOCT 3a IPEKPIIOK Ke ce
n3pede Ha”.

Ynen 5
Bo unenor 42 36opoBure: “Co mapuyHa KaszHa Of
20.000 mo 50.000 nenapu ke ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK™ ce 3a-
MeHyBaar co 30oposute: “T'noda Bo uzHoc ox 400 xo 800
eBpa BO JICHApPCKa MPOTUBBPEIHOCT 3a MPEKPIIOK Ke ce
n3pede Ha”.

Unen 6
Bo unenot 43 cras (1) 36opoBuTte: “Co napuvHa KazHa
011 20.000 no 40.000 nenapu, ke ce Ka3HH 3a MPEKPILOK’ ce
3aMeHyBaar co 30opoBure: “T'noda Bo m3Hoc ox 400 mo
700 eBpa BO JeHapCcKa MPOTUBBPEIHOCT 33 MPEKPILOK Ke ce
n3pede Ha”.
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Bo cragor (2) 300posute: “Co napuuna kazHa ox 20.000
10 50.000 nenapu ke ce Ka3HM 3a MPEKPIIOK” ce 3aMeHyBaaT
co 30oposute: “I'moba Bo m3Hoc ox 400 o 800 eBpa BO ne-
HapCKa IPOTUBBPEIHOCT 3a MPEKPLIOK Ke ce u3pede Ha”.

Unen 7

Bo unenot 44 cras (1) 36oposute: “Co mapuyHa Ka3Ha
01 20.000 mo 50.000 nenapwu, ke ce Ka3HU 3a MPEKPIIOK”~ Ce
3aMeHyBaar co 30oposure: “I'moba Bo msHoc ox 400 mo
800 eBpa BO JeHapCKa MPOTUBBPEIHOCT 3a MPEKPIIOK Ke ce
n3pede Ha”.

Bo craBor (2) 36opoBute: “Co mapuyHa KasHa oOf
20.000 mo 50.000 menapwm ke ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK”~ ce 3a-
MeHyBaar co 30oposute: “I'noda Bo uzHoc ox 400 xo 800
€Bpa BO JI€HApCKa MPOTUBBPEIHOCT 3a NPEKPIIOK Ke ce
uspeye Ha”.

Unen 8
Bo unenor 45 36oposute: “Co napuuHa kazHa ox 5.000
1o 30.000 menapwm, ke ce Ka3HU 3a MPEKPIIOK”~ Ce 3aMEeHyBa-
aT co 36oposure: “T'mobda Bo uznoc ox 100 go 500 eBpa BO
JIeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT 3a MPEKPILOK Ke ce u3peue Ha”.

Unen 9
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER QASJE TE LIRE
TE INFORMATAT ME KARAKTER PUBLIK

Neni 1
Né Ligjin pér qasje té liré te informatat me karakter
publik ("Gazeta zyrtare e Republikés s€ Magedonisé"
numér 13/2006), titulli i Kreut IX ndryshohet si vijon:
"Dispozita pér kundérvajtje".

Neni 2
Né nenin 39 fjalét: "Me dénim me para prej 30 000 deri
né 50 000 denaré, do t&€ dénohet pér kundérvajtje",
z€vendésohen me fjalét: "Gjob€ né shumé prej 500 deri né
800 euro me kundérvleré né denaré do t'i kumtohet pér
kundérvajtje ".

Neni 3
Né nenin 40 fjalét: "Me dénim me para prej 30 000 deri
né 50 000 denaré do té€ dénohet pér kundérvajtje",
z€vendésohen me fjalét: "Gjob€ né shumé prej 500 deri né
800 euro me kundérvleré né€ denaré do t'i kumtohet pér
kundérvajtje ".

Neni 4
NEé nenin 41 fjalét: "Me dénim me para prej 20 000 deri
né€ 40 000 denaré, do t&€ dénohet pér kundérvajtje",
z€vendésohen me fjalét: "Gjob€ né shumé prej 400 deri né
700 euro me kundérvleré né denaré do t'i kumtohet pér
kundérvajtje".

Neni 5
NEé nenin 42 fjalét: "Me dénim me para prej 20 000 deri
né 50 000 denaré do t€ dénohet pér kundérvajtje",
z€vendésohen me fjalét: "Gjob€ né shumé prej 400 deri né
800 euro me kundérvleré né denaré do t'i kumtohet pér
kundérvajtje".

Neni 6
Né nenin 43, paragrafi (1) fjalét: "Me dénim me para
prej 20 000 deri né 40 000 denaré do t€ dénohet pér
kundérvajtje", zé€vendésohen me fjalét: "Gjobé né shumé
prej 400 deri né 700 euro me kund€rvleré n€ denaré do t'i
kumtohet pér kundérvajtje".

NEé paragrafin 2 fjalét: "Me dénim me para prej 20 000
deri né 50 000 denaré do té€ dénohet pér kundérvajtje",
z€vendésohen me fjalét: "Gjobé né shumé prej 400 deri né
800 euro me kundérvleré né denaré do t'i kumtohet pér
kundérvajtje".

Neni 7

Né nenin 44, paragrafi (1) fjalét: "Me dénim me para
prej 20 000 deri né 50 000 denaré, do t€ dénohet pér
kundérvajtje", zévendésohen me fjalét: "Gjob€ né shumé
prej 400 deri né 800 euro me kundérvleré n€ denaré do t'i
kumtohet pér kundérvajtje".

Né paragrafin (2) fjalét: "Me dénim me para prej 20
000 deri né 50 000 denaré do té dénohet", zévendésohen
me fjalét: "Gjobé né shumé prej 400 deri né 800 euro me
kundérvleré né denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje".

Neni 8
NEé nenin 45 fjalét: "Me dénim me para prej 5 000 deri
n€ 30 000 denaré, do t& dénohet pér kundérvajtje",
z€vendésohen me fjalét: "Gjob€ né shumé prej 100 deri né
500 euro me kundérvleré né denaré do t'i kumtohet pér
kundérvajtje".

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Magedonisé".

1601.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 ctaBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnmkxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
I'POBHUIITA U ITIOI'PEBAJTHHU YCJIYTHA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a TpoOMINTa U TOrpebaHu
ycIyrHy,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 8 jynu 2008 ronuHa.

bp. 07-2782/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanxo LipBenkosckw, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3ATPOBUIITA U IOT'PEFAJTHU YCJIYTH

1. OMILTH OJIPEJIBU

Unen 1
Co 0B0j 3aKOH ce ypenyBaaT HaUMHOT Ha OIpeJeTyBa-
Be, U3rpanda, oapKyBambe, yrorpeda 1 BUAOBH I'POOUIITA,
yIpaByBame CO rpoOHUIITaTa, ynorpeda Ha TPOOHO MECTO U
rpoOHHMIIA, YCIOBUTE W HAYMHOT Ha BPILIEHE Ha morpedan-
HU YCIIyTH, U3rpajsida Ha HaATPOOHU CIIOMEHHIIM, KaKO U
HaJ30p HaJl CIPOBEAYBAHE HA OBOj 3aKOH.

Unen 2
I'pobumTara kako noOpa BO ommita yrnoTpeda ce BO
COICTBEHOCT Ha PemyOnnka MakenoHuja, y)KuBaaT moceo-
Ha 3allITHTa U CE KOPUCTAT MO/ yCJIOBU M HA HAYHUH YTBp-
JICHH CO OBOj 3aKOH.
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Unen 3

OnnenHu u3pa3H ynoTpeOeH!n BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1. T'poGuiTa ce TpafeXHH M3rpajeHH WK HEn3rpae-
HH 3eMjUIITa PSIBHICHH 3a rpajgbda Ha TPOOHH MecTa U
IpUAPYKHU 00jeKTH HaMEHETH 3a 1orpeod (3akor);

2. 'poGHAIH ce MIPOCTOPH ONPECICHH 33 3aCTHIUKH
norped Ha MOCMPTHH OCTaHKH Ha YMPEHH JIHIA O eJICMCH-
TapHU HETIOTOJIH U MAaCOBHH CMPTHH CIIy4aH HpeIu3BUKa-
HH OJ MAaCOBHH HECPEKHU, CNUIEMHH, TEpPOPH3aM, BOjHU
WITH IPYTH BOHPEIHU OKOJIHOCTH;

3. 3aeqHMYKM rPOOHMIM M KOCTYPHHIHM CE IIPOCTO-
pH OmIpeJeNeHn 3a MOJIOXKYBamkbe Ha OCTAHKH Ha YMPEHU
JIMIIA BO €HO rPOOHO MECTO;

4. I'po6HO MecTO € Jen o1 TpodUIITaTa CO ONpeee-
Ha W3rpaJicHa WIM HEW3rpaJeHa MOBPIIMHA HAMEHETa 3a
norpedyBame Kako H3rpageHo, OJHOCHO HEH3rpaJeHo Ipa-
JIeXKHO 3EMjHINTE, a Kaj KPEeMaTOPHYMHTE YPEICH IPOCTOp
3a yyBame Ha ypHUTE (PO3apUyMH -XOPU30HTAIHH U KO-
JTyMOApUyMH - BEPTUKAJIHH);

5. 'po® e nen o rpoOHO MECTO BO KOE CE€ MOJI0KYBaaT
MOCMPTHHUTE OCTAHKH OJl YMPEHOTO JIHIIC;

6. Hocures1 Ha rpo0HO MecTO € (HU3MUKO JUlEe KO
MMa JINYHA CITy)KOCHOCT Ha TpPOOHO MECTO BOCTAHOBEHA Ha
TOBap Ha IpajZiexHo 3eMjuiTe Ha PenyOnuka MakenoHuja;

7. Ilorpedajnu ycJIyru ce BUJI Ha KOMyHaJIHA J€jHOCT
IITO MOAPa30Hpa Mpe3eMarme, 4yBarmbe, ONPeMyBabe 1 Tpe-
BO3 Ha YMPEHO JIUIIE 0 MECTOTO Ha Iorped u morped unmu
KpeMUpame;

8. Ilpuapy:kHU 00jeKkTH Ha TPOOHUIITA CE MPTOBEYHH-
¥ CO JTAAMITHHK, KPEMAaTOPIUYyMH, YIPaBHH 3rpaju, Ioceod-
HHU O0jeKTH 3a COrOpyBame Ha OTHAIOLH U JAPYT OTHaJCH
Marepujai o rpobuIITaTa, BEpcKU 00jeKTH, yTOCTUTEICKU
00jexTu, caHuTapHH 00jeKTH, OyHapH CO MHIYCTPHCKa BO-
Ja 1 00jeKTH 3a YCIYXKHH JCJHOCTH (IIPOAABHUIIM 3a TPO-
nax0a Ha CBEKH U IIBEKe);

9. Ilorped e NoNOKyBambe HAa MOCMPTHATE OCTaHKH BO
rpo0 uiaM rpoOHUIIA, KPEMHUpPakhe HA TIOCMPTHUTE OCTAHKU
Ha YMPEHOTO JIMIIE WM PacejyBame Ha IeMeTa;

10. YopaBuTesl HA IpPOOMINTA € jaBHO NpETIpHjaTHE
WK JPYro MPaBHO JIMIIE KOE BPIIU paboTH Ha H3rpanoa,
PEKOHCTpPYKIHja, yINpaByBamke U OAPXKyBame Ha IpoOH-
IITara;

11. 'po6na Takca (rpodapuHa) € HaJJOMECTOK 32 OJp-
JKyBarbe Ha rpoOHIITAaTa;

12. Opp:xyBame HA IPOOMILITA € TEKOBHO M WHBECTH-
IIMOHO OJP)KyBame Ha KOMyHalHaTa MH(PACTPyKTypa M
OpUAPYKHUTE O0jeKTH Ha IpoOUINTaTa IITO MOApazoupa
n3BeyBambe Ha padOTH 3apagyl 3auyByBambe HA OCHOBHUTE
Oapama Ha 00jEKTOT BO TEKOT Ha HEroBaTa yrnorpeoa;

13. Onepartop Ha norpedajHu yCJIyru ¢ Gu3nyko uim
[IPABHO JIMIIE KO€ BPIIX paboTH Ha Mpe3eMarmke Ha YMPEHO-
TO JIUIIE OJ MECTOTO Kaje MITO II0YMHAJIO, IPEBE3YBamkE 0
MPTOBEUHHIIA, YyBambe, OIPEMYBAIbe U IPEBO3 HA YMPEHO-
TO JIMIIE IO MECTOTO Ha Iorped, morpedyBame WIH KPeMH-
pame;

14. Tlorpebajna ompeMa ce CTBapu MOTPeOHHU 3a
OIPEeMYBamE 1 U3BPIIYBake Ha IIOrped Ha yMPEHO JIHIIE;

15. HaarpoOHu cnoMeHunHu ce o0jeKTu 3a o0enexy-
Bamke Ha T'POOHOTO MECTO, M3TPaZICHH BO OONMK M Qopma
COI'TaCHO CO BEPCKUTE 061/1‘{3.1/1 1 TEXHUYKUTEC HOPMATUBU U
CTaHJIapAu U

16. OTKONyBam€e Ha IPod, OJTHOCHO TPOOHHMIIA € OTKO-
MyBamke Ha MOCMPTHUTE OCTAHKU M HHUBHO IIPEMECTYBAmbe
Ha HOBO TPOOHO MECTO, OJHOCHO I'POOHUIIA.

Unen 4
(1) OcHOBHUTE 1Ie]TH HA OBOj 3aKOH Ce:
- OZIBOjyBam€ Ha YNPaBYBamETO U OJPXKYBABETO HA
rpoOHINTaTa Kako 00jeKTH Ha OCHOBHATa KOMYHAaJHa HH-

(dpactpykTypa u

- BpUIECHE HA TOTpedaHu YCIyTH.
(2) BpiiewmeTo Ha JejHOCTA YIPaByBamke CO TPOOHIITA U
BpIIEHE Ha JAEJHOCTA MTOTPeOATHH YCIYTH CE& HECTIOjTUBH.

Unen 5
(1) OnpxxyBame Ha rpoOuIITa, HA FPOOHUIM U Ha TPoOo-
BU U JlaBambe Ha NOrpedallHu yCIyrd Kako AEJHOCTU O] ja-
BEH MHTEpPEC CE BO HAJIJIEXKHOCT Ha JIOKAIHATa CaMOYIIpaBa.
(2) Horpebanuure ycayru o craBoT (1) Ha 0BOj wieH
MOXaT Jja TY BpLIaT (U3UUKU U [IPAaBHU JIULA [OJ, YCIOBU
U Ha HA4UH YTBPJEHU CO OBOj U APYT 3aKOH.

Unen 6

OnpKyBame Ha rpoOUINTa, Ha TPOOHULIM U Ha IPOOOBU
Ha BOjHULM norpebaHu Ha TepuTopujaTa Ha PemyOnuka
MakeoHHja ¥ BO CTPAHCTBO, KaKO M HA NPUIIQJHHUIM Ha
CTPAHCKU apMHU MM BOJCKHU O[] IOPAHEIIHUTE BOJHH IITO
ce Bojelle Ha TepuTopujara Ha PemyOnuka MakenoHuja, ce
ypenyBaaT co IOCeOCH 3aKOH, OCBEH BO CIIyyauTe KoOra
OBHE I'pOOHHIIM U TPOOOBU CE COCTaBEH JIE]l Ha MIOCTOJHUTE
oty rpobuinta Ha PemnyOnrka Makenonuja.

II. TPOBUIITA
1. [IpaBa Ha rpoGUINTAa U HA TPOOHO MECTO

Unen 7

(1) Cure ¢u3nuky ¥ MpaBHU JIML@ KMAaT MPaBo JAa T'd
KOpHCTaT IpoOuIITaTa.

(2) Omtunara, onmtrHHATE BO Tpanot Ckomje, ofHOC-
HO rpanot Ckomje, 3a u3rpanda M OJpXKyBambe Ha rpoOu-
IITaTa, 3aCHOBAAT IIPaBO Ha JOJITOTPACH 3aKyIl Ha TPajiex-
HOTO 3€MjHUILTE BO CONCTBEHOCT Ha PenybOnuka MakenoHu-
ja, 3a ITO CKIy4yyBaaT JOTOBOP 3a 3aCHOBAmE HA TOA Mpa-
BO co PenyGiinka MakeoH#ja, OJJHOCHO CO OPraHOT Ha Jp-
»KaBHaTa yrpaBa HaJJIeKEH 3a BPIICHE Ha pabOTHTE O 00-
JlacTa Ha TPAZEeNKHOTO 3eMjHUIITE U 3a10JDKUTEIIHO TO 3alu-
IIyBaaT BO jaBHATa KHHTA 3a 3allMIIyBame Ha IpaBaTa Ha
HEJIBIDKHOCTHUTE.

(3) ®usnuxuTe NUIA 3aCHOBAAT MPaBO Ha yHoTpeba Ha
TPOOHO MECTO KaKO JIMYHA CIY>KOEHOCT.

2. Haunn Ha onpeaejyBame Ha rpoduIITA

Unen 8

(1) Onmrunara, onmruHUTe Ha rpajxor Ckormje, ogHOC-
HO rpanot CKomje co ypOaHHCTUYKH IUIAaH TO OIpeNeyBa
rpaJIe)KHOTO 3EMjHIITE HAMEHETO 3a rpOOHINTa, COrJacHO
MPOMHKCHTE 32 IPOCTOPHOTO U yPOAHUCTHYKOTO IIaHHUPAHE.

(2) Usrpan6a Ha HOBH TPOOUIIITA, KAKO M TPOLIHPYBa-
€ Ha MIOCTOJHUTE TPOOUIITA K€ Ce MPeiBUAU CO YypOaHu-
CTMYKHOT IUIaH Ha OMNIITHHATA, OMINTHHHUTE HA TCPajoT
Ckomnje, ogHocHO Tpanot CKomje, Bp3 OCHOBA Ha CTaTH-
CTHYKU TOJATOILM 32 OYEKYBAaHOTO JBHXKEHE HA OPOjOT Ha
HACEJICHHETO W CTallKaTa Ha CMPTHOCT Ha HACEJICHUETO Ha
OJIpEJICHO Tojipayje.

(3) Ilpu u3paboTkaTa Ha ypOAHUCTUUKUOT ILIAH OJf CTa-
BoT (1) Ha OBOj WieH, ONITHHATA, ONIITHHHUTE HAa TPAJOT
Ckomnje, ogHocHO rpanot Ckorje ce JOKHH Aa 06e30enat
Y IJIAHUPAAT MpOCTOp 3a rPOOHIITA, KAKO U JIeN 0] rpoOu-
1iTa 3a norpedyBame Ha JIUIA CO MocedeH cTaTyc BO IOT-
JIeNl Ha COlMjajiHaTa I0JI0K0a, aHOHMMHHU JIMIA, JIHIa Ha-
CTpaJaH! BO CIIEMEHTAPHU HEMOTOJM W JPYTH BHUAOBH Ka-
Tactpodu, BOCHHU JIMIA, 3aCIYXKHHU TpalaHl MM UCTAKHATH
JUYHOCTH U UPKOBHHU BEJIMKOAOCTOjHMLM. Bo Mecra BO
KOM JKMBEaT TNPHNATHUIN Ha Pa3HU BEPOHCIIOBECTH, BO
IUTAHOT CE€ ONpeJIeNTyBaaT MOCeOHH JICNIOBH O] TPOOHIITATA
3a CeKoja BEPOHCIIOBECT WM C€ OMpeelyBaaT MOCEOHU
rpoOHIITa, OBOCHO 32 CEKOja BEPOHCIOBECT NOCEOHO, aKO
TOa TO JI03BOJIyBa MOXHOCTa 3a 3adakame Ha HOBO Tpa-
JIe’KHO 3EMJHIITE, a BO COITACHOCT CO OBOj M JIPYT 3aKOH.
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(4) IBe wim moBeke ONMIITHHU MOXKAT Jja MMaatr 3aej-
HUYKH TPOOHIITA IIpH MTO CIIOTOJOCHO Ke T ypenaT Ipa-
mamaTa 3a U3rpanda, PEeKOHCTPYKIHja, YIpaByBame H
OJpXKyBalkbe Ha IPOOUILNTATA U BpIIEHE HA IOrpebalHuTe
yCIyru.

(5) Ilpu mnanupame Ha TPOOUIITATa BO HACEIEHH Me-
cta co Hax 5.000 >xurenu, 3aJOJKUTEIHO CE IPEABUAYBA
MPTOBEUHMIA CO YPEAU 3a JaJeHe, OJHOCHO I0CeOHO
OIIpeZieNieHa U ypeieHa IPOCTOpUja 3a UyBambe U M3II0XKY-
Bam€ Ha 01ap Ha IOCMPTHUTE OCTAHKU HA YMPEHO JIUIIE.

3. Uzrpanda, pekoOHCTPYKIHja U OAPKYBaHe
Ha rpo0uIITa

Unen 9

(1) 'pobumTara ce rpanar, peKOHCTpyHpaar WiId OAp-
JKyBaaT BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, CO IPOIHCHTE 32
rpajiere, Co MPOMUCHTE 3a 3alITUTa Ha )KUBOTHATA CPEIU-
Ha ¥ IPOIHUCHTE 3a 3APABCTBCHA U CAaHUTapHA 3aIUTHTA.

(2) HopmaTuBH, TEXHMYKH CTAaHAAPIN U JPYTH 3ApaB-
CTBEHO-CAaHUTAPHHU YCIIOBH 3a M3rpaada U peKOHCTPYKIIHja
Ha rpoOuiITaTa, Ha NPUAPYNKHUTE OO0jeKTH M Ha HHPpa-
CTpYKTypaTa T orndakaar CICIHUBE COAPKUHU:

- IMMEH3UOHHMpPamke Ha IPoOHIITa, TPOOHUIM U TPOOHH
MecTa 3a MorpedyBame BO 3aBHCHOCT O] BUIOT Ha TPOOH-
ITaTa,

- noceOHa HHMPACTPYKTYpa U NPUAPYKHHU 00jeKTH Ha
rpobumira,

- IapaMeTpH 3a 3eMjHLITETO IITO MOXKAT Aa Oujar mo-
TOJIHM 3a IpoOHINTA O] SKOJOLIKH, 3[PAaBCTBEHO-CAaHHUTA-
peH, aMOueHTaNeH, cooOpakaeH acleKT U O]l aCleKT Ha OIl-
TUMaJIHa OAJAJIEYEHOCT O HACEIEHO MECTO, XUIPO-Te0o-
KK KapaTepUCTUKK Ha 3€MjUIITETO U JPYTO,

- TEXHUYKH CTaHAapId Ha TPUAPYXKHUA OOjeKTH Ha
rpoOwuinTa,

- TEXHMYKH CTaHJapjAu 3a rpOOHU MecTa, TPOOHUIN 1
HaArpPOOHHU CIIOMEHHIIH,

- TOCEOHU TeXHWYKH CTaHIApAU 32 KPEMaTOPHYMH,

- CTaHJAp[H 3a ypedyBame Ha 3eJeHH MOBPLIMHH,

- OrpajayBambe Ha rpoOuIlNTaTa M

- TapKHUPAIUIITA.

(3) Tlokpaj compxuHHTE YTBpIEHH BO CTaBOT (2) of
OBOj WJICH, 33 TPOOHIITATA 33I0JKUTEIIHO Ce U3paboTyBa U
IPOEKT 3a pacropenyBambe Ha Mapleiy 3a IPOOHH MecTa.
Co IpOEKTHTE 3a pacIopenyBambe ce OIpeeyBaaT MecTa
3a norpe0, nmoceOHM MecTta 3a morped Ha 3aciIyKHU rpara-
HU WJIN UCTAKHATH JINYHOCTH, 32 TIOrped Ha ypHH (po3apu-
YMH WM KOJTyMOapuyMH), MECTa 3a aHOHUMEH morped u
MecTa 3a pacejyBarbe Ha IerenTa.

(4) TIpoekrot o cTaBoT (3) HA OBOj YWIEH IO U3PadOTY-
Ba MPABHO JIMIIE KOE YIIPaByBa CO rPOOHIITATA.

(5) OnpxxyBameTo Ha rpodOuiTara ondaka oapxyBa-
B Ha:

- TPUAPYKHH O0jCKTH,

- YJHIM, TATeKU U 3€JICHU MOBPIIMHN BO TPOOHIITATA,

- jaBHa YMCTOTa HA rpoOOMIITATAa U TPOOHUIIUTE U

- WHCTAJAlNH.

(6) HopmatuBHuTE M TEXHMYKHTE CTaHIApAW OJ CTABOT
(2) Ha 0BOj wieH MOOIUCKY ' MIPOIHIIYBa MUHUCTEPOT KOj
PaKOBOIM CO OPraHOT Ha JAp)KAaBHATA yNpaBa HAJUICKEH 32
BpIIEHE HA KOMYHAJIHUTE PAOOTH BO COTTIACHOCT CO MUHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOJH CO OPTaHOT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa HaJl-
JISXKEH 32 BPILCHE Ha paboTUTE 01 00J1acTa HA 3IPABCTBOTO
W MHHHCTEPOT KOj PaKkoOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
ympaBa HaJUIeKEH 32 BpIICHE HA paboTUTe O obiiacTa Ha
’KUBOTHATa CPEAMHA U IIPOCTOPHOTO IIAHUPAIHE.

(7) 3a ompxyBameTo Ha TpOOHWIINTATA, HOCHTEIOT Ha
TPOOHOTO MECTO Ha YHPABUTENOT HAa TpoOHINTA My IUIaKa
rpoOHa Takca (BO HaTaMOLIHHOT TEKCT: IpodapruHa) BO BU-
CHHA Ha peaJTHUTE TPOLIOLH 32 OJP)KyBarbe Ha TpoOHIITaTa.

(8) YmpaBurenot Ha rpobuiiTata rpobapuHara ja Har-
JlaTyBa eJHaIl TOJHITHO.

(9) Bucunara Ha rpobapuHara, of ctaBot (7) Ha OBOj
YJIeH ja OIpezeyBa YIpPaBUTEJIOT Ha TpoOHIITaTa BO COT-
JIACHOCT CO OpPraHUTE Ha OIIITHHATA, ONIUTHHUTE BO Ipa-
not Ckomje, oqHOCHO IpanoT Ckormje, cropes rojleMuHaTa
u O6pojoT Ha rpOOHUTE MecCTa.

4. U3rpanda u oAp:KyBambe HA HAATPOOHU
CIIOMEHHIH HA TPOOGHO MeCTO

Unen 10

(1) HagrpoGHuTE CIOMEHMIU C€ IpajaT COIVIACHO CO
TEXHUYKHTE CTAaHJAPAU ¥ HOPMATHBU YTBPICHU CO WICHOT
9 craB (6) 011 0BOj 3aKOH.

(2) Ha nanrpoGHuTE CIOMEHUIM ce IOCTaByBaar o0e-
JieXkja U BEPCKU CHMOOIU CIIOpe]] BEPYBambEeTO HA YMPEHO-
TO JIMLE UM HETOBOTO CEMEjCTBO, OJHOCHO Ha JIUIETO KOE
€ JI0JDKHO J1a IO U3BPIIM MOrpedoT.

(3) He cmear na ce rpajat HaArpoOHU CIIOMEHUIM U Ha
HHUB J1a CC UCTIMIIYBaaT TEKCTOBU CIIPOTUBHO Ha BEPOUCIIO-
BECTa U U3Pa3yBaBETO MUETET KOH YMPEHOTO JIUIIE CO IITO
ce HaBpelIyBa JOCTOMHCTBOTO Ha YMPEHHOT U Ha IIpUIaj-
HUKOT Ha OJpeJeHa BepCcKa 3aelHHLA, MHCTUTYLHja WM
JpKaBa.

(4) OnpxyBameTo Ha HaATPOOHUOT CIIOMEHHK Ha I'po0-
HOTO MECTO 'O BPILIM HOCUTENIOT Ha TPOOHOTO MECTO.

(5) Hon onpxxyBamwe Ha HaArPOOEH CIIOMEHUK Ce I10-
Jipa3dupa HErOBO TEKOBHO OJP>KYBAH-E COIJIACHO CO HaMe-
HaTa, BO COIJIACHOCT CO TEXHUUYKUTE CTAHJapAd U HOpMa-
THUBU 07 cTaBOT (1) Ha OBOj uJIEH.

5. 3aTBopame u mpeMecTyBamb€ HA TPOOUIITA

Unen 11

(1) OmurunHara, onmtHHUATE BO Tpanot CKorje, 0IHOC-
Ho rpajgoT CKorlje, 10HeCyBa OJTyKa 3a 3aTBOPame Ha IPo-
OumTaTa WM Jen Of HUB KOra HeMa MOXKHOCT 3a morpeo,
HopaJ i IPOCTOPHH M CAHUTAPHU yCIIOBH.

(2) Co opnykara ox craBot (1) Ha OBOj 4iieH ce ormpe-
JlelyBa Ha KO€ MECTO, CO U3rpagda Ha HOBU IPOOHIITA HIIH
Ha Jpyrd IOCTOjHH rpoOHITa, K& ce IpeMecTaT rpoOu-
mTata uiM Aed OJ HUB.

(3) Omnykara o craBot (1) Ha 0BOj uieH ce 00jaByBa
BO CJIy)KOEHOTO INIACHJIO HA OMNINTHHATA, ONIITHHHUTE BO
rpaznor Cxomnje, ogHocHO rpanot Ckomje, Ha oriacHa Ta0-
Ja, BO CpEJACTBaTa 3a jaBHO UH(OpMHUpambe MIM Ha BeO
CTpaHHIIA.

(4) IlpemecryBame Ha rpoOHINTa HE € JO3BOJCHO,
OCBEH BO Clly4aj Ha BUIIA cuia (IPUPOAHU KaTacTpodu)
WITH TIPH TIOCTOCH:-€¢ Ha jJaBEH HHTEPEC YTBPJCH CO 3aKOH.

(5) MpemecryBame Ha rpoOUIITATA CE BPIIH 3aJ0JIKH-
TEITHO Ha ITOJpadvjeTo Ha MCTaTa ONINTHHA, a TOKOIKY TOa
HE € MOXHO, IIPEMECTyBambeTO Ha IPOOUINTATA Ce BPIIH Ha
MO/IpadjeTo Ha JpyTa ONINTHHA BP3 OCHOBA Ha crorogba
Mel'y THE ONIITHHH.

(6) TpomonuTe 3a MpeMecTyBame IaraaT Ha TOBAap HA
ONIITHHATA, HA ONIITHHHUTE BO rpafoT CKoIje, 0IHOCHO Ha
rpanot Ckorje uwinn Ha PermyOnmuka MakenoHuja, BO 3aBUC-
HOCT OJ] TOa KOj OpraH ja JJOHEN OJUTyKaTa 3a IIPEMECTYBambE.

6. [IpecTaHok Ha U3rpaada HAa HOBU IPOOHM MecTa

Ynen 12
OnmTuHarta, ONmTHHUTE BO rpagot CKormje, 0ITHOCHO
rpagot Ckorje, JOHECYBaaT OJUTyKa 3a NMPECTaHOK Ha W3-
rpaxba Ha HOBU TPOOHM MecTa Ha TPOOMINTA CEeKOoTall Kora
ke ce yTBpIM JeKa Ha rpoOHIITaTa HeMa MOXKHOCT 32 H3-
rpanba Ha HOBU TPOOHH MecTa, HO TIOCTOM MOXKHOCT 3a TIO-
rped BO MOCTOJHUTE IPOOHH MeCTa.
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7. BupoBu rpoouimra

Ynen 13

(1) Cnopen BepckaTa NpUIIAJHOCT Ha YMPEHUTE JIULA
rpoOuITaTa MOXAT Ja OMIAT IpOOUINTA HA OIpeJeieHa
IPKBa, Ha BEPCKa 3a¢JHULA MII HA PEITUTHO3HA IPyMa Cor-
JIACHO CO 3aKOH.

(2) Cnopen HameHaTa rpoOHIITaTa MOXKAT J1a OUIaT:

- OIIITH TpOOHIITA,

- HoceOHU TPOOUIITA U

- CIIOMEH rpo0uTa.

(3) Onwuru rpobumira ce rpoOuIITa BO KOU ce morpeda-
HH JIVIA:

- IIPUIATHAUIY Ha PA3INYHH BEPCKH 3aeIHMIM WU Pe-
JIMTUO3HHU TPYIIH,

- 6e3 BepcKa IPUNATHOCT,

- BOJHHIIN,

- 0J1 MACOBHHU KaTacTpodu,

- CO CTaTyC Ha L[PKOBHU BEJIMKOAOCTOjHHIIH,

- aHOHUMHH U

- 3aCJIy)KHU FpafaHId WJIN UCTAKHATH JIMYHOCTH.

(4) TloceOHM rpobumTa ce TPOOULITA BO KOU C€ TOorpe-
0aHU caMo €IeH B/ Ha JIMLA O CTaBOT (3) Ha OBOj UJIEH.

(5) CriomeH rpoOwuinTa ce rpoOUILTa KOM C€ Mporiace-
HY 32 CIOMEHUIIM Ha KyJNTypaTa, OIpENeNICHH Of HalJe-
’KEH OpraH.

III. VIIPABYBAIE CO I'POBUIITA

Unen 14

(1) YopaByBameTo co rpoOuIITa o BpIIM YIPaBUTEN
Ha rpoOuIITa.

(2) YnpaByBameTo CO IpoOUINTa OMIITUHATA, OMIITHU-
Hute Bo rpanot Ckomje, ogHOcHO rpaaot CKorje, ro BpIu
IPEKyY jaBHO NPETIIpUjaThe 32 KOMYHAJIHN YCIYTH WM Ipe-
Ky HPaBHO JIMIE KO€ NMa J03BOJIA 33 YIPaBYyBame CO IPo-
OuITa, Bp3 OCHOBA HA jaBEeH KOHKYpC (BO HATaAMOIIHUOT
TEKCT: YNPaBHUTEN Ha IPOOUIITA).

(3) JaBHOTO Mpernpujatue ox CTaBOT (2) HA OBOj WICH
€ JIOJDKHO 3a BPIICHE Ha PabOTUTE YIPaBYBamke CO rPoOU-
Ta Aa BOIY HOCEOHO CMETKOBOJCTBO 3a MPHXOAUTE OC-
TBapEeHHU OJf BPIICHETO HA OBaa AEjHOCT.

(4) IIpaBHOTO NMMIIE O CcTABOT (2) HA OBOj 4JieH Mery-
ceOHuTE MpaBa U OOBPCKU CO OMILITHHATA, OMIITHHUTE BO
rpagor Ckomje, onHocHO rpanor Ckomje I'm ypexysa co
JIOTOBOD.

Jlo3Bou1a 3a ynipaByBam€ €O rpoduIITA

Uinen 15

(1) IpaBHo nuIie 3a qa A00ME O3BOJA 3a YIPABYBabE
€O TpoOHIITa, MOPA 1A TH UCIIOJIHYBA CJICIHUBE YCIOBU:

1) na uma cenuiute Bo PerryOnuka Makenonuja;

2) na e peructpupaHo Bo LleHTpamHHOT perucrap Ha
Peny6nuka Makenonyja;

3) na He e MOBe/eHA CTeYajHa MOCTANKa MIIM MOCTaINKa
3a JIMKBHUJIAIIH]a;

4) 0AroBOPHOTO JIMIE WM WICH Ha OPraHoT Ha yIpa-
ByBam-€ Ha MPaBHOTO JIMIIE 1 HE € IPABOCHIHO OCYICHO 3
KPHBUYHO JICJIO BO jaBHUTE (PMHAHCHUH, IIATHUOT MPOMET U
CTOIIAHCTBOTO WJIM KPUBHYHH JeJia IPOTHB pabOTHHUTE Of-
HOCH, J0JIeKa TpaaT MOCIEAUIIMTE O/ [IpecyiaTa Wi Ja He
My € W3pedeHa MpeKpIIoYHa CaHKIHja 3a0paHa 3a BpIICHE
Ha JISJHOCTA BO TPaeHE O]l €/1Ha UM NOBEKE TOIMHH;

5) ¢uHaHCHCKM &1a € CrOCOOEH, OJHOCHO CBOUTE Ce-
TalllHA U UIHU OOBPCKH, 110JI HOPMAaJIHU YCJIOBH 3a paboTte-
e J1a MOXKE /1a T HCIIONIHYBa BO mepuox on 12 mecena,
IITO C€ JI0KaXyBa CO JOKYMEHT 32 €KOHOMCKA M (hpMHAHCH-
CKa crmocoOHOCT m3faneH on LleHTpamHHMOT perucrap Ha
Peny6nuka MakenoHnuja;

6) 1a € OCHTYpeH BO OCHT'YPUTEIHO APYIITBO U Ja IPH-
JIO)KW TIMCMEH JIOKa3 32 CIHOCOOHOCTa 32 HAJIOMECTYBAarbe
Ha eBEeHTYyaJlHa LITeTa HaCcTaHaTa 1o OJHOC Ha OATOBOPHO-
CTa BO BPIICKHETO Ha HEroBaTa AEjHOCT BO COITIACHOCT CO
3aKOH U JAPYTH MPOIHUCH;

7) na ©Ma HajMaJIKy MeT BpaOOTEeHHU JIMLA Of KOU JIBaj-
I1a CO BHCOKO 00pa3oBaHMe (MHXXCHEpP apXHUTEKT, rPajekKeH
WHKCHED, WHXKCHEP 32 XOJTHKYJITYpa WIA SKOHOMHUCT) W
Tpojla co cpegHo oOpazoBaHue (F€OAETCKH TEXHUYap, EKO-
HOMCKH TeXHHYAp, XUTUCHUYAD, TEXHUYAP 33 XONTUKYITY-
pa Wi 4yBap), 1a ©Ma COO/IBETHA TEXHUYKA ONpeMa U MH-
HUMAJTHU 37]PAaBCTBEHO-CAHUTAPHH YCIIOBH 32 BpIICHC Ha
JiejHOCTa, COTJIACHO CO IPOIIUCUTE 33 3APACTBEHO-CAHUTAP-
Ha 3allITHTa U

8) Ia He moceayBa J103BOJIA 32 BpILEH-¢ Ha Norpeda-
HU yCITyTH.

(2) Ycnosure ox craBot (1) Touka 7 Ha OBOj 4JIeH 100-
JIUCKY TU MPOMHUIIYBa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOJH CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a BPILICHC Ha pabo-
TUTE OJ 00JjlacTa HA KOMYHAaJIHUTE pabOTH BO COIJIACHOCT
CO MHHHCTEPOT KOj PakoBOIHM CO OPraHOT Ha JpkKaBHATa
yIpaBa HaJUIeXEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of objlacTa Ha
3PaBCTBOTO.

(3) Hos3Bonara ox craBot (1) Ha OBOj wiieH ja u3naBa
OpraHOT Ha Jp’KaBHATA YIpaBa HAUICKCH 3a BPLICHE Ha
paboTture ox obiacTta Ha KOMyHaJIHUTE PabOTU CO POK Ha
BaKCHE Of IET TOJMHH, CO MOXKHOCT 33 HEj3HHO MPOJ0JI-
XYyBamkb€¢ Ha CCKOU NET I'OAMHU, NOKOJIKY YIIPABUTEIIOT HaA
rpobuInrara r'u UCIOJIHYBa YCIOBUTE NMPOIMIIAHU CO OBOj
3aKkoH. BapameTo 3a mpomoDKyBamke Ha 103BOJIaTa CE MOA-
HeCcyBa IIeCT Mecena Mpe/] HCTEKOT Ha POKOT Ha BaXKEHE.

(4) YupaButenor Ha rpo0OHILITaTa MOPa BO CEKOE BpEME
Jla TU UCIOJIHYBa YCJIOBHUTE OJ] CTaBOT (1) Ha OBOj uJjeH,
OCBEH YCJIOBOT O cTaBOT (1) TO4ka 5 Ha OBOj YJICH.

(5) 3a uznmazeHuTe M0O3BOJH 3a yIpaByBame CO rpoOu-
LITa OPraHoT Ha JAp)KaBHATA YIpaBa of cTaBoT (3) Ha OBOj
4JieH BOJM PErHcTap KOj MOCTOjaHO ce aXypupa u ce 00ja-
ByBa Ha Heroara BeO CTpaHHIA.

(6) ®opmara u coap>kuHaTa Ha 00pa3eLOT Ha 6apameTo,
dopmata ¥ coap)KHMHATa Ha OOpa3eloT Ha J03BOJaTa 32
yIpaByBame CO FPOOHIITA, KAKO M HAYMHOT HA U3ABABC U
o[3eMame Ha JI03BoJaTa W (opMmara, CONp)KUHATA U HAUH-
HOT Ha BOJCH-CG HAa PEruCTapoT 3a M3NAJCHM JO3BOJH 32
yIpaBUTed CO TPOOUINTA TM TPOMHUINYBA MHUHUCTEPOT KOj
PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHAaTa yIpaBa HAIJIeKeH 3a
BpLICHE Ha paboTHTE 01 00JaCTa HA KOMYHAITHHUTE paboTH.

Unen 16

(1) Ako ce yTBp/u JeKa yNpaBUTEIOT HA TPOOUIITATA
HE IO UCIOJIHYBA YCIOBOT Of WwieHOT 15 craB (1) Touka 5
Ha OBOj 3aKOH, OPTraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJJICKCH
3a BpIICHE Ha paboTUTE 011 00JIacTa HA KOMYHAIIHUTE pa-
00TH CO pelieHre Ke My HapeIy Ha YIpPaBUTENOT Jia TH OT-
CTpPaHU HEIOCTAaTOLMTE BO POK HE MOIOJT O] IIECT Mecera
OJl ICHOT Ha IPUEMOT Ha PEIICHUETO.

(2) Jo3Bonara ce oa3emMa ako YIpPaBUTENOT Ha rpoOu-
mrara:

1) mpecraHe Ja UCIOJIHYBa KOj OMJIO OJ YCIOBUTE OJ
yieHoT 15 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, OCBEH YCJIOBOT Off HJjie-
HOT 15 craB (1) Touka 5 Ha OBOj 3aKOH U

2) HE TH OTCTPAaHU HEAOCTATOLUTE BO POKOT OJ CTaBOT
(1) Ha oBOj uJieH.

Yien 17
(1) YmopaByButenor Ha rpoOHIITaTa € JODKEH Aa T'H
BPIIH ClIeTHUBE pabOTH:
- U3TOTBYBamkE HA IUIAH 33 ypeAyBame Ha rpoOHmTara,
- U3rOTBYBamk€ Ha MPOEKT 3a Maplelu3aluja U HaukH
Ha J0fiellyBake HAa TPOOHO MECTO COTJIACHO CO IUTAHOT H
JUHAMUKaTa 3a peaau3alyja Ha ypOaHUCTUUKUOT IUIaH,
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- m3rpaaba M PeKOHCTPYKLHUja HA TPOOUINTA CO TPH-
JIPY’KHHU 00jEKTH,

- n3rpajba 1 ypeayBame Ha IAaTEeKH U 3eJICHUIIO,

- BOJCHC HA JTHEBHHK U PETHCTAp Ha CHTE IMOrpedaHH
JHLa,

- BOCIIOCTaBYBa M BOAM CBHJICHIHMja HA HOCHUTEN Ha
rpoOHO MecTo,

- YIBpAyBame Ha BUCHHATA U HAIUIaTa HA HAJOMECTO-
KOT 3a 00eJexyBame 1 U3paboTKa Ha IIPOTOKOI 33 peryJa-
IIOHA, TPAJIe’KHA W HUBENAIMOHA JIMHUja CO OIpe/eTyBa-
e Ha MMOBPIINHA 33 H3rpagba Ha TPOOHO MECTO H Tpod,

- YTBpAyBame HA BUCHHATA U HAIUIaTa HA HAJOMECTO-
KOT 3a TIPHCTAIl ¥ KOPHUCTCH:¢ Ha KOMyHAIHaTa HHppacTpy-
KTypa Ha TpOOHINTATA U NPUAPYKHUTE 00jEKTH HAa TPoOu-
iTara,

- YTBpAyBame Ha BUCHHATA M HAIIATa 3a JOJCITyBambe
Ha rpOOHO MECTO,

- OIpeleNTyBame Ha BHCHHATA M HAIIaTa HA HaJoMe-
CTOKOT 32 OJJpXKyBam¢e Ha rpoouira (rpodapuHa) u

- YIBpIyBame Ha pell U paboTHO BpeMe Ha rpoOHIITaTa
u 00e30eayBambe Ha MUp Ha IPOOUILTATA.

(2) ®opmara u coppkMHaTa Ha JHEBHUKOT M pPErvcTa-
POT Ha cuTe norpedaHy JIMIA TU MPONHUIITYyBa MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJIeKeH
3a BpLIEHE Ha paboTuTe of 00nacTa Ha KOMyHaJIHUTE pa-
6oTH.

Urnen 18

(1) YopaButenoT Ha rpoduITara € JOIKeH aa 00e30e-
Q1 €JHAKBU M HEIMCKPUMHMHATOPCKH YCJIOBH 3a IIPUCTAIl U
KOpPHCTEH€ Ha KOMyHaJIHaTa MHQPACTPyKTypa Ha Irpolu-
mITaTta ¥ NpUAPYXKHUTE O0O0jeKTU Ha rpobuiTaTta Ha CUTE
(U3MYKK ¥ IIPaBHY JIMI[A KOM UMAaT J03BOJA 32 BPILICHE
Ha morpebalilHu yCIIyTH, BO COTJIIACHOCT CO OBOj 3aKOH (BO
HATAMOIITHHOT TEKCT: ONEPaTop Ha MOrpeOaIHHU YCIYTH),
Kako M Ha cUTe (DM3WYKH U IIPABHHU JIMLA PETUCTPUPAHH 3a
u3rpaaba Ha HAaArpOOHHM CHOMEHHMIM (BO HATaMOIIHUOT
TEKCT: KaMeHope3au).

(2) YnpaBurenoT Ha rpoOHIITATA € TOJDKEH IPH JI0JIe-
JyBame Ha TPOOHO MECTO, MO Oapame Ha HOCHTEIOT Ha
rpoOHOTO MeCTO 3a M3rpazbda Ha HAATPOOEH CIIOMEHHK J1a
My H3Aae NPOTOKOJ 3a PeryjalfoHa, IPajekHa U HUBeE-
JaMOHa JIMHHja CO OIpeleNyBame Ha MOBPIIMHA 33 U3-
rpajaba Ha TPOOHO MECTO, a COTJIACHO CO YTBPJCHUTE HOP-
MaTUBHM M TEXHUYKH CTaHIAPIU O WIEHOT 9 cTaB (2) Ha
0BOj 3aK0oH. M300poT Ha KaMeHOpe3ay ro BPIIH HOCUTEIOT
Ha rpOOHOTO MECTO.

(3) Yopasurenor Ha rpo0OuIITaTa Ha Apyra OMNIITHUHA
Kajie MTO Ce BPLIM MOrpedoT € AOJDKEH Ja JT03BOJH MpPH-
CTall ¥ KOPUCTEHE Ha TPOOHIITATA U HA TIPUAPYKHUTE 00-
JeKTH Ha OHepaTopoT Ha morpebaHaTa yciIyra IITO BPIIN
[PEBO3 Ha YMPEHO JIMLE OJf €JHA BO Jpyra OIIITHHA.

(4) 3a mpucTan ¥ KOpPUCTEHE Ha TPOOUILITATA U HA IIPU-
IpyXHUTE 00jeKTH Ha rpoOHINTaTa, YIPABHTEIOT Ha TPO-
OuITaTa CKIydyBa JOrOBOP CO ONEPAaTOPHUTE Ha morpeda-
HHUTE YCIYTH H CO KAMEHOPE3ayHTe.

(5) 3a mpucTramn U KOpucTelke Ha MHYPACTPYKTypaTa Ha
rpobuiiTaTa, Ha IuIara of cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH, ympa-
BUTENIOT Ha TPOOMINTATa MM HaljlaTyBa HaJOMECTOK. Bu-
CHHATa Ha TPOLIOLHUTE 32 KOPUCTCHE HAa HHPPACTPYKTypa-
Ta Ha TpoOuITaTta (JJAAMIHUK ¥ MPTOBEYHHIA) 3a OIepa-
TOTOPOT Ha TMOrpebaIHu YCIyrH Ce ONpe/esyBa BO 3aBUC-
HOCT OJ] BpEMETO Ha KOPHCTEHE Ha HHPPACTPYKTYPHH 00-
JEKTH BO enuHHIIA Yac-orped. Bucunara Ha Tpomionure 3a
KOPHCTeH¢ Ha MH(pacTpyKTypaTra Ha rpoOuINTaTa 3a Ka-
MEHOPE3a4yoT Ce ONpeeyBa BO 3aBUCHOCT O]l BPEMETO Ha
KOPHCTEHE Ha HHPPACTPYKTYpPHU 00jEKTH BO €IMHULIA Yac.
BucuHara Ha HaJOMECTOKOT ja ONpeneNyBa yIPaBUTEIOT
Ha rpoOHIITaTa BO COMIACHOCT CO OPTraHOT Ha ONMLITHHATA,
onmTHHUTE Bo rpanot Ckomje, oaHocHO rpanot Ckomje.

IV. YIIOTPEBA HA T'POBHO MECTO WNJIM 'POBHUIIA

Ynen 19

(1) 3apagu panuoOHAIHO MCKOPUCTYBAalkEe HAa IPOOHUTE
MecTa OIpeeleH: CO INIAHOT 3a HMapuelu3aluja W IuHa-
MHKa 32 peanu3anyja Ha ypOaHHCTHYKUOT IUIaH, yIpaBHATe-
JOT Ha rpoOumITaTa JOJAETyBa HA yHOTpeba rpoOHO MECTO
caMo Ha JIUIEe Koe UMa IoTpeda off morpedyBame Ha yMpe-
HO JIHIIE.

(2) HonenyBameTo Ha ynorpeba Ha TpoOHOTO MeECTO,
KaKo JINYHA CIY>KOCHOCT, Ce BPIIH BP3 OCHOBA Ha JJOTOBOP
CKIIy4eH Mely YHpaBUTEJIOT HA TPOOHINTATA U HOCHUTENIOT
Ha TpoOHOTO MECTO Ha HeompejeieHo Bpeme. Jlonemysa-
BETO Ha ynorpeba Ha IpOOHOTO MECTO C€ BPILUU CIOpEN
penHuoT Opoj Ha rPOOHOTO MECTO OJ] IPOEKTOT M3paboTeH
0J] yIIPaBUTENOT Ha IPOOHIITATA.

(3) 3a nonmenyBame Ha ynorpeba Ha rpoOHO MECTO HO-
CHTEJOT Ha I'POOHOTO MECTO IIaka eIHOKpPAaTeH HaJoMe-
CTOK.

(4) Bo n0oroBopoT, MOKpaj HaIOMECTOKOT 0OJ1 CTaBoT (3)
Ha OBOj WIEH, HOCUTEJIOT Ha rPOOHOTO MecTo ce 0OBp3yBa
PEIOBHO J1a MJlaka W rpoOapvHa Ha YNPaBHUTENOT Ha Ipo-
Oumirara 3apagy OJpKyBambe Ha FpoOUILITATA.

(5) Hocne cmprTa HAa HOCHUTENOT Ha TPOOHOTO MECTO
[IPaBOTO Ha ynorpeba Ha TPOOHO MECTO IO CTEKHYBa HEro-
BUOT OpadeH Apyrap, OJHOCHO HETOBUTE HACJIEAHHLU BP3
OCHOBA Ha JJOrOBOP CKJIy4YeH Mely YIpaBHTEIOT Ha rpoou-
IITaTa CO €JCH OJl 3aKOHCKUTE HACICIHMIM CHOpe] Hac-
JISAHHUTE PEIOBH, BO POK OJ LIECT Mecena Of MorpedoT Ha
HOCHUTEJIOT Ha TPOOHOTO MECTO.

(6) Hocurenor Ha rpoOHOTO MECTO IPaBOTO HA YIIO-
Tpeba Ha TPOOHOTO MECTO, MOXKE Jia TO OTCTalK Ha TPETH
JIMIa BP3 OCHOBA Ha M3jaBa 3aBEpeHa Ha HOTap.

(7) U3jaBara ox craBoT (6) HA OBOj WIEH, 3aI0JDKUTE-
HO C€ JO0CTaByBa JI0 YIPaBUTEJIOT HAa TpOOMIITATA, KOj
CKJIydyBa HOB JOTOBOp 3a JOJeNyBame Ha ymoTpeba Ha
rpoOHOTO MECTO CO JIMIIETO BO YMja KOPHUCT € AaJeHa U3ja-
BaTa.

(8) BucunaTta Ha HaIOMECTOKOT OJ1 cTaBoOT (3) Ha OBOj
4JIeH ja OmpezienyBa YIPaBUTEIOT Ha TPOOHIITATa BO COT-
JIACHOCT CO OpraHOT Ha ONIITHUHATAa, ONMIITHHUTE BO I'paJoT
Ckorje, onHocHO rpanot Ckomje, Bp3 OCHOBA Ha TPOIIOLH-
T HACTAHATH OJ] N3TOTBYBAMC HA IUIAHOT 32 MapIeNTU3alH-
ja, MaTepujajIHU TPOLIOLHU 3a U3rpanda Ha UHGPACTPYKTY-
paTa ¥ BO 3aBHCHOCT OJ MECTOINOJOXO0aTa M TojJeMUHATa
Ha FPOOHOTO MECTO.

(9) IMpaBoro Ha ymoTpebaTa Kako JIMYHA CIYKOECHOCT
Ce 3aluIlyBa Kako MPaBO Ha HOCHUTEJIOT Ha I'POOHO MECTO
BO jaBHATa KHHUTA 3a 3allMINyBambe HA NpaBaTa Ha HEJBHK-
HOCTHTE BP3 OCHOBA Ha JIOTOBOP CIIyYeH Mely yIpaBHTe-
JOT Ha TPOOMINTATA M HOCHUTEIOT Ha IPOOHOTO MECTO O]
CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

V. [IOT'PEBAJIHU YCIIYTU
1. Bpuiemse Ha mMOrpedaTHu YCIyIH

Ynen 20
[Torpebanuure ycinyrd rv BpmiaT (GU3HYKH U MPABHU
JIUIIa KOM MMaat JJO03BOJIA 32 BPIICHE Ha MOTrpedaliHu yCITy-
TH.

2. Jlo3BoJia 3a BpuIeH-€ HA OrpedaTHu YCJIyru

Unen 21
(1) ®u3nuko wiw mpaBHO JUIE 32 Ja 1odne J03Boja 3a
BpLICHE HA IOTPEeOATHU YCIYyIH MOpa Oa T'M HCIOJIHYBa
CJICJTHUBE YCJIOBH:
1) na Mma >KUBEaJHIITe, OJHOCHO CeauIlITe Bo Pemy0-
nuka MakenoHuja;
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2) na e peructpupaHo Bo L[eHTpalHHOT permcrap Ha
Peny0Onrka MakenoHuja 3a BpIIeme Ha JEJHOCT Ha TOrpe-
0ayHU M IPUIPYKHU aKTUBHOCTH;

3) na He e MOBe/ICHA CTeYajHa MOCTANKA MM MOCTalKa
3a JIMKBUJALIN]ja;

4) OATOBOPHOTO JIIIE WU YWICH Ha OPTaHOT Ha YIpaBy-
Barbe Ha MPaBHOTO JIMIE, OAHOCHO (DU3HMYKOTO JIHIE 1A HEe
€ MPABOCKJIHO OCYJICHO 38 KPUBHYHO JENIO BO jaBHHUTE (U-
HAHCHH, TUIATHHOT MPOMET M CTOMAHCTBOTO WJIM KPUBUYHH
Jienia MPOTHB PabOTHUTE OJHOCH, NOACKA TPaaT MOCHEIH-
[UTE O MPeCcyAaTa Wiu Ja He My € U3peueHa MPeKpIIOuHa
caHKIUja 3a0paHa Ha BpLICHE Ha JIEJHOCTA BO TPACHE O
€/IHa WU MOBEKe rOJIMHH;

5) ¢unHaHCHCKM J1a € crocoOHO, OJJHOCHO CBOUTE Ce-
TallHU ¥ WAHU OOBPCKH, MOJ] HOPMAJIHH YCIOBH 3a padoTe-
BE J1a MOXE Jla TH MCIOJIHyBa BO mepuoj on 12 mecera
ITO CE JIOKAXyBa CO JTOKYMEHT 32 €KOHOMCKA U (PHMHAHCH-
cKa crmocoOHOCT m3AaneH on LIeHTpamHHOT perucrap Ha
Peny6nuka Makenonuja,

6) 1a € OCUI'ypeH BO OCHUT'YPUTEIIHO APYIUTBO U A PHIIO-
KU THMCMCH JOKa3 3a CIIOCOOHOCTAa 3a HaJOMECTYBame Ha
€BCHTyaJIHa LITeTa HACTaHATa 110 OJHOC Ha OArOBOPHOCTA BO
BPIICHETO HAa HEroBara JICJHOCT BO COITIACHOCT CO 3aKOH;

7) na ©Ma HajMaJuKy Tpu BpaOOTEHH JIHIIa CO COOJBETHO
o0pasoBaHue, J]a OCEAyBa COO/IBETHA TEXHUYKA ONpeMa U
Ja ' UCIIOJIHYyBa MHUHUMAJIHUTE 3APaBCTBECHO-CaAHUTAPHU
YCIIOBH 32 BpLICH:E HA JEJHOCTA U

8) na He nmocemyBa JJ03BOJIA 3 YIPaByBakbe CO TPOOHUIIITA.

(2) CoonserHoTO O00Opa3oBaHME, TEXHUYKATA ONpeMa U
MHHHUMATHUTE 3IPABCTBEHO - CAHUTAPHH YCIIOBU 3a BpIIIe-
€ Ha JIeJHOCTa, 01 cTaBoT (1) Touka 7 Ha OBOj WiIEH 1M0O-
JIMCKY TU NPOINHUITYBa MUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHaTa yIpaBa HaJUICKEH 3a BPILICHE Ha pabo-
TUTE OJ 00JlacTa HA KOMYHAaJHUTEe pabOTH BO COTJIACHOCT
CO MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOAHM CO OPraHOT Ha ApKaBHATA
yIpaBa Ha/IJIGKCH 3a BpILICHE Ha paboTuTe 01 obilacTa Ha
3[PaBCTBOTO.

(3) Ho3Bonata ox craBoT (1) Ha OBOj wiieH ja W3aaBa
OpraHoOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha
pabotute ox objacta Ha KOMyHAITHHTE PabOTH CO POK Ha
BO)XEHE 0] MeT TOIMHU CO MOXKHOCT 3a HEj3HMHO NPOJIOI-
KyBame Ha CEKOW IET TOIUHH, JAOKOJIKY YHPaBHTENIOT Ha
rpoOHINTATa TH MCIOIHYBA YCIOBHUTE MPOIUIIAHK CO OBOj
3aKkoH. bapameTo 3a mpomoirKyBame ce HMOAHEeCyBa IIECT
Mecella IIpeJl ICTEKOT Ha POKOT Ha BayKeH:¢ Ha J03BOJIATA.

(4) Onepartopot Ha norpedaaIHu YCIyrd MOpa BO CEKOe
BpeMe Jia T'M UCIIOJHYBa YCJIOBHTE Ol cTaBOT (1) Ha OBOj
4JIeH, BO CIIPOTHBHO HEHMCIOJIHYBAaHETO Ha KOj OMJIO 011 yC-
JoBHTE Ha cTaBOT (1) O OBOj WIEH MPETCTaByBa OCHOB 3a
oJ3eMarme Ha JI03BOJIaTa 3a BPIICHE Ha MTOrPeOaTHH YCIYTH.

(5) 3a uzganeHuTe N03BOJM 3a BpILEHE Ha OrpedanHu
YCIyTd OpraHOT Ha JApKaBHATa ympasa Of CTaBoOT (3) Ha
OBO] WICH BOJAU PETHCTAap KOj MOCTOjaHO CE aKypupa H ce
o0jaByBa Ha HeroBara BeO cTpaHULa.

(6) ®opmata u conpkuHaTa Ha 00pa3enoT Ha Oapame-
TO, popmata u coppxuHaTa Ha 00pa3eLOT Ha A03BOJIATA 32
BpLICHE Ha MOrpeOallHy yCIyrd, HAYMHOT Ha M3JaBambe U
oI3eMame Ha J03BOJIAaTa, Kako U (opMaTa U COAPKHHATA
Ha PETHCTAapOT 32 U3aACHH JO3BOJIHM 32 BpIIEHE Ha MOrpe-
0aJHU yCIyrd T NPONHUITYBa MUHHCTEPOT KOj PakOBOAM
CO OpraHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HAAJEKEH 3a BPIICHE
Ha paboTuTe o7 00acTa HA KOMYHAIHHUTE pabOTH.

3. Hpe3eMaH>e U NMPE€BO3 HA YMPEHO JIU1E

Unen 22
(1) IIpezemame U mMpeBO3 Ha MOCMPTHUTE OCTAaHKH HA
YMpPEHOTO JIHIE O MECTOTO KaJe IITO MOYMHAIO O Me-
CTOTO KaJie ITo Tpebda Ja ce YyBa BO MPTOBEYHHMIIA MIIH 10
MECTO Ha IorpedyBame ce BpIIU cO NOCEOHO BO3UIO HaMe-
HETO 3a IIPEBO3 Ha YMPEHH JIULA.

(2) TTo uckmyyok Ha cTaBoT (1) 01 OBOj WICH BO TEIIKO
JOCTAITHATE MECTA U BO JIOIIN BPEMEHCKH NPHIIMKH, TIpe3e-
MameTO U MPEBO30T Ha YMPEHOTO JIUIE MOXKE Ja Ce M3Bp-
Y ¥ Ha JIPYT HA4UH COOJBETCH HA YCIOBUTE H MOXKHOCTH-
Te cnenupUIHY 3a oJpesicHa 001acT.

(3) IIpe3emameTo Ha YMPEHOTO JIMLE CE BPLIU IO YTBP-
JlyBarb¢ M M3/1aBare Ha JOKYMEHTAIIHja OJ] CTpaHa Ha OBJIa-
CTEHO JIUIIE CO KOja Ce KOHCTaTUpa AeKa JIULETO € YMPEHO.

Unen 23

(1) YmpeHnoTo nuie 3a Koe IITO HOCTOM COMHEBAHE
JieKa He MIOYMHAJIO O NIPUPOJIHA CMPT, MOXE Ja ce Ipe3e-
M€ OJI MECTOTO Kajie ITO MOYMHAJIO0 CaMO BpP3 OCHOBA Ha
JI03BOJIa O] OPraHOT KOj € HAaJJeXEH 32 BOJCHE Ha
UCTpa)KHa IOCTAIKa.

(2) YMpeHoTo mHIe 3a KOE ITIOCTOM COMHEBAamE JeKa
MOYMHAJIO OJ1 3apa3Ha Oouiect (aHTpakc, audTepHja, Koie-
pa, 4ymMa, CHHJIPOM Ha CTEKHAT HEJOCTAaTOK HA MMYHHTET,
peBeH TUdYC, napatudyc A u b, BUpyCHU XeMOparuuHu
tpecku (Ebona, Jlacca u MapOypr), 3apa3Ha >koaTHLa WK
XKOJITa TPECKa), MOXKeE Ja ce Ipe3eMe OJf MECTOTO Kaje IITO
HacTanuia CMpTTa caMoO BpP3 OCHOBa Ha Ao3Bona ox p-
’KaBHHOT CAHUTApPEH U 3{PacTBEH UHCIEKTOpaT.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox o6a-
CTa Ha 3[paBCTBOTO IO MPONHUINYBAa HAYMHOT HA Mpe3eMa-
HBETO ¥ IPEBO30T HA IIOCMPTHUTE OCTAHKU HA YMPEHU JIU-
I1a KOM yMpeJe BO €JIeMEHTapHHU HENOrold, MacOBHU He-
cpeky, Tepopu3aM, BOjHU U APYTU BOHPETHU OKOJIHOCTH.

Unen 24

(1) Mpezemame 1 NpeBo3 Ha NOCMPTHUTE OCTAHKHU TI0-
npa3bupa mpe3eMare U NPeBO3 Ha MOCMPTHU OCTaHKH 10
MPTOBEUHHIATA M OJl MPTOBEYHHUIIA O TPOOHOTO MECTO,
KaJie IITO ce BpIIK morpeo.

(2) TlpeBo3 Ha MOCMPTHU OCTaHKH Of cTaBoT (1) Ha
0BOj 4JIEH MOXeE Jla Ce BPIIH CaMoO CO BO3MJIA PETHCTpHUpa-
HH UCKITy4HBO 32 Taa HAMEHa.

(3) Ilo u3BpLIEHUOT IpPEBO3 Ha IOCMPTHUTE OCTAHKU
Ha yMpEHHTE JIMLA OX 3apa3Hu 0O0JEeCTH, BO3HIOTO 3a107-
XKHTEJHO Ce Je3UH(UIMPA COrJIACHO CO MPOMHUCUTE O] 00-
JlacTa Ha 3allTHTA O]l 3apa3Hu 00JeCTH.

(4) He e no3BosieH mpeBo3 Ha MOCMPTHH OCTaHKH Ha
YMPEHH JIMIA CO TOBAPHHU, MATHUYKU U IPYTH BUIOBU BO-
3WJIa, OCBEH BO CIy4YauTe o] WIeHOT 22 craB (2) Ha OBOj 3a-
KOH.

Uinen 25

(1) Ilpesemamero u MPEBO30T HA YMPEHOTO JIUIE OJ
MECTOTO Kajie IITO MOYHHAJIO A0 MECTOTO KaJe IUTO Ce Bp-
1y norped, OJHOCHO OJ] €1€H Ha ApYT Kpaj Ha TepUTOpUja-
Ta Ha PenyOnnka MakesoHHja ce BPIIHM COTIIACHO CO YCIIO-
BUTE U HAYMHOT Ha [IPE3eMarbe U [IPEBO3 HAa YMPEHOTO JIU-
1€ YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH.

(2) MpesemameTo U MPEBO30T HA YMPEHOTO JIUIIE OJ] Me-
CTOTO KaJe IUTO MOYUHAIO A0 MECTOTO KaJe LITO CE BPIIM
norped, Kora JIMLETO IMOYMHATIO HaJBOp Ol I'PaHHULUTE Ha
Peny6nuka Makeznonuja, a € JpkaBjaHuH Ha PemyOmuxa
MakenoHHja WK MMa >KUBEATHIITEe Ha TepUTOpHjaTa Ha Pe-
nyOnmka MakenoHHja, ce BPIIM COTJIaCHO CO YCJIOBHUTE M Ha
Ha4YMH YTBPAEH CO OBOj 3aKOH, CO MPOIHCHTE 0] obyiacTa Ha
31PaBCTBOTO U MEI'YHAPOAHH JOTOBOPH KOH KOH IPHUCTAIH-
J1a win ru patudukysana PenyOnuka MakenoHuja.

4. YyBame Ha YMPEHO JIn1e

Unen 26
(1) YMpeHoTO NHIIE IO IIPaBUJIO C€ YyBa BO MPTOBEY-
HUIIA, a [0 UCKIIYYOK C€ 4yBa JIOMa, JIOKOJIKY BO MECTOTO
Ha orpedoT HeMa MPTOBEYHUIIA.
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(2) YMpeHoTO nuIie 1Mo mpe3eMameTo Ol MECTOTO Kaje
IITO MOYMHAJIO CE MpeBe3yBa 10 TPOOUINTA U CE MOJI0XKYBa
BO MPTOBEUYHHIIA BO Pa3iagHa KOMOpa.

(3) Ilo uckmyuox Ha craBot (1) ox 0BOj uieH, Kora 1o-
rpedOT To OpraHu3MpaaT OpPraHUTE Ha Jp)KaBHATa BIAcT
WIA OpraHUTE Ha €JIMHUIINTE Ha JIOKAJHATa CaMOyIpaBa
MOXaT, CO 0JJOOpeHHe O]l HaJUIe)KEH OpraH 3a BpILICHE Ha
pabotute oz obiacta Ha 3APaBCTBOTO O[] OJPEIEHH YCIIO-
BU U BO OIpeJIeNieH BpEMEHCKU NepHOJI, YMPEHOTO JIUIE J1a
ro U3JI0KaT U YyBaaT Ha OJPEAEHO MECTO HaJBOp O] IPo-
OuiTara, 3apay HCKaXXyBarme Ha T0YECTH.

(4) Bepckute 3aeaHuIy, o UCKIy4oK Ha craBorT (1) ox
OBOj WJICH, CBOjOT BEPCKH BEJIIMKOJIOCTOJHUK MOXAT Jia TO
M3JI0KAT U 4yBaaT Ha MECTO WJIM O0jeKT KOj € HaMeHeT 3a
U3BPILYBakE Ha BEPCKU 00peau.

Unen 27

(1) YmMpenure nuua of 3apa3Hu 00JIECTU 3a0JDKUATEN-
HO C€ 4yBaaT BO 1oce0Ha MpOCTOpHja BO MPTOBEUHHIIATA, &
JIOKOJIKY TakBa HeMa, J0 MOMEHTOT Ha morpedor Tue ce
4yBaaT BO Jpyra NpPOCTOPHja KOja TM YCIIOJHYBa 31paB-
CTBEHO-CAHUTAPHUTE yCIIOBH.

(2) locMpTHHUTE OCTAaHKK Ha YMPEHHTE JIMLIA O]l 3apa3-
HU O0JIECTH HE cMeaT Jja Ce U3JI0XKyBaaT Ha ofiap.

5. OnpemyBame Ha YMPEHO JuIle

Unen 28
ITorpedHaTa onpeMa Ha yMPEHOTO JIMIIE € IIPaBO Ha U3-
0op Ha OpauHWOT Apyrap, HErOBUTE HACIEIHHUIN WU JIH-
LIETO KOE € JAOJDKHO JIa Ce TPUXKH 332 HErOBHOT morped, a Bo
COIVIACHOCT CO BEpCKaTa MPUMAAHOCT HA yMPEHOTO JIHILIE.

6. ITorpedyBame

Unen 29

(1) TorpeOyBameTo Ha MOCMPTHUTE OCTAHKH Ha yMpe-
HOTO JIMIIE 110 MIPaBHJIO C€ BPIIHM Ha IPOOHINTATA KOH CE Ha-
oraaT Ha MOJPAYjeTo Ha €IMHHILATA Ha JIOKAJHATAa CaMOy-
[paBa Ha KOja YMPEHUOT UMaJl KUBEAJIHIITE.

(2) MorpeOyBameTo MOXKE Jia C€ U3BPILU U HA IPOOUIIITA
KOU TH OIPEIIo YMPEHOTO JIMIIE 32 BpeMe Ha >KUBOT M
KOM K€ I'Ml OZIpE/TH JINIETO O] YWICHOT 28 Ha OBOj 3aKOH.

(3) MorpebyBame HaABOp OJ TPOOMIITATA MOXKE JIa CC
M3BPLIM BO CIIy4Yaj Ha €BEHTYAIHH NPUPOIHU U APYTH He-
CpekH, BOjHa, TEpOpHU3aM, CMUACMUH, TOrpedyBame Ha Ip-
KOBHH BEJIMKOAOCTOJHHIIM 110 O/TyKa Ha IPKBa, BEPCKa 3a-
€IHHLA WM PEJIUTHO3HA IPyIa, CaMo Co 0100peHHe 011 Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a BpLICHkE Ha pa-
0oTHTe on obllacTa Ha 3[PABCTBOTO M O OPraHOT Ha Ap-
JKaBHaTa yIpaBa HaJUIS)KeH 3a BpIIeHe Ha paboTuTe o 00-
JlacTa Ha BHATPEIIHHUTE PaOOTH.

(4) Penybnuka MakenoHHja € JOJDKHA Ja CE TPHKHU 3a
norpedyBame BO TPOOHMIIM BO CIy4aj Ha 3aCJAHUYKH TO-
rped Ha MOCMPTHU OCTAHKH Ha YMPEHH JIMIA O]l eJeMEeH-
TapHU HEIOI'oAW WU MAaCOBHU CMPTHH Ciliy4dau NpEAU3BUKaA-
HM O] MacoOBHM HECPEKH, ENUAEMUH, TepOpU3aM, BOjHU
WJIU APYTH BOHPEIHU OKOJIHOCTH.

(5) HaunHoT Ha u3aaBame Ha OJOOPEHUETO 3a MOrpe-
OyBame HaZBOp 0J TPOOUIITATa U IOCTAIKATa 3a Morpedy-
Bamb€ HAIBOP OJ I'POOUINTATA, ja MPOMUIIYBA MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJJICKEH
3a BplIEHE Ha paboTHTE OJ 00JacTa Ha 3JPABCTBOTO BO
COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OPraHOT Ha
Jp>kaBHATa yIpaBa HAJUICKEH 3a BPIICHE Ha pabOTUTE OJ
obJiacTa Ha BHATPEIIHUTE PAaOOTH.

Unen 30
(1) 3a usBpuryBame Ha norped ynpaBUTENOT HA IPoOu-
miTaTa u3gaBa ono0peHue 3a norpeo.

(2) Ono6penueto of craBot (1) Ha OBOj YJICH Ce U3IaBa
caMo Bp3 OCHOBa Ha NPHIIOKYBAaKkE Ha JOKyMEHTAIH]ja OJf
uyieHOT 22 cTaB (3) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) HorpebyBameTo 3aJODKUTEIHO €€ BPUIM O]l MPTO-
BeuHuna. Ilo HckIy4ok, morpedyBameTo MOXE Jla He ce
M3BPILHU O/ MPTOBEYHHUIA CAMO BO CIIy4aW aKo BO OIIITH-
HATa WIN HAceJIEHOTO MECTO HeMa MPTOBEUHMIA WU aKO
HEMAJIO yCJIOBH TIOCMPTHUTE OCTaHKH J1a OUAAT MPEeHECeHN
BO MPTOBEYHHIIA, KAKO U BO APYTH CIIydau ONPEHETeHH Of
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJJISKEH 3a BpIICHE Ha
pabotute o1 00nacTa Ha 3APaBCTBOTO WIJIM OPraHOT Ha JIp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUIS)KeH 3a BpIIeHe Ha padoTuTe ox 00-
JlacTa Ha BHATPEIIHHUTE PaOOTH.

(4) TorpedyBameTo MOpa J1a ce U3BpIIN Oe3 orje Ha
JKHTENICTBO, IP)KABjaHCTBO, €THUYKA, pacHa WM BepCKa
MIPUTIAJHOCT Ha YMPEHOTO JIHULIE.

(5) IIpu morpedyBameTo MOXKE J1a ce U3BEAyBaaT BEPCKU
obpemu. Co o0jekTuTe 3a BpIIeHE Ha BEPCKU 00peu KOH ce
HaoraaT Ha rpOOMILTATA YIIPaBYBa BEPCKATa 3a¢JHHUIIA.

Unen 31

(1) IorpebyBameTo ce BPIIY MO UCTEKOT Ha 24 yaca ox
4acoT Ha CMPTTA.

(2) o uckmy4ok ox craBot (1) Ha OBOj 4iIeH, BO YCIOBH
Ha eJIEMEHTapHU HEIMOTOAM ¥ MacOBHHM CMPTHH CIIy4aH IIpe-
J3BUKAaHU OJf MAacOBHM HECPEKH, EIHAEMHH, TepOpHU3aM,
BOJHH WJIH JAPYTH BOHPEIHN OKOJHOCTH, KOTa C€ BPILH 3ae]-
HUYKK TI0rpeb, 3apamu moTpedaTa oA MOCEOHHM YCIOBH 3a
37paBCTBEHA 3aIUTUTA U MACHTHU(HUKALMjAa HA YMPEHHUTE JIU-
112, OPraHoT Ha Jp)KABHATA yIpaBa Ha/JICKSH 32 BPILICHHE HA
paboture of o61acTa Ha 3APABCTBOTO MOXE Ja ONPEAEIIH
norpe0oT Jja ce U3BPIIM MIPe, UCTEKOT Ha 24 yaca.

Unen 32

(1) [MocMpTHUTE OCTAHKH HA YMPEHOTO JIUIE MOXKE Ja
ce KpEeMHpaaT caMo aKo 3a BpeMe Ha >KMBOTOT OCTaBHJI 3a-
BEPEH MICMEH JOKYMEHT WIM aKO TaKa Hajaraar 3JpacTBe-
HO-CaHUTapHUTE MPOIIHCH.

(2) Kpemupamero oz craBot (1) Ha 0BOj WiICH ce BPIIH
Ha rpoOuIITa.

(3) HaunHOT Ha Kpemmupame To MPOMUIIyBa MUHHUCTE-
POT KOj PaKOBOAM CO OPTAHOT Ha ApKaBHATa yIpaBa Hal-
JIeXKEH 32 BpIIeke Ha paboTHTe 0] 001acTa Ha KOMyHaJIHHU-
Te paboTH.

Unen 33

(1) Iorpe6oT ce BpLIK BO COIIACHOCT cO xkeabara Ha
[OYMHATHOT, U3Pa3eHa 3a BpeMe Ha )KUBOT.

(2) Kora ympeHOTO JIMIIe 32 BpeMe Ha JKUBOT HE HM3pa-
3HJI0 CBOja Keyda, 3a TOa Oy4yBa JIMLETO OJ] WICHOT 28
Ha OBOj 3aKOH.

(3) Tlo xenba Ha YMPEHOTO JIMIIE, U3pa3eHA 32 BpEME
Ha JKMBOT BO MHCMeHa (hopMa U 3aBepeHa Ha HOTap, MOXKe
Jla ce U3BPILIM aHOHMMEH mnorpeo.

(4) AHOHUMHHOT TIOTped ce BPIIM Ha ITOCEOHO OIpese-
JIeH npoctop, 6e3 03HadyBamke Ha UMETO Ha YMPEHOTO JIUIIE.

(5) Jlokonky He mocTojar Juma oj CTaBoT (2) Ha OBOj
4JleH, 32 IOrpedoT 0/UTydyBa OpraHoOT Ha Jp>KaBHATA yIpa-
Ba HAJJIOKCH 32 BPLICHE Ha paboTHTE 07 00IacTa HA TpY-
JIOT U COLIMjaJTHATA MOIUTHKA.

Unen 34

(1) IorpeOyBameTo Ha yMPEHO JIMLE HA TPOOHO MECTO
KaJie LITO MPETXOAHO HEeKoj O morpebaH, HE cMee Ja ce
M3BPIIN MPE]] UCTEKOT Ha BPEMETO 32 MUPYBAmbE.

(2) Bpemero 3a MupyBame € BpeMe Koe Mopa Jia HOMH-
HE OJ1 TOCIIEJHOTO MorpedyBame Ha UCTO TPOOHO MECTO.
Bo rpoGHO MecTO BO KO€ € U3BpIICH NOorped Ha MOCMPTHHU
OCTaHKU Ha YMpPEHO JIHIIE, HE MOXE /1a C€ W3BPLIN 1orped
JIOKOJIKY O[] MIPETXOAHUOT Morped He TOMHHAJE HajMalIKy
TPU Mecella WM BO POK HOKPaTOK OJ TPU Mecela, ako He-
Ma MOKHOCTH M yCJIOBH 3a NPOIIMPYBakbe Ha TpoOHIITATA.
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7. Tpomonu 3a norpedyBame

Unen 35

(1) TpowouuTe 3a norpedyBame maraat Ha TOBap Ha
JMLATa Off WIEHOT 28 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Hoxoaky He MOXe J1a c€ yTBP/AMU JHUIETO Off CTABOT
(1) Ha OBOj WIEH U aKO YMPEHOTO JIHIE OMII0 KOPUCHUK Ha
MPaBO HA MOCTOjaHa MapHyHA MOMOII, TOrpedoT ro BpIIU
YIPaBUTEIOT Ha TPOOHUIITaTa BO MECTOTO KaJie LITO JIUIIe-
TO TIOYMHAJIO, OJHOCHO KaJe IITO Ce HajACHH IOCMPTHHTE
OCTaHKH, a TPOIIOLMUTE CE Ha TOBAp Ha OMIUTHHATA, OI-
mrtuHITe Bo rpajgot Ckormje, onHOCHO rpagot Ckomje go-
KOJIKY NOWHAaKy He € IOrOBOPEHO Mely yIpaBaTeloT Ha
rpoOHIITaTa ¥ OMIITHHATA, ONIITHHHUTE BO rpanot Ckorje,
onHOcHO rpajot Ckorje.

(3) Jlokonky He MOKe J1a ce yTBPAU HOCIEAHOTO JKUBE-
AJUIITe, OAHOCHO MPECTOjYBATUINTE HA YMPEHOTO JIHILE H
HETrOBUOT UJICHTUTET, TOLIOLMTE TaraaT Ha TOBAap Ha OIl-
LITHHATA, ONIITHHUTE BO rpaaoT CKomje, 0THOCHO rpajoT
Ckomje, Ha YK€ Mo/ipayje JIMIETO TOYNHAIIO MU Kaje LITO
ce HajJIeHH MMOCMPTHUTE OcTaHKU. [lorpedyBameTo BO OBOj
CJIydaj ce BpILIM Ha 1Moce0eH Jien o] rpoduuiTaTa, a ympa-
BUTENOT Ha TPOOUINTATA € JOJDKEH BO JTHEBHUKOT U PETH-
CTapoOT Ha CUTE MOrpedaHy JIUIA J1a TH 3a0eNeKH CUTE T0-
JIATOLH 32 YMPEHOTO JIMIIE.

8. OTkonyBame Ha rpod

Ynen 36

(1) Onepatopot Ha norpeGanHy yCIyTd MOXKe Jja BPLIX
OTKOITyBame Ha IIOCMPTHH OCTaHKH OJ1 I'pol 1o Gapame Ha
YJIEHOBU Ha IOTECHOTO CEMEJCTBO Ha HOrpebaHOTO Julle
aKo cakaaT Jia ce IIpeMecTaT IMOCMPTHHTE OCTaHKH Ha
YMPEHOTO JIMIE O €AHO BO JPYro I'POOHO MECTO WU Of
€[HU Ha JApYTu IpoOMINTa, HAa CyJOT WIM Ha OPraHOT Ha
Jp>KaBHATa ynpaBa HAAJEKEH 3a BpLICHE Ha paboTuTe Of
o0acTa Ha BHATPEIIHUTE PabOTH.

(2) OtkomnyBame Ha rpod ce BPIIM UCKITYYUBO MO MPET-
XOJHO OFOOpEeHNe O]l OPTraHOT Ha Ip)KaBHATA yIpaBa HAJ-
JIS)KEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe 0J1 00J1acTa Ha BHATPEIIHH-
Te pabOTH M O OPraHOT HA Jp’KaBHATA yIpaBa HaJUICKEH
3a BpIIeHkE HA paboTHTE 01 00JIacTa Ha 37]PaBCTBOTO.

(3) OtkonyBame Ha Tpob ce MpHUjaByBa Ha yNpaBHTE-
JIOT Ha rPOOUINTATa HAjMAIIKY CEAyM JeHa Ipe]] U3BPIIyBa-
BETO Ha OTKOImyBameTo. Co NIpHjaBaTa ce IPHIOKYBA H
o100peHue 3a OTKOIyBambe 0J1 CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH.

(4) JIunara xou BpIIAT OTKOINYBambE MOpA Ja UMaaT 3a-
LITUTHA 00JIeKa 1 0OYBKH.

(5) Tlo u3BPLIEHOTO OTKONYBamkE HAa IOCMPTHUTE
OCTaHKU Ce BpIIU Je3UH(EKIM]ja Ha CAHNAKOT, Ha TPOOOT U
Ha FPOOHOTO MECTO.

(6) OtkomyBame Ha rpo0 BO KOj ce MorpedaHu mocMpT-
HHTE OCTAaHKH Ha JIMIIE, YMPEHO Of 3apa3HU OO0JecTH MOxe
Jla ce M3BPIIN CaMo CO J03BOJIA Of OPTaHOT Ha JIp)KaBHATa
yIipaBa HaJJIEXKEH 3a BpIICEHE Ha paboTHTE of obOmacta Ha
37PaBCTBOTO M TOA 110 MCTEKOT Ha €IHa TOAMHA Of] JeHOT Ha
HOrpe0OoT MITH BO MTOKPATOK BPEMEHCKH IIEPHOJ aKO TOA € BO
HHTEpeC Ha Ofipe/ieHa ITOCTAIKa 32 yTBPAYBambe Ha JOKa3H.

(7) Haunnor Ha u3naBame Ha 0JOOPEHUETO 3a OTKOILY-
Bame Ha rpo0 U IOCTAIKATa 3a OTKOIIyBake Ha Ipol ja Ipo-
NHITYBa MUHICTEPOT KOj PAKOBOAMU CO OPraHOT Ha AP KaBHa-
Ta yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BPIICHE Ha paboTHTE 01 00IacTa Ha
3][paBCTBOTO BO COIVIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj PaKoBOIH
CO OPraHoOT Ha Ap>KaBHATa yNpaBa HAJUICKEH 3a BPLICHE Ha
pabotute o1 o0acTa Ha BHATPELIHUTE PAOOTH.

VI. DUHAHCHUPAILE

Ynen 37
duHaHCHpamEeTO Ha H3rpandaTa, PEKOHCTPYKIHUjara,
KaKO ¥ YIPaBYBaWmETO W OJPXKYBame Ha rpoOuIlNTaTra ce
00e30emyBa o1

1) HagOMeECTOK 3a OJP>KyBare Ha TpoOHUIITaTa - Tpoda-
pHHa,

2) HaIOMECTOK 3a MPUCTAl ¥ KOPHUCTEHE Ha IPOOHIIIHA
uH}pacTpykTypa (MpPTOBEUHHUIA, JaJWIHUK WU APYTH HH-
(hpacTpyKTypHHU 00jeKTH) 0J] ONlepaTOpPUTE HA MOrpedaTHu-
T€ YCIIyTH U KaMEHOPE3aunTe;

3) HaIOMECTOK 3a JI0JIeTlyBamke Ha ynoTpeda Ha rpoOHO
MECTO;

4) cpenctBa on OylIETOT Ha ONIUTHHATA, CPEICTBA O[]
ommtrHUTE BO TpagoT CKollje, OTHOCHO CpesCTBa OJ rpa-
Jot Ckomnje u

5) KpeauTu, JOHAIMU U JPYTO.

VII. HAJI30P

Unen 38

Hans3op Hajx mpuMeHaTa Ha OBOj 3aKOH M HPOIHCHTE
JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBO]j 3aKOH BPIIH OPTaHOT Ha JAp-
’KaBHaTa ylnpasa HaJJIexKeH 3a BpLICHEe Ha paboTuTe ox 00-
JacTa Ha KOMYyHAJHUTE PabOTH, OPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE HA paboTuTe oJ objlacTa Ha
3PaBCTBOTO W OPraHOT HA AP)KABHATA yNpaBa HAJUICIKECH
3a BpLIEHE Ha paboTuTe of 00nacTta Ha BHATPELIHUTE pa-
6oT1H.

1. UucnekuucKu HAA30P

Urnen 39
WHCIEKIUCKH HAA30p HaJ IPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH H
MPOIMUCUTE JOHECCHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH IO BPIIX
JIp)kaBHHOT KOMYHAJIeH MHCIIEKTOPAT MPEKy AP:KaBHU KO-
MYHaJIHU HHCIICKTOPU, OJAHOCHO OBJIACTCHUTC KOMYHAJIHU
HWHCICKTOpU Ha ONITHHATa, Ha OILTHHUTE BO I'paaoT
Ckonje, ogHocHo Ha rpanoT Ckomje (BO HAaTAMOIIHUOT
TEKCT: OBJACTEH KOMYHaJIeH HHCIIEKTOp) U Jp>KaBHHUOT ca-
HHUTapeH U 3PAaBCTBEH MHCIEKTOPAT NPEKY APKaBHH CaHU-

TapHH ¥ 30PaCTBEHN HMHCIIEKTOPH.

Unen 40

(1) [JpxaBHHOT KOMYHAJEH MHCIIEKTOP, IO CIIy>KOeHa
JIOJDKHOCT, BPIIM MHCIEKIUCKH HAJ30p Haj jaBHOTO IPET-
npujaTie o wieHoT 14 cras (2) Ha OBOj 3aKOH, AJIX 3a BP-
MICEHETO Ha pabOTHTE HA YNPaBYBame CO IPOOHIITA BOIH
MOCeOHO CMETKOBOJICTBO 3a NMPUXOAUTE OCTBAPEHH OX BP-
MICEETO Ha 0Baa JIEJHOCT, KaKO M HaJ| yIPaBUTENOT Ha IPo-
OuIITaTa U ONEPATOPOT Ha MOTPeOATHHU YCIYTH BO MOTJIE]T
Ha TOa JJaiy UMa J03BOJIA 3a BPIICHE HAa JIEJHOCTA M JAIH
MOCTOjaHO T'M MCIOJHYBa YCJIOBHUTE O] 4ieHOT 15 mnm 21
Ha OBOj 3aKOH.

(2) Jloxonky mpu BpLIEHETO Ha MHCIEKIMUCKUOT Haj-
30p o cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH AP>KaBHUOT KOMYHAlleH
UHCIEKTOP KOHCTAaTHpPa JIeKa jaBHOTO MpPETIpHjaTHe 3a Bp-
MIere Ha paboTUTE Ha YIPaBYBame CO IPOOHIINTA HE BOIH
MOCeOHO CMETKOBOJCTBO 3a NMPUXOAUTE OCTBAPEHH OX BP-
MICEHETO HA 0Baa JIEJHOCT WM YIPABUTENOT Ha rpoOUIITa-
Ta, OMHOCHO ONEPaTOPOT Ha MOTpedaTHNTe YCIyTH IpecTa-
HaJ Jla MCIOIHYBa HEKOX OJ] MPONHMIIAHUTE YCIOBH 3a JO-
OuBame Ha JI03BOJIA 32 BPLICHE HA JICJHOCTA, COCTABYBA 3a-
MHUCHUK BO MPHUCYCTBO HA OBIACTEHO JIUIIE, OJJHOCHO CIIyX-
6eHO NHIe Ha WHCHEKTUPAHUOT Cy0jeKT, KOj ro MOTIHILY-
Ba 3allMCHUKOT 3a YTBpJIEHATa COCTOj0a M € JIOJDKEH J0
HAJUIeKHUOT OPraH Ja ro MOJHECE 3alUCHUKOT CO MPEAIor
3a 0/13eMambe Ha JI03BOJIATA 32 BPLICHE Ha JA€jHOCTA.

(3) OBnacTeHUOT KOMYHAJIEH HHCIEKTOP BpPLIM HHC-
HEKINCKH HaJI30p Haj paboTaTa Ha yNpaBHTENOT Ha Ipo-
OumTaTa, OrIepaTopoT Ha MOrpedaNTHN YCIYTH U KaMeHOpe-
3a40T, HAA30p HaJ ONPXKyBamkeTO HA IPOOHMINTaTa M Ha
MPUIPYKHUTE 00jeKTH, YIPaBYyBaWmETO CO IpoOHINTATA U
HA4YMHOT Ha BPIICEHETO Ha MOTPebaTHUTE YCIyTH.
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(4) [dpxaBHUOT CaHWTapeH W 3APABCTBEH HHCIIEKTOP
BPIIM MHCTIIEKIUCKN HAA30p JAIIH:

- OIIEPATOPOT Ha IorpedaNTHuTe YCIYTH UMa JT03BOJIa 32
pe3eMame U IIPEeBO3 Ha YMPEHO JIMLE OJf 3apa3Ha 0oJecT,

- OpPraHoT Ha JApKaBHATA BJIACT WM OPTraHUTE Ha eIu-
HUIIMTE Ha JIOKAJIHATa CaMOyIlpaBa UMa 0J00peHHe 3a u3-
JIOXKYBAabE U UyBambe HA YMPEHOTO JIMLE HAIBOP O Ipodu-
1iTara,

- OIepaTopoT Ha NorpedalHUTE yCIyrn MMa ojxo0pe-
HHE 3a norpedyBame HaJBOp Of IpoduITaTa u

- OIIepaToOpOT Ha MorpedalHuTe yCIyrd UMa J103BoJIa 32
OTKOITyBamh€¢ Ha MOCMPTHUTE OCTAHKM Ha HOrpebaHo jule
YMPEHO 01 3apa3Ha 6oJiecT.

(5) Hoxonky onmruHata, OMIITHHUTE Ha IpagoT CKoI-
je, onHocHO rpagot Ckomje He o00e30e1aT Win He ce BO
MOXHOCT J1a T0 00e30eJaT BPLUIEHETO HAa UHCIEKLUCKUOT
HaJ30p 0]l CTaBOT (3) Ha OBOj WiEH, IO O0apame Ha OMNIITH-
HaTa, OJHOCHO ONIUTHHUTE Ha IpanoT Ckomje M rpagor
Ckomnje, MHCIEKIIMCKUOT HaJ30p MOXAaT Ja r'o BpHIAT Jp-
’KaBHUTE KOMYHAIHU HHCIEKTOPH Ha HUBHA CMETKA.

(6) MeryceOHHUTE OTHOCH ¥ BPIICHETO Ha paboTUTE Of
cTaBOT (5) HAa OBOj WIEH CE PEryJMpaaT co JOroBOp.

Unen 41
Cy0jexTuTe HaJ KO Ce BPILIY MHCIEKLUCKU Hal30p Ce
JIOJDKHU Ha MCIIEKTOPHUTE OJ WICHOT 39 Ha OBOj 3aKOH, Aa
UM OBO3MOXKAT HEIPEUCHO CIPOBEAYBABE HA MHCIEKIU-
CKHOT HaJ[30p, Kako U Jla UM ja JajaT Ha yBHJ LIEJIOKyIHa-
Ta JOKyMEHTAll{ja IITO € IPeAMET Ha HaJ30poT.

Unen 42

(1) 3a W3BPIIEHHOT HHCIEKLIUCKH HAA30pP, OJHOCHO
YTIBpJIEHaTa COCT0j0a U MPEe3eMEHUTE MEPKHU O] Hal30pOT,
MHCIIEKTOPOT OJ] WICHOT 39 Ha 0BOj 3aKOH € JIOJDKEH J1a CO-
CTaBU 3alMCHUK BO MPUCYCTBO Ha OBJIACTEHO JIMILE, OHOC-
HO CIIy)KOGHO JIMIE HAa WHCIIEKTHPAHHOT CYOjeKT KOj TO
MOTIUIIYBA 3aMIMCHUKOT 3a YTBpJEHATa cOcToj0a.

(2) Uucnekropure on wienot 39 craBoBu (3) u (4) Ha
0BOj 3aKOH I10 W3BPLICHHOT WHCIEKINCKH HA/30p JIOHECY-
BAaT peIeHue.

(3) IIpoTuB peuieHMETO Ha OBJIACTEHHOT KOMYHAJICH
MHCIIEKTOP MOXeE J1a ce TMoIHece xKajaba BO POK O OCYM Jie-
Ha O]l JICHOT Ha NPHUEMOT Ha PEIICHUETO 10 MHUHHUCTEPOT
KOj PaKOBOJAY CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJIeKEH
3a BpIICHE Ha paboTUTE O 007acTa Ha KOMYHAJIHUTE pa-
60TH.

(4) TIpotuB pelieHUETO HA IPKABHHOT CAHWUTAPEH M
3APaBCTBEH MHCIIEKTOP MOXE Ja ce IMOAHEce JKanba BO POK
O]l OCYM JIeHa OJ] ICHOT Ha TMPHEMOT Ha PEeIIeHHEeTO 10 MH-
HHCTEPOT KOj PAKOBOIHM CO OPTraHOT Ha Jp)KaBHATa yrpasa
HaJIe)KEH 32 BpLICHhe Ha paboTH 0 00J1acTa Ha 3APacTBOTO.

2. Hag3op HaJa 3aKOHMTOCTa Ha padoTemeTo HA

OpraHuTe HA ONMIUITHHATA, OTHOCHO HA OPraHUTEe

Ha OMIITHHHUTE HA rpagoT CKolje 1 HA OpraHuTe
Ha rpaaot Ckonje

Unen 43

(1) Hanzop Hajx 3akOHUTOCTa Ha pabOTEHETO Ha Opra-
HUTC Ha ONUITHHATa, HAa OPraHUTEC Ha ONIITHUHUTE Ha rpa-
ot Ckormje, OTHOCHO Ha opranuTe Ha rpagor Ckomje, TO
BpIIIM OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJISKEH 3a BpIIie-
e Ha paboTuTe 071 001acTa HA KOMYHAJIHUTE PaOOTH.

(2) Ipu BpuIeHETO HA HAA30POT 011 cTaBoT (1) Ha OBOj
YJICH OPraHoT Ha Jp)KaBHATA yIPaBa HAIJICIKEH 32 BPILCHE
Ha paboTHTE 01 00JacTa Ha KOMYHAJIHUTE pabOTH ' BPLIX
ciefHuBE paboTH:

1) ja cnenu 3aKOHUTOCTA Ha paboTaTa Ha OpraHUTE Ha
OMIITHHATA, OPraHUTEe Ha OMIUTHHUTE BO Tpanor Ckorje,
OJHOCHO opranute Ha rpagor Ckomje, mpezemMa MEpKH,

aKTUBHOCTH W TIOJHECYBa HHUIM]aTHBH 32 OCTBAapyBambe Ha
HaJJIeKHOCTUTE Ha OPTaHMTE Ha ONIITHHATA, OPTaHHUTE Ha
OImuUTHHATE BO rpagoT CKoIje, OXHOCHO Ha OpTaHHTE Ha
rpagot Cxolje mTo ce OJHeCyBaaT Ha 0Baa JejHOCT;

2) UM yKakyBa Ha OPTaHUTE Ha OMNIITHHATA, OPraHHUTE
Ha OMIUTHHHUTE BO IpanoT CKollje, OJHOCHO Ha OPraHUTe
Ha rpajgoT CKollje Ha IPEe4eKOpyBambeTO Ha HUBHATE HAJ-
JIeXKHOCTH YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH U IIpe/uIara COOJBETHU
MEpKH 32 HaJMUHYBambe Ha Taa COCT0j0a;

3) ykaxyBa Ha OIpEeAEIeHH MaTepUjalHU U MPOLEAY-
paNHH HEIOCTATOIM HA OPTaHUTE HA OMIITHHATA, OPTAaHUTE
Ha ONIITHHUTE BO rpajoT CKomje, OMHOCHO Ha OPraHHTe
Ha rpagot Ckolje Kou O Moele 1a TO OHEBO3MOXKAT Bp-
MICEETO Ha PabOTHTE YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH, a KOH CE O]
jaBeH MHTepec;

4) nmaBa Tpemopakw 3a JOCICTHO CIPOBEIyBambe Ha
HaJJIeKHOCTUTE 32 paboTUTe Kou Tpeba ja I'M BPIIAT COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH, a Ha 0aparme Ha OPTaHUTE HA OIIITH-
HaTa, OpraHuTe Ha OMIITHHHUTE BO rpanoT CKorje, OJHOCHO
Ha opranute Ha rpajot Ckorje u

5) ro cnead HaBPEMEHOTO JIOHECYBambE Ha akTUTE Ha
OpraHuTe Ha oNumITHHATAa, OPraHUTEC Ha ONIITUHUTE BO rpa-
not Ckomje, 0HOCHO Ha opranute Ha rpagot Ckomje yTBp-
JICHH CO OBOj 3aKOH.

VIII. ITPEKPIIIOYHU OAPE/IBN

Unen 44

(1) T'noda Bo u3noc ox 3.000 no 5.000 eBpa BO neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT K& My C€ M3pede 3a IPEKPIIOK Ha
HPABHO JIHIIE, aKO:

1) He Tu oApKyBa rpoOHINTATa COITIACHO CO WIEHOT 9
ctaB (5) 071 OBOj 3aKOH;

2) He BOAM MOCEOHO CMETKOBOJICTBO 3a MPUXOAUTE OC-
TBapeHH O] BPIICHETO HA JCJHOCTA YIPaBYBamke CO IPOOH-
wra (wieH 14 cras (3));

3) BpiIM yHpaByBame CO rpodumTa Oe3 103BoMa (WieH
15 crag 1);

4) BpIIM ympaByBame CO I'POOHIITATA CIPOTHBHO Ha
4sieHOT 17 0/ 0BOj 3aKOH;

5) He 00e30enu eHaKBU M HEJUCKPUMHHATOPCKH YC-
JIOBH 32 TPHCTAll U KOPHCTEHE Ha KOMYyHalHaTa MHOpa-
CTPYKTypa Ha TIpoOMINTaTa M TNPHIPYKHUTE OOjEeKTH Ha
rpoOHIITaTa HA ONEPATOP HA MOrpedaHi yCIyrH U Kame-
Hope3au (wieH 18 craB (1));

6) BpuH morpebaiHu yciyrd 0e3 J03BOJa 3a BPILCHC
Ha niorpebanuu ycinyru (wien 20);

7) u3BpILU IOrpedyBame HAABOP OJ TPOOUIITATA MPU
€BEHTYAJIHH NPHPOJHU U APYTU HECPEKH, BOjHA, TEPOPH-
3aM, €NMJEMUH, OrpedyBame Ha IPKOBHU BEIHKOAOCTO]-
HHLM [0 OJJyKa Ha IPKBA, BEPCKA 3aCHUIIA WM PEITUTH-
o3Ha rpymna, 6e3 ogobpenue (uieH 29 cras (3));

8) He m3mane omoOpeHue 3a M3BpIIYBake Ha Morpedysa-
e, 110 MPIJIOXKYBakbe Ha JOKyMEHTalHja o Koja € KOHCTAaTH-
paHo nieka nuiero e ympeHo (wieH 30 craBoBu (1) u (2));

9) BpIIK OTKONYBamke Ha TPOOHO MECTO 0e3 MPETXOIHO
on00peHue 01 OpraHoOT Ha Ap)KaBHATA yIIpaBa HaJUIeKEH 3a
BpLICHE HA pabdoTUTE 0] 00JaCTa HA BHATPELIHUTE PabOTH
U O] OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BPILCHE
Ha pabotute ox obnacra Ha 37paBCTBOTO (wieH 36 craB
@) u

10) BpmK OTKOIyBame Ha rPoOHO MECTO BO KO€ € IO-
rpebaHo yMpEHO JIHIe OX 3apasHu Ooxectd 0e3 103BoIA
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJJISKEH 3a BpIICHE Ha
pabotute ox obnacta Ha 34paBCTBOTO (WwieH 36 ctas (6)).

(2) 3a mpekpiokot of ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH rioda
Bo u3Hoc o 500 no 1.000 eBpa Bo neHapcka IPOTHUBBpPEN-
HOCT K€ My C€ U3pede U Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IPABHO-
TO JIMIIE MPEKPIIOYHA CaHKIHMja 3a0paHa 3a BpIICHE JCj-
HOCT WJTU JJOJDKHOCT BO TPACH-E OJ1 €[HA IO TP 'OANHH.
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(3) 3a mpekpuiokoT of cTaBoT (1) Touku 8 u 9 Ha 0BOj
4JIeH OBJACTEHHOT KOMYHaJIeH HHCIIEKTOP MOXKe Ha caMo-
TO MeCTO J1a u3pede raoba Bo u3Hoc o1 600 eBpa Bo 1neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT HA OATOBOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO
JIUIe, TIPH LITO HA CTOPUTEJIOT Ha MPEKPUIOKOT Ke My J10-
CTaBU IIOKaHa 3a IJaKkame Ha IiobaTa koja Tpeba na ja
IUTaTH BO POK OJf OCYM JieHa Ol ACHOT Ha JIOCTaBYBaHETO
Ha [TOKaHaTa.

(4) Axo croputenor He ja miuatu riobaTta Off CTaBOT
(3) Ha 0OBOj WJIEH BO POKOT OIpeJiesieH CO IOKaHaTa, OBJIa-
CTEHHOT KOMYHAaJICH HHCIIEKTOp Ke MoJHece Oapame 3a Io-
BEJlyBambEe Ha MPEKPIIOYHA [T0CTaIKa.

Unen 45

(1) I'no6a Bo uznoc ox 1.500 no 3.000 eBpa Bo neHap-
CKa NPOTUBBPEIHOCT K€ My Ce U3pede 3a IPEeKpLIOK Ha
IPaBHO JHIE, aKO:

1) He U3roTBU MPOEKT 3a PaclopelyBambe Ha Mapleiu
3a rpoOHH MecTa (wieH 9 cras (3));

2) rpaay HaarpoOHU CIIOMEHHLU CIIPOTUBHO HA YIEHOT
10 crag (1) o 0BOj 3aK0H;

3) rpagu HaArpoOHU CIIOMEHUIIM W HCIUIIYBa TEKCTO-
BHU cripoTHBHO Ha 4ieHOT 10 craB (3) o1 0BOj 3aKOH;

4) He BOAM IHEBHUK U pErucTap Ha cuUTe IOrpebaHu
muua (uneH 17 cras (1) anuneja 5);

5) He BOCIIOCTaBY U BOJY €BUJCHILIMjaTa Ha HOCUTEI Ha
rpo6HO Mecto (wieH 17 cras (1) anuneja 6);

6) HeMa yTBP/CHO pell U pabOTHO BpeMe Ha rpoOuiira-
Ta WIM HE ce IPUIPKYBa KOH YTBPAEHHUOT pe] ¥ paboTHO-
TO Bpeme Ha rpobumTara (wieH 17 cras (1) anuneja 11);

7) He u3Iaae MPOTOKOJ COTJIACHO CO WICHOT 18 cTaB
(2) ox 0BOj 3aKOH;

8) He 103BOJIM NMPHUCTAl U KOPUCTEHE Ha KOMYyHaIHaTa
UHQPACTPyKTYypa M NPHUAPYKHUTE OOjEKTH COTJIACHO CO
uneHoT 18 ctaB (3) o/1 0BOj 3aKOH;

9) BpIU Npe3eMame U IIPEBO3 Ha IOCMPTHUTE OCTAHKU
Ha yMPEHOTO JIMIIE CO BO3MJIO KO€ HE € HAMEHETO 3a Ipe-
BO3 Ha yMpeHu Juna (wieH 22 cras (1));

10) BpiIM Ope3eMambe Ha yMPEHO Jule 0e3 JOKyMeHTa-
[Mja M31aJeHa O OBJIACTEHO JIMILE 32 KOHCTaTHpaHa CMPT
(unen 22 cras (3));

11) BO3MIIOTO PErHCTPHUPAHO 32 MPEBO3 HA IIOCMPTHH
OCTaHKU Ha YMPEHHU JIMLA 0 KOPHUCTH 3a APYI'M HaMEHH
(unen 24 cras (2));

12) He u3BpiM ne3uH(EKrja Ha BO3WIOTO (WieH 24
cras (3));

13) BpumM IpeBO3 Ha NMOCMPTHU OCTAHKU HAa yYMpPEHU
JULA CO TOBapHU M MATHUYKH M JPYTHM BUIOBH BO3MJIA
(uneH 24 cras (4));

14) u3BpIIM U3I0XKYBakEe HA OAap HAa YMPEHU JIULA O
3apa3nu 6onectu (wieH 27 cras (2));

15) m3nane onoOpeHue 3a morped 0e3 AOKyMeHTaluja
CO KOja € KOHCTATHpaHO JeKa JHIETO ¢ ympeHo (wieHn 30
craB (2));

16) n3Bpin norpedyBame Ha YMPEHO JIUIIE BO TPOOHO
MECTO IpeJ MCTEKOT Ha BPEeMETO 3a MUpyBame (WieH 34
cras (1));

17) nuuaTta Kou BpIIAT OTKOMYBame HEMAaT 3allTHTHA
obneka u 00yBku (wieH 36 craB (4));

18) 1o W3BPIICHOTO OTKOIyBame Ha IOCMPTHUTE
OCTaHKU He M3BPIIM JIe3MH(EKLIN]ja Ha CaHJAKOT, IPpoboT U
rpo6HOTO MecTo (wieH 36 cra (5)) u

19) He UM OBO3MOXM HENPEUYEHO BpLICHEC HAa MHCIIEK-
IIMCKU HAaJ30p Ha MHCIIEKTOPUTE OJ WIeHOT 39 Ha 0BOj 3a-
KOH M HE UM ja JaJie Ha YBH[ [leJlaTa JOKyMEHTaIHja IITo €
MpeaMeT Ha Han30poT (wieH 41).

(2) 3a mpekpiokot of ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH rioba
Bo m3HOC o 500 mo 1.000 eBpa BO neHapcka IPOTHBBPEI-
HOCT K€ My C€ U3pede U Ha OArOBOPHOTO JUIE BO IPABHO-
TO JIMIIe NMPEKPIIOYHAa CaHKLMja 3a0paHa 3a BpLICHE J¢j-
HOCT WJIU JJOJDKHOCT BO TPAeHe O €JHa 0 TPU FOAUHH.

(3) 3a npexpmok ox craBor (1) Toukn 10, 12, 14 u 18
Ha OBOj WICH OBJACTEHHOT KOMYHAJICH MHCIIEKTOP MOXeE
Ha CaMOTO MECTO Ja u3pede riiobda Bo u3Hoc ox 600 espa
BO JIEHapCKa IPOTHBBPEJHOCT HAa OAIOBOPHOTO JMIE BO
MPaBHOTO JIHIIE, IIPU IITO HAa CTOPUTENIOT HA IMPEKPIIOKOT
ke My JI0CTaBU IIOKaHa 3a IIakame Ha riobara Koja Tpeda
Jla ja IUTaTH BO POK OJ] OCYM JeHa OJ IeHOT Ha JOCTayBa-
BETO Ha NIOKAHATA.

(4) Axo cropuTenoT He ja miuatd robdaTra OJf CTaBOT
(3) Ha OBOj 4YJIEH BO POKOT OINpEJENICH CO MOKaHaTa, OBJIa-
CTEHHOT KOMYHAJIEH HHCIIEKTOp Ke mogHece Oapame 3a 1o-
Be/lyBame Ha NPEKPIIOYHA TOCTAIKA.

Unen 46

(1) 3a npexpmonure on uieHoBure 44 u 45 Ha OBOj 3a-
KOH OBJIACTEHHOT KOMYHAJICH UHCIEKTOP MOXE Ha CTOPH-
TEJIOT HA MPEKPLIOKOT Jia MY MPEUIOKH TOCPEeNyBambe U
MIOCTUTHYBakhe Ha COTIACHOCT CO KOja CTOPUTENOT Ha Ipe-
KPIIOKOT Tpeba 1a ja IuaTh Tio0ara, Jpyrd AaBauKd HIIH
Jla TH OTCTPaHH IOCIECIUIUTE O/ PEKPIIOKOT.

(2) Nucniexropor oxn craBort (1) Ha 0BOj WIEH cocTaByBa
3aIMCHUK 3a MPEKPIIOKOT BO KOj C& KOHCTATHPa COTJIACHO-
CTa Ha JBETE CTPaHH 3a MOKPEHYBamE Ha IOCTAIKa 3a IO-
cpenyBame. 3aiCHAKOT Ce MOTIHIIYBA O] IBETE CTPAHH.

(3) Hocrankara 3a nocpenyBame ce MOKPEHYBa CO A0-
CTaByBamh€ Ha 3alMCHUKOT OJl CTABOT (2) HA OBOj YJICH JI0
Kommucujara 3a mocpemyBame, BO POK OJ TPH A€HA OJ Jie-
HOT Ha HETOBOTO COCTaBYBarhe U MOTIUIIYBAE.

(4) Mocrankara 3a nocpenyBame ce Boau npen Komu-
cHja 3a mocpenyBame GOpMHUpaHa OJf MUHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaJJIE)KEH 3a Bp-
miemhe Ha paboture of obnacta Ha KOMyHATHHTE PaboOTH
(Bo HaramouHKOT TekcT: KoMucujara).

(5) KomucujaTa e cocTaBeHa O TpU YJICHA OJ] KOU €JICH
e npercenaren. Unenosure Ha Komucujata ce n3bupaat ox
PEIOT Ha AP)KAaBHUTE CIYXKOCHUIM BpaOOTECHU BO OPraHOT
HA Jp)KaBHATA yIpaBa HAIUIEKEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe
ol obyacta Ha KOMyHalHUTE paboTu. EneH on dineHoBuTe
Ha KoMucujara e aumiioMupaH NpaBHUK.

(6) IIpercenarenor Ha Komucujara e noymkeH mocran-
Kara Jia ja 3amovHe BO POK oJ 24 yaca oIl IEHOT Ha IpHe-
MOT Ha 3alTMCHUKOT.

(7) Komucujara paboT Ha CeHUIA HA KOja 3a0JKH-
TEJTHO MPHUCYCTBYBA NPETCTABHUK O CTOPHUTENOT Ha Mpe-
KPIIOKOT M OBJIaCTEHHOT KOMYHAJICH HHCIIEKTOPAT.

(8) 3a mocTurHaTata COrJacHOCT BO MOCTAIKAaTa 3a Io-
CpemyBame ce CKIydyBa croroabda co CTOPUTETOT Ha Ipe-
KPIIOKOT.

(9) Bo cnoronbara ce yrBpayBaaT 00OBPCKH 332 CTOPUTE-
JIOT Ha MPEKPIIOKOT, U TOa:

- BUCHHA ¥ HauWH Ha IUIakamke Ha riaobaTta,

- BUCMHA W HAa4YMH HA IUIaKamke Ha JPYTH JaBauykKd H
TPOLIOLH U

- MepKHU Kou Tpeba J1a TH Tpe3eMe 3a OTCTpaHyBame Ha
MOCJICILIUTE OJT MMPEKPIIOKOT.

(10) Bo cimydanTte BO KOHM € ITOCTUTHATA COTJIACHOCT BO
MoCTankara 3a MocpeiyBambe, I1o0arta Ha CTOPUTENOT 3a
CTOPEHHOT MPEKPIIIOK MOXKe J1a OH/Ie HaMalleHa 3a eJHa TI0-
JIOBMHA O MAKCHMYM NPOIHUILaHaTa I7100a 3a IPEKPIIOKOT.

(11) Komucwujara e g0JKHA 72 BOJU €BUCHIM]A 32 T10-
BE/ICHHUTE MOCTAIKH 3a MOCPEIYyBakbe U HUBHIUOT UCXOI.

(12) Cnoroabara oj craBort (8) Ha OBOj WiIeH UMa CHJIa
Ha W3BPILIHA UCTIPABA.

(13) Axo mocramkara 3a MOCpefyBame HE ycIiee, ce
MOJIHECYBa Oapame 3a MOBEAyBambe Ha MPEKPLIOYHA I10-
CTamKa mpej Ha/UISKHUOT CY/I 38 MPEKPIIOIIH.
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IX. ITPEOAHU 1 3ABPIIIHU OJIPEJIBU

Ynen 47

(1) OmmtuHara, 0HOCHO ONMIITHHUTE BO rpanoT Ckon-
je u rpagor Ckomje ce IODKHU CBOETO paboTeme Aa ro
ycornacar co oApeaOuTe o OBOj 3aKOH BO POK OJ LIECT
Mecela 0J] ICHOT Ha BIETYBamETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) JaBHUTE mpeTnpujaTUja U APYTU NPaBHU JIHLA KOU
JI0 IEHOT Ha BIETYBamETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH BpIIEIE
paboTu Ha OIpXKyBamke Ha IPOOUIITA U BPLIEHE Ha MOrpe-
6anHU yCIIyry, ce JOJDKHU CBOETO paboTeme Ja ro ycoria-
caT co oApendure of 0BOj 3aKOH BO POK Of HIECT Mecela
OJ1 IEHOT Ha BIIETYBabETO BO CUJIA HA 0OBOj 3aKOH.

Unen 48

IpkBa, Bepcka 3acIHHIA WIH PEIUTHO3HA Tpyma, J0-
KOJIKY Ha COICTBEHO 3eMjHUILNTE UMa U3TPajCHO TPOOUILNTA
COTJIACHO €O YpOAHUCTUYKY TUIAH O ACHOT Ha BIICTYyBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH, CE JOJDKHH YNPaBYBAHBETO CO
rpoOHIITaTa Aa o ycoriacar co OApea0uTe Ha OBOj 3aKOH,
BO POK OJI €/JHA TOJIMHA OJ] ICHOT Ha BIIETYBAambETO BO CHJIA
Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 49
IToA3aKOHCKUTE MPOMUCH YKE JOHECYBAbE € YTBPIACHO
CO OBOj 3aKOH Ke ce JoHecaT BO POK Ol TPH Mecema O Jie-
HOT Ha BJIETYBAaWmETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 50
Oppenbure on wieHOT 32 Ha OBOj 3aKOH Ke ce IpHMe-
HyBaaT O] ACHOT Ha M3rpajbara Ha KPeMaTOpHyM Ha Te-
puropujara Ha Pery6nuka Makenonuja.

Unen 51
Co BIeTyBameTO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH IIPECTaHyBa
Ia Bakn 3akoHOT 3a rpobumTa (“CiyxOeH BECHHK Ha
CPM” 6poj 18/73), kako u wienor 3 craB 1 Touka 11, uie-
HoT 10 craB 3 anunueja 5 u wieHot 29 craB 1 anuneja 10 of
3akoHOT 3a KoMmyHanHH AejHoctd (“CiyxOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja” 6poj 45/97).

Unen 52
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja”.

. LIGJ .
PER VARREZA DHE SHERBIMET
E VARROSIJES

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohet ményra e pércaktimit,
ndértimit, mirémbajtjes, pérdorimit dhe llojet e varrezave,
menaxhimi me varrezat, pérdorimi i vendvarrimit dhe
varrit masiv, kushtet dhe ményra e kryerjes sé shérbimeve
té varrosjes, ndértimi i pérmendoreve mbi varre, si dhe
mbikéqyrja e zbatimit t& kétij ligji.

Neni 2
Varrezat si t€ mira né pérdorim té pérgjithshém, jané né
pronési t€ Republikés sé¢ Maqgedonisé, gézojné mbrojtje té
vegant€ dhe shfrytézohen né kushte dhe né ményré té
pércaktuara me kété ligj.

Neni 3
Shprehjet e vecanta t&€ pérdorura né kété ligj, e kané
kuptimin si vijojné:

1. Varreza jané trojet ndértimore t€ ndértuara ose t&
pandértuara, té parapara pér ndértimin e vendvarrimeve
dhe objekteve shogéruese, té dedikuara pér varrosje
(groposje).

2. Varre masive jané hapésirat e caktuara pér varrosje
té pérbashkét t€ kufomave t€ personave té vdekur nga
fatkeqésité elementare dhe rastet masive té vdekjes, t&
shkaktuara nga fatkeqésité masive, epidemit€, terrorizmi,
lufta ose rrethana té tjera té jashtézakonshme.

3. Varreza t€ pérbashkéta dhe sterna eshtrash jané
hapésirat e caktuara pér vendosjen e kufomave t&
personave t€ vdekur né njé vendvarrim.

4. Vendvarrim &shté pjesa e varrezave me sipérfage t&
caktuar t€ ndértuar ose t€ pandértuar, e dedikuar pér
varrosje, si truall ndértimor i ndértuar ose i pandértuar,
ndérsa te krematorét hapésira e rregulluar pér ruajtjen e
urnave (rozariumet horizontale dhe kolumbariumet
vertikale).

5. Varr éshté pjesa e vendvarrimit ku vendoset kufoma
e personit t& vdekur.

6. Bartés i vendvarrimit &shté personi fizik qé ka
servitut personal né¢ vendvarrim, t€ vendosur né llogari té
truallit ndértimor t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé.

7. Shérbime pér varrosje jané lloji i veprimtarisé sé
komunaleve qé nénkupton: martjen, ruajtjen, pajisjen dhe
transportimin e personit t€ vdekur deri né vendvarrim dhe
varrosjen ose djegien.

8. Objekte shoqéruese t€ varrezave jané kapelat me
frigorifer, krematorét, ndértesat administrative, objektet e
veganta pér djegien e mbetjeve dhe materialit tjetér
hedhurinash nga varrezat, objektet fetare, objektet
hoteliere, objektet sanitare, puset me ujé industrial,
objektet pér veprimtari shérbyese (shitoret pér shitjen e
qirinjve dhe luleve).

9. Varrosje éshté vendosja e kufomave né varr apo varr
masiv, djegia e kufomés s€ personit t& vdekur ose hedhja e
hirit.

10. Udhéheqés i varrezave €shté ndérmarrja publike
ose personi tjetér juridik, qé kryen puné t€ ndértimit,
rikonstruimit, administrimit dhe mirémbajtjes s€ varrezave.

11. Taks€ varri éshté kompensimi pér mirémbajtjen e
varrezave.

12. Mirémbajtje e varrezave &shté mirémbajtja vijuese
dhe investuese e infrastrukturés sé€ komunaleve dhe
objekteve shoqgéruese t€ varrezave, qé nénkupton kryerjen
e punéve pér ruajtjen e kérkesave themelore té objektit
gjaté pérdorimit té tij.

13. Operator i shérbimeve té varrosjes éshté personi
fizik ose juridik, g€ i kryen punét e marrjes s€ personit t&
vdekur nga vendi ku ka vdekur, transportimin deri né
kapel€, ruajtjen, pajisjen dhe transportimin e personit té
vdekur deri né vendvarrim, varrosjen ose djegien.

14. Pajisje e varrosjes jané sendet e nevojshme pér
pajisjen dhe kryerjen e varrosjes sé personit t& vdekur.

15. Pérmendore mbi varr jané objektet pér shénimin e
vendvarrimit, t€ ndértuara né pamje dhe formé sipas
zakoneve fetare dhe normativave teknike dhe standardeve.

16. Zhvarrim i varrit pérkatésisht i varrit masiv €shté
nxjerrja e kufomave dhe zhvendosja e tyre n€ vendvarrim
pérkatésish varr masiv té ri.

Neni 4

(1) Qéllimet themelore t& kétij ligji jané:

- ndarja e menaxhimit dhe mirémbajtjes s€ varrezave si
objekte t€ infrastrukturés themelore t€ komunaleve dhe

- kryerja e shérbimeve té varrosjes.

(2) Kryerja e veprimtarisé s€¢ menaxhimit me varreza
dhe kryerja e veprimtaris€¢ sé shérbimeve té varrosjes jané
jokoherente.
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Neni 5
(1) Mirémbajtja e varrezave, varreve masive dhe varreve
dhe ofrimi i shérbimeve té varrosjes si veprimtari me interes
publik, jané né kompetencé t€ vetadministrimit lokal.
(2) Shérbimet e varrosjes nga paragrafi (1) i kétij neni,
mund t’i kryejné personat fiziké dhe juridiké, né kushte dhe né
ményré t€ pércaktuara me kété ligj dhe me ligj tjetér.

Neni 6

Mirémbajtja e varrezave, varreve masive dhe varreve t&
ushtaréve t€ varrosur né territorin e Republikés sé
Magqedonisé dhe jasht€¢ vendit, si dhe t€ pjesétaréve té
armatave ose ushtrive t€ huaja nga luftérat e pérparshme qé
jané zhvilluar né territorin e Republikés s€¢ Magedonisé,
rregullohet me ligj t€ veganté, pérve¢ né rastet kur kéto
varre masive dhe varre jané pjesé pérbérése e varrezave té
pérgjithshme ekzistuese né Republikén e Magedonisé.

II. VARREZAT
1. E drejta né varreza dhe vendvarrim

Neni 7

(1) Té gjithé personat fiziké dhe juridiké kané t€ drejté
qé t’i shfrytézojné€ varrezat.

(2) Komuna, komunat né qytetin e Shkupit,
pérkatésisht qyteti i Shkupit, pér ndértimin dhe
mirémbajtjen e varrezave, e themelojné t&€ drejtén e
qiramarrjes afatgjate t& truallit ndértimor né pronési té
Republikés s€ Maqgedonis€, pér kété lidhin marréveshje pér
themelimin e asaj t€ drejte me Republikén e Maqgedonisé,
pérkatésisht me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e truallit
ndértimor dhe obligativisht e regjistrojné né librin publik
pér regjistrimin e té drejtave té patundshmeérive.

(3) Personat fiziké e themelojné té drejtén e pérdorimit
té vendvarrimit si servitut personal.

2. Ményra e pércaktimit té varrezave

Neni 8

(1) Komuna, komunat e qytetit t€ Shkupit, pérkatésisht
Qyteti i Shkupit me plan urbanistik e pércaktojné truallin
ndértimor té dedikuar pér varreza, n€ pajtim me dispozitat
pér planifikim hapésinor dhe urbanistik.

(2) Ndértimi i varrezave té reja, si dhe zgjerimi i
varrezave ekzistuese do té parashihet me planin urbanistik
té komunés, komunave té qytetit t& Shkupit, pérkatésisht
qytetit t€ Shkupit, né¢ bazé t€ té€ dhénave statistikore t&
zhvillimit t€ paraparé t€ numrit t& popullatés dhe shkallés
sé& vdekshmérisé t€ popullatés sé rajonit t€ caktuar.

(3) Gjaté pérpilimit t€ planit urbanistik nga paragrafi (1)
i kétij neni, komuna, komunat e qytetit t& Shkupit,
pérkatésisht Qyteti i Shkupit, jané t€ obliguar q¢€ té sigurojné
dhe planifikojné hapésiré pér varreza, si dhe pjesé té
varrezave pér varrosjen e personave me status té veganté né
aspektin e pozit€s sociale, personave anonimé, personave té
mbytur né fatkeqési elementare dhe lloje t€ tjera t&
katastrofave, personave ushtaraké, qytetaréve t&€ merituar ose
personave t€ spikatur dhe parisé kishtare. Né vendet ku
jetojné pjesétaré t€ besimeve t€ ndryshme, n€ plan caktohen
pjesé té€ vecanta té varrezave pér secilin besim ose caktohen
varreza t€ veganta t€ ndara pér secilin besim veg e veg, nése
két€ e lejon mundésia pér pérfshirjen e truallit t€ ri
ndértimor, e n€ pajtim me kété ligj dhe ligj tjetér.

(4) Dy apo mé tepér komuna, mund té kené varreza t&
pérbashkéta, me ¢’rast me marréveshje do t’i rregullojné
¢Eshtjet pér ndértimin, rikonstruimin, menaxhimin dhe
mirémbajtjen e varrezave dhe kryerjen e shérbimeve té
varrosjes.

(5) Gjaté planifikimit t& varrezave né vendbanime me
mbi 5 000 banoré, obligativisht parashihet kapelé me
aparate pér ftohje, pérkatésisht hapésiré e vecanté e caktuar
dhe e rregulluar, pér ruajtjen dhe ekspozimin né katafalk, t&
kufomés s€ personit t€ vdekur.

3. Ndértimi, rikonstruimi dhe mirémbajtja e varrezave

Neni 9

(1) Varrezat ndértohen, rikonstruohen ose mirémbahen
né pajtim me két€ ligj, me dispozitat pér ndértim, me
dispozitat pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, dhe me
dispozitat pér mbrojtjen shéndetésore dhe sanitare.

(2) Normativat, standardet teknike dhe kushtet e tjera
shéndetésore sanitare pér ndértimin dhe rikonstruimin e
varrezave, objekteve shoqéruese dhe infrastrukturés, i
pérfshijné pérmbajtjet si vijojné:

- dimensionimin e varrezave, varreve masive dhe
vendvarrimeve, pér varrosje varésisht nga 1loji i varrezave;

- infrastrukturén e veganté dhe objektet shogéruese té
varrezave;

- parametrat pér truallin qé¢ mund t€ jené t&
pérshtatshme pér varreza nga aspekti ekologjik,
shéndetésor sanitar, ambiental, i komunikacionit dhe nga
aspekti i largésisé optimale nga vendbanimi, karakteristikat
hidrogjeologjike té truallit etj.

- standardet teknike t€ objekteve
varrezave;

- standardet teknike pér vendvarrimet, varret masive,
pérmendoret mbi varre;

- standardet e vecanta teknike pér krematorét;

- standardet pér rregullimin e sipérfageve té gjelbra;

- rrethimin e varrezave dhe

- parkingjet.

(3) Krahas pérmbajtjeve t€ pércaktuara né paragrafin
(2) té kétij neni, pér varrezat obligativisht pérpilohet edhe
projekti pér ndarjen e ngastrave pér vendvarrime. Me
projektet pér ndarje caktohen vendet pér varrosje, vendet e
vecanta pér varrosjen e qytetaréve té merituar ose
personave t€ spikatur, pér varrosjen e urnave (rozariume
ose kolumabriume), vendet pér varrosje anonime dhe
vendet pér hedhjen e hirit.

(4) Projektin nga paragrafi (3) i kétij neni, e pérpilon
personi juridik i cili menaxhon me varrezat.

(5) Mirémbajtja e varrezave e pérfshin mirémbajtjen e:

- objekteve shogéruese;

- rrugéve, rrugicave dhe sipérfageve té gjelbra né
varreza;

- pastértis€é publike t&€ varrezave dhe varreve masive
dhe

-instalimeve.

(6) Normativat dhe standardet teknike nga paragrafi (2)
i kétij neni, mé aférsisht i pércakton ministri qé udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve t€ komunaleve, né pajtim me ministrin
q¢é¢ udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé
dhe ministrin g€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor dhe planifikimit hapésinor.

(7) Pér mirémbajtjen e varrezave, bartési i vendvarrimit
udhéheqésit té varrezave, ia paguan taksén e varrit (né
tekstin e métejme: taks€ varri) né lartésin€ e shpenzimeve
reale pér mirémbajtjen e varrezave.

(8) Udhéheqési i varrezave, taksén e varrit e arkéton
njé heré né vit.

(9) Lartésiné e taksés sé varrit nga paragrafi (7) i kétij
neni, ¢ pércakton udhéheqési i varrezave, né pajtim me
organet ¢ komunés, komunave né qytetin e Shkupit,
pérkatésisht qytetit t& Shkupit, sipas madhésisé dhe numrit
t€ vendvarrimeve.

shoqéruese té
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4. Ndértimi dhe mirémbajtja e pérmendoreve mbi
varre té vendvarrimit

Neni 10

(1) Pérmendoret mbi varre, ndértohen sipas
standardeve teknike dhe normativave t€ pércaktuara me
nenin 9 paragrafi (6) 1 kétij ligji.

(2) N€ pérmendoret mbi varre vendosen shenja dhe
simbole fetare, sipas besimit t€ personit t€ vdekur ose
familjes sé tij, pérkatésisht té personit q€ éshté i obliguar ta
kryejé varrosjen.

(3) Nuk guxojné té ndértohen pérmendore mbi varre
dhe né to t& shkruhen tekste né kundérshtim me besimin
dhe shprehjen e respektit ndaj personit t€ vdekur, me ¢faré
cenohet dinjiteti 1 personit t€ vdekur dhe i pjesétarit té
bashkésisé sé caktuar fetare, institucionit ose shtetit.

(4) Mirémbajtjen e pérmendores mbi varr té
vendvarrimit, e kryen bartési i vendvarrimit.
(5) Me mirémbajtje t€ pérmendores mbi varr,

nénkuptohet mirémbajtja e e saj vijuese sipas dedikimit, né
pajtim me standardet teknike dhe normativat nga paragrafi
(1) 1 kétij neni.

5. Mbyllja dhe zhvendosja e varrezave

Neni 11

(1) Komuna, komunat né qytetin e Shkupit,
pérkatésisht qyteti i Shkupit, merr vendim pér mbylljen e
varrezave ose njé pjese t€ tyre, kur nuk ka mundési pér
varrosje, pér shkaqe hapésinore dhe sanitare.

(2) Me vendimin nga paragrafi (1) i kétij neni,
pércaktohet né cilin vend, me ndértimin e varrezave té reja
ose né varrezat e tjera ckzistuese, do t€ zhvendosen
varrezat ose njé pjesé e tyre.

(3) Vendimi nga paragrafi (1) i kétij neni, publikohet
né gazetén zyrtare t€ komunés, komunave né qytetin e
Shkupit, pérkatésisht qytetit t€ Shkupit, né tabelén e
shpalljeve, né mjetet e informimit publik ose né ueb fagen.

(4) Zhvendosja e varrezave nuk lejohet, pérve¢ né
rastet ¢ fuqis€ madhore (katastrofave natyrore) ose kur
ekziston interesi publik i pércaktuar me ligj.

(5) Zhvendosja e varrezave kryhet obligativisht, né
rajonin ¢ komunés s€ njéjté, e nése kjo ésht€ e mundur,
zhvendosja e varrezave kryhet né rajonin e komunés tjetér,
né bazé t€ marréveshjes ndérmjet atyre komunave.

(6) Shpenzimet e zhvendosjes jané né llogari té
komunés, komunave né€ qytetin e Shkupit, pérkatésisht
qytetit t& Shkupit ose t€ Republikés sé Magedonisé,
varésisht nga ajo se cili organ e ka miratuar vendimin pér
zhvendosje.

6. Ndérprerja e ndértimit té vendvarrimeve té reja

Neni 12
Komuna, komunat né qytetin e Shkupit, pérkatésisht
qyteti i Shkupit, miratojné vendim pér ndérprerjen e
ndértimit t€ vendvarrimeve t€ reja té varrezave, pérheré kur
do té konfirmohet se né varreza nuk ka mundési pér
ndértimin ¢ vendvarrimeve t€ reja, por ekziston mundésia
pér varrosje n€ vendvarrimet ekzistuese.

7. Llojet e varrezave

Neni 13
(1) Sipas pérkatésisé¢ fetare t€ personave t&é vdekur,
varrezat mund t€ jen€ varreza t€ kishés s€ caktuar, t&
bashkésisé fetare ose t€ grupit religjioz, né pajtim me ligjin.
(2) Sipas dedikimit varrezat mund té jené:
- varreza t€ pérgjithshme
- varreza t€ vecanta dhe

- varreza pérkujtimore

(3) Varreza té pérgjithshme jané varreza né té cilat jané
varrosur personat:

- pjesétaré t&€ bashkésive fetare ose grupeve religjioze té
ndryshme;

- pa pérkatési fetare;

- ushtaré;

- nga katastrofat masive;

- me statusin e parisé kishtare;

- anonimé dhe

- qytetaré t€ merituar ose persona té spikatur.

(4) Varreza t€ vecanta jané varrezat né té cilat jané
varrosur, vetém njéri nga llojet e personave nga paragrafi
(3) 1 kétij neni.

(5) Varreza pérkujtimore jané varrezat q€ jané shpallur
si monumente té kulturés, t€ pércaktuara nga organi
kompetent.

[II. MENAXHIMI ME VARREZA

Neni 14

(1) Menaxhimin me varrezat e kryen udhé&heqési i
varrezave.

(2) Menaxhimin me varrezat komuna, komunat né
qytetin e Shkupit, pérkatésisht qyteti i Shkupit, e kryejné
pérmes ndérmarrjes publike pér shérbime t€ komunaleve
ose pérmes personit juridik qé ka leje pér menaxhim me
varreza, né bazé té konkursit publik (né tekstin e métejmé:
drejtor i varrezave).

(3) Ndérmarrja publike nga paragrafi (2) i kétij neni,
&shté e obliguar q€ pér kryerjen e punéve t€ menaxhimit
me varreza, t€ mbajé kontabilitet t€ veganté pér hyrjet e
realizuara nga kjo veprimtari.

(4) Personi juridik nga paragrafi (2) i kétij neni, té
drejtat dhe obligimet e ndérsjella me komunén, komunat né
qytetin e Shkupit, pérkatésisht qytetin ¢ Shkupit i rregullon
me marréveshje.

Leja pér menaxhim me varreza

Neni 15

(1) Personi juridik pér t€ marr€ leje pér menaxhim me
varreza, doemos duhet t’i plotésojé kushtet si vijojné:

1) Té keté seli né Republikén e Magedonisé;

2) TE jeté i regjistruar né Regjistrin gendror t&
Republikés s¢ Magedonisé;

3) T€ mos jeté ngritur procedura e falimentimit ose e
likuidimit;

4) Personi pérgjegjés ose anétari i organit t&
administrimit t€ personit juridik, t€ mos jeté i dénuar né
ményré t€ plotfuqishme pér vepér penale né financat
publike, qarkullimin pagesor dhe ekonomi ose vepér
penale kundér marrédhénieve té punés, derisa zgjasin
pasojat nga aktgjykimi, ose t€ mos i jeté kumtuar sanksioni
kundérvajtés ndalim pér kryerjen e veprimtaris€é né
kohézgjatje prej njé apo mé tepér vitesh;

5) Financiarisht té jeté i afté, pérkatésisht obligimet e
tij té tanishme dhe té ardhshme, né kushte normale pér
puné, t€ mund t’i ploté€sojé n€ periudhén prej 12 muajsh, qé
déshmohet me dokument pér aftésin€ ekonomike dhe
financiare, t& 1éshuar nga Regjistri gendror i Republikés s&
Magedonisé;

6) T¢ jeté i siguruar n€ shoqéri sigurimesh dhe t&
parages€¢ déshmi me shkrim, pér aftésiné e kompensimit t&
démit eventual t€ shkaktuar, lidhur me pérgjegjésiné né
kryerjen e veprimtaris€¢ sé tij, né pajtim me ligjin dhe
dispozitat tjera;

7) Té keté sé paku pes€ persona té punésuar, prej t&
ciléve dy me arsimim sipéror (inxhinier arkitekt, inxhinier i
ndértimtarisé, inxhinier pér hortilukturé ose ekonomist)
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dhe tre me arsimim té mesém (teknik gjeodezie, teknik
ekonomik, punétor higjienik, teknik pér hortikulturé ose
roje), té keté pajisje pérkatése teknike dhe kushte minimale
shéndetésore sanitare pér kryerjen e veprimtarisé€, n€ pajtim
me dispozitat pér mbrojtje shéndetésore sanitare dhe

8) Té mos posedojé leje pér kryerjen e shérbimeve té
varrosjes.

(2) Kushtet nga paragrafi (1) pika 7 e kétij neni, mé
aférsisht i pércakton ministri q¢ udhéheq me organin e
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e komunaleve, n€ pajtim me ministrin qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé.

(3) Lejen nga paragrafi (1) i kétij nen e l&shon organi i
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e komunaleve, me afat té vlefshmérisé prej pesé
vitesh, me mundési pér vazhdimin e saj né ¢do pesé vite,
nése udhéheqési 1 varrezave 1 plotéson kushtet e
pércaktuara me kété ligj. Kérkesa pér vazhdimin e lgjes,
paragitet gjasht€¢ muaj para skadimit t&€ afatit t&
vlefshméris€.

(4) Udhéheqési i varrezave, doemos duhet n€ ¢do kohé
t’1 plotésojé kushtet nga paragrafi (1) i kétij neni, pérveg
kushtit nga paragrafi (1) pika 5 e kétij neni.

(5) Pér lejet e léshuara pér menaxhim me varreza,
organi i administratés shtetérore nga paragrafi (3) i1 kétij
neni mban regjistér, i cili vazhdimisht pérdit€sohet dhe
publikohet n€ ueb fagen e tij.

(6) Formén dhe pérmbajtjen e formularit t& kérkesés,
formén dhe pérmbajtjen e formularit t€ lejes pér menaxhim
me varreza, si dhe ményrén e 1éshimit dhe hegjes sé lejes,
dhe formén, pérmbajtjen dhe ményrén e udhéheqjes sé
regjistrit pér lejet e l€shuara pér udhéheqés me varreza, i
pércakton ministri q¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
komunaleve.

Neni 16

(1) Nése konfirmohet se udhéheqési i varrezave nuk e
plotéson kushtin nga neni 15 paragrafi (1) pika 5 e kétij
ligji, organi i administratés shtet€rore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e komunaleve, me aktvendim
do ta urdhéroj€ udhéheqésin qé t’i evitojé mangésité né afat
jo mé t& gjat€ se gjasht€ muaj, nga dita e pranimit té
aktvendimit.

(2) Leja higet nése udhéheqgési i varrezave:

1) pushon me plotésimin e cilitdo nga kushtet e nenit
15 paragrafi (1) t€ kétij ligji, pérvec kushtit nga neni 15
paragrafi (1) pika 5 e kétij ligji dhe

(2) né afatin nga paragrafi (1) i kétij neni nuk i eviton
manggsité.

Neni 17

(1) Udhéheqési i varrezave &shté i obliguar qé t’i
kryej€ punét si vijojné:

- pérgatitjen e planit pér rregullimin e varrezave;

- pérgatitjen e projektit pér parcelimin dhe ményrén e
ndarjes sé€ vendvarrimit, né€ pajtim me planin dhe
dinamikén pér realizimin e planit urbanistik;

- ndértimin dhe rikonstruimin e varrezave me objektet
shogéruese;

- ndértimin dhe rregullimin e rrugicave dhe gjelbérimit;

- mbajtjen e ditarit dhe regjistrit pér t& gjithé personat e
varrosur;

- e vendos dhe e mban evidencén e bartésit té
vendvarrimit;

- pércaktimin e lartésisé dhe arkétimin e kompensimit
pér shénimin dhe pérpilimin e protokollit pér vijén
rregulluese, ndértimore dhe t€ nivelimit, me pércaktimin e
sipérfages pér ndértimin e vendvarrimit;

- pércaktimin e lartésisé dhe arkétimin e kompensimit
pér qasje dhe shfrytézim t€ infrastrukturés sé¢ komunaleve
té varrezave dhe objekteve shogéruese té varrezave;

- pércaktimin e lartésisé dhe arkétimin pér ndarjen e
vendvarrimit;

- pércaktimin e lartésisé dhe arkétimin e kompensimit
pér mirémbajtjen e varrezave (taksés sé varrit) dhe

- pércaktimin e rendit dhe orarit t& punés né varreza
dhe sigurimin e getésisé né varreza.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e ditarit dhe regjistrit pér
té gjithé personat e varrosur, i pércakton ministri qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e komunaleve.

Neni 18

(1) Udhéheqési i varrezave &shté i obliguar qé t'u
sigurojé kushte t€ njéjta dhe jodiskriminuese pér qasje dhe
shfrytézim t€ infrastrukturés sé komunaleve té varrezave
dhe objekteve shogéruese té varrezave, t€ gjithé personave
fiziké dhe juridiké qé kané leje pér kryerjen e shérbimeve
té varrosjes, né pajtim me kété ligj (né tekstin e métejmé:
operatori i shérbimeve té varrosjes) si dhe t& gjithé
personave fiziké dhe juridiké t&é regjistruar pér ndértimin e
pérmendoreve mbi varreza (né tekstin e métejmé:
gurpunuesi).

(2) Udhéheqési i varrezave €shté i obliguar g€ gjaté
ndarjes s€ vendvarrimit, me kérkesén e bartésit t&
vendvarrimit pér ndértimin e pérmendores mbi varr, t’i
léshojé protokoll pér vijén rregulluese, ndértimore dhe té
nivelimit, me pércaktimin e sipérfages pér ndértimin e
vendvarrimit, ¢ né pajtim me normativat dhe standardet
teknike té pércaktuara nga neni 9 paragrafi (2) i kétij ligji.
Zgjedhjen e gurpunuesit e kryen bartési i vendvarrimit.

(3) Udhéheqgési i varrezave t& komunés tjetér ku kryhet
varrosja, ¢&sht€ 1 obliguar qé t’i lejojé qasje dhe
shfrytézimin e varrezave dhe té objekteve shogéruese
operatorit t€ shérbimit t€ varrosjes, qé e kryen
transportimin e personit t€¢ vdekur, nga njéra komuné né
komunén tjetér.

(4) Pér qasje dhe shfrytézim té varrezave dhe té
objekteve shoqéruese té varrezave, udhéheqési i varrezave
lidh marréveshje me operatorét e shérbimeve té varrosjes
dhe me gurpunuesit.

(5) Pér qasje dhe shfrytézim t€ infrastrukturés sé
varrezave, personave nga paragrafi (1) 1 kétij neni
udhéheqési i1 varrezave u arkéton kompensim. Lartésia e
kompensimeve pér shfrytézimin e infrastrukturés sé
varrezave (frigoriferit dhe kapelés) pér operatorin e
shérbimeve té varrosjes, pércaktohet varésisht nga koha e
shfrytézimit t€ objekteve t€ infrastrukturés n€ njési oré-
varrosje. Lartésia e kompensimeve pér shfrytézimin e
infrastrukturés s€ varrezave pér gurpunuesin, pércaktohet
varésisht nga koha e shfrytézimit t€ objekteve té
infrastruktur€s n€ njési oré. Lartésiné e kompensimit e
pércakton udhéheqési i varrezave, né pajtim me organin e
komunés, komunave né qytetin e Shkupit, pérkatésisht
qytetit t€ Shkupit.

IV. PERDORIMI I VENDVARRIMIT OSE VARRIT
MASIV

Neni 19
(1) Pér shfrytézimin racional té vendvarrimeve, té
pércaktuara me planin pér parcelizim dhe dinamikén pér
realizimin e planit urbanistik, udhéheqési i varrezave ia
ndan pér pérdorim vendvarrimin vetém personit g€ ka
nevojé pér varrosjen e personit t&€ vdekur.
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(2) Ndarja pér pérdorimin e vendvarrimit, si servitut
personal, kryhet né bazé t€ marréveshjes sé lidhur ndérmjet
udhéheqgésit té varrezave dhe bartésit t€ vendvarrimit pér
kohé té pacaktuar. Ndarja pér pérdorimin e vendvarrimit,
kryhet sipas numrit rendor té vendvarrimit, nga projekti i
pérpiluar prej udhéheqésit t€ varrezave.

(3) Pér ndarjen né€ pérdorim t€ vendvarrimit, bartési i
vendvarrimit paguan kompensim té njéhershém.

(4) N& marréveshje pérve¢ kompensimit nga paragrafi
(3) i kétij neni, bartési i vendvarrimit obligohet qé&
rregullisht t’ia paguajé edhe taksén e varrit udhéheqésit t&
varrezave, pér mirémbajtjen e varrezave.

(5) Pas vdekjes sé€ bartésit t€ vendvarrimit, t€ drejtén e
pérdorimit t& vendvarrimit e fitojn€ bashkéshorti 1 tij,
pérkatésisht trashégimtarét e tij, né bazé t& marréveshjes sé
lidhur ndérmjet udhé&heqésit té varrezave me njérin nga
trashégimtarét ligjoré sipas radhéve té trashégimisé, né afat
prej gjashté muajsh nga varrosja e bartésit t€ vendvarrimit.

(6) Bartési i vendvarrimit, t€ drejtén e pérdorimit t&
vendvarrimit, mund t’ua 1€shoj€ personave té treté, né baze
té deklaratés sé vértetuar te noteri.

(7) Deklarata nga paragrafi (6) i kétij neni, obligativisht
dorézohet te udhéheqési i varrezave, i cili lidh marréveshje
té re pér ndarjen né€ pérdorim t€ vendvarrimit, me personin
né dobi té t€ cilit éshté dhéné deklarata.

(8) Lartésiné e kompensimit nga paragrafi (3) i kétij
neni, ¢ pércakton udhéheqési i varrezave, né pajtim me
organin ¢ komunés, komunave né qytetin e Shkupit,
pérkatésisht qytetit t€ Shkupit, né bazé t€ shpenzimeve té
krijuara nga pérpilimi planit pér parcelizim, shpenzimeve
materiale pér ndértimin e infrastrukturés, dhe varésisht nga
pozita e vendit dhe madhésia e vendvarrimit.

(9) E drejta e pérdorimit si servitut personal,
regjistrohet si e drejté e bartésit t& vendvarrimit né librin
publik pér regjistrimin e té drejtave té patundshmérive, né
bazé t€ marréveshjes sé lidhur ndérmjet udhéheqgésit té
varrezave dhe bartésit t& vendvarrimit nga paragrafi (2) i
kétij neni.

V. SHERBIMET E VARROSJES
1. Kryerja e shérbimeve té varrosjes

Neni 20
Shérbimet e varrosjes i kryejné personat fiziké dhe
juridiké, q€ kané leje pér kryerjen e shérbimeve té
varrosjes.

2. Leja pér kryerjen e shérbimeve té varrosjes

Neni 21

(1) Personi fizik ose juridik pér t€ marré leje pér
kryerjen e shérbimeve té varrosjes, doemos duhet t’i
plotésoj€ kushtet si vijojné:

1) T€ keté vendbanim pérkatésisht seli né Republikén e
Magedonisé;

2) Té jeté i regjistruar né Regjistrin qendror t&
Republikés s€ Maqgedonisé, pér kryerjen e veprimtarisé sé
aktiviteteve té varrosjes dhe aktiviteteve shogéruese;

3) Té mos jeté ngritur procedura e falimentimit ose
procedura e likuidimit;

4) Personi pérgjegjés ose anétari i organit t&é
administrimit t€ personit juridik, pérkatésisht personi fizik,
té mos jet€ i dénuar né ményré t€ plotfuqishme pér vepér
penale né financat publike, qarkullimin pagesor dhe
ekonomi ose vepra penale kundér marrédhénieve t€ punés,
derisa zgjasin pasojat nga aktgjykimi, ose t€ mos i jeté
kumtuar sanksioni kundérvajtés ndalim pér kryerjen e
veprimtarisé né kohézgjatje prej njé apo mé tepér vitesh;

5) Financiarisht té jeté i afté, pérkatésisht obligimet e
tij té tanishme dhe té ardhshme, né kushte normale pér
puné, t&€ mund t’i plotésojé né periudhén prej 12 muajsh, qé
déshmohet me dokument pér aftésiné ekonomike dhe
financiare, t€ 1€shuar nga Regjistri qendror i Republikés sé
Magedonisé;

6) T¢€ jeté i siguruar né€ shoqéri sigurimesh dhe té
parages€é déshmi me shkrim, pér aftésiné e kompensimit t&
démit eventual t&€ shkaktuar, lidhur me pérgjegjésiné né
kryerjen e veprimtarisé€ sé€ tij, n€ pajtim me ligjin;

7) T& keté sé paku tre persona té punésuar me arsimim
pérkatés, té posedojé pajisje pérkatése teknike, dhe t’i
plotésojé kushtet minimale shéndetésore sanitare pér
kryerjen e veprimtarisé dhe

8) Té mos posedojé leje pér menaxhim me varreza.

(2) Arsimimin pérkatés, pajisjen teknike dhe kushtet
minimale shéndetésore sanitare pér kryerjen e veprimtarisé
nga paragrafi (1) pika 7 e kétij neni, mé aférsisht i
pércakton ministri gé¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
komunaleve, né pajtim me ministrin qé¢ udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen
e punéve nga sfera e shéndetésisé.

(3) Lejen nga paragrafi (1) i kétij nen e I€shon organi 1
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e komunaleve, me afat té vlefshmérisé prej pesé
vitesh, me mundési pér vazhdimin e saj né ¢do pesé vite,
nése udhéheqési i varrezave 1 plotéson kushtet e
pércaktuara me kété ligj. Kérkesa pér vazhdim, paraqitet
gjashté muaj para skadimit t€ afatit t€ vlefshmérisé sé lejes.

(4) Operatori i shérbimeve té varrosjes, doemos duhet
qé né ¢do kohé t’i plotésoj€ kushtet nga paragrafi (1) i kétij
neni, né t€ kundértén mosplotésimi i cilitdo nga kushtet e
paragrafit (1) t€ kétij neni, paraqet bazé€ pér heqjen e lejes
pér kryerjen e shérbimeve t€ varrosjes..

(5) Pér lejet e léshuara pér kryerjen e shérbimeve té
varrosjes, organi i administratés shtetérore nga paragrafi
(3) 1 kétij neni mban regjistér, i cili vazhdimisht
pérditésohet dhe publikohet né ueb fagen e tij.

(6) Formén dhe pérmbajtjen e formularit t& kérkesés,
formén dhe pérmbajtjen e formularit t€ lejes pér kryerjen e
shérbimeve té varrosjes, ményrén e 1éshimit dhe hegjes sé
lejes, si dhe formén dhe pérmbajtjen e regjistrit pér lejet e
léshuara pér kryerjen e shérbimeve té varrosjes, i pércakton
ministri g€ udhéheq me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e komunaleve.

3. Marrja dhe transportimi i personit té vdekur

Neni 22

(1) Marrja dhe transportimi i kufomés sé personit t&é
vdekur, nga vendi ku ka vdekur deri te vendi ku duhet t&
ruhet n€ kapelé ose deri né vendin e varrosjes, kryhet me
automjet t€ vecanté t€ dedikuar pér transportimin e
personave t€ vdekur.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, né
vendet ku véshtiré arrihet dhe né€ kushte t€ véshtira
klimatike, marrja dhe transportimi i personit t& vdekur
mund té kryhet edhe né ményré tjetér, pérkatése me kushtet
dhe mundésité specifike pér rajonin e caktuar.

(3) Marrja e personit t€ vdekur kryhet pas pércaktimit
dhe léshimit t€ dokumentacionit nga ana e personit té
autorizuar, me t€ cilin konstatohet se personi ka vdekur.

Neni 23
(1) Personi i vdekur pér t€ cilin dyshohet se ka vdekur
nga vdekja natyrore, mund t€ merret nga vendi ku ka
vdekur, vetém né bazé té lejes nga organi g€ Eshté
kompetent pér udhéheqgjen e procedurés hetimore.
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(2) Personi i vdekur pér t€ cilin dyshohet se ka vdekur
nga s€émundja infektuese (antraksi, difteria, kolera, murtaja,
sindromi i fituar i mungesé€s s€ imunitetit, tifos sé zorréve,
paratifos A dhe B, etheve hemorragjike virusale (Ebola,
Lasa dhe Marburg), verdhéza infektuese ose ethet e
verdhézés), mund té merret nga vendi ku ka ndodhur
vdekja, vetém né bazé t€ lejes nga Inspektorati shtetéror
sanitar dhe shéndetésor.

(3) Ministri q€¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€, e pércakton ményrén e marrjes dhe
transportimit t€ kufomave té personave té vdekur, qé kané
vdekur né fatkeqési elementare, fatkeqési masive,
terrorizém, luftéra dhe rrethana t€ tjera té jashtézakonshme.

Neni 24

(1) Marrja dhe transportimi i kufomave, nénkupton
marrjen dhe transportimin e kufomave deri né kapelé¢ dhe
nga kapela deri n€ vendvarrim, ku kryhet varrosja.

(2) Transportimi i kufomave nga paragrafi (1) 1 kétjj
neni, mund t&€ kryhet vetém me automjete t€ regjistruara
ekskluzivisht pér até dedikim.

(3) Pas transportimit té kryer té kufomave té personave
té vdekur nga sémundjet ngjité€se, automjeti obligativisht
dezinfektohet, né pajtim me dispozitat nga sfera e
mbrojtjes nga sémundjet ngjitése.

(4) Nuk lejohet transportimi i kufomave té personave té
vdekur, me automjete ngarkuese, udhétimi ose lloje té tjera
automjetesh, pérve¢ né rastet nga neni 22 paragrafi (2) i
kétij ligji.

Neni 25

(1) Marrja dhe transportimi i personit t& vdekur nga
vendi ku ka vdekur, deri n€ vendin ku kryhet varrosja,
pérkatésisht nga njéri né skajin tjetér té territorit té
Republikés s€ Magedonis€, kryhet né pajtim me kushtet
dhe ményrén e marrjes dhe transportimit t€ personit té
vdekur, t€ pércaktuara me kété ligj.

(2) Marrja dhe transportimi i personit t& vdekur nga
vendi ku ka vdekur deri né vendin ku kryhet varrosja, kur
personi ka vdekur jashté¢ kufijve té€ Republikés sé
Magedonisé, e €shté shtetas i Republikés s€ Maqgedonisé
ose ka vendbanim né€ territorin e Republikés sé
Magqedonisé, kryhet n€ pajtim me kushtet dhe n€ ményré t&
pércaktuar me kété ligj, me dispozitat nga sfera e
shéndetésisé dhe marréveshjet ndérkombétare, té cilat i ka
pranuar ose i ka ratifikuar Republika e Magedonisé.

4. Ruajtja e personit té vdekur

Neni 26

(1) Personi i vdekur sipas rregullés ruhet né kapelé, e
me pérjashtim ruhet né shtépi, nése n€ vendin e varrosjes
nuk ka kapelé.

(2) Personi i vdekur pas marrjes nga vendi ku ka
vdekur, transportohet deri né varreza dhe vendoset né
kapel€ né dhomén e ftohjes.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni, kur
varrosjen e organizojné organet e pushtetit shtetéror ose
organet e njésive t€ vetadministrimit lokal, munden me leje
nga organi kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésisé, né kushte té caktuara dhe né periudhén e
caktuar kohore, personin e vdekur ta ekspozojné dhe ruajné
né€ vendin e caktuar jashté¢ varrezave, pér shprehjen e
respektit.

(4) Bashkésité fetare me pérjashtim nga paragrafi (1) i
kétij neni, kreun e tyre fetar mund ta ekspozojné dhe ruajné
né vendin ose objektin qé éshté i dedikuar pér kryerjen e
riteve fetare.

Neni 27
(1) Personat e vdekur nga sémundjet infektuese,
obligativisht ruhen né hapésiré t€ vecanté né kapelé, e nése
té atillé nuk ka, deri né momentin e varrosjes ata ruhen né
hapésir€ tjetér, q€ 1 ploté€son kushtet shéndetésore sanitare.
(2) Kufomat e personave t€ vdekur nga sémundjet
infektuese nuk guxojné t&€ ekspozohen né katafalk.

5. Pajisja e personit té vdekur

Neni 28
Pajisja pér varrosje té personit t€ vdekur, &shté e drejté
e zgjedhjes s€ bashkéshortit, trashégimtaréve t€ tij ose
personit qé €shté i obliguar qé t€ kujdeset pér varrosjen e
tij, e né pajtim me pérkatésiné fetare t& personit t&€ vdekur.

6. Varrosja

Neni 29

(1) Varrosja e kufomés sé personit té€ vdekur sipas
rregullés kryhet né€ varrezat qé gjendet né rajonin e njésisé
sé vetadministrimit lokal, n€ t& cilén i vdekuri e ka pasur
vendbanimin.

(2) Varrosja mund té kryhet edhe né varrezat q€ i ka
caktuar personi i vdekur gjaté jetés, ose qé do t’i caktojé
personi nga neni 28 i kétij ligji.

(3) Varrosja jashté varrezave mund té kryhet né rastin e
fatkeqésive eventuale dhe fatkeqésive t€ tjera, luftés,
terrorizmit, epidemive, varrosjes s€ kreréve kishtaré me
vendimin e kishés, bashkésisé fetare ose grupit religjioz,
vettm me leje nga organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé
dhe nga organi i administratés shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e punéve t€ brendshme.

(4) Republika e Magedonisé ésht€ e obliguar qé té
kujdeset pér varrosjen né varre masive, né rastin a
varrosjes sé pérbashkét té kufomave t€ personave t& vdekur
nga fatkeqésité elementare dhe rasteve masive t& vdekjes,
té shkaktuara nga fatkeqésité masive, epidemité, terrorizmi,
luftérat dhe rrethanat e tjera t€ jashtézakonshme.

(5) Ményrén e 1éshimit té lejes pér varrosje jashté
varrezave dhe procedurén pér varrosje jashté varrezave, e
pércakton ministri q¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésisé, né pajtim me ministrin qé udhéheq me
organin e administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen
e punéve nga sfera e punéve t€ brendshme.

Neni 30

(1) Pér kryerjen e varrosjes, udhéheqési i varrezave
1éshon leje pér varrosje.

(2) Leja nga paragrafi (1) i kétij neni, lé&shohet vetém
n€ bazé té€ dokumentacionit té paraqgitur nga neni 22
paragrafi (3) 1 kétij ligji.

(3) Varrosja obligativisht kryhet nga kapela. Me
pérjashtim varrosja mund té mos kryhet nga kapela, vetém
né rastet nése né komuné ose vendbanim nuk ka kapelé,
ose nése nuk ka pasur kushte qé kufoma t&€ bartet né
kapelg, si dhe né raste t€ tjera té pércaktuara nga organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e shéndetésisé, ose organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
punéve té brendshme.

(4) Varrosja doemos duhet té kryhet pa dallim nga ajo
nése &shté banor, shtetésia, pérkatésia etnike, racore ose
fetare e personit t€ vdekur.

(5) Gjaté varrosjes mund t€ kryhen ritet fetare. Me
objektet pér kryerjen e riteve fetare qé gjenden né varreza,
udhéheq bashkésia fetare.
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Neni 31

(1) Varrosja kryhet pas kalimit té¢ 24 oréve nga ora e
vdekjes.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, né
kushtet e fatkeqésive elementare dhe rasteve masive té
vdekjes té shkaktuara nga fatkeqésité masive, epidemité,
terrorizmi, luftérat ose rrethanat e tjera t€ jashtézakonshme,
kur kryhet varrosja e pérbashkét, pér shkak té nevojés sé
kushteve t€ vecanta pér mbrojtje shéndetésore dhe
identifikimit t€ personave té€ vdekur, organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€, mund t€ caktojé q€ varrosja t€ kryhet para
kalimit t€ 24 oréve.

Neni 32

(1) Kufoma e personit t€ vdekur mund té digjet, vetém
nése gjaté jetés ka 1éné dokument t€ vértetuar me shkrim,
ose nése ashtu urdhérojné dispozitat shéndetésore sanitare.

(2) Djegia nga paragrafi (1) i kétij neni, kryhet né
varreza.

(3) Ményrén e djegies e pércakton ministri g€ udhéheq
me organin e administratés shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e komunaleve.

Neni 33

(1) Varrosja kryhet né pajtim me déshirén e té vdekurit,
té shprehur gjaté jetés.

(2) Kur personi i vdekur gjat€ jetés nuk ka shprehur
déshiré, pér até vendos personi nga neni 28 i kétij ligji.

(3) Me déshirén e personit t€ vdekur, t€ shprehur me
shkrim gjaté jetés dhe t€ vértetuar te noteri, mund t€ kryhet
varrosja anonime.

(4) Varrosja anonime kryhet né€ hapésirén e vecanté t&
caktuar, pa shénimin e emrit té personit t& vdekur.

(5) Nése nuk ekzistojné personat nga paragrafi (2) i
kétij neni, pér varrosjen vendos organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
punés dhe politikés sociale.

Neni 34

(1) Varrosja e personit t€ vdekur né vendvarrim ku ka
gené paraprakisht i varrosur ndokush, nuk guxon qé t&
kryhet para kalimit t& afatit pér pezullim.

(2) Koha pér pezullim &éshté koha qé doemos duhet t&
kalojé nga varrosja e fundit né t€ njéjtin vendvarrim. N&
vendvarrimin né t€ cilin éshté varrosur kufoma e personit
té vdekur, nuk mund t€ kryhet varrosja nése nga varrosja
paraprake nuk kan€ kaluar s€ paku tre muaj, ose né afat mé
té shkurtér se tre muaj, nése nuk ka mundési dhe kushte pér
zgjerimin e varrezave.

7. Shpenzimet e varrosjes

Neni 35

(1) Shpenzimet e varrosjes jané né llogari té personave
nga neni 28 i kétij ligji.

(2) Nése nuk mund t€ konfirmohet personi nga
paragrafi (1) i kétij neni, dhe nése personi i vdekur ka qené
shfrytézues i té drejtés s€ ndihmés sé pérhershme me para,
varrosjen e kryen udhéheqési i varrezave né€ vendin ku
personi ka vdekur, pérkatésisht ku éshté gjetur kufoma.
ndérsa shpenzimet e varrosjes jané né llogari t€ komunés,
komunave t€ qytetit t€ Shkupit, pérkat€sisht qytetit t&
Shkupit, nése ndryshe nuk jané marré vesh udhéheqési i
varrezave dhe komuna, komunat n€ qytetin e Shkupit,
pérkatésisht qyteti i Shkupit.

(3) Nése nuk mund té konfirmohet vendbanimi i fundit,
pérkatésisht vendgéndrimi i personit té€ vdekur dhe
identiteti i tij, shpenzimet jané né llogari t€ komunés,
komunave né qytetin e Shkupit, pérkatésisht qytetit té

Shkupit, né rajonin e té cilit personi ka vdekur, ose ku
&shté gjetur kufoma. Varrosja né kété rast kryhet né pjesén
e veganté t€ varrezave, ndérsa udhéheqési i varrezave éshté
i obliguar qé€ né ditarin dhe regjistrin e t€ gjithé personave
té varrosur, t’i shénojé t& gjitha t€ dhénat pér personin e
vdekur.

8. Zhvarrosja e varrit

Neni 36

(1) Operatori i shérbimeve té varrosjes mund ta béjé
zhvarrosjen e kufomés nga varri, me kérkesé té€ anétaréve
té familjes mé t€ ngushté t€ personit t€ varrosur, nése
déshirojné qé té zhvendoset kufoma e personit t€ vdekur
nga njéri né vendvarrimin tjetér ose nga njéra né varrezén
tjetér, t&€ gjykatés ose t& organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e punéve té
brendshme.

(2) Zhvarrosja e varrit kryhet ekskluzivisht me kérkesé
paraprake nga organi i administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e punéve té brendshme dhe
nga organi i1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé.

(3) Zhvarrosja e varrit paraqgitet te udh&heqési i
varrezave, s€ paku shtaté dité para kryerjes s€ zhvarrosjes.
Me fletéparaqitje bashkéngjitet edhe leja pér zhvarrosje
nga paragrafi (2) i kétij neni.

(4) Personat qé e kryejné zhvarrosjen doemos duhet t&
kené veshmbathje mbrojtése.

(5) Pas zhvarrosjes sé€ kryer t€ kufomés, kryhet
dezinfektimi i arkivolit, varrit dhe vendvarrimit.

(6) Zhvarrosja e varrit né t€ cilin éshté varrosur kufoma
e personit t&€ vdekur nga sémundja ngjitése, mund té kryhet
vetém me leje nga organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé,
dhe até pas kalimit t€ njé viti nga dita e varrosjes ose né
afat mé t€ shkurtér kohor, nése kjo éshté né interes t€ njé
procedure té caktuar pér konfirmimin e déshmive.

(7) Ményrén e 1éshimit t& lejes pér zhvarrosje t€ varrit
dhe procedurén pér zhvarrosje té varrit, e pércakton
ministri g€ udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé,
né pajtim me ministrin q€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e punéve t€ brendshme.

VI. FINANCIMI

Neni 37

Financimi pér ndértimin, rikonstruimin, si dhe
menaxhimin dhe mirémbajtjen e varrezave sigurohet nga:

1) kompensimi pér mirémbajtjen e varrezave — taksa e
varrit;

2) kompensimi pér qasje dhe shfrytézim t&
infrastrukturés sé varrezave (kapelés, frigoriferit dhe
objekteve t€ tjera té infrastruktur€s), nga operatorét e
shérbimeve té varrosjes dhe gurpunuesit;

3) kompensimi pér ndarjen né
vendvarrimit;

4) mjetet nga buxheti komunal, mjetet nga komunat né
qytetin e Shkupit, pérkatésisht mjetet nga qyteti i Shkupit
dhe

5. kredité, donacionet etj.

pérdorim  t&

VIL. MBIKEQYRJA

Neni 38
Mbikéqyrjen ndaj zbatimit t& kétij ligji dhe dispozitave
té miratuara né bazé€ t€ kétij ligji, e kryen organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
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nga sfera e komunaleve, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé
dhe organi i administratés shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e punéve t€ brendshme.

1. Mbikéqyrja inspektuese

Neni 39

Mbikéqyrjen inspektuese ndaj zbatimit t€ kétij ligji dhe
dispozitave t€ miratuara né bazé t& kétij ligji, e kryen
Inspektorati shtetéror i komunaleve pérmes inspektoréve
shtetéroré t€ komunaleve, pérkatésisht inspektoréve té
autorizuar té komunaleve t€ komunés, t€ komunave né
qytetin e Shkupit, pérkat€sisht t&€ qytetit t€ Shkupit (né
tekstin e métejmé: inspektori i autorizuar i komunaleve)
dhe Inspektorati shtetéror sanitar dhe shéndetésor, pérmes
inspektoréve shtetéroré sanitaré dhe shéndetésoré.

Neni 40

(1) Inspektori shtetéror i komunaleve, me detyré
zyrtare e kryen mbikéqyrjen inspektuese t€ ndérmarrjes
publike nga neni 14 paragrafi (2) i kétij ligji, nése pér
kryerjen e punéve t€ menaxhimit me varreza mban
kontabilitet t€ veganté pér hyrjet e realizuara nga kryerja e
késaj veprimtarie, si dhe ndaj udhé&heqésit té varrezave dhe
operatorit t& shérbimeve té varrosjes, nga aspekti se a ka
leje pér kryerjen e veprimtaris€ dhe nése vazhdimisht i
plotéson kushtet nga neni 15 ose 21 i kétij ligji.

(2) Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese nga
paragrafi (1) i kétij neni, inspektori shtetéror i komunaleve
konstaton se ndérmarrja publike pér kryerjen e punéve pér
menaxhim me varreza, nuk mban kontabilitet t& vecanté
pér hyrjet e realizuara nga kryerja e késaj veprimtarie, ose
udhéheqgési i varrezave, pérkatésisht operatori i shérbimeve
té varrosjes ka pushuar me plotésimin e disa nga kushtet e
pércaktuara pér marrjen e lejes pér kryerjen e veprimtarisé,
pérpilon procesverbal né praniné e personit t€ autorizuar
pérkatésisht personit zyrtar t€ subjektit t€ inspektuar, i cili
¢ nénshkruan procesverbalin pér gjendjen e konfirmuar,
dhe éshté i obliguar qé te organi kompetent ta paragesé
procesverbalin, me propozim pér hegjen ¢ lejes pér
kryerjen e veprimtarisg.

(3) Inspektori i autorizuar i komunaleve e kryen
mbikéqyrjen inspektuese ndaj punés sé udhéheqésit t&
varrezave, operatorit t€ shérbimeve té varrosjes dhe
gurpunuesit, mbikéqyrjen ndaj mirémbajtjes sé varrezave
dhe t€ objekteve shoqéruese, menaxhimit me varreza dhe
ményrés s€ kryerjes sé shérbimeve t€ varrosjes.

(4) Inspektori shtetéror sanitar dhe shéndetésor, e kryen
mbikéqyrjen inspektuese nése:

- operatori i shérbimeve t€ varrosjes ka leje pér marrjen
dhe transportimin e personit t€ vdekur nga s€émundja
infektuese;

- organi i pushtetit shtetéror ose organet ¢ njésive t&
vetadministrimit lokal kan€ leje pér ekspozimin dhe
ruajtjen e personit t&€ vdekur, jashté varrezave;

- operatori i shérbimeve té varrosjes ka leje pér varrosje
jashté varrezave dhe

- operatori i shérbimeve t€ varrosjes ka leje pér
zhvarrosjen e kufomés s€ personit t€ varrosur, té¢ vdekur
nga s€émundja infektuese.

(5) Nése komuna, komunat né€ qytetin e Shkupit,
pérkatésisht qyteti i Shkupit, nuk e sigurojné ose nuk jané né
gjendje q¢€ ta sigurojné kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese
nga paragrafi (3) i kétij neni, me kérkesén e komunés,
pérkatésisht komunave né qytetin e Shkupit dhe qytetit té
Shkupit, mbikéqyrjen inspektuese mund ta kryejné
inspektorét shtetéroré té komunaleve né llogari té tyre.

(6) Marrédhéniet e ndérsjella dhe kryerja e punéve nga
paragrafi (5) 1 kétij neni, rregullohen me marréveshje.

Neni 41
Subjektet ndaj té cilave kryhet mbikéqyrja inspektuese,
jané té obliguara q€ inspektoréve nga neni 39 i kétij ligji,
t'u mundésojné kryerjen e papenguar t€ mbikéqyrjes
inspektuese, si dhe t’ua ofrojné né shikim dokumentacionin
e ploté qé €shté 1éndé e mbikéqyrjes.

Neni 42

(1) Pér mbikéqyrjen e kryer inspektuese, pérkatésisht
giendjen e konfirmuar dhe masat e ndérmarra té
mbikéqyrjes, inspektori nga neni 39 i kétij ligji, €shté i
obliguar qé té pérpilojé procesverbal n€ praniné€ e personit
té autorizuar, pérkatésisht personit zyrtar t€ subjektit t&
inspektuar, i cili e nénshkruan procesverbalin pér gjendjen
e konfirmuar.

(2) Inspektorét nga neni 39 paragrafét (3) dhe (4) i kétij
ligji, pas mbikéqyrjes s€ kryer inspektuese, miratojné
aktvendim.

(3) Kundér aktvendimit té inspektorit t&€ autorizuar t&
komunaleve, mund té paraqitet ankesé¢ né afat prej teté
ditésh nga dita e pranimit t€ aktvendimit, te ministri qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e komunaleve.

(4) Kundér aktvendimit t€ inspektorit shtetéror sanitar
dhe shéndetésor, mund t€ paraqitet ankesé né afat prej teté
ditésh nga dita e pranimit t€ aktvendimit, te ministri qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé.

2. Mbikéqyrja ndaj ligjshmérisé sé punés té organeve
komunale, pérkatésisht organeve té komunave té qytetit
té Shkupit dhe té organeve té qytetit té Shkupit

Neni 43

(1) Mbikéqyrjen ndaj ligjshmérisé sé punés té organeve
komunale, t€ organeve té komunave té qytetit t€ Shkupit,
pérkatésisht t€ organeve té Qytetit t€ Shkupit, e kryen
organi i administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e komunaleve.

(2) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes nga paragrafi (1) i
kétij neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e komunaleve, i kryen punét si
vijojné:

1) E pércjell ligjshmériné e punés sé organeve t&
komunés, organeve t€ komunave né qytetin e Shkupit,
pérkatésisht organeve té Qytetit t€ Shkupit, ndérmerr masa,
aktivitete dhe paraget iniciativa pér realizimin e
kompetencave t€ organeve té komunés, té organeve té
komunave né qytetin e Shkupit, pérkatésisht té organeve t&
qytetit t& Shkupit qé kané té béjné me kété veprimtari;

2) U paralajméron organeve t& komunés, organeve té
komunave né qytetin e Shkupit, pérkat€sisht organeve té
Qytetit t& Shkupit, né tejkalimin e kompetencave t€ tyre té
pércaktuara me kété ligj dhe propozon masa pérkatése pér
tejkalimin e situatés sé atillé;

3) Paralajméron pér manggsi té caktuara materiale dhe
procedurale, té organeve té komunés, t€ organeve té
komunave n€ qytetin e Shkupit, pérkatésisht t€ organeve té
qytetit t& Shkupit, té cilat do t€ mund ta pamundésojné
kryerjen e punéve té pércaktuara me kété ligj, e qé jané me
interes publik;

4) Ofron udhézime pér zbatimin konsekuent té
kompetencave pér punét q¢ duhet t’i kryejné né pajtim me
kété ligj, e me kérkesé té organeve t&€ komunés, t€ organeve
té komunave né qytetin e Shkupit, pérkatésisht organeve té
Qytetit t€ Shkupit dhe

5) E pércjell nxjerrjen me kohé té akteve t& organeve té
komunés, t&€ organeve t&€ komunave né qytetin e Shkupit,
pérkatésisht organeve t& qytetit t& Shkupit, t€ pércaktuara
me kété ligj.
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VIII. DISPOZITA PER KUNDERVAITIE

Neni 44

(1) Gjoba né shumé prej 3.000 deri né 5.000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) nuk i mirémban varrezat né pajtim me nenin 9
paragrafi (5) 1 kétij ligji;

2) nuk mban kontabilitet t€ vecanté pér hyrjet e
realizuara nga kryerja e veprimtaris€ pér menaxhim me
varreza (neni 14 paragrafi (3));

3) e kryen menaxhimin me varreza pa leje (neni 15
paragrafi (1));

4) e kryen menaxhimin me varreza, né kundérshtim me
nenin 17 t&€ kétij ligji;

5) nuk u siguron kushte t€ barabarta dhe
jodiskriminuese pér qasje dhe shfrytézim t€ infrastrukturés
sé€ komunaleve té€ varrezave dhe objekteve shoqéruese té
varrezave, operatorit t€ shérbimeve pér varrosje dhe
gurpunuesit (neni 18 paragrafi (1));

6) kryen shérbime t€ varrosjes pa leje pér kryerjen e
shérbimeve té varrosjes (neni 20);

7) kryen varrosje jashté varrezave gjaté fatkeqésive
eventuale natyrore dhe fatkeqésive t€ tjera, luftés,
terrorizmit, epidemive, varrosje t€ kreréve kishtaré me
vendimin e kishés, bashkésisé fetare ose grupit religjioz, pa
leje (neni 29 paragrafi (3));

8) nuk léshon leje pér kryerjen e varrosjes, pas
dokumentacionit t¢ paraqitur me té cilin konstatohet se
personi ka vdekur (neni 30 paragrafét (1) dhe (2));

9) kryen zhvarrosjen e vendvarrimit, pa leje paraprake
nga organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e punéve t€ brendshme, dhe
nga organi i1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésis€é (neni 36
paragrafi (2));

10) kryen zhvarrosjen e vendvarrimit né€ t€ cilin ka
gené i varrosur personi i vdekur nga sémundje infektuese,
pa leje nga organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésis€é (neni 36
paragrafi (6)).

(2) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni,
gjoba né shumé prej 500 deri né 1.000 euro me kundérvleré
né denaré, do t’i kumtohet edhe personit pérgjegjés te
personi juridik, dhe do t’i kumtohet sanksioni kundérvajtés
ndalim pér kryerjen e veprimtaris€ ose detyrés, né
kohézgjatje prej njé deri né tre vite.

(3) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) pikat 8 dhe 9 t&
kétij neni, inspektori i autorizuar i komunaleve, mundet aty
pér aty t’i kumtojé gjobé né shumé prej 600 eurosh me
kundérvleré né€ denaré, personit pérgjegjés te personi
juridik, me ¢’rast kryerésit té kundérvajtjes do t’i dorézojé
thirrje pér pagesén e gjobés, q€ duhet ta paguajé né afat
prej teté dité€sh nga dita e dorézimit té thirrjes.

(4) Nése kryerési nuk e paguan gjobén nga paragrafi
(3) 1 kétij neni, n€ afatin e pé€rcaktuar né thirrje, inspektori i
autorizuar i komunaleve do t€ paragesé kérkesé pér
ngritjen e procedurés kundérvajtése.

Neni 45

(1) Gjoba né shumé prej 1.500 deri né 3.000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) nuk pérgatit projekt pér ndarjen e ngastrave pér
vendvarrime (neni 9 paragrafi (3));

2) ndérton pérmendore mbi varreza, né kundérshtim me
nenin 10 paragrafin (1) t& kétij ligji;

3) ndérton pérmendore mbi varreza dhe shkruan tekste,
né kundérshtim me nenin 10 paragrafin (3) t& kétij ligji;

4) nuk mban ditar dhe regjistér pér t€ gjith€ personat e
varrosur (neni 17 paragrafi (1) alineja 5);

5) nuk vendos dhe mban evidencé pér bartésin e
vendvarrimit (neni 17 paragrafi (1) alineja 6);

6) nuk ka té pércaktuar rend dhe orar t€ punés né
varreza, ose nuk i pérmbahet rendit t& pércaktuar dhe orarit
té€ punés né varreza (neni 17 paragrafi (1) alineja 11);

7) nuk léshon protokoll, n€ pajtim me nenin 18
paragrafin (2) t&€ kétij ligji;

8) nuk lejon qasje dhe shfrytézim t€ infrastrukturés sé
komunaleve dhe objekteve shoqéruese, né pajtim me nenin
18 paragrafin (3) t&é kétij ligji;

9) kryen marrjen dhe transportimin e kufomés sé
personit t&€ vdekur, me automjet q€ nuk €shté i dedikuar pér
transportimin e personave té vdekur (neni 22 paragrafi (1));

10) kryen marrjen e personit t€ vdekur, pa
dokumentacion té€ léshuar nga personi i autorizuar pér
vdekjen e konstatuar (neni 22 paragrafi (3));

11) automjetin e regjistruar pér transportimin e
kufomave t€ personave t&€ vdekur, e shfrytézon pér
dedikime t€ tjera (neni 24 paragrafi (2));

12) nuk e kryen dezinfektimin e automjetit (neni 24
paragrafi (3));

13) e kryen transportimin e kufomave té personave t&é
vdekur, me automjete ngarkimi dhe udhétimi dhe lloje té
tjera té automjeteve (neni 24 paragrafi (4));

14) e kryen ekspozimin né katafalk, t€ personave té
vdekur nga sémundjet infektuese (neni 27 paragrafi (2));

15) 1&shon leje pér varrosje pa dokumentacion me té
cilin konstatohet se personi ka vdekur (neni 30 paragrafi
()

16) e kryen varrosjen e personit t&€ vdekur né
vendvarrim, para kalimit té¢ kohés pér pezullim (neni 34
paragrafi (1));

17) personat qé¢ e kryejné zhvarrosjen nuk kané
veshmbathje mbrojtése (neni 36 paragrafi (4));

18) pas zhvarrosjes sé kryer té kufomés, nuk e kryhen
dezinfektimin e arkivolit, varrit dhe vendvarrimit (neni 36
paragrafi (5));

19) nuk u mundéson kryerjen e papenguar té
mbikéqyrjes inspektuese, inspektoréve nga neni 39 i kétij
ligji, dhe nuk ua ofron pér shikim dokumentacionin e ploté
qé éshté 1€ndé e mbikéqyrjes (neni 41):

(2) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni,
gjoba né shumé prej 500 deri né 1.000 euro me kundérvleré
n€ denaré, do t’i kumtohet edhe personit pérgjegjés te
personi juridik, dhe do t’i kumtohet sanksioni kundérvajtés
ndalim pér kryerjen e veprimtaris€ ose detyrés, né
kohézgjatje prej njé deri né tre vite.

(3) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) pika 10, 12, 14
dhe 18 té kétij neni, inspektori i autorizuar i komunaleve,
mundet aty pér aty t’i kumtojé gjobé n€ shumé prej 600
eurosh me kundérvleré né€ denar€, personit pérgjegjés te
personi juridik, me ¢’rast kryerésit t€ kundérvajtjes do t’i
dorézojé thirrje pér pagesén e gjobés, qé duhet ta paguajé
né afat prej 8 ditésh nga dita e dorézimit té thirrjes.

(4) Nése kryerési nuk e paguan gjobén nga paragrafi
(3) 1 kétij neni, n€ afatin e pércaktuar né thirrje, inspektori i
autorizuar i komunaleve do t€ paragesé kérkesé pér
ngritjen e procedurés kundérvajtése.

Neni 46
(1) Pér kundérvajtjet nga neni 44 dhe 45 té kétij ligji,
inspektori 1 autorizuar i komunaleve mundet kryerésit té
kundérvajtjes t’i ofrojé ndérmjetésimin dhe arritjen e
pajtimit, me té cilin kryerési i kundérvajtjes duhet ta
paguajé gjobén, detyrimet e tjera ose t’i evitojé pasojat e
kundérvajtjes.
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(2) Inspektori nga paragrafi (1) i kétij neni, pérpilon
procesverbal pér kundérvajtje, né t€ cilin konstatohet pajtimi
i t& dyja paléve pér ngritjen e procedurés s€ ndérmjetésimit.
Procesverbali nénshkruhet nga té dyja palét.

(3) Procedura e ndérmjetésimit ngrihet me dorézimin e
procesverbalit nga paragrafi (2) i kétij neni, te Komisioni
pér ndérmjeté€sim, né€ afat prej tri dit€sh nga dita e
pérpilimit dhe nénshkrimit té tij.

(4) Procedura e ndérmjetésimit udhéhiqet para
Komisionit pér ndérmjetésim, i formuar nga ministri qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e komunaleve (né€ tekstin e
métejmé: Komisioni).

(5) Komisioni &éshté i pérbéré nga tre anétaré, prej t&
ciléve njéri €shté kryetar. Anétarét e Komisionit zgjidhen
nga radhét e népunésve shtetéroré, té punésuar né organin e
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e komunaleve. Njéri nga anétarét e Komisionit
&shté jurist i diplomuar.

(6) Kryetari i Komisionit &shté i obliguar q&
procedurén ta fillojé né afat prej 24 orésh, nga dita e
pranimit t& procesverbalit.

(7) Komisioni punon né€ mbledhje, né t& cilén
obligativisht merr pjesé pérfagésuesi 1 kryerésit t&
kundérvajtjes dhe inspektori i autorizuar i komunaleve.

(8) Pér pajtimin e arritur né procedurén e
ndérmjetésimit, lidhet marréveshja me kryerésin e
kundérvajtjes.

(9) Né marréveshje pércaktohen obligimet e kryerésit t&
kundérvajtjes, e vecanérisht:

- lartésia dhe ményra e pagesés sé gjobés;

- larté€sia dhe ményra e pagesés sé detyrimeve dhe
shpenzimeve té tjera dhe

- masat g€ duhet t’i ndérmarré, pér ménjanimin e
pasojave nga kundérvajtja.

(10) Né rastet né t& cilat &shté arritur pajtimi né
procedurén e ndérmjetésimit, gjoba e kryerésit pér
kundérvajtjen e kryer mund té zvogélohet, pér gjysmén e
gjobés maksimale té pércaktuar pér kundérvajtjen.

(11) Komisioni éshté i obliguar qé té mbajé evidencg,
pér procedurat e udhéhequra pér ndérmjetésim dhe pér
rezultatin e tyre.

(12) Marréveshja nga paragrafi (8) i kétij nenin, e ka
fuqiné e dokumentit pérmbarues.

(13) Nése procedura pér ndérmjetésim nuk ka sukses,
paraqitet kérkes€ pér ngritjen e procedurés kundérvajtése
né€ gjyqin kompetent pér kundérvajtje.

IX. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 47

(1) Komuna, pérkatésisht komunat né qytetin e Shkupit
dhe qyteti i Shkupit, jané t€ obliguar qé punén e vet ta
harmonizojn€ me dispozitat e kétij ligji, n€ gjashté muaj
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Ndérmarrjet publike dhe personat e tjeré juridiké t&
cilét deri né hyrjen né fuqi t€ kétij ligji, kané kryer puné té
mirémbajtjes s¢ varrezave dhe t€ shérbimeve té varrosjes,
jané t& obliguar g€ punén e tyre ta harmonizojné me
dispozitat e kétij ligji, né afat prej gjasht€ muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 48
Kisha, bashkésia fetare ose grupi religjioz, nése né
truallin e vet kan€ ndértuar varreza n€ pajtim me planin
urbanistik deri né ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji, jané té
obliguar qé menaxhimin me varreza ta harmonizojné me
dispozitat e kétij ligji, né afat prej njé viti nga dita e hyrjes
né fuqi t& kétij ligji.

Neni 49
Dispozitat nénligjore nxjerrja e t&€ cilave &shté e
pércaktuar me kété ligj, do t€ nxirren né€ afat prej tre
muajsh, nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 50
Dispozitat nga neni 32 i kétij ligji, do t&€ zbatohen nga
dita e ndértimit t€ krematorit né territorin e Republikés sé&
Magedonisé.

Neni 51
Me hyrjen né fuqi t€ kétij ligji, pushon té vlejé Ligji pér
varreza (“Gazeta zyrtare ¢ RSM-sé” numér 18/73), si dhe
neni 3 paragrafi 1 pika 11, neni 10 paragrafi 3 alineja 5 dhe
neni 29 paragrafi 1 alineja 10 nga Ligji pér veprimtari
komunalie (“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé”
numér 45/97),

Neni 52
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Magedonisé”.

1602.

Bp3 ocnoBa Ha wien 75 craBoBu | u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Maxkenonuja u nperceaarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAIBE U TIOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3AIITUTA U CHACYBAIBE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHyBa-
e Ha 3aKOHOT 3a 3aIlTHTA U CIIacyBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 7 jyau 2008 roauHa.

bp. 07-2742/1 IIpercenaten
7 jynu 2008 roauxa Ha PenyOnuka MaxkenoHyja,
Ckomnje Bpanko LipBenkoBckw, c.p.
[Ipercenaren
Ha Cobpannero Ha Pemry6nmka
MakeoHuja,

Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U JIONTIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A 3AIITUTA 1 CHACYBAIBE

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a 3amtuta u cniacyBame (,,Ciy:x0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6poj 36/2004 u 49/2004),
4JIeHOT | ce MeHyBa U riiacu:

,,CO OBOj 3aKOH ce ypelyBa CHCTEMOT 3a 3allTHTa U
CracyBame Ha JIyleTo, )KUBOTHATA CPEANHA, MAaTEepH]jaTHH-
Te 100pa, MPUPOTHUTE OOraTCTBa, JXKUBOTUHCKUOT H PACTH-
TEJIHUOT CBET U KyJATYPHOTO HACJIEACTBO OJ] MPUPOAHU He-
MOTOJIM M JIPYTH HECPEKH BO MHUP, BOHJApEIHA cocToj0a U
BOoeHa cocToj0a Bo PermyOnuka Makenonuja (Bo HaTamoli-
HHUOT TeKcT: PerryOnuka).

Unen 2
UneHoT 2 ce MEHYBa U IJ1acu:
,,OJIeTHN TIOUMH YIIOTPEOSHH BO OBOj 3aKOH T'O UMaaT
CIIETHOBO 3HAYEHHE:
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1. “Tlpupoauu Hemoroau” ce 3eMjOTpPECH, MOILIABH,
Iu3rame Ha 3eMjUINTe, CHE)KHU JIABUHHM M HAaHOCH, TOJO-
Mpas3HIa, Tpaj, Cyma KOH CO IPHPOJHH HEKOHTPOIUPAHU
CHUIM ja 3arpo3yBaaT >KUBOTHAaTa CPEAUHA, >KUBOTOT MU
3[paBjeTo Ha JIyf'eTo, MaTepHujalHUTe 100pa, KUBOTHHCKU-
OT U PAaCTUTEIHUOT CBET U KyITYpHOTO HAcIEICTBO;

2. ,,Jlpyru Hecpeku” ce HacTaHU KOM C€ pe3ylraTl Ha
OJpEJEHH IIPEBUAU U IPELIKU BO U3BPILIYBAKETO HA CEKOj-
HEBHUTE CTONAHCKU M JPYTH aKTUBHOCTH, KAKO U HEBHHMa-
HHE IPH PaKyBame CO OMACHU MAaTEpUU U CPEACTBA IIPpU
IPOU3BOJICTBO, CKIAAUPAEkE U TPAHCIIOPT HAa UCTUTE (IOXKa-
P, roeMU HECPEKU BO IATHUOT, SKEIE3HUUKUOT U BO3TYIL-
HHOT co0o0pakaj, HeCpekH BO PyJHULU, UHIYCTPHCKH HECpe-
KU IPeAU3BUKAHU O]l €KCIUIO3UU U JPYTU TEXHUYKO- TEXHO-
JOIIKY TPUYHHH, Taramke Ha PATHOAKTUBHU BPHEXKH, Ipa-
IIVHY ¥ TAJIO3H, U3JIeBarbe Ha HaTa U HA)TEHH JIePUBATH U
JIPYrd OTPOBHH XEMHUKAIUH, EKCIUIO3UU Ha racoBY, 3aIlajy-
BU TEUHOCTU U TaCOBH, KaKO U JAPYTU FOPJIUBU MATEPUU KOU
CO BO3JYXOT CO3/aBaaT €KCIUIO3UBHU CMECH U APYTH eKCII-
JIO3UBHH MaTEPHjaJIv OJI IIOTOJIEM pa3Mep);

3. ,,Enuaemuu, enuzootuu u enuduToTUH” CE 3apasHU
GoJsiecTy Kou AOBEYyBaaT 10 MHTCH3UBHU M MacOBHU IOja-
BU Ha OJpeleHU 3aboiyBama Kaj JIyfeTo, >KUBOTHUTE U
pacreHujara;

4. “3amtura O MPUPOAHU HEMOTOAU U JAPYTU Hecpe-
kn” e mpe3eMame Ha OPraHU3allUCKU, TEXHUYKU U JPYTH
MEpKH U ynoTpeba Ha TEXHUYKU U JPYTH CPEACTBA 3a He-
[IOCpe/iHa JIMYHA U KOJEKTUBHA 3aIlTUTAa HA JTyleTo, KHBO-
TUHCKUOT ¥ PaCTUTEIIHUOT CBET, UMOTOT, KyJITYpHOTO Hac-
JIEACTBO W SKUBOTHATa CPEAMHA Of MOCIECAULUTE Mpenu3-
BUKAaHU Off IPUPOIHYU HEMOTOJM U JPYTU HECPEKH;

5. “CnacyBame” € Ipe3eMamhe Ha KOHKPETHH MEpKH,
AKTUBHOCTH M IOCTAIIKU 32 3aLITUTA HA JIy[€TO Yuj XKHUBOT
WK 3/IpaBje C€ 3arpo3eHH, Ha XKMBOTHUTE, PACTCHHjara,
UMOTHTE U KyJITypHOTO HACIEICTBO OJ IIOCIEIUIUTE Ha
TPHPOIHN HETIOTOIH U IPYTH HECPEKH;

6. “Ilomom™ e mpe3eMame HAa KOHKPETHH aKTUBHOCTHU
3a OATOBOP HA MPHPOTHM HEMOTOAM U JIPYTH HECPEKH Of
CTpaHa Ha CTPYYHH JIHIA, THMOBHU U CHIACYBAYKH CIVHHIIN;

7. “Ilogmpmika e mpe3eMame Ha OIPEIEHH aKTUBHO-
CTH 3a JIOTHCTHUYKO 00e30e/yBame KOU ce BO ()yHKIIMja Ha
3aIITUTATa U CIIACyBameTO O MPHPOJHU HEMOTOIM U Of
JPYTH HECPEeKH, CO €AMHCTBEHA IIeN 3a 3roJeMyBame Ha
edukacHOCTa Ha OATOBOPOT Ha TIOTO/ICHATA 3aeIHHUIIA;

8. “OmnacHa MaTtepuja” € cexoja MaTepuja Bo TBpAa, ra-
COBHTa WM TEYHa COCTOj0a (EKCIUIO3UBHH MATEpPUH U
IPeIMETH, [ACOBH, 3aMaMBU TEYHOCTH, 3alJIUBH LBPCTU
MaTepHH, CaMo3alaliBI MaTePHU, MaTEPHH IITO BO JOIHP
CO BOJaTa Pa3BUBAAT 3aMalMBU I'ACOBH, OKCHAMUPAYKH Ma-
TepUM, OPraHCKU NEPOKCUAU, OTPOBH, 3apa3HU MaTepuH,
PagMOaKTUBHU MaTepPHHM, KOPO3MBHH (HArpH3yBadKH) Ma-
TepUM U JApYrd OMACHU MAaTepHUU U NPOHU3BOAHU), Koja Ke
Hpozpe BO OKOIHMHATA, HEMOCPEIHO Ke TO 3arpo3H XKHUBO-
TOT W/WJIH 3[IpaBjeTo Ha JyfeTo, XKUBOTHUTE U pacTeHHUjaTa,
Ke TpeAn3BHUKa YHHUINTYBAbE WIH [ITETa HA HIMOTOT, MaTe-
pujanHuTe 100pa, KyATYPHOTO HACIEACTBO U HPUPOIHUTE
0orarcrTBa;

9. “OnacHocT” € MmojaBa Koja Ke MpeAM3BHKA IITETA,
YHHIITH W/WIKA 3arpo3H )KUBOTOT U 3[[PaBjeTO Ha JIyeTo U
HMOTOT, MaTepHjalHuTe a00pa, MPUPOJAHUTE OOraTCTBa,
’KUBOTUHCKHOT M PACTUTEITHUOT CBET, KyITYpPHOTO Hac-
JIEJCTBO U XMBOTHATA CPEAUHA;

10. “3arpo3eHocT” € BHCTMHCKAa WJIH MPETIOCTABEHA
U3JI0KEHOCT Ha JIyI'eTO, )KUBOTHUTE, PACTEHHUjaTa, UMOTOT,
MaTepHjanHUTe 100pa, MPUPOTHUTE OOTaTCTBA, KyITypHO-
TO HACJIEACTBO M XMBOTHATA CPEHWHA O MIPUPOAHH HETIO-
TOAU U APYTU HECPEKH;

11. “CreneH Ha 3arpo3eHOCT” € OUeKYBaHUOT 00eM Ha
HmITeTa U APYITUTE MOCIEAULHM OJf IPUPOJHU HENOroAu U
JpYyrH HecpeKy;

12. “Kpuza“ e nojaBa co Koja ce 3arp03eHH OCHOBHUTE
BPEIHOCTH, TPAJHUTE U BUTAITHUTE UHTEPECU U LIETH Ha Ap-
’aBaTa, OJJHOCHO €€ 3arPO3CHU YCTaBHUOT MOPEJOK U Oe3-
6ennocra Ha PenyOiukara;

13. “Pu3uk™ e Bp0jaTHOCT 3a HacTaHyBame Ha 3aryou,
MOBpENM WM IITETH OJ NPHUPOJHH HENOTOAM U O JPyTH
Hecpeku, Ha KoW O Owiie M3JI0)KEHH rparaHuTe, IPUPOI-
HHUTE OOTaTCTBa, PACTUTEIHUOT M KUBOTHHCKHOT CBET, J0-
Opara Bo ommita ynorpeda Kako ¥ NpeMETUTE U 00jeKTUTE
01 0COOCHO KyJITYPHO M HCTOPHCKO 3HAYCH:E;

14. “U3noxeHoCcT™ € CTeneH A0 KOj rparaHuTe, MpH-
pomHuTe OOraTCTBA, PACTUTEIHHOT U )KUBOTHHCKHOT CBET,
nobpaTta BO omimTa ynorpeda Kako M NpeiAMEeTHTE U 00je-
KTUTE 0]l 0COOCHO KYyITypHO U HCTOPHCKO 3HAUeHE, Ce
IOJJIOKHHU Ha 3ary61/1, MOBPEAN WK WITETU NPEAU3BUKAHU
O[] IPUPOHUTE HEMOTOAU U O[] APYTUTE HECPEKY;

15. “CoBnayiuBoCcT € CTeIeH J10 KOj IoroieHara 3ae/-
HHLIA MOKE J]a TH peAylnupa 3aryOuTe, IOBpEIUTe U LITe-
THUTE OJf IPUPOIHHU HETOTOIN M O] IPYTH HECPEKH;

16. “IlItera” e HEMOCPEIHO YHUIITYBAKE U OMITETyBa-
b€ O IPUPOIHH HENOTOAN U IPYTH HECPEKH, KaKO U TPO-
[IONHUTE 32 aKTHBHOCTHTE M NPE3EMEHUTE MEPKH IPH OT-
CTpaHyBambe U CIPEUyBamhe HA YHUINTYBAEHETO M OLITETY-
BaKETO HAa UMOTOT, MaTE€pHjaJHUTE N00pa, MPHUPOJHHUTE
GoraTrcTBa, KyJITYpPHOTO HACJEICTBO U KUBOTHATa CPEIU-
Ha, pacTeHHjaTa, MOBPEAU Ha JIyI'eTO ¥ KUBOTHHUTE;

17. “OcHOBHM YCIIOBH 3a XHMBOT IIPU IPUPOJHU HEMO-
TOAU U JIPYTH HECPEKU™ CE€ UTHO 3[PaBCTBEHO 3rPUKYBALE
Ha JIyI'eTO U >KUBOTHUTE, CHaOlyBame Ha 3arPO3EHUTE CO
BOJA 3a MHEHE W XpaHa, JEKOBH U JPYTHd OCHOBHH JKUBOT-
HHU TOTpeOHu, O/p)KyBame Ha XHIHEHaTa, CHaOIyBame CO
eHepruja, o0e30emyBame Ha HEONXOAHHTE COOOpakajHH
BPCKM W (YHKIHOHHpAHEC HA KOMYHAIHATa WHQpACTpy-
KTypa, 00e30e/lyBame 1 3allTHTa Ha HEONXOJHATa CTOYHA
XpaHa, KaKko U 3alITUTA HA KYJITYPHOTO HACJIE/ICTBO;

18. “AKTUBUpame Ha YYECHUIIMTE BO CHCTEMOT Ha 3a-
IITUTAaTa ¥ CHAacyBame’ € Ipe3eMame Ha IOCTAKU MU
AKTUBHOCTH CO KOM YUCCHUIMTC BO 3allITUTaTa U CllaCyBa-
BETO OPraHU3MPaHO CE€ BKIYYyBaaT BO CIIPOBEIYBambETO
Ha 3aIlTUTAaTa U CIaCyBamkETO;

19. “Oprann3upanul CUIM 3a 3alITHTA U CIIACYBambe OJ1
NPUPOJHH HENOTOIN U OPYTH HecpeKu” ce MoceOHO opra-
HHU3HPAHU SIUHUIM WK MOSAUHIN BO PAMKUTE Ha JApiKaB-
HUTC OpTraHH, OPraHUTC Ha ApKaBHATa ylnpaBa, CAUHUIIUTE
Ha JIOKaJHaTa caMoyInpaBsa, TPrTOBCKUTE APYLITBA M IPYyTH-
Te TMPaBHU JIMIIa KOW HABPEMEHO MHTEPBEHUPAAT BO CIIyYaj
Ha ONacHOCT;

20. “CpencTBa 3a 3aIlITHTa U ClIacyBambe’’ Ce€ 3alITUTHA
U criacyBauka omnpema W opynuja (anar), o0jeKTH 3a Mmpu-
BPEMEHO CMECTyBame, 00jeKTH M OIpema 3a 0crnocoOyBa-
BbEC, Maralluiu, Npe€BO3HU CPEACTBA, TCJICKOMYHUKAUCKHU U
allapMHHU YpeaH, Kako M MaTrepHjaj Koj HAMEHCKH ce YIO-
TpeOyBa 3a 3alITHTA U CIIACyBambe WIN € NPEJBUJICH 3a Taa
e,

21. “CpenctBa 3a moMomnr” ce )KUBOTHATE HAMHPHUIH,
BOJIa 32 IHEee, 00JIeKa, YEBIIH, JIEKOBU U IPYTHUTE MpeMe-
TH, OJHOCHO CPEACTBA KOU CE HAMEHETHU 3a OECILUIaTHO Je-
JIele MOMOII Ha 3arPO3€HOTO U IIOTOACHOTO HACEIEHHUE O
NPUPOJHU HETOTOH M APYTU HECPEKH, 3a OJIECHYBamhe Ha
HUBHHUOT YKHBOT;

22. “IlpomeHa Ha 3arpo3eHOCT’ € KBaJWUTATHBHA U
KBaHTUTATHBHA aHaIN3a Ha MOJATOLMUTE 332 PAHO IPEBEH-
THpamke, MOXXHU PU3HLH W ONACHOCTU 32 HACTaHYBamkE Ha
MPUPOJHU HEIOTOIH U IPYTH HECPEKH, CO MPEeIBHIYBambE
Ha MOXHHU TIOCTEIHULH O MCTHTE, NPEUIOKEH CTEHEH Ha
3alITUTA OJ] ONACHOCTUTE U MPEATIOr 3a MPEBEHTHBHU U
JPYTH MEPKHU 32 3alLITUTA U CIIACYBAaIbE,;
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23. “VonaxyBame W CIOpEUYyBambe Ha HACTAHYBAHETO
Ha NIPUPOJHUTE HEIOTOIU U APYTUTE HECPEKU™ € IIPOEKTH-
pame W NpUMEHa Ha MPONHUIIAHUTE MEPKH 3a 3aLITHTA O
MOXKapy U CEM3MHUYKH J€jCTBA HA 00jEKTH BO MHBECTHUIIHO-
Ha rpaaba u Ha 00jeKTH BO ynorpeba, npe3eMame MEpKH 3a
3alITUTA OJ] Tpall, U3rpanda Ha o0paHOCHH HACHUIIH, PETy-
JUpambe Ha BOAOTELUTE, ypeayBamhe Ha IIyMHUTE 3a 3allTH-
Ta Of MOXAapH, NOIIYMYyBambe Ha TONMHY, U3rpanda Ha aKy-
MYJalMHY 32 BOJA M Ipe3eMarbe Ha IPYTH MEPKH MPONHILIa-
HU CO 3aKOH;

24. ”OTkpuBame Ha HACTaHYBAambETO HA IPUPOJHUTE
HEIOTOIU U JAPYTH HECPEKH € CIIPOBEIyBame Ha aKTHBHO-
CTHUTE 3a CJIeJIeHhe Ha COCTOjOUTE BO BO3AYXOT, [TOYBATa U
BOJIaTa U HABPEMEHO UH(OpMUpame U

25. ”Ot1cTpaHyBamke Ha TOCIEIUIIUTE OJI HACTAHATHTE
MPUPOAHU HEMOTOAM M JPYTH HECpeKu’ € Ipe3eMame Ha
ypOaHUCTHYKO-TEXHUYKH W XYMaHUTapHH MEpKU 3a 3a-
IITHTA U CclIacyBambe.

Unen 3

YneHOT 3 ce MeHyBa U IJIacH:

,,3alITUTaTa ¥ CMacyBambeTo BO Penmy0iukaTta ce opra-
HHU3HMpPa KAaKO €AWHCTBEH CHCTEM 3a OTKPHBAIE U CIIPEdy-
Balbe Ha HACTAHYBAWmETO M OTCTPAHYBAHETO HA MOCIHEIH-
[UTE OJ1 HACTAHATHTE MPUPOTHH HEMOTOAN U IPYTH HECpe-
KM M JIaBarbe MOMOII BO MHUpP, BOHpEIHA COCT0j0a U BOCHA
cocrojoa.

3aITHTaTa ¥ CIIACYBAaHBETO NPETCTaBYBA, HOBP3aH IPO-
Iec 3a IJIaHUpame, IPOrpaMUupamke, OPraHU3UPamke, PaKko-
BOJCHE, KOMAaHIyBame, KOOPIHHHUPAWmE, CIPOBEIYBAbE,
(uHaHCHpame W HAA30p 332 HABPEMeHa M eduKacHa Ipe-
BEHI[Mja KaKO W IMOJIrOTBYBambE, JACjCTBYBABE H OTCTPaHY-
Barbe Ha NPUYMHUTE U ITOCIEIHUIITE O IPUPOJHN HETIOTO-
I ¥ IpYyTH Hecpeku.

Uiten 4

Bo 4ieHOT 4 1o cTaBoOT 2 ce 10/1aBaar [Ba HOBH CTaBa
3 u 4, xou riacar:

,,CyOjeKkTuTe o1 CTaBOT 2 Ha OBOj WICH C€ JOJDKHH J1a
OpraHM3Upaar 3allTUTA U CIIACyBaibe HA CBOUTE BPaOOTEHH
U JIyFeTo 3aTEKHATH BO 00jEKTUTE BO MOMEHTOT Ha HACTa-
HyBamb¢ Ha MPHUPOIHATA HETMOro/Ia UM Jpyra Hecpeka.

Cy0jexTuTe o CTaBOT 2 Ha OBOj WICH KOU IIPOCTOPHO
ce CMECTEeHH BO MCTH O0jeKTH, 3alITUTATa M CIACyBambETO
MOXaT J]a TW OPraHU3upaaT 3aeIHIYKH.

Unen 5

Bo unenot 5 anuneja 2 npex 300por ,,yOnaxysame” ce
JlofaBaat 300pOBUTE: ,,IPE3EMabEe Ha MEPKU 3a NPEBEHIIU-
jasza”.

Bo amunejara 3 no 360por ,,moMou’ ce gopasaar 300-
pOBHTE: ,,[IPEKy €AMHCTBEHNOT CUCTEM 32 U3BECTYBAME; .

Bo anunejara 4 300poBHTE: ,,eayKalkja U’ ce 3aMEHY-
Baat co 300pOBHUTE: ,,00yKa, TPEHUHT U BexOH 3a”.

Bo anunuejara 8 300poT ,,u3BeyBame” ce 3aMEHYBa CO
300pOT ,,CITPOBEIyBamE”.

Bo anunejara 13 cBp3HUKOT ,,H“ ce 3aMEHYBa CO TOYKa
U 3aIupKa.

Bo anunejata 14 Toukara ce 3aMeHyBa CO TOYKa M 3a-
IMpKa U ce J0aBaaT TpU HOBU anuHedu 15, 16 u 17, xou
raacar:

“- uaeHTU(UKALM]a U TPOLIEHA Ha ONTACHOCTHUTE;

- BoJie¢ Ha 0a3a Ha MOJATOLM Ha CUTE U3BOPH Ha pH-
3UIM U OIIACHOCTY OJf IPUPOJHU HENOTIOU U APYTU HECpe-
K4 U

- m3paboTKa Ha MpoIeHa Ha 3arpO3eHOCT OJ IIPUPOTHH
HETOTOM M PYTH HECPEKH ¥ IUIAHOBH 3a 3aIITUTA H CIia-
CyBame U a)XypHpame Ha ucTuTte.”

UYnen 6

YneHot 6 ce MeHyBa H TJIacH:

,,3aIITATaTa U CIIacyBameTo BO Pemrybnmkara ce 3acHO-
ByBa Ha CJIE€JHUBE OCHOBHU Hauesa:

1) cexoj UMa IpaBO Ha 3aLITUTA U CIACYBAWBE O] IIPU-
POIHU HENOToJU U APYTU HECPEKH;

2) BO 3allITUTATa U CIACYBambETO OJ] IPUPOJIHU HETIOrO-
I U IPyTH HECPEKU IPUOPUTET UMAaT XKUBOTOT U 31paBje-
TO Ha JIyreTo;

3) npu HacTaHyBamk€ Ha IPUPOAHU HENOTOAU U APYrH
HECpeKU CEKoj € JOJDKEH J1a IoMara BO paMKUTE Ha CBOUTE
MOXHOCTH;

4) Peny6nukara, omuTuHUTe U rpagoT CKolje, jaBHUTE
IpeTIpUjaTuja, YCTAHOBU U CIYXKOHM U TPrOBCKUTE IpYLI-
TBa c€ JIOJDKHU, HAaBPEMEHO Jla T OpraHu3upaar U Ipese-
MaaT NIPEBEHTUBHUTE U ONEPETUBHUTE MEPKU 3a 3aIlTHTa U
CIacyBambe Ofl IPUPOJHU HEIOrOAU U JPYTU HECPEKH;

5) cexoe (PU3MYKO W IMPABHO JIMIE, BO COTJACHOCT CO
3aKOH, OATOBapa 3a HECTPOBEAyBame Ha IPEABUICHHUTE
MEpKH 3a 3alITHTa U CIIaCyBambe;

6) TIpM aHTXKUPAKHETO HA CHIIUTE 32 3aIITHTA W CIIacy-
Balke Ce yMoTpeOyBa MOJENOT Ha IOCTAMHOCT, TPH IITO
HajIIpBUH pearrdpaaT CHINTE Ha CONCTBEHUKOT, ITOTOA OIl-
mrtrHATE ¥ rpagoT Ckomje, PemyOnukara u MefryHapoaHa-
Ta 3aeJHUNA U

7) NOAAaTOLMTE 33 ONACHOCTUTE U NPE3EMEHUTE AKTHUB-
HOCTH 3a 3aIlITUTa U CIIACYBaE, OJ] CTPaHa Ha HAJJIEKHUTE
OpraHy U CiIy>XOU ce jaBHM U MOpa TPaHCIApEHTHO Ja ce
o0Gjaart.”

Unen 7
Unenot 7 ce MeHyBa U IJIacH:
,,IIMaHUpameTo Ha Pa3BOjOT, OMEPATHBHOTO M TEKOBHO-
TO IUTAHUPAKE HA KPATOK, CPEJEH M JOJIT POK Ha CUCTEMOT
3a 3allITUTa M CIIACyBamke CE€ BOMM M peajn3upa CIopen
NPUHLHUINTE, KPUTEPHUYMUTE U CTAaHIApANUTE KOH BaXKaT BO
CHCTEMOT Ha IUIaHUpame, IporpaMupame 1 Oynerupame.

Uien 8
Bo unenor 9 360pot ,,akuuoHa” ce Gpuiie.

Unen 9
Bo unenor 14 craBot 1 ce Opwuie.
CraBoBure 2 u 3 ctaHyBaaT cTaBoBU 1 u 2.

Ynen 10
Bo umenor 16 touka 8 300poBure: ,,Be)KO0BHH aKTHB-
HOCTH Cce 3aMeHyBaaT co 300poBuUTE: ,,00yKa, TPEHUHT U
BEXKOM™.

Unen 11

Bo unenor 18 touka 13 300poBuTe: ,,Be>KOOBHH aKTHB-
HOCTH' ce 3aMeHyBaaT co 30opoBute: ,,00yKa, TPEHUHT U
BEXOH".

ITo Toukata 17 ce nogaBaaT Tpu HOBU TOUkHU 17-a, 17-6
u 17-B, KOH IJ1acar:

17-a) Bpum naeHTH(UKaNHWja, IPOlleHa Ha OIacHOCTH-
T€, HUBHO CTETIEHYBambe U MOXKHH MOCIICIUIIN O UCTHTE;

17-0) y4ecTByBa BO BpIICHE HA YBHM BO HACTAHATUTE
IITETH NPEJU3BUKAHH O]l IIPHPOIHH HETIOTOAN U IPYTH He-
CpeKu;

17-B) Bogu 6a3a Ha TOAATOIM HA CUTE W3BOPH HA PU3UIIH
Y OIIACHOCTH OJT IPHPOJIHH HETIOTOW U APYTY HECPEKH; .

Wien 12

Bo unenor 19 no craBot 4 ce nojaBaar JBa HOBU CTaBa
5 u 6, KoM Tacart:

,»3AMEHUKOT JHPEKTOp I'0 3aMEHyBa IUPEKTOPOT Ha
Jlupekiujara Bo Cilydaj Kora Toj € OTCyTeH MJIM KOora rnopa-
J1 00JIEeCT U APYrH MPUYMHU HE € BO MOXKHOCT JIa ja BPIIH
cBojara ()yHKIIMja, CO CUT€ HETOBU OBJIACTyBama U OJArO-
BOPHOCTH BO PAaKOBOJICHETO.
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3aMEHHKOT IUPEKTOp BO COpPabOTKA CO TUPEKTOPOT Ha
Jupexuujata BpuM pabOTH 0] HAJUIEKHOCT Ha AUPEKTO-
POT LITO TOj K& My 'l JOBEPH.

Ynen 13
Bo unenor 21 craB 1 mo 360pot ,,lutald” ce nonaBaat
300pOBHUTE: ,,3a 3aIITUTA W ClACyBame (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: IJIaBeH mTad)”.

Ynen 14
Bo unenor 22 36oposure: ,,PernonanHure”, ,,peruo-
HaJIHU", ,,pETHOHAIHUTE U ,,pETMOHAIIHUOT" C€ 3aMEHYyBa-
at co 30oposure: ,,Ilogpaunure”, ,,oApavHu’, ,MOApaY-
HUTE U ,,[IOAPAYHUOT".

Unen 15
Bo unenoBute 24 u 25 300pOT ,,perHOHAIHUATE" CE 3a-
MEHYBa o 300pOT ,,[T0JIpayHUTE .

Unen 16
Bo unenor 27 craB 1 300port ,,caMmocTOjHO ce Opwuie,
a mo 300poT ,,aHraXupaaT™ ce JoaaBaar 300pOBHUTE: ,,CO
OJUTyKa Ha IUPEKTOpOT Ha Jupekuujara‘.

Unen 17
Bo unenot 28 craB 1 300poT ,,perHoHATHUTE CE 3aMe-
HYBa €O 300pOT ,,TOJIpaYHUTE".

Unen 18

Bo unenot 34 mpen Ttoukara 1 ce momaBaaT ABe HOBH
TOYKHU | ¥ 2, KOU TJlacar:

,»1) olUlydyBa 3a BOCIIOCTaByBam€ Ha IOTpeOHa opra-
HH3alldja 3a 3alITHTa U CIIaCyBamke M 33 CIPOBEIyBame Ha
MEPKUTE 3a 3aIUTUTA U CIACyBaIbe;

2) noHecyBa oJUlyKa 3a (JOpMUpame Ha IPOCTOPHU CU-
JIM 32 3alITUTA U CTIaCyBambe; .

Toukwure 1, 2, 3,4 u 5 cranyBaar Touku 3,4, 5,6 u 7.

Uen 19

Bo unenor 35 ctaB 1 mo Toukarta 4 ce mogaBa HOBa
TOYKa 5, KOja Iiacu:

,,5) PaKOBOAM M TM KOOPAMHUpPA aKTHBHOCTHTE 3a 3a-
LITHUTA U CMACYBAabE IITO TH CIPOBEAYBa CIUHUIATA HA JIO-
KaJHaTa CaMOyIpasa J0 aKTHBHPAHkE Ha MOAPAYHUTE LITa-
0oBH;“.

Toukwure 5, 6 u 7 craHyBaar TOYku 6, 7 1 8.

Bo craBor 2 300poBHTE: ,,MOXKE ]a HA3HAUU ce 3ame-
HyBaaT co 300poBHUTE: ,, HA3HAUYBA OJATOBOPHO*, a IO CBP3-
HUKOT ,, A" 300poT ,,1a“ ce Opuiie.

Unen 20

Bo unenor 37 300poBHTE: ,,HA/UIC)KHUTE OpPraHu™ ce
3aMeHyBaar co 30opoBuTe: ,,JIupekirjara wim Ha rpajioHa-
YaJHUKOT HA €MHUIIATA Ha JIOKATHATA caMoyIpaBa™.

Mo craBoT 1 ce nomaBa HOB CTaB 2, KOj TJIacH:

,, [PTOBCKUTE JPYIITBA, jaBHUTE MpETIpHjaTHja, ycTa-
HOBHUTE U CIIY)KOHUTE Ce TODKHM JIa JTOCTABYBaaT MOAATOIN
3a pecypcure o cTaBoT | Ha 0Boj wieH Ha Jlupeknujata u
Ha IpaJlOHaYaIHUKOT Ha €JUHHUIATAa Ha JIOKaJHATa CaMoy-
npasa.

Uinen 21
Bo unenot 38 360pot ,,onpeneHu’ ce Opuie, a 300po-
BUTE: ,,Ha SIUHCTBEHHOT Opoj 3a moBUK BO LleHTapoT 3a
yIpaByBamke CO KpH3U ce 3aMeHyBaaT cO 300pOBHTE:
,,IPEKY €TUHCTBEHHOT CHCTEM 32 U3BECTYBamE .

Unen 22
Bo unenor 39 craB 1 1o 360poT ,,TPEeBEHTHBHU CE JI0-
naBaar 300pOBUTE: ,,M OIEpPATUBHU, a 300pOBHTE: ,,U
AKTHBHOCTH 3a OTCTpaHyBambe Ha MOCIEIUINTe, KaKo U 1a
M3BpIIYBaaT M APYTH 33/a4ll BO BPCKa CO* Ce 3aMEHyBaaT
co 300por ,,3a.

Ynen 23
Bo unenor 44 craB 5 300poT ,,AaBaunTe ce 3aMeHyBa
€0 300poT ,,rparanuTe*.

Unen 24

Bo unen 49 cras 1 360poBuUTe: ,,0praHOT Ha Ap>KaBHA-
Ta ympaBa IITO PAKOBOIM CO 3aIITHUTATa M CHACYBAHETO™
ce 3aMeHyBaar co 300poT ,,Jlupekuujara‘.

Bo craBot 2 1o 360poT ,,rparanu® ce 1ojaBaat 300po-
BUTE: ,,XyMaHHTApPHHTE U HEBIAJWHHUTEC OpraHHM3aIM“, a
300poBHTE: ,,HAJUICKHUOT OpPraH Ha JpkaBHAaTa YIpaBa
KOU TH OpraHHM3Upa M PaKOBOAM 3AIITHTATA ¥ CIIACyBambe-
TO ce 3aMeHyBaaT co 30opoBure: ,,co Jupexuujara®.

Bo craBot 4 360poT ,,3Apy>KEHUETO CE 3aMEHYBa CO
300poT ,,3ApyXKeHujara®, a 300poBHTE: ,,& OATOBOPHO™ ce
3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,XyMaHUTaPHUTE U HEBIIAINHHU-
T€ OpPraHu3aluK ce OATOBOPHU .

CraBort 5 ce Opwuiie.

CraBoT 6 cTaHyBa cTaB 5.

Unen 25
UneHot 52 ce MeHyBa | TJIacH:
,MeTomonorujara 3a COAp)KMHATa M HAYMHOT Ha TPO-
LICHyBambe Ha OMACHOCTUTE W IUIAaHMPamkEe Ha 3allTUTaTa U
cracyBameTo ja yTBpAyBa Brnanara.”

Unen 26
Bo unenot 53 craB 2 360poT ,.Iperiien”’ ce 3aMeHyBa
€0 300poT ,,lipuem”.

Unen 27
Bo unenor 59 ToukaTa 5 ce MeHyBa U Iy1acu:
»»>) PAaKOBOJCH:E M KOMaHAYBAKE CO CUTE YIECHUIN BO
3aIITUTATA U CIIACyBambETO; .

Ynen 28
ITo unenot 60 ce n01aBa HOBaA MOATIaBa 0), KOja IJIacH:
,,0) MepKku 3a 3amTrTa U criacyBame” .

Unen 29

Unenort 61 ce MeHyBa U Ii1acu:

,»MEepKH 3a 3aIITUTa ¥ CHACyBame ce: ypOaHUCTHYKO-
TEXHUYKH M XYMaHHTApHU M JPYTH MEPKH 3a 3aIITUTA U
criacyBarme KOM O ce IojaBuIie IPH U IO IPUPOJHUTE He-
IIOTOZIU U IPYTU HECPEKH, a He ce NMPEIBUICHHU CO OBOj 3a-
KOH.

VpOaHUCTHYIKO-TEXHHYKH MEPKH CE:

- 3aCOJIHYBAbE;

- 3aIlITHTA U CIIACyBabe O] ITOILIABH;

- 3alITHTa WM CIACyBamke OJ MOXAapH, CKCIUIO3UH H
OIIACHHU MaTepuH;

- 3aIITHTA O] HEEKCIUIOJUPAHH YOOJHH U JAPYTH EKCI-
JIO3UBHHU CPEJCTBA,;

- 3aIlITHTA U CIIACyBambe O]l YPHATUHH;

- 3aIITUTA U CIACYBambe O]l TEXHUYKO-TEXHOJIOLIKH He-
cpeku u

- CIacyBame 0fl COOOpaKkajHU HECPEKU.

XyMaHUTapHU MEPKH Ce:

- eBaKyalluja;

-3TPIKYBambE Ha 3aTPO3CHOTO M HACTPAJaHOTO HACele-
HHE;

- PaZMOJIOIIKA, XEMHCKA 1 OUOJIOIIKA 3aIITUTA;

- IpBa MEAUIMHCKA TOMOII;

- 3alITHTA U CIIaCyBabe Ha )KUBOTHH U MPOH3BOIU O]
KMBOTHHCKO HOTEKJIO;

- 3alITHTA M CIACyBamke HA PACTCHUja U HPOM3BOIH OJ
PACTHTEITHO ITOTEKIIO U

- acaHallija Ha TEPEHOT."

Uien 30
[To unenot 61 HacaOBOT Ha Toukarta 1 ce MEHyBa U TJa-
cu: “l. YpOaHUCTUYKO-TEXHUYKH MEPKH.
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Unen 31
ITo unenor 61 mo Toukara 1 ce moaaBa HOBA MOTTOYKA
1.1, koja rmacu: “1.1. 3aconHyBame*.

Unen 32

Unenot 62 ce MeHyBa U IJ1acu:

,,»3aCOJIHYBameTO ondaka miaHupame, u3rpaada, oap-
KyBambe U KOPUCTECHE HAa jaBHUTE 3aCOJHUINTA, OAPXKYBa-
BE U KOPUCTECHE HAa U3TPaJCHUTE 3aCOMHUIINTA U Ha Jpy-
TUTE 3AIUTUTHU OOJKTH 3a 3aITUTA Ha HACEJICHHETO, Ma-
TepujaHUTE 100pa U KyJATYPHOTO HacleAcTBO Ha Permy0-
JMKaTa.

JaBHHTE 3aCOJHHUINTA C€ IJIAHUPAAT COTIACHO CO NpPO-
rpaMaTa Ha BrnagaTta 3a MepkuTe 3a 3aIlTHTa U CIACyBambe
U IIporpaMara Ha €AMHMIUTE Ha JOKaJHaTa caMOyIpaBa 3a
MEPKUTE 3a 3allTUTa U CIACyBame, a UCTUTE Ce BrpajieHU
BO ypOaHUCTUYKUTE IIAHOBU.

UYnen 33

UneHot 63 ce MeHyBa U INIaCHU:

,»JABHUTE 3aCOJHUILITA CIIOPE] OTIOPHOCTAa CE€ Ipajar
KaKO 3aCOJIHMIITA 32 OCHOBHA 3alTUTA, BO COINIACHOCT CO
TEeXHUYKMTE HOPMATHBHU 3a U3rpaji0a Ha jaBHU 3aCOIHHUILTA
MITO T'H IOHECYBa AUPEKTOPOT Ha Jupeknujara.”

Ynen 34
[To unenoT 63 HacIOBOT Ha ToukKaTa 2 ce Opwie.

Unen 35

UneHor 64 ce MeHyBa | TJIacu:

,,PenyOinkaTa uMa 00BpCKa 3a M3rpaada Ha jaBHU 3a-
COJIHUIITA CaMO BO ClIydYaj Ha MCKIYyYHTEIHO 3arpo3eHH
o0jexTH mTO Ke Tv yTBpau JJupekiujara Bp3 OCHOBA Ha Te-
OJIOIIKO-XUAPOJIOUIKUTE M CEM3MUYKUTE KapaKTePHUCTHKU
Ha 3EMjHINTETO M Ha KalaluTeTOT Ha 33/0BOJIyBame Ha
MoTpeOHTe 3a 3aCOJIHYBAE.

EnuHnnure Ha JOKagHATa caMOyIpaBa UMaaT OOBpPCKa
Jla TPaJiaT jaBHU 3aCOJIHUILTA CO KOM K€ T'M 3aJI0BOJIAT I10-
TpeOHUTE KamalUTeTH 33 3aCOJIHYBamke Ha JTyleTo, MaTepH-
janHuTe 100pa M KyJITypHOTO HACJEICTBO Ha CBOETO IIO-
npaygje.”

Unen 36

UneHoT 65 ce MeHyBa U TJIacu:

,,HaunHOT Ha wW3rpanba Ha jaBHUTE 3aCOJHUIITA U
OJIP’)KYBaETO M KOPUCTEHETO Ha BEKE M3TrPaJICHUTE 3aC0lI-
HUIITA ¥ JPYTW 3alITUTHU OOJEKTH W OIpeJellyBame Ha
noTpeOHUOT Opoj Ha 3aCONHUILIHY MecTa co ypenda ru ype-
nyBa Bnanara.“

Unen 37

UneHot 66 ce MEHyBa U INIaCHU:

,» JEKOBHOTO ¥ MHBECTHIIMOHOTO OJpPXKyBame Ha 3aCOJ-
HULITAaTa O BPLIAT CONCTBEHUIUTE MM KOPHUCHUIUTE Ha
UCTUTE.

IIpu omacHOCT 3aCOTHUINTETO MOpa Ja ce€ IOBEIE BO
($yHKIMja 32 OCHOBHATA HaMEHa BO POK ox 48 waca, co He-
MpeyueH NPUCTAIl 32 JINLATa 32 KOH € HaMEHETO.

OnpKyBambeTo, CEpBUCHPAETO HA CPEACTBATA H OIpe-
Mara BO CHTE 3aCOJHUILNTA U aTeCTHPAIETO IO BPIIAT Tp-
TOBCKH JIPYIITBA, JABHU MPETIPHjaTH]ja, YCTAHOBH U CITYXK-
OM perucTprpaHH 3a TakBa JICJHOCT, KOMILITO UMaaT Bpabo-
TEHHU JIMIa CO JMLEHIA 32 BPIICHE Ha TaKBa JIEjHOCT COT-
JIACHO CO 3aKOH.

I'pagexnn 3adatu co KoM ce HamalyBa 3aIITHTHOTO
CBOjCTBO Ha 3aCOJHHUILITETO HE CE 103BOJICHH.

3acomHHUIITAaTa ¥ IPYTUTE 3aITUTHH 00jJEKTH MOXKAT Jia
ce M37aBaaT I0J 3aKyIl, OJ YCJIOB Ja He ce HapyIINd HUB-
HaTa NpUMapHa 3alTUTHA (QyHKIHja.

3acomHUIITaTa ¥ JPYTUTE 3alITUTHH OOjEKTH ce M3/a-
BAaaT IOJ 3aKyl OJ CTpaHa HA HUBHHUTE COIICTBEHHUIH, a
3a 3aCOJTHUINTATA U JIPYTUTE 3AIUTUTHU O00jEKTH YH]j COICT-
BEHHK € HETIO3HAT, U3/1aBamEeTo I'o BPIIM JlupeKiujaTa.

W3naBambeTo Ha 3aCONHMINTATAa WM APYTUTE 3alITHTHH
00jeKTH I0J1 3aKyTI CE BPILH COIIACHO CO 3aKOH.

Jlupekiujata BOAM €BUICHIIMjA 32 U3TPAJACHUTE 3aCOJ-
HUILITA U APYTUTE 3AITATHA 00jEKTH.

HaunHOT Ha BOJCHE Ha €BUJCHIMjaTa 33 M3TPAJICHUTE
3aCONHUIITA U JPYTUTE 3aLITUTHU O00jeKTH IO MPOMHUIIYBa
JUPEKTOpOT Ha J{upekuujara.*

Ynen 38
ITo unenoT 66 ce momaBa HOBa motToyka 1.2 Koja ria-
cu: ,,1.2. 3amTuTa U criacyBame OJ1 TIOILIABU .

Ynen 39

Unenot 67 ce MEHyBa U TJIacu:

,,3aITHTaTa U CIIACYBAmHETO Of] MOIUIAaBH orndaka pery-
JMpamke Ha BOAOTEIMTE, W3rpanda Ha 3alITUTHUH 00jeKTH,
OJIPXKyBalbe M CAaHHPAIC HA OLITETCHHTE JEJOBH Ha 3a-
HITUTHATE O0jeKTH, HAOJby/yBamke M HM3BHIYBaIE Ha CO-
CTOjOUTE HAa BOAOTEIMTE M BUCOKUTE OpaHM, 3AIITUTHUTE
00jeKTH U OKOJMHATa, 00eNIeKyBamhe Ha BUCHHCKUTE KOTH
Ha IUTAaBHUOT OpaH, HABPEMEHO U3BECTYBAE U TPEBOXKEHE
Ha HACEJICHUETO BO 3arpO3€HOTO MOIpayje, CIPOBEIYBabEe
Ha eBaKyalllja Ha HACEeJICHUETO U MaTepHjallHuTe 100pa o1
3arpo3eHOTO Mojpayvje, o0e30eyBame Ha MIPEMUH U Ipe-
BO3 MPEKY BOJIA, CIIACYBabe HA 3arPO3CHUTE JIyle Ha BOJAA
W TI0J] BOJIa, LPIICHE Ha BOJIATa OJ1 MOIJIABEHUTE 00jeKTH U
M3BIIEKYBahe Ha y/IaBeHUTE, 00e30eayBame Ha HaceleHne-
TO BO MOIUIABEHUTE MOAPaYja CO OCHOBHUTE YCIOBH 3a XKH-
BOT U Y4YE€CTBO BO CaHHpPAKE Ha IMOCICAUIUTE NPECAU3BUKA-
HU O] TIoTuI1aBara.

Ynen 40
ITo unenotr 67 ce momaBa HOBa moTTouka 1.3, koja ria-
cu: ,,1.3 3amThTa U crniacyBame OJf MOXKapH, eKCIUIO3UU U
OTIACHU MaTepuu‘.

Unen 41

Unenot 68 ce MeHyBa U INIacHU:

,»3aLITUTATa U CHACYBAETO OJ] MOXKAPH, EKCIUIO3UU U
OIIACHM MaTepHH ordaka MEpKH M aKTUBHOCTH 0] HOpMa-
TUBEH, ONEPATUBEH, OPTraHU3ALUOHEH, HA30pEH, TEXHUY-
KH, 00pa30BeH, BOCIIMTEH U MIPOMAraHeH KapakKTep.

3amruTaTa ¥ CHacyBameTO Ol IOKapH, €KCIUIO3HH M
ONACHU MAaTepuM C€ IUIAHUPA, OPraHu3Upa U CIPOBEIyBa
BO CHUTE CPEeIMHH, 00jEKTH U MECTa CO IIPEBEHTUBHU U OIIe-
PaTUBHU MEpPKU.

ITpeBEeHTUBHU MEPKH 3a 3alITUTA U CIACYBAmETO Of
MOXapHU, eKCILUIO3UH U OIIACHU MaTEPUU CE€ AKTUBHOCTH KOU
ce IIAaHUpaaT U CIPOBELyBaaT coO IPOCTOPHOTO U ypOaHu-
CTUYKOTO IJIAHUPAKkE U CO IPUMEHA Ha TEXHUUYKUTE HOP-
MAaTHBH IIPH IPOCKTHPAkE U U3rpagda Ha 00jeKTuTe.

OrnepaTHBHU MEPKH 3a 3aIUTUTA M CHACYBAHETO O] II0-
JKapy, EKCIJIO3UM M OIAaCHU MaTepUd CE aKTUBHOCTH 3a
OTKPHBamE, CIIPEUyBake Ha IIUPEHE U FACHEHE Ha M0Ka-
PH U EKCIUIO3MHM, YTBP/yBambe Ha NPUYMHUTE 33 HACTaHY-
Bab€ Ha MOKAaPU U €KCIUIO3MH, KaKO U JIaBake IIOMOLI IIPH
OTCTpaHyBambe Ha MOCICAULUTE MPEAU3BUKAHU OJ IOXKa-
PH, €KCIUIO3UU U OIIACHU MaTepuHu.

Unen 42

Unenot 69 ce MeHyBa U INIacu:
»»JpP)KaBHATE OpraHH, OpraHUTe Ha Jp)KaBHATa yIpaBa,
eIMHUIUTE Ha JIOKAJHATA CaMOYIpaBa, TPTOBCKHUTE JPYII-
TBA, jaBHUTE IPETIpUjaTUja, YCTAHOBUTE U CIIy:KOUTe ce
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JOJDKHHU J1a IMaaT COOJBETHHU ypeIu W MHCTAJAINU 3a 3a-
LITUTA OJ] IOXKAPH, JIpyra MPOTHUBIIOKApHA OIIpeMa, Cpesc-
TBa 3a TacHEHE Ha IMOXKapH W NMPOTHBIOXKAPHHU alapar,
criope MPOTUIIIaH: CTaHAapan.

Unen 43

Unenot 70 ce MeHyBa U rjiacu:

,,VIHBECTUTOPOT BO MPOEKTHATA IOKYMCHTAIHja 3a H3-
rpaaba Ha 00jeKTH, KaKo M 3a 00jEKTH Ha KOM C€ BPILU pe-
KOHCTPYKIIHja-TIpeHaMeHa € JO/DKeH J1a U3TOTBH MOCeOCH
enabopar 3a 3alITUTa /] MOXXapH, KCIJIO3UH U ONACHH Ma-
TEpHH ¥ Jia IPUOABH COIIACHOCT 3a 3aCTAIlleHOCTa HA Mep-
KUTE 3a 3aIlTHTa OJf MOXapHu, KCIUIO3UH M OTAaCHU MaTe-
pu.

CornacHoCT 3a 3aCTalleHOCT HAa MEPKHTE 3a 3aIUTHTA O
MOXKapy, eKCIUIO3MU U ONIACHU MaTepuuu aaBa Jupekuuja-
Ta, OJJHOCHO HEj3WHHTE MOAPAYHH OPraHU3ALUOHU €ITUHU-
I 32 3alITUTA U CIIaCyBambe.

JupekropoT Ha JlupekiujaTa ja yTBpAyBa COApKUHATA
Ha enabopartoT 3a 3aIITHTA O MOXKAaPH, eKCIUIO3UU H OTac-
HU MaTepUH.

JupekropoT Ha Jlupekuujata T MPOMHUIIYBa MEPKHTE
3a 3aIUTHUTA OJf TI0YKAPHU, EKCIUIO3UH M OIIACHH MAaTCPHH.

Oppenbara oj ctaBoT 1 Ha 0BOj wieH r'u ondaka cute
00jeKTH, OCBeH CTaHOCHUTE O0jEKTH CO BUCHHA Ha BEHEL[OT
10 10 metpu u jaBHUTE 00jEKTH CO KalalUTeT 3a HCTOBPE-
MEH IpecToj 10 25 nuia.

3a 00jekTUTe Ha KOW HE CE OJHECyBa ojpendara of
cTaBOT | Ha OBOj YWICH Ce IPUMEHYBAAT BaKCUYKUTE MEPKH,
HOPMAaTHBH M CTAQHAAPAN KOH CC OJHECYBAaT HA 3aIUTUTA U
cracyBame.

Unen 44

Unenor 71 ce MeHyBa U riacu:

,,BO 00jEKTH M TPOCTOPH BO KOMIITO CE MPOU3BEIyBa-
aT, MpepaboTyBaaT, KOPUCTAT U CKIAANPAAT OMAcHH Mare-
pHH, aKo IpUpoAaTa Ha paboTaTa HE € IOBp3aHa CO TaKBa
norpeba, ce 3abpaHyBa:

- ynotpeba Ha OTBOPEH OraH, CBETUJIKU CO IJIAMEH U
CpPEZCTBA 3a MAJICH-E;

- KOPUCTEHE Ha TPEjHU YPEAU CO OTBOPEH OraH, BXKape-
Ha U NIPeKyMepHa 3arpeaHa IOBpLINHA;

- CKJIaJUpamke Ha MaTepUH CO OMNACHOCT Of caMmo3ara-
JIyBame,;

- KOpUCTEHE ypeau U MHCTATIAMH KO MOXaT Ja Ipe-
JIM3BUKAAT IIOXKAPU H CKCILIO3HY;

- IBIDKEE:E ¥ IPECTO] HAa HEIIOBUKAHU JINIA

- ynorpeba Ha ajar Koj co3/1aBa UCKPH.

3a MepkuTe 3a 3a0paHa o] CTaBOT 1 Ha OBOj 4JEH,
COICTBEHUKOT, OJHOCHO KOPUCHHUKOT € JOJDKEH Ja HCTaK-
HE 3HalU 3a 3a0paHa U MpeaynpeyBambe Ha BUJHO MECTO
Ha 00jeKTOT U Ha MPOCTOPOT."

Ynen 45
[To unenot 71 HacnoBOT Ha ToukaTa 3 ce Opwie.

Unen 46

UneHot 72 ce MeHyBa | TJIaCH:

,,3allaJIIBH MaTepuu He Tpeba 1a ce CKIagupaaT Ha
OTBOpPEH MPOCTOp MOONUCKY 07 6 METpHU O 00jeKTOT, Ha
MaHCapAuTe BO 3rpajd, CTOJIONIITA, XOAHUIN U APYTU KO-
MYHHKAILUH.

OTnazHuTe W OPYTH 3alaldBU MaTepuu Tpeda Oa ce
OTCTpaHyBaaT, OJHOCHO CKJIagupaaT Ha IOCEOHO ompene-
JICHU MPOTHBIIOKApHO 00€30e1eHn MeCTa, KOU He MPeTCTa-
ByBaaT OIMAaCHOCT 3a HETMOCpeIHaTa OKOJIMHA.

Unen 47
[To unenoT 72 Hacia0BOT Ha TouKara 4 ce Opuiie.

Ynen 48

Unenor 73 ce MeHyBa | TJIacH:

,,OU3HYKHTE JIAIA IPU yIoTpeda Ha ypeau, CPpeaCcTBa U
OTBOPEH OraH, C€ JOJDKHU HCTUTE Ja TM KOpPHUCTaT Ha Ha-
YMH JIa HE ja 3arpo3yBaaT OKOJMHATA U J1a He IpeJIn3BUKa-
aT MOoXapy WIN €KCIUIO3HH.

Unen 49
[To unenoT 73 Haca0BOT Ha TOYKara 5 ce Opwuiie.

Unen 50

UneHot 74 ce MeHyBa U INIaCHU:

“HMHcrananuure, ypeauTe U MOCTPOjkUTe Tpeba na ce
U3BeIyBaaT HA HA4YMH 1a HE MPETCTaByBaaT OIACHOCT 3a
HpEeIU3BUKYBAbE HA IIOKAPU U EKCIUIO3HH.

3a MpaBHIIHO M3BEyBamke Ha HHCTANIALNNTE, yPEAUTE H
HOCTPOjKUTE Of CTaBOT | Ha OBOj WIEH, C€ OATOBOPHU WH-
BECTHTOPHUTE U U3BEyBaYHTE.

WHcTananuute, ypeaure U MOCTPOjKUTE O CTABOT | Ha
0BOj WIEH, MOpaaT PeJOBHO J1a CE OJPXKyBaaT BO UCIPaBHA
cocToj0a COrNacHO CO TeXHUUYKHUTE MPOMUCH U MPaBUIIATa
Ha TEXHUYKaTa MPaKTHKA.

CONCTBEHUKOT, OAHOCHO KOPUCHUKOT Ha OO0jeKTOT e
JIOJDKEH J]a ce IPIDKHM 3a OAPXKYBame Ha WHCTalallUUTe,
ypeauTe U MOCTPOJKUTE OJ] CTAaBOT 1 Ha OBOj HJICH.

AKO HEe MOJe€ J1a € YTBPJU COICTBEHUKOT Ha 00jeKTOT
O]l CTaBOT 4 Ha 0BOj WIEH, OOBPCKUTE I'M IIpe3eMa KOPHUC-
HHKOT.

Opranute Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa, €AMHMIUTE Ha JIO-
KaJIHaTa CaMOyIpaBa, TPrOBCKUTE IPYIITBA, jABHUTE MPET-
[pyUjaTuja, yCTaHOBUTE U CIIy>KOU 3a 3aIlTUTa U CIACyBambe
O]l IOXKapu Ha JIyI'eTo, MaTepujaIHUTe J00pa U KyJITypHU-
T€ HAacIeJCTBa MOpaaT Ja I'M OAP>KyBaaT BO HCIIPaBHA CO-
cT0j0a U Ja Iy YUcTaT OljalluTe, AMMHOBOIHHUTE YPEaU, CU-
CTeMHUTe 3a BO3AYyX, CHCTEMH 3a BO3AYIIHO U BOJAEHO rpee-
€, OTHUIITA-KOTJIM 32 MapHO Ipeere BO 00jeKTH KaKo U
BO MH/IYyCTPHUCKH M 3aHAETIHCKH MOCTPOjKHL.

OpnpKyBameTo BO HCIpPaBHA COCTOjO0Aa Ha OLAINTE,
JVMHOBOJHHUTE YpEIH, CUCTEMHTE 3a BO3AYX, CHCTEMHUTE
3a BO3YIIHO M BOJAEHO TPEeHe, OTHUINTA-KOTIN 3a MapHO
rpeembe BO 00jeKTH, KaKO U BO YHIYCTPUCKH U 3aHACTYH-
CKH TIOCTPOjKH K€ C€ YpeIH CO MMoce0CH MPaBUIHKUK KOj TO
JIOHECYBa IUpeKTopoT Ha Jlupekuujara.

Unen 51
[To uneHoT 74 HAacIOBOT Ha TOYKaTa 6 ce OpuIle.

Unen 52

Unenot 75 ce MeHyBa U IJacu:

,»JlpP)KaBHATE OpraHH, OpraHUTe Ha Op)KaBHATa yIIpaBa,
CMHUIIMTE Ha JIOKAJIHATa CaMOyIpaBa, jaABHUTE MPETIIPU-
jaTdja, jaBHUTE YCTAHOBH, TPTOBCKUTE NPYIITBA, TPTOBLU-
T€ MOEIUHIIM U IPYTU MPaBHU JIUIIA, BO COTJIACHOCT CO 3a-
KOH C€ JIOJDKHHU J]a UIMaaT COOJIBETHU YPEAU U MHCTaJalluu
3a 3aIlITHUTA O MTOKapH M €KCIUIO3UH, Jpyra MPOTHBIIOXKAP-
Ha ONpeMa, CPEJCTBA 3a TACHEHE Ha IMOXKapHU M HPOTUBIIO-
KapHH anaparu.

Cy0jektute of1 CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH ce JOJDKHM J1a
JIOHEecaT MPaBUITHHUK 33 3aIITHTA OJ MOXKapH U EKCIUIO3UH
Ha KOj COTJIaCHOCT AaBa Jlupekuujara.

VYpenure, MHCTANAMUTE, ONpeMara U CpeicTBaTa oOf
CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH, 3aI0JDKUTENHO Tpeba /1a ce HaoraaT
Ha OZIpEe/IEHH MECTa, JIa Ce OJIP’KyBaaT BO UCIIPaBHA COCTOj-
Oa, na 6unar noceOHO obesIeKaHU U CeKorall JOCTAITHH 32
ynotpeba, COrjaacHo co 3aK0H.

Unen 53
[To unenoT 75 HacnoBOT Ha ToukaTa 7 ce Opwiie.

Uinen 54
Unenot 76 ce MeHyBa U IJIacu:
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,»JlpP)KaBHATE OpraHH, OpraHUTe Ha Jp)KaBHATa yIpasa,
eIMHUIITE Ha JIOKATHATA CAMOYIpaBa, jaABHUTE MPETIPH-
jaTja, jaBHUTE YCTAHOBU, TPTOBCKUTE IPYIITBA, TPTOBIIH-
T€ MOSAVWHIN U APYTHU MPAaBHU JIMIA, AU 00jeKTH ce Haora-
aT Ha TePEeHH Ha KOW HeMa BOJOBOJHA MPEkKa, Ce MODKHU
MOTPEOHUOT NMPOTOK M MPUTHCOK HA BOJA 32 TaCHEHC Ha
noxkapu z1a ro odeszdenar co usrpaznba Ha OyHapH, pe3epBo-
apu, n3Benba Ha MATHINTA J0 M3BOPHTE 3a BOJA WM Ha
JPYT COOJBETEH HauMH.

JaBHOTO mpeTnpujaTHe WIH TProBCKOTO APYIITBO ILITO
CTOIIAaHHUCYBA CO BOJOBOJHATA MPEXa BO HACEJICHO MECTO €
JIOJDKHO 12 00e30e1u yJInYHa XUAPAHTCKA MPEXa BO CHTE
JICJIOBH Ha HACEJIEHOTO MECTO, COOZBETHO Ja ja 00enexH,
PEIOBHO J1a ja OJp)KyBa BO MCIPaBHa cocToj0a U pPeAOBHO
Jla BPIIHM KOHTPOJIA Ha IPOTOYHUOT KAMAIUTET U IPHUTHCOK
Ha BOJIa BO XHJPAHTCKAaTa Mpexa, a HajMalIKy €IHAIl To-
JMIIHO BO HAajKPUTUYHMOT IEPUOJ, KAKO U Ja ja CTaBU Ha
pacnonarame TeXHHYKaTa JOKYMEHTallhja Ha IMPOTHBIO-
JKapHaTa eIUHUIA Ha HETOBOTO Moapadyje.

MUHHUCTEPOT 3a KHUBOTHA CPEIMHA W MPOCTOPHO ITa-
HHUpame, BO COrIACHOCT CO TUPEKTOPOT Ha JlupeKuujara r'u
MPOMUIIYBA TEXHUYKUTE HOPMATHBH 32 XHUJAPaHTCKATa
Mperka 3a TaCHEeH-E Ha MoXKapH.

Uien 55

Unenot 77 ce MeHyBa U IJacu:

,,VI3BelyBavuoT Ha pabOTH Ha MAaT WK YJIHIA, CO KOU Ce
3anupa coo0pakajoT Wi BOAOCHAOAYyBAKHETO HA XHUIPAHT-
CKaTa Mpeka 3a racHeme Ha IO0XKapH € JOJDKEH HajMajKy
24 gaca npe; OTIOYHYBambETO Ha paboTUTE 32 Toa J1a ja 13-
BECTH NPOTUBIIOXKAPHATA SIMHHLIA.

Ha Oapame Ha mpoTHBIOXAapHATa €IWHHIA, jJABHOTO
IpeTnpujaTie Koe BPLIM IUCTPpUOyNHja Ha eNeKTpUYHA
CHEepruja e JOJDKHO BeIHAII Ja MPUCTAIH KOH HCKIIy4yBa-
€ Ha HAIOjyBamkETO CO CJIICKTPUYHA CHEePruja Ha OmoXKa-
peHuTe 00jeKTH U MPOCTOPHU.

Unen 56

Unenor 78 ce MeHyBa U INIacHU:

,,B0 00jeKTH MM Ha IPOCTOP Kaje LITO IIOCTOH 3roie-
MEHa ONAaCHOCT 32 HACTaHyBam€ Ha MOXKAPH, C€ OPraHU3M-
pa IPOTUBIIOXKApHA CTPa)ka ONPEMEHA CO COOABETHU ype-
i1, TEXHUYKA OIpeMa M CPEACTBa 3a TaCHEHE Ha MOXKapU U
€KCILIO3HH, Ce JI0JIeKa Taa OIIaCHOCT He IPecTaHe.

ITporuBnoxkapHata crpaxka oJ CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH
ce OpraHu3upa 0COOEHO BO CIEAHUBE CIydau:

- 32 BpeMe Ha OJp)KyBame Ha jaBHH COOMPH M TPHPE-
64, Kajie WITO MOCTOU 3rOJIEMEHA OIACHOCT OJ IojaBa Ha
HOXAaPH;

- TIpY TpEeTOYyBarkbe HAa 3alajiMBH TEYHOCTH W TacOBH
BO KOJIMYECTBA HaJl 5 METpU KyOHU;

- IIpU 3aBapyBame, yIoTpeda Ha OTBOPEH IUIAMEH HIIH
ayaT MTO UCKPH BO MIPOCTOP KOj HE € TOCEOHO MPUIIAroeH
3a Taa HAMEHA, JOKOJIKY IIOCTOM 3r0JIEMEH PU3HK 33 HacTa-
HyBamb€ Ha IoXap;

- Ha OTBOpEH MpocTOop (IIyMH, HAIIMOHAIHU IapKOBH,
3alITUTEHH NOJpadja, HOBOIOLUIYMEHA MOBPIIMHA, HapK-
LIYMH, TIACHIIITA M 3eMjOJICJICKA TIOBPIIMHA), BO BpeMe Kora
MIOCTOH 3roJIEMEHa OIACHOCT 33 HACTaHyBambe Ha IOXKap U

- 3apaJy KOHTPOJIA Ha ONOXKapeHa MOBPILIMHA U 00jeKTH.

[IpoTHuBHIOKapHATa CTpaXka O]l CTaBOT 2 HA OBOj 4JICH,
ce JOJDKHU JIa ja OpraHu3upaaT OpraHu3aTOPHUTE Ha jaBHH
coOupH, IPaBHUTE JIULA KOU BPIIAT IPETOUyBahe Ha 3ama-
JIUBM TE€YHOCTH W TAaCOBU COTJIACHO CO CTABOT 2 aluHeja 2
Ha OBOj WIEH, U3BEeyBaulTe Ha pabOTUTE O CTABOT 2 aJi-
Heja 3 Ha OBOj WIEH M MPaBHUTE JIMIA, OJHOCHO COICTBE-
HHULUTE KO CTOMNAHKHCYBaaT CO MOBPIIMHUTE O] CTABOT 2
anuHeun 4 1 5 Ha OBOj UJIEH.

ITocraByBame Ha CTpaXkaTa OJ CTaBOT 2 Ha OBOj 4iEH,
MOJKE J1a Hapeau OATOBOPHOTO JMIE HA TEPUTOPHUjajIHaTa
NPOTHBIIOKAPHA €AMHUIIA, OJHOCHO PAKOBOAUTENIOT Ha IO~
JIpayHaTa OpraHU3alMoOHa CIUHHIA 33 3aIITUTA U CIacyBa-
Be. ¢

Unen 57

Unenot 79 ce MeHyBa U INIacH:

,»,COIICTBEHULIUTE, OJJHOCHO KOPUCHUIIUTE HA CTaHOEHU
00jeKTU co MoBeKe Off YETUPU CTaHA, KAKO U CONCTBEHHIU-
T€, OJHOCHO KOPUCHUIIUTE Ha JEJIOBHU U UHAYCTPUCKH 00-
JEKTH Ko He M3paboTyBaaT IUIaHOBU 3a 3aLUTUTA U CIAcy-
Bame, ce JOJDKHU Ja umaar ,,[loxxapen KykeH pen”, mocra-
BEH Ha BUJIHO MECTO BO 00jEKTOT.

IToxapHUOT KyKeH pexl Of CTaBOT 1 Ha 0BOj uieH, COo-
JIPKU:

- MEPKHM 3a 3alITUTa OJ MOXKapU COOJBETHA HA >KUBOT-
HUTE U paOOTHUTE YCIOBU BO 00jEKTOT;

- OpraHu3alyja Ha 3alITUTa O I0XKapu U

- YIAaTCTBO 3a MOCTAIKa BO CIIy4aj Ha Mmokap.*

Unen 58
[To unenor 79 ce nonasa HOBa motTouka 1.4, Koja ria-
cu: ,,1.4. 3amTura 0] HEEKCIUIOAUPAaHU YOOJjHH M JPyru
€KCIIJIO3UBHU CPEeACTBA™.

Unen 59

Unenot 80 ce MeHyBa U riacu:

,»3alITUTAaTa OJ HEEKCIUIOAUpaHH YOOjHM M JpYyru
€KCILJIO3UBHU CpeACTBa omndaka npedapyBame Ha TEPEHOT
U IIPOHAOTamke, IPOHAOTakbe Ha HEEKCIUIOJUpaHUTE YOOjHI
cpenctBa, olenexyBame W 00e30eqyBame Ha TEPEHOT,
OHECNOCOOYBamke M YHHUUITYBaWk€ HA CUTEC BUIIOBH HA HE-
eKCIUIOAMPAHN yOOjHH U APYTU eKCIUIO3MBHU CPECTBA Ka-
KO M TPAHCHOPT IO ONPEAETICHOTO M YPEAECHOTO MECTO 32
YHHUINTYBatkbe U 0e30€JHOCHH MEpPKH 3a BpeMe Ha TpaHC-
HOPTOT.

Onecrnioco0yBame M YHHIUTYBambe Ha CHTE BHIOBH Ha
HEEKCIUIOANPAaHH YOOJHH M APYIU eKCIIO3UBHU CPEACTBA
ce BPIIM Ha MECTOTO Ha MPOHAorame, ako 3a T0a MOCTOjaT
0e30eIHOCHU YCIIOBH.

AKO HE Ce HMCIOJHETH YCJIOBUTE O/ CTAaBOT 2 Ha OBOj
9JIeH, YHUIITYBAmbETO Ha HEeKCIIOAUPAHH YOOJHN U APYTH
€KCIJIO3UBHU CPEACTBA CE BPIUM Ha MPETXOAHO OIpererne-
HH U ypelleH! MEeCTa 3a Taa HaMeHa.

CraHgapIHHUTE ONEPaTUBHHU MPOLEAYPH 32 3AIUTHTA O
HEEKCIUIOANPAaHN YOOJHH M APYTU eKCIIO3UBHU CPEACTBA
I'M IPOTHIITYBa TUPEKTOPOT Ha Jlupekuujara.

Ynen 60
ITo unenotr 80 ce momaBa HOBa mMoTTOYKa 1.5, KOja ria-
cu: ,,1.5. 3amTuTa U criacyBame O]l ypHATHHHU .

Unen 61

Unenort 81 ce MeHyBa U IJIacu:

“3amTuTara u CracyBameTo O] YPHATHHHM ordaka mpe-
BEHTHBHH U ONIEPATUBHH MEPKHU.

IIpeBeHTHBHM MeEpKM 3a 3alITHTa OJf ypHBamkE Ce
AKTHBHOCTHTE KOU C€ IUIAHWPAaT U CIPOBELYBAaT CO IIPO-
CTOPHOTO M YpPOAHUCTUYKOTO IUIAHUPALE U CO IPUMEHA Ha
TEeXHUYKUTE HOPMATHBHU NIPH NMPOEKTUPAE U U3rpanbda Ha
o0jekTHTe.

OnepaTHBHU MEpKH 3a CIIacyBambe€ O] YPHATHHH Ce
AKTUBHOCTUTE 3a M3BUAYBAIEC HAa ypHATHHUTE, IPOHAOra-
e Ha 3aTPyNaHHUTE, OCUTYpPYBambe Ha KOHCTPYKLHUjaTa Ha
OILITETEHUTE M MMOMECTCHUTE JICIOBH HA O0jEKTUTE 3apalu
CIpedyBamkbe Ha JOINOJHHUTEIHO YpHUBAIE, Ipe3eMame Ha
MEpKH 3a 3aIlTHTA OJ1 JOTIOJHUTEIHN ONAaCHOCTH, U3BJIEKY-
Balb€ Ha 3aTpyIaHUTE, JaBambe Ha IIpBa MEAUIIMHCKA I10-
MOII U U3BJIEKyBabe Ha MaTepHjaIHUTe 100pa.
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Uien 62
ITo unenor 81 ce momaBa HOBa MoTTouKa 1.6, KOja ria-
cu: ,,1.6. 3amTUTA U CIACYBamE O] TEXHUYKO-TEXHOJIOIIKH
HEeCpeKu*.

Unen 63

Unenor 82 ce MeHyBa U IJacu:

,»3alITUTATa U CHACyBameTO O]l TEeXHHYKO-TEXHOJO-
IIKUTE Hecpeku omdaka mpezeMame Ha MPEBEHTHBHU U
ONEpaTUBHU MEPKHU BO HHIYCTPUCKUTE OOjE€KTH, KOH BO
IPOU3BOJHUOT IpoLEC YyHnoTpeOyBaaT MaTepuu WU II0-
CTPOjKU LITO IPEIU3BHKYBAaaT BUCOK CTEIEH Ha 3arpose-
HOCT Ha JIyfeTo U MaTepHjalHUTe 100pa.

IIpeBeHTHBHE MEpKH 3a 3aIITHUTA U CIIACYBAmE Of TeX-
HUYKO-TEXHOJIOMIKUTE HECPEKH Ce aKTUBHOCTHU KOHM Ce TIIa-
HHpaaT | CIIPOBEIYBaaT co MPOCTOPHOTO U YPOAHHCTHIKO-
TO IUIAHUpame, CO MPHMEHa HAa TEXHHYKHTE HOPMATHBU
MPU TIPOCKTUPAE W M3rpaada Ha WHIYCTPUCKU O0jeKTH,
PEIOBHO OAPXKyBamke HAa MHCTANAIMUTE M OMpeMara, KaKo
U IDpUMEHa Ha Mpomucure of obiacta Ha Oe3bemHOCTa M
3/IpaBjeTo npu padora.

OnepaTHBHU MEPKHU 3a 3aIUTUTA U CIACyBame Of TeX-
HUYKO-TEXHOJIOIIKUTE HECPEKH C€ aKTUBHOCTHTE 3a CIIpe-
JqyBame Ha HACTAHYBamkbe M HAMANyBamke U OTCTPAHYBAmE
Ha MpeJU3BUKAaHUTE MOCIeANIH.

Unen 64
ITo unenor 82 ce momaBa HOBa moTTouka 1.7, Koja ria-
cu: ,,1.7. CnacyBame 0] cooOpaKkajHH HECPEKH ‘.

Unen 65

Unenot 83 ce MeHyBa U rjiacu:

,,CracyBameTo of cooOpakajHu Hecpeku omdaka mep-
KU U aKTHBHOCTH 3a CIIaCyBarbe NP HACTAHATH T'OJIEMH He-
CpPEKH BO MATHHOT, KEJIC3HIUKHUOT, BO3AYIIHUOT ¥ BOACHHU-
0T coo0paKkaj BO KOU UMa IOorojeM O0poj MOBPEJEeHH U 3aru-
HATH JIMLA W/WIH € TPEeAn3BUKaHa rojeMa IITeTa.

OrnepaTHBHUTE MEPKH 3a CIAaCyBambe ce aKTHBHOCTH 3a
W3BUIyBambe, IPOHAOTae U U3BIEKYBambe HA MIOBPEICHUTE
W 3aTUHATH JINNA, YKOKYBambe MPBa MEIUIMHCKA TIOMOLI U
TPAHCIIOPT A0 COOJBETHHUTE 3[PABCTBEHN YCTAaHOBH, KAKO H
YUYECTBO MPH OTCTPAHYBAE HA MOCIEAUINTE IPEIU3BHKA-
HU 071 COOOpaKkajHUTe HECPEKH.

Yien 66
ITo unenor 83 ce momasa HOBa TOYKa 2. H HOBA IIOTTOY-
Ka 2.1, Kou TJacar:
,»2. XyMaHUTapHU MEPKH
2.1. EBakyanuja“.

Unen 67

Unenor 84 ce MeHyBa U INIacH:

,,Co eBaKyanujara ce BPIIH IUIAHCKO, OPTaHH3UPaHO U
KOHTPOJIMPAHO TIPEMECTYBamhe Ha HACEIECHHETO, MaTepH-
janHuTe n10o0pa M KyJTYpHOTO HAcleICTBO Ha PemyOmnuka-
Ta, 0/1 3aTrPO3CHUTE BO 1M0OE30EIHHUTE MOIpayYja.

EBakyanujara ce uU3BpIIyBa JOKOJIKY CO IPYT'U MEPKH
HE € MOXHO JIa ce CIpeyarT MOCJIeAULUTE Of IPUPOJHUTE
HENOTOAU U APYIU HECPEKH.

Unen 68

Unenor 85 ce MeHyBa U riacu:

,,HaceneHnneTo o moapadjeTo ox Koe ce BPLIN eBaKya-
1[Mja, MOXe J1a ce eBaKyHpa BO JApyra OMNIITHHA Ha OJpeje-
HO MECTO M BO oJpeJeHo BpeMe. EBakyaljara Ha Hacene-
HHUETO BO Jipyra ONIUTHHA HE CMee Ja JO0BEJEe 10 Hapylly-
Bam€ BO M3BPIIYBabETO HA HEJ3UHUTE HAJUIC)KHOCTH.

OmmTrHa Ha 9He MoApadje € CMECTEHO €BaKyHPaHOTO
HaceJleHHe TH MOKpHBa TPONIONHUTE 3a 00e30emyBame Ha
OCHOBHHUTE YCJIOBH 3a XHBOT (CMECTyBame, HCXpaHa,
3[paBCTBEHA 3alUTUTa U 00pa30BaHUE), CO TOA IUTO HAIO-
MECTOKOT 3a HallpaBEeHUTE TPOLIOLU CE Ha TOBap Ha OIl-
LITUHATA Ol KOja € €BaKyHPAaHO HACEIEHUETO, OJHOCHO Ha
ToBap Ha PemyGnukara.*

UYnen 69
ITo unenor 85 ce nojaBa HOBa MOTTOYKA 2.2, Koja IVla-
CH: ,,2.2. 3rpuKyBambe Ha HACTPaJaHO U 3arpO3EHO Hacelle-
HHE",

Unen 70

Unenot 86 ce MeHyBa U INIaCHU:

,»3TPIDKYBambeTO omdaka npudakame, CMECTYBame U
o0e30emyBarme Ha OCHOBHH YCJIOBH 33 )KMBOT Ha HAaCTpaza-
HOTO W 3arpO3CHOTO HaceleHue. PermyOnnkara u equHHIHN-
T€ Ha JIOKaJHaTa caMmoyIlpaBa ce JIOJDKHH Ja o0e30enar
CMECTYBAamE U UTHO 3TPIKYBambC Ha HACEICHUETO, KOE I10-
paay MIpUPOIHU HETIOTOAM U APYTH HECPEKH, OCTaHalo Oe3
JIOM U CPEACTBA 3a )KUBEEHE U KOE IIOPAJH 3arPO3EHOCT Ce
3aJp>KyBa HaZIBOP Off CBOETO MECTO Ha JKUBECHE.

Peny6nukaTa ¥ eMHHIMTE HA JIOKAJHATA CaMOYyINpaBa
0J1 KOU Ce 3TPIIKYyBa HACEICHUETO TH MOKPUBAAT TPOILIOLH-
TE€ 32 CMECTyBame U 00e30e/lyBame Ha OCHOBHUTE yCJIOBU
3a XKMBOT."

Unen 71
[To unenor 86 ce nomasa HOBa MOTTOYKA 2.3, KOja Tia-
cu: ,,2.3. Paaguornonika, XeMrcka 1 OHOJIONIKA 3aIITUTa".

Unen 72

Unenot 87 ce MeHyBa U INIacH:

,,PaMoJIONIKaTa, XeMHUCKaTa M OWOJIOIIKAaTa 3aIliTHTa
omndaka MEpKM U aKTMBHOCTH 3a 3allTUTAa Ha JIyfeTo, 100u-
TOKOT M PaCTeHHjaTa, CO HaBPEMEHO OTKPHUBAILE, CICACHE U
KOHTpOJIa Ha ONACHOCTUTE Of IOCIEAULUTE O HECPEKU CO
OIIACHYU MATePHH, KaKO U MOCIEMUIUTE O PaJHONOIIKH, Xe-
MHCKH ¥ OHOJIOIIKM areHCH M Tpe3eMame Ha MEpPKH H
AKTUBHOCTH 33 OTCTPAHYBAbE HA MOCJIEIULIUTE O] HUB.

CoricTBeHHIIUTE Ha 00jEKTH BO KOHM C€ MPOM3BEIyBaaT
U CKJIAZUpaaT ONAacHU MaTepuH, CONCTBEHUIUTE Ha TPAHC-
HOPTHU CPEJICTBA, CONCTBEHHUIUTE U KOPHCHULIUTE Ha 00je-
KTUTEC M YpEIUTe KOM Ce HaMEHETH 3a jaBHO CHAOIyBame
€O BOJa, IIPOU3BOJCTBO, CO00pakaj U CKJIaJUpame Ha Ipe-
XpaHOCHU POU3BOAH, JIEKApCTBA U CTOYHA XpaHa, jaABHUTE
3/IpaBCTBEHH CIIY)KOW, KaKO M COINCTBEHHUIIUTE Ha 00jeKTH
BO KOH C€ BPIIN 3rPIKyBamke H 00pa3oBaHKe Ha JielaTa, ce
JIOJDKHU J1a 00e30e1aT 3alTUTHH CPECTBA U JIa TH CIIPOBE-
JyBaaT CTaHJAapJHUTE U MPOLELYPUTE 3a PaJHOJIONIKA, Xe-
MHCKa 1 OHOJIOIIKA 3aIITHTa.

Ynen 73
Ilo unenor 87 Toukara § ce 3aMeHyBa CO HOBA IOTTOY-
ka 2.4, xoja rmacu: ,,2.4. I[IpBa MequuMHCKa oMo

Unen 74

Unenot 88 ce MeHyBa U TJIacH:

,lIpBa MeIMUMHCKAa mnomoul ondaka mnpesemMame Ha
MEpKH U aKTHBHOCTH 32 yKa)XyBame Ha NMpPBa MEIUIIMHCKA
MIOMOIII CO CTaHAAPJHH M IPUPAYHH CPEICTBA HA MECTOTO
Ha TOBPEIYBambETO - 3200JTyBambETO, MEUIIUHCKA TPH]jaxa
Ha MOBPEACHUTE U 32a00JICHUTE U TPAHCIIOPT 10 HajOJIMCKU-
T€ 3APaBCTBEHHU YCTaHOBHU.

Ynen 75
[To unenor 88 Toukara 9 ce 3aMeHyBa CO HOBa IOTTOY-
Ka 2.5, koja riacu: ,,2.5. 3alTuTa U CracyBame Ha )KUBOT-
HU U IPOU3BOJM OJ1 )KUBOTUHCKO MOTEKIIO .
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Ynen 76

Unenot 89 ce MeHyBa U riacu:

,,33.LL[TI/IT3. U CrlaCyBalb€ Ha )XUBOTHH U IPOU3BOAN OJ
’HUBOTHUHCKO MOTEKJIO omaka NPEeBEHTUBHU U ONIEPaTUBHU
MEpKH 3a 3aIITUTA HA XHBOTHUTE W IPOM3BOJUTE O] KHU-
BOTUHCKO IIOTEKJIO Of JIejcTBaTa Ha MPUPOJHUTE HEIOIo-
[, €IU300TUM U JPYTU HECPEKHU.

[IpeBeHTHBHUTE MEpPKH 3a 3aIlTHTA U ClIaCyBame Ha
JKUBOTHUTE ¥ TIPOM3BOAUTE OJ YKMBOTHHCKO ITOTEKJIO TH
CIPOBEyBaaT HA/UIC)KHUTE OPTaHU U MHCTUTYIIMU BO HUB-
HOTO CEKOjTHEBHO paboTembe.

Bo cnpoBenyBame Ha ONEpaTUBHHUTE MEPKH, IMOKPaj
HAJUISKHUTE OPTaHHU ¥ HHCTUTYLUH Y4eCTBYBa U JIupeKiu-
jaTa co CBOMTE €MHHUILU U TUMOBH, CO YKAXyBambe Ha NIPBa
BeTEepUHapHA IIOMOII Ha IIOBPE/ieH, 3a00JICH U KOHTAMHUHU-
paH JOOUTOK CO CTaHAAPIHU U MPUPAYHU CPEICTBA HA Me-
CTOTO Ha IOBPEIYBaWmETO U TPAHCIIOPT IO COOABETHUTE
BETEPUHAPHU YCTAHOBH.

Ynen 77
[To umenor 89 Toukara 10 ce 3aMeHyBa CO HOBa IIOT-
Touka 2.6, Koja riacH: ,,2.6. 3alTuTa U CracyBame Ha pac-
TEHH]ja U MPOU3BOJIU O] PACTUTEIHO MOTEKIIO™.

Unen 78

Unenot 90 ce MeHyBa U riacu:

,»3AIITHTA U CIIACYBaE-¢ HA PACTCHHUjaTa U IIPOM3BOJINTE
O]l PAaCTUTENHO MOTEKJIO omdaka MPEBEHTUBHH U oOlepa-
TUBHA MEPKH Y aKTHBHOCTH 3a 3alITUTA OJ[ PACTUTEIHHU
OoJtecTd, eMUPUTOTHH, IITSTHULM, IJICBENH, PATUONIONIKA,
XEeMHUCKa M OMOJIOIIKa KOHTAMUHAIMja U JPYTH BHIOBU Ha
3arpo3yBambe.

[IpeBeHTHBHUTE MEpPKH 3a 3aIlTHTA U CIIaCyBame Ha
pacTeHHjaTa M NPOM3BOAUTE OJl PACTUTETHO IMOTEKJIO TH
CIPOBEyBaaT HA/UIC)KHUTE OPTaHU U MHCTUTYLIMU BO HUB-
HOTO CEKOjTHEBHO paboTembe.

Bo copoBenyBame Ha ONEPAaTUBHUTE MEPKH, INOKPaj
Ha/JIe)KHUTE OPraHd U MHCTUTYLIUY y4ecTByBa U JlMpeKuu-
jara co CBOWTE €MHUIM U TUMOBH.

Unen 79
[To umenor 90 Toukara 11 ce 3ameHyBa CO HOBa IOT-
Touka 2.7, Koja riacu: ,,2.7. AcaHaiuja Ha TepEeHOT .

Unen 80

Unenot 91 ce MeHyBa U riacu:

,,AcaHalija Ha TepEHOT orndaka mpoHaorame, cooupa-
Be, UAeHTU(HKALM]a, TPAHCIOPT U NorpedyBame Ha 3aru-
HATH W YMPEHH JHIa, coOMpame, TPAHCIOPT U 3aKOI Ha
YTUHATH )KUBOTHH, COOMpPAamke M YHUINTYBAamke HA CHTE BHU-
JIOBU OTIAJHU U JAPYIH OINACHU MATEPUM IUTO IO 3arposy-
BaaT JKMBOTOT U 3]IPaBjeTO Ha JIyreTo, Ae3uHQeKIuja, ae-
3WHCEKIMja U AepaTH3allja Ha TEPEHOT U 00jeKTUTE KaKo
U acaHallija Ha 00jeKTUTe 3a BOJOCHAOMyBame.

Unen 81
ITo unenor 91 Toukara 12. AcaHaija Ha TEPEHOT U
yiieHoT 92 ce Opuiiar.

Yien 82

Bo unenor 94 craBoT 1 ce MeHyBa U IIacu:

,,PEeIyOJINUKUTE CUIIM 3a 3alITHTA U criacyBame ce (op-
MHpaaT 3a JICjCTBYBamkE¢ BO MOJpayvjaTa Ha ornpeeieH Opoj
Ha ONIITHHH, KO CHOpe] CBOHTE IPHPOJHO Teorpadcku
KapaKTEpUCTHKH NIPETCTaByBaaT 3a0KpYyKEHA LIEJIUHA.

CraBor 2 ce Opuie.

CraBoBure 3, 4 u 5 cTaHyBaat cTaBoBH 2, 3 u 4.

Unen 83
Bo uneHot 99 craB 2 360poBUTE: ,,CO MCUXOPHU3UIKH
3[paBH JHIa, He nocrapu ox 50 roauHU™ ce 3aMeHyBaar
co 300poBHTE: ,,COINIACHO CO WwieHOT 42 craB 1 o1 0BOj 3a-

1173

KOH .

Uien 84
Bo unenor 100 300poT ,,mocTanku ce 3aMeHyBa CO
300pOT ,,aKTUBHOCTH .

Unen 85
Bo unenot 109 cras 2 no 360poT ,,cracyBame™ CBP3HU-
KOT ,,M"* Ce 3aMeHyBa co 300pOBHUTE: ,,a HA TEPEH"".

Uien 86

Bo unenor 110 craB 1 300poT ,,pernoHamHuTe Cce 3a-
MEHYBa co 300poT ,,lI0ipayHuTE .

CraBoT 2 ce MeHyBa U IIaCH:

,,KOMaHIaHTOT Ha MPOCTOPHHOT mITabd 3a 3amTHTa U
criacyBame M KOMaHJUPHUTE Ha CAWHUIIUTE OJl TIPOCTOPHHU-
T€ CHJIM 3a 3allITUTAa U CMAaCyBame I'M MMEHYBa U C€ OJIro-
BOPHH TIpE]] HAIJIS)KHUOT OpraH Koj ru popmupa.*

Unen 87
Bo unenor 112 360opoBure ,,u KOMaHauTe ce OpuIIar.

Unen 88
Bo unenor 113 Toukara ce 3ameHyBa CO 3amMpKa U ce
nonaBaar 300pOBHTE: ,,3a BpeMe Ha HUBHOTO aHTa)Xupa-

(13

BC .

Ynen 89

Unenor 114 ce menyBa u riacu:

,Bo3unarta Ha JlupekuujaTa uMaar BrpajieHO CBETIIOC-
HY U 3BYYHH ypeau u o0enexja Ha upekuujara.

Bosunara mto ce KopucTar 3a U3BpIIYBalkE HA 33]a4l
BO 3aIUTHTATa M CIACyBamkETO MOXKAT Ja UMaaT BrpaJeHO
CBETJIOCHU U 3BYYHH YpEIH U 33J0JDKUTETHH o0esexja Ha
CIJIMTE 3a 3alTUTA U CHaCcyBame.

Uien 90
Bo unenot 115 BO BTOpHOT pen 1o 300poT ,,criacyBa-
Be* ce Jo7aBaat 300poBHTE: ,,00jaTa, CBETIOCHHUTE H°.

Unen 91

Bo unenor 119 craBot 1 ce MeHyBa 1 rilacu:

,»COIp KUHATa ¥ HAUMHOT Ha CIPOBEAYBambe Ha 00ydy-
BambETO 33 CaAMO3ALITUTA BO 00Pa30BHUTE MHCTUTYIUM '
IIPOMUIIYBAa MUHUCTEPOT HAAJEKEH 3a paboTute of 00ia-
cTa Ha 00pa30BaHHETO U HAayKaTa BO COIVIACHOCT CO JUpe-
KTOpOT Ha JlupekuujaTa.*

Ynen 92

Unenor 120 ce MeHyBa 1 T1acH:

,,HaOJpyyBameTo orndaka akTUBHOCTH 32 OTKPHBAaE
U cJeiehe Ha OIMTACHOCTUTE O NPUPOIHN HEIOTOIH U IPY-
T'M HECpeKH KOM MO>KaT Ja TH 3arpo3aT JyfeTo, )KUBOTHUTE,
pacteHujara, MaTepujaIHUTEe J00pa W KYJITYPHOTO Hac-
JIEJICTBO BO CEKOjTHEBHOTO paboTeme Ha Jupekuujara.

W3BecTyBameTo Ha rparaHuTe 3apaad 3allTHTa U Clia-
CyBame Ce BPIIM NPEKy SANHCTBEHHOT CUCTEM 3a H3BECTY-
Bame.

Uien 93
Bo unenot 121 craB 1 mo 360por ,,00yka“ ce qo1aBaat
300pOBHUTE: ,, TPEHUHT U BEKOU .
Bo craBot 2 Bo BTOpHOT pef 1o 300poT ,,00yka™ ce 10-
JaBaat 300poBUTE: ,,TPEHUHT U BEKOU™.



Crp. 44 - Bp. 86

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

14 jynu 2008

Ynen 94
Bo unenor 127 anuneja 5 mo 360poT ,,00yka“ ce craBa
3amMpKa U ce JoaBaat 300pOBUTE: ,,TPSHUHT U BEXOH .

Ynen 95
Bo unenot 133 360poT ,,nier” ce 3ameHyBa co 300poOT
,,JJBaHaeceT”.

Uien 96
Bo unenor 137 no craBoT 2 ce nonaBa HOB CTaB 3, KOj
TJIacH:
,,Hagomecrouute of craBoBute | 1 2 Ha OBOj WIEH He
ce OJIHeCyBaaT Ha MMPOTeXHUYapuTe BpaboreHu Bo Jupek-
nujara.”

UYnen 97
Hacnosor na I'maBara XVI ce MeHyBa M Iacu:
»XVI.Hanzop*.

Unen 98
Unenot 139 ce MenyBa u riacu:
,,Haa30p Haj cripoBeayBambe Ha OpeOUTe Of OBOj 3a-
KOH M NPOIKCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH T'H
Bpum Jlupexuujara.

Unen 99

Unenot 140 ce MeHyBa U riacu:

,,VIHCIEKIIUCKY HaA30p HaJ CIPOBEAYBame Ha OAPE-
6uTe 071 0BOj 3aKOH U JIpYyrUTe IPOIKCHU 0f] 00JacTa Ha 3a-
mTUTaTa U CIaCyBamkbETO I'0 BpIIAT MHCIEKTOPH 3a 3allITH-
Ta ¥ criacyBame (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: HHCIIEKTOPH ).

Wucnexrop Moxke fa Ouae Jaule co BUCOKO 00pa3oBa-
HHE CO HajMaJKy IeT TOAUHU pabOTHO UCKYCTBO BO 3aIITH-
TaTta M CracyBameTo.

Uien 100
[To unenot 141 ce momaBaat ceaxym HOBH wieHa 141-a,
141-6, 141-8, 141-1, 141-x1, 141-f u 141-¢, xou racar:

“Unen 141-a

Cny»0€HOTO CBOJCTBO Ha WHCIIEKTOPOT C€ JOKa)xyBa
CO JIETHTUMAIIFja KOja ja U3/aBa M oJ3eMa JUPEKTOPOT Ha
Jupexkiujara.

Jupektopor Ha Jlupekuujara ru mpomuiryBa oOpase-
0T, hopMara U COMpXKHUHATA HA JETHTHMAIIHjaTa , KaKo U
HAa4YMHOT Ha HEj3MHOTO U3[aBakbe U O/13eMatbe.

ITpu BplIeHE HAA30p MHCHIEKTOPOT € JOJDKEH Ja Ce Jie-
TUTUMUDA.

Unen 141-6
[Topanu BumoOT, mpUpoAaTa U CIIOKEHOCTa HA WHCIIEK-
LUCKUTE paboTH, KaKO W MOpPaau TeKUHATa Ha paboTute
HHCIIEKTOPHUTE CE CO NOCEOHU OBJIACTYBaba U JIOJHKHOCTH.

Wien 141-B

3apaay BpIICHE HA MHCIEKIHCKAOT HAN30D, PU3NIKHU-
T JIUIA W MpaBHHUTE CYOjeKTH ce IOJDKHHU Ja OBO3MOXKAT
HeTpeveHo BpIIekhe Ha Haa30p 0/ 00IacTa Ha 3aIITHTATa U
CIaCyBambeTO.

[Ipu BpIIemHe Ha HHCTIEKIMCKUOT HaA30p, HHCIIEKTOPH-
T€ UMaat NpaBoO Ha MIPUCTAIl M YBH] CEKaJle KaJe ITO CMe-
Taar JieKa e HeONXOJHO , BO CeKoe BpeMe U 0e3 HajaBa, Ha
JIETIOBHH TIPOCTOPUH U IIPOCTOP, CPENCTBA, HAIIPABH, YPEIH
Y WHCTaJalliy BO jaBHA M IPUBATHA COIICTBEHOCT M MMaar
MpaBo Jia ja pasriiefiaaT NpOoMNHUIIaHaTa JOKYMEHTAIlMja Ha
MPaBHOTO, OJHOCHO ()U3UYKOTO JIUIIE KOja ce OJIHECYBa Ha
3aITHTAaTa U CIIaCyBamkeTo.

3a BpuIeme Ha pabOTHTE OJ CTABOT 2 Ha OBOj WIEH BO
cTaHOEHH POCTOPUH, HHCIIEKTOPUTE MOpaar aa ooe3benar
CyJICKa OTyKa.

[pu BpIIemHe Ha HHCTIEKIUCKUOT HA30p, HHCIIEKTOPH-
T€ MOXKaT Aa modapaT NMPHUCYCTBO Ha IOJHUIMCKH CITyKOe-
HUK, 3apaJid HETOBa 3alITUTA.

WHdopManuuTe MITO MHCIEKTOPOT K& T O3HAe HpH
MHCIIEKLIMCKUOT HaaA30p, a ce KiacuuuupaHu WHPopma-
1M, HHCTIEKTOPOT CO HUB K€ MOCTAIH COTJIACHO CO MPOIIH-
cute 3a Kiacuuuupanu HHGOPMaIHH.

WHcnekTopoT € NOMKEH Ja ja 4yBa TajHOCTa Ha M3BO-
pOT Ha MHQOPMAIMKUTE, KAKO M HA MpHjaBaTa Bp3 OCHOBA
Ha KOH TO CIPOBEyBa HHCTICKIIMCKUOT HAI30P.

Unen 141-r
AKO MHCIIEKTOPOT YTBPAHU JieKa BO ynorpeda ce Haora-
aT ypead, HanpaBu, TEXHUYKHU CPEJICTBA, WHCTANALUH U
CpelCcTBa 3a 3alITHTA U CIACyBame KOW HE OJAroBapaaT Ha
BaXEUKUTE CTAHAApIU CO pelleHue ke Hapenu 3a0paHa Ha
HUBHA ynoTpeda 1 HUBHO OTCTPaHYyBambE.

Unen 141-1

AKO MHCIIEKTOPOT NIPH BpIICHE HA HAA30p YTBPIH Je-
Ka II0CTOU HEeIoCPeIHa OIaCHOCT OJ:

- ypHUBame Ha 00jeKTH;

- HACTaHyBamkE Ha NOXKApU U EKCIIOI3HH;

- OTe)XHATa eBaKyallHja Ha 3arpO3EHH JINIIA;

- OHEBO3MOXKYBame Ha e(pUKacHA MHTEPBEHIIMja HA TH-
MOBUTE U

- IpYTH ONacHOCTH,

€O peleHre Ke Hapeau 3a0paHa Ha KOPHCTEHhE Ha 00je-
KTOT WJIM Ha JIe] 0J1 00jeKTOT.

Unen 141-r

3apagy U3BpIIYBak€ HAa PEUIEHHETO Of WICHOBHTE
141-r u 141-1 Ha OBOj 3aKOH, HHCIIEKTOPOT K€ M3BPILH 3a-
nevyaTyBame Ha 00jeKT WM Ha e 07 00jeKT.

3ane4aTyBameToO O/ CTAaBOT | Ha OBOj WIEH CE BPILIH CO
KuT Ha Jlupeknyjata.

ConpxuHara 1 GopMaTa Ha JKUTOT, KAKO U HAYHHOT Ha
3ameyaTyBambe TH MPONHUIITYBa AUPEKTOpoT Ha Jlupexunja-
Ta.

ITo orcTpaHyBame Ha yTBPACHUTE HEJOCTATOLHM IMOpa-
I KOW € W3peveHa MepKaTa 3aredyaTyBambe, a 10 MHCMEHO
Opame Ha (PU3UYKOTO WIIM MPABHOTO JIULE, HHCIICKTOPOT €
JIOJDKEH J1a M3JIe3¢ Ha JIMIIE MECTO, Ja ja YTBpIH (pakThika-
Ta cOCTOj0a M JIOKOJIKY C€ OTCTPAHETH YTBPICHHUTE HEIO-
craTonm 1'<e HU3BpIIN OTIIEYATYBaC.

Ynen 141-e
Bo Bpuiewme Ha Haa30p Ha CIIPOBEAYBabE Ha MPOIUCH-
Te 0 00JlacTa Ha 3aIUTHTATa U CHACyBambeTO, HHCIIEKTOPH-
Te copabOTyBaaT Co APYr'M HHCIIEKLIMCKH OpraHu.
Kora MHCIIEKTOpPOT MpU BpILIEHE HA HAA30POT YTBPIU
MOBpe/ia Ha MPOMKCUTE BO HAMJCIKHOCT HA APYT HWHCIICK-
LMCKU OPTaH, 3a TO0a K€ TO U3BECTH UCTUOT.”

Unen 101

Bo unenor 143 ce menyBa u riacu:

"TIporieHaTa U yTBpAYBAkETO HA BUCHHATA HA IITETaTa
HacTaHaTa O] IPUPOJIHYU HETIOTOM U APYTH HECPEKH ja Bp-
1IaT KOMUCHH HITO T (hopMHupa:

- Bnapara;

- COBETHTE Ha CIMHHUIINTE Ha JOKAJHATa CAaMOYIpaBa U

- OpPraHHTE Ha yNpaByBambe BO TPrOBCKUTE APYIITBA,
jaBHUTE TPETIpHjaTHja, yCTAHOBUTE U CIIyKOUTE.

IMpouenata Ha ImTeTaTta ce yTBpAyBa IO E€IMHCTBEHA
Mertononoruja 3a mpoIeHa Ha INTeTa, IITO ja JOHECYyBa
Branara, Ha npeuior Ha MUHHCTEpPCTBOTO 3a (PUHAHCHU.

HaunHoT Ha paboTa Ha KOMHCHHTE OJ] CTaBOT | Ha OBOj
4JIeH Ke ce ypeau co ypeada IITo ja foHecyBa Bnanara.
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VTBpAyBameTo Ha BHCHHATA Ha INTETAaTa 3aMOYHYBa
BEJHAIIl 10 HACTaHYBamke HAa HEIorojaara M BO pok ox 30
JieHa OJ] TIPeCTaHOKOT Ha HEMorojaTa KOMHICHHTE O] CTa-
BOT | Ha 0BOj WIEH ce JO/DKHU Jla U3roTBAaT U3BEILITaj 3a
YTBpJIHATa IITETA U Ja IO JOCTaBaT A0 KOMUCH]jaTa IITO ja
¢opmupa Branara.”

Unen 102
Bo unenor 146 craBot 1 ce MeHyBa U Ii1acu:
,,KomucujaTta mro ja popmupa Biaagara mo nperxoaHo
JoOKeHNTe U3BEIITau U3roTBYBa BKYIIEH U3BELITaj 3a LITe-
TaTa ¥ ro JocraByBa 10 Brajara BeiHail, a HajaoLHA BO
pok oz 60 neHa o IPECTaHOKOT Ha NPUPOJHATA HEMOro/la-
Ta U Jipyra Hecpeka.“

Ynen 103
Hacnosot Ha I'maBata XIX ce menyBa u rnacu: ,,XIX.
INOCEBHU OAPEABN”.

Unen 104

Unenor 150 ce MeHyBa U riacu:

“Ha BpaboTeHure Bo Jlupexnujara 3a 3alITUTa U CIa-
CyBambe, KaKO U aHTaKUPAHUTC NPUTIAHUIHN HAa CUJIUTE 3a
3alITUTA U CIIACYBabEe BO TEKOBHOTO PabOTEHE U 32 BpeMe
Ha QaQHTAXXHUPAKETO HAa aKTUBHOCTUTE BO 3allITUTaTa U CIia-
CyBamETO UMaaT KUBOTHO OCUTypyBame.

Ynen 105
Bo nacnoBot Ha I'maBata XX 3060por ,,Ka3znenu” ce 3a-
MeHYyBa co 300poT ,,[Ipekpiiounu’.

Unen 106

Bo unenor 151 craB 1 36opoBure: ,,Co napuuHa KazHa
ox 5.000,00 nenapu no 30.000,00 menapu ke ce Ka3HH 3a
MPEKPIIOK TparaHMHOT ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE:
,, I m06a Bo u3noc ox 100 mo 500 eBpa Bo aeHapcka mpo-
THUBBPEIHOCT K€ My Ce M3peue 3a MPEeKpUIOK Ha rparaHu-
HOT”.

CraBoT 2 ce MEeHyBa U IJ1acu:

,, ] 1002 BO U3HOC YTBPJEH BO CTaBOT 1 Ha OBOj WiEH ke
My Ce u3pede M Ha CTPAHCKH Jp>KaBjaHWH, aKO HE IOCTaIH
COIJIaCHO CO ofpendara oj WICHOT 45 Ha 0BOj 3aKOH.”

Unen 107

Unenor 152 ce MeHyBa U I'J1acH:

,,L 106a Bo u3Hoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo neHapcka
HPOTHBBPETHOCT K My Ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha (hH3nd-
KO JIHIIE, aKo:

- HE TIOCTAIU COTJIACHO CO OIpenlduTe oX WieHoT 44 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE TMOCTalM COIJAacHO €O oapendure ox uieHot 70,
cTaB 1 Ha OBOj 3aKOH;

- HE MOCTaNK COTJIACHO CO OJpeAdHTe o1 WieHOT 71 Ha
OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaIlH COTJIACHO CO OJPEeAOHTE O WICHOT 72 Ha
OBOj 3aKOH;

- He IOCTalM COIJIACHO CO OJPEeAOUTE Of WICHOT 73 Ha
OBOj 3aKOH;

- He MOCTalli COTJIACHO CO OApeAOUTe OJ] WIEHOT 74Ha
OBOj 3aKOH U

- HE MMOCTaNK COTJIACHO CO OJpeAdHTe O WICHOT 79 Ha
OBOj 3aKOH.”’

Unen 108

Unenor 153 ce MmeHyBa u riacu:

,,L 106a Bo u3Hoc ox 2.000 no 5.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My ce M3peue 3a MPEeKPUIOK Ha IpaB-
HOTO JIMIIE, aKO:

- He TIOCTAITK COTJIAaCHO o onpenduTe ox wieHoT 11 Ha
OBOj 3aKOH;

He ITOCTAIM COTIIACHO CO OApenduTe o1 WIeHOT 37 Ha
OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaIlH COTJIACHO CO OIpeA0HTe O WieHOT 38 Ha
OBOj 3aKOH;

- He IOCTallM COIJIACHO CO OJpeAOUTE Of WIEHOT 39 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTaNK COTJIACHO CO OJpeAOHTe O WICHOT 44 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE TIOCTAIM COTJIACHO CO OoIpenduTe ox wieHoT 47 Ha
OBOj 3aKOH;

- HEe TIOCTaIH COTJIACHO CO OJpeAOHTE O WieHOT 51 Ha
OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaIlH COTJIACHO CO OJpeAOHTE O WIEHOT 53 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTaIM COTJIACHO CO OJpeduTe O WIeHOT 54 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTAITN COTJIACHO CO OJAPEAOHTE O/ WICHOT 56 Ha
OBOj 3aKOH;

- He MOCTAaIN COTJIACHO CO OJpeAOHTE OJ WICHOT 58 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTaNK COTJIACHO CO OJpeAOHTE O WICHOT 59 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTalM COTJIACHO cO ojpeadure ox wieHoT 60 Ha
OBOj 3aKOH;

- He MOCTAITN COTJIACHO CO OJAPeAOHTE O] WIEHOT 66 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTAaNK COTJIACHO CO OJpeAOHTE O YWICHOT 69 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MMOCTanK COTJIACHO O oApeadure ox wieHoT 70 Ha
OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaIH COTJIACHO CO OIpeAdHTe O WieHoT 71 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTaNK COTJIACHO CO OJPeAOHTE O YWICHOT 72 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTaIi COTJIACHO CO OJpeduTe O WICHOT 74 Ha
OBOj 3aKOH;

- He IOCTallM COIJIACHO CO OJPeAOUTE Of WICHOT 75 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTaK COTJIIACHO CO OJpeAOHTE O YWICHOT 76 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MMOCTaNK COTJIACHO CO OJpeAdHTe O WICHOT 77 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTAITN COTJIACHO CO OJApeAOHTE O] WICHOT 78 Ha
OBOj 3aKOH;

- He MOCTAaIN COTJIACHO €O o/IpendHTe o1 WIEHOT 79 Ha
OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaIlH COTJIACHO CO OIpeA0HTe O WieHOT 87 Ha
OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaly COTJIACHO CO opeaduTe o WwieHoT 141-B
Ha OBOj 3aKOH;

- HE MOCTanM COTJIacHO co onpeaduTe ox wieHot 141-r
Ha OBOj 3aKOH;

- HE MOCTAlHM COTJIaCHO CO o/penouTe of wieHoT 141-1
Ha OBOj 3aKOH U

- HE MMOCTany COrJIacHo co onpeadute ox wieHort 141-f
Ha 0BOj 3aKOH.

I'nmo6Ga Bo U3HOC YTBpPJAEH BO CTAaBOT 1 Ha 0BOj wieH Ke
MY C€ U3peye M Ha CTPAHCKO MPABHO JIMIIE, aKO HE TOCTaIH
COTJIACHO CO oxpeadara ol WIeHOT 45 Ha 0BOj 3aKOH.

3a MpeKpIIOKOT Off CTABOT | Ha OBOj WIEH Ke ce u3pe-
ye rioba Bo usHoc ox 1.000 mo 2.000 eBpa Bo JeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT U HA OATOBOPHOTO JIMIE BO IPABHOTO JIH-
1€ O/1 CTAaBOT | Ha OBOj YJIEH.

3a MpEeKpIIOKOT O] CTaBOT | Ha OBOj WiIEH Ke ce u3peue
rino6a Bo u3Hoc ox 1.000 go 2.000 eBpa Bo JeHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT U Ha OJrOBOPHOTO JIUIE BO CTPaHCKOTO
[IPaBHO JIMIE, aKO HE MOCTalu COMVIACHO CO ofpeadara of
YJIEHOT 45 Ha 0BOj 3aKOH.”’
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Ynen 109

Unenor 154 ce MmeHyBa U riacu:

,,1 106a Bo u3Hoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue 3a MPEeKpLIOK Ha IpaB-
HOTO JIMIIE, aKO:

- He IOCTalM COIJIACHO CO OJPeAOUTE Of WICHOT 74 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTaNK COTJIACHO CO OJpeAOHTE O WICHOT 75 Ha
OBOj 3aKOH U

- HE MMOCTaNK COTJIACHO CO OJpeAdHTe O WICHOT 79 Ha
OBOj 3aKOH.

I'no6a Bo uznoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue 3a MPEKPIIOK U Ha OJIro-
BOPHOTO JIMIIE BO MPABHOTO JUIE.”’

Unen 110

Unenot 155 ce MmeHyBa U TI1acu:

,,l 106a Bo u3Hoc ox 500 no 1.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTHBBPEIHOCT 32 MPEKPIIOK K& Ce M3peue Ha OATrOBOP-
HOTO JIMIIE BO €AMHHIATA Ha JIOKAITHATA caMOYIIpaBa, aKo:
HE TIOCTaIu COTJIaCHO co oxpendute ox wieHot 10 Ha
OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaIlH COTJIACHO CO OIpeAOHTE O WIeHOT 34 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTAaIK COTJIACHO CO OJpeAOHTE O WICHOT 35 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MMOCTaNK COTJIACHO CO OJpeaAdHTe O WICHOT 36 Ha
OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaIlH COTJIACHO CO OIpeA0HTE O WieHOoT 51 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTAaNK COTJIACHO CO OJpeAOHTE O WICHOT 53 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MMOCTaNK COTJIACHO CO OJpeAlHTe O WICHOT 54 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTalM COTJIACHO CO OJpeaAdHTe O WIEHOT 56 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTAIU COTJIACHO CO OJpe0UTE O WICHOT 58 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MMOCTaNK COTJIACHO CO OJpeAdHTe O WICHOT 59 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTalM COTJIAacHO co oJpeadure ox wieHoT 60 Ha
OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaIlH COTJIACHO CO OJPEeAOHTE O WICHOT 62 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MMOCTaNK COTJIACHO CO OJpeAdHTe O WICHOT 64 Ha
OBOj 3aKOH;

- He [OCTAaIll COIIACHO CO OApeAOHTe Of WIEHOT 75 Ha
OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaIlH COTJIACHO CO OJPEeAOHTE O WICHOT 76 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE TIOCTAITK COTJIACHO CO OIpea0uTe O/ WICHOT 77 Ha
OBOj 3aKOH;

- He IOCTallM COIJIACHO CO OJpeAOUTE Of WICHOT 79 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE MOCTalM COTJacHO co oapeadbute ox wieHot 106
Ha O0BOj 3aKOH;

- HE MOCTAIH COTJIACHO CO ofipenduTe o wieHoT 141-B
Ha OBOj 3aKOH;

- HE MMOCTany COrJIacHo co onpeadute ox wieHot 141-r
Ha OBOj 3aKOH;

- He TIOCTaIM COTJIACHO CO ojpenduTe o wieHoT 141-1
Ha OBOj 3aKOH U

- HE MOCTanM COTJIacHO co onpeadute ox wieHot 141-r
Ha OBOj 3aKOH.”’

Unen 111
ITo unenor 155 ce nomaBaaT Tpu HOBU uieHa 155-a,
155-6 u 155-B, xou riacar:

“Unen 155-a

3a mpekpmonuTe yTBpAEHH BO wieHoBute 151, 152,
153, 154 u 155 on 0BOj 3aKOH, MPEKPIIOYHA TOCTANKA BO-
JI U TIPEKPLIOYHH CAaHKIUM u3peKyBa Jlupeknujara (Bo Ha-
TaMOLIHUOT TeKCT: IIpexpIioyen opran).

ITpexpiIouHa nOCTanKa oA CTaBOT 1 Ha OBOj WiIEH Npe,
IpeKpIIoYeH oprad ja Boau Komucuja 3a oanyuyBame 1O
IPEeKpHIOK (BO HATaMOIIHUOT TekcT: Ilpexpiiouna xomu-
cuja) popmupaHa oJ CTpaHa Ha JUPEKTOPOT Ha Jlupekiu-
jata.

ITpexpiiouHara KOMHCHja € COCTaBEHa OJ IpeTceaaTel
u 1sa wieHa. Ilpercenarenor € QUILIOMUpPAH IPABHUK CO
MOJIOKEH MPABOCYAEH MCHMUT M PabOTHO MCKYCTBO O HET
TrOAMHU BO CBOjaTa 00JIacT, a WICHOBUTE CE CO BHCOKO
oOpazoBaHue U PabOTHO UCKYCTBO OJ] IE€T FOJAMHU BO CBO-
jaTa obnacrt.

ITpexpuiounara koMucHja ce u3dUpa Ha CEKOU TPU ro-
JIVHH.

IMokpaj unenoBure Ha IIpexpiioynaTa KoMucuja aupe-
KTOpOT Ha JlupekijaTa MOXKE Aa ONpeleid CeKpeTap Ha
INpexpriounara KOMHUCHja KOj BPIIM aAMHHUCTPATUBHY pa-
60TH 3a KOMHCHjaTa U 3aMEHUK NpeTceaaTeN U 3aMEHULN
YJICHOBU KOU II0 HCKIYYOK y4ecTBYBaaT BO paboraTra Ha
INpexpiiounata KOMHUCHja BO ClIydaj Ha OTCYCTBO HA HEKOU
O]l WICHOBUTE.

Ipexpiounara KOMHMCHja JOHECYBa JIEIOBHHK 32 CBO-
jara pabora.

IMpotus pemenuero Ha IIpeKpIIOYHUOT OpraH, co Koj
ce M3peKyBa MPEKPIIOYHA CAHKIMja MOXeE Jia ce IOoAHece
Tyx0a 32 IOBeyBame YIPaBEH CIOP MPe/l HAIIEKEH Cy L.

Unen 155-6

Jupexropot Ha JlupekiujaTa Moxe a GopMHupa 1ose-
ke MpPEeKPIIOYHH KOMUCHH KOU ke OMaaT HamIeXXHH 3a BO-
JIele Ha MPEKPIIOYHA MOCTAIKa 33 IPEKPIIOLH 3a OJJel-
HU o0yacTu W/MiM 3a OIJCIHM mojapadja on PemyOmuka
MakenoHuja.

Ipercenaten, onHocHO WwieH Ha IIpekpiioynara koMu-
CHja MOXKE 7a Ce Pa3pellt:

- CO HCTEKOT Ha BPEMETO 32 KOe € UMEHYBaH,

- 10 HEroBo Oapamse,

- CO WCITOJHYBame Ha YCIOBHTE 3a CTapOCHA IEH3Hja
COTJIACHO CO 3aKOH,

- aKO € OCYJIeH CO TIPaBOCUJIHA CYJICKa IIpecyia 3a KpH-
BUYHO JIEJIO,

- aKO My ce YTBPAHU TpajHa HECTIOCOOHOCT,

- aKo ce yTBPJU IPEKPIIyBame Ha IPOMICUTE 32 BOJE-
€ Ha MIPEKPIIOYHA ITOCTAKA CO TPABOCUITHA O/TyKa,

- aKo He I'M UCIOJHYBa OOPCKHTE KOU TIPOH3JIETyBaaT
0] pabOTEHETO BO MPEKPIIOYHATa KOMUCH]A U

- KO HE MPHjaBHJI MOCTOCHEC Ha KOH(IMKT HAa HHTEpe-
CH 3a CclIy4aj 3a Koj pemasa IIpexpiioynaTa koMucyja.

IMpennor 3a paspelryBambe Ha MpeTcefaTeN U 3aMEHHK
npeTceaaTeN Ha KOMHCHja 3a CITy4anTe Of CTaBOT 2 aluHEH
3 10 8 Ha 0BOj WEH MOJHECYBA AUPEKTOPOT Ha JlMpeKiu-
jara.

IMpenmor 3a paspenryBame Ha 4ICH U 3aMEHUK 4JICH Ha
KOMUCH]a 32 CIIy4auTe Of CTaBOT 2 ajuHeu 3 10 § Ha 0BOj
4JIeH MOJHECYBa MpeTcenaTenoT Ha IIpexpiioyHaTa KOMU-
cHja 1o JUPeKTopoT Ha Jlupeknujara.

ITpexpiiounara KOMUCHja UMa [IPaBO Ja U3BeyBa JO-
Ka3y U coOMpa NMoJaToLy KOU e HEONXOAHU 3a YTBPIyBa-
€ Ha MPEKPIIOKOT, KaKo ¥ Ja BPIIN APYrH paboTH U Tpe-
3eMa JejCTBUja YTBPJICHU CO OBOj 3aKOH, 3aKOHOT 3a IIpe-
KPIIOLUTE /WU CO APYT 3aKOH.

IpercenaTenor u wineHOBHTE Ha [IpekpimovyHaTa KOMH-
CHja ce CaMOCTOJHH M HE3aBUCHU BO paboTaTta Ha IIpekp-
MIOYHATa KOMHCHja U OJIydyBaaT BP3 OCHOBA Ha CBOETO
CTPYYHO 3HaeHE U CAMOCTOJHO yOeryBame.
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Bp. 86 - Ctp. 47

[pexpmroyHara KOMUCHja pabOTH BO COBET, a OJUTydy-
Ba CO MHO3MHCTBO TJIACOBH O] BKYIIHUOT OpOj HA YWICHOBH.

[pexpmovHHOT OpraH BOIH €IWHCTBEHA €BHICHIIM]a Ha
MPEKPLIONUTE, U3PEUCHUTE CAHKIIMU U JOHECEHUTE OIJIYKH
Ha Ha4YMH MPOMHIIAH O] TUPEKTOpOT Ha Jlupekuujara.

Unen 155-8

3a mpekpulolUTe YTBpAEHM BO wieHoBure 151, 152,
153, 154 u 155 o1 0BOj 3aKOH, HHCIIEKTOPUTE 3a 3aIUITUTA U
CIacyBame Ce JOJDKHH Ha CTOPUTENOT Ha MPEKPIIOKOT Ja
MY MpeIOkKaT MOCTAIKa 33 MOPaMHYBambe Ipe] 1 MOIHe-
car Oaparbe 3a MPEeKpPIIOYHA TOCTAIKa.

Kora cTopuTenoT Ha MPEKPIIOKOT € COrJIAceH 3a MoBe-
JlyBarbe Ha IMOCTAIKa 3a MOpaMHyBambe, HHCIIEKTOPOT 3a 3a-
IITHTA U CIACYBake COCTaBYBAa 3aIIMCHUK BO KOj ce 3abere-
JKyBaaT OMTHHTE €IEMEHTH Ha MPEKPIIOKOT, BPEMETO, Me-
CTOTO M HAYMHOT HA CTOPYBambe Ha MPEKPIIOKOT, OMUCOT
Ha JICjCTBUETO HA MPEKPIIOKOT M JIUIATa 3aTeKHATH Ha ca-
MOTO MECTO.

Bo 3anucHUKOT ce yTBp/AyBa HAUMHOT Ha KOj Ke ce OT-
CTpaHaT LITETHATE ITOCIIEAULH OJ] MPEKPIIOKOT, KAKO U Ha-
YUHOT Ha HaJMHUHYBabE¢ Ha MOCICAULMUTE O] CTOPYBAHETO
Ha IPEKPIIOKOT.

WHCHeKTopoT 3a 3allTHTa M CIACyBamkbe MOXKE Jla My
IPEIOKYU Ha CTOPUTENIOT HAAMUHYBABETO HA MOCIIEUII-
T€ O MPEKPILOKOT Ja CE 3aMEHAT CO BPIICHE Ha IPyTH 00-
BPCKU KOU HPHUJIOHECYBaaT 3a MOJ00pYyBame Ha YCIOBUTE
Ha Oe30eHOCTa M 31paBjeTo Ha BpabOTEHUTE Ipu paboTa
KOM JOTOrail He Ouie Npe3eMEeHU WU peaau3upaHd On
CTpaHa Ha CTOPUTENOT Ha IPEKPILIOKOT.

WHCHEeKTOpOT 3a 3allTUTa U CIIAcyBame € JODKEH Ja
BOJM CBUJICHIM]ja 33 IOKPCHATUTE MOCTANKHU 3a MOPAaMHY-
Bam€ U 32 HUBHUOT MCXOJ.

Ynen 112
[Ton3akOHCKHUTE MPOMKCH YHE JJOHECYBAHE € YTBPIACHO
CO OBOj 3aKOH, Ke ce JIOHecaT BO POK OJ €[Ha T'OJMHA O]
JICHOT Ha BJICTYBAaWkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 113
Bo nmenmor Texct Ha 3aKOHOT 3a 3aIITUTA U CIIACYBambe
300pOBHUTE: ,,CMHICMHHU, €MU300THH U eNMUPUTOTHH® BO
KOj OmII0 poj u Opoj ce OpHIIarT.

Unen 114
Ce oBnactyBa 3aKOHOJAaBHO MpaBHATA KOMHCHja Ha
CoOpanunero Ha PenybOnuka MakezoHHja Aa YTBpIH Ipe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 3aIlTUTA U CIaCyBarbe.

Umen 115
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiykOeH BecHHK Ha PemyOinka Make-
JIoHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJE DHE SHPETIM

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtje dhe shpétim (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé€” numér 36/2004 dhe 49/2004),
neni 1 ndryshon si vijon:

“Me kété ligj rregullohet sistemi i mbrojtjes dhe i
shpétimit t€ njerézve, i ambientit jet€sor, t€ mirave
materiale, pasurive natyrore, botés shtazore dhe bimore dhe
i trash€gimisé kulturore nga fatkeqésit€ natyrore dhe
fatkeqésité tjera né page, né gjendje t€ jashtézakonshme
dhe né gjendje lufte né€ Republikén e Magedonis€, né
tekstin e métejmé: Republika).*

Neni 2

Neni 2 ndryshon si vijon:

“Nocione té caktuara t€ pé€rdorura né kété ligj, e kané
kuptimin né vijim:

1. “Fatkeqési natyrore” jané t€rmetet, vérshimet,
rréshqitja e tokés, ortekét dhe pirgjet e borés, ngricat,
breshéri, thatésira, té cilat me forca natyrore t&
pakontrollueshme e rrezikojné ambientin jetésor, jetén dhe
shéndetin e njerézve, t€ mirat materiale, botén shtazore dhe
bimore dhe trashégiminé kulturore;

2. “Fatkeqgési t€ tjera®, jan€ ngjarje t€ cilat jané rezultat
i Iéshimeve dhe i gabimeve gjaté kryerjes s€ aktiviteteve t&
pérditshme ekonomike dhe té tjera, si edhe pakujdesisé
gjaté manipulimit me materie dhe mjete t€ rrezikshme gjaté
prodhimit, magazinimit, dhe transportimit t€ té njéjtave
(zjarre, fatkeqési t€ médha né komunikacionin rrugor,
hekurudhor dhe ajror, fatkeqési n€ minierat, fatkeqésité
industriale t&€ shkaktuara nga shpérthimet dhe nga shkaqe té
tjera teknike-teknologjike, t& reshurat radioaktive, pluhurat
dhe fundérrinat, derdhja e naftés dhe e derivateve t€ naftés
dhe e 1éndéve kimike helmuese té tjera, shpérthimet e
gazrave, t€ 1éngjeve dhe t&é gazrave ndezése si edhe materie
ndezése té tjera, t& cilat n€ ajér formojné pérzierje
shpérthyese dhe materiale t€ tjera shpérthyese me pérmasa
mé t€ médha);

3. “Epidemi, epizooti dhe epifitoti”, jané sémundje
ngjité€se t€ cilat sjellin deri né paraqitjen intensive dhe
masive t&€ sémundjeve t€ caktuara te njerézit, te shtazét dhe
te bimét;

4. “Mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe nga
fatkeqésité tjera” €shté ndérmarrja e masave organizative,
teknike dhe té tjera dhe pérdorimi i mjeteve teknike dhe t&
tjera pér mbrojtjen e drejtpérdrejté personale dhe kolektive
té njerézve, t&€ botés shtazore dhe bimore, té pronés, té
trashégimisé kulturore dhe té ambientit jet€sor nga pasojat
e shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe nga fatkeqésité
tjera;

5. “Shpétim” €shté ndérmarrja e masave, aktiviteteve
dhe procedurave konkrete pér mbrojtjen e njerézve, jeta
ose shéndeti 1 t€ ciléve éshté né rrezik, t€ shtazéve, té
biméve, t€ pronave dhe té trashégimisé kulturore nga
pasojat e fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive t€ tjera;

6. “Ndihmé”, €shté ndérmarrja e aktiviteteve konkrete
si pérgjigje fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera nga
ana e personave profesionalé, ekipeve dhe njésive
shpétuese;

7. “Pérkrahje” &shté ndérmarrja e aktiviteteve té
caktuara pér sigurimin logjistik q& jan€ né funksion té&
mbrojtjes dhe shpétimit nga fatkeqésit€ natyrore dhe
fatkeqésité tjera, me té vetmin q€llim pér rritjen e
efikasitetit té pérgjegjésisé s€ bashkésisé s€ goditur;

8. “Materie e rrezikshme” €shté ¢do materie né€ gjendje
té€ ngurté, té gazté ose t€ 1€ngét (materie dhe sende
shpérthyese, gazra, léngje ndez€se, materie t€ ngurta
ndez€se, materie veténdezése, materie q¢ né kontakt me
ujin zhvillojné gazra ndezése, materie oksiduese, perokside
organike, helme, materie infektuese, materie radioaktive,
materie korrozive (grimcuese) dhe materie dhe prodhime té
tjera t€ rrezikshme) qé do té depértojé n€ mjedisin, né
ményré t€ drejtpérdrejté do ta rrezikojé jetén dhe/ose
shéndetin e njerézve, shtazéve dhe biméve, do té€ shkaktojé
shkatérrimin ose démtimin e pronés, té té mirave materiale,
té trash€gimisé kulturore dhe t€ pasurive natyrore;

9. “Rrezik” €shté dukuri e cila do té shkaktojé dém, do
té asgjésojé dhe/ose rrezikojé jetén dhe shéndetin e
njerézve dhe pronén, t€ mirat materiale, pasurité natyrore,
botén shtazore dhe bimore dhe trashégiminé kulturore dhe
ambientin jetésor;
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10. “Rrezikshméri” &shté ekspozimi i vérteté ose i
supozuar i njerézve, i shtazéve, i biméve, i pronés, i t&
mirave materiale, i pasurive natyrore, i trashégimisé
kulturore dhe i ambientit jeté€sor né€ fatkeqési natyrore dhe
fatkeqési t€ tjera;

11. “Shkallé e rrezikshméris€” &shté véllimi i pritur i
démit dhe pasojave tjera nga fatkeqésit€ natyrore dhe
fatkeqésité tjera;

12. “Kriz&” &éshté dukuri me t€ cilén jané rrezikuar
vlerat themelore, interesat dhe qéllimet e pérhershme dhe
vitale t€ shtetit, pérkatésisht jan€ rrezikuar rendi dhe
siguria e Republikés;

13. “Rrezik” éshté mundésia pér ndodhjen e humbjeve,
léndimeve ose démeve nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera, t€ cilave do t’u nénshtroheshin qytetarét,
begatité natyrore, bota bimore dhe e kafshéve, t€ mirat né
pérdorim t&€ pérgjithshém, si dhe sendet dhe objektet me
réndési té vecanté kulturore dhe historike;

14. “Ekspozim” &shté shkalla deri né t€ cilén, qytetarét,
begatité natyrore, bota bimore dhe e kafshéve, t& mirat né
pérdorim t&€ pérgjithshém, si dhe sendet dhe objektet me
réndési té veganté kulturore dhe historike, u ekspozohen
humbjeve, léndimeve ose démeve t& shkaktuara nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;

15. “Tejkalim” €shté shkalla deri né€ t€ cilén bashkésia
mund t’i reduktojé humbjet, 1éndimet dhe démet nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;

16. “Dém” &shté¢ shkatérrimi dhe démtimi i
drejtpérdrejté nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera
si edhe shpenzimet pér aktivitetet dhe masat e ndérmarra
gjaté ménjanimit dhe parandalimit t€ shkatérrimit dhe t&
démtimit t€ pronés, t€ t€ mirave materiale, t€ pasurive
natyrore, t€ trashégimisé kulturore dhe t&€ ambientit jetésor,
té biméve, léndimeve t€ njerézve dhe t€ shtazéve;

17. “Kushtet themelore pér jeté gjaté fatkeqésive
natyrore dhe fatkeqésive t&é tjera”, jané pérkujdesja
shéndetésore urgjente e njerézve dhe e shtazéve, furnizimi i
té rrezikuarve me ujé té pijshém dhe me ushqim, me barna
dhe nevoja té tjera themelore pér jeté, mbajtjen e higjienés,
furnizimin  me energji, sigurimin e lidhjeve t&
domosdoshme t€ komunikacionit dhe funksionimin e
infrastrukturés komunale, sigurimin dhe mbrojtjen e
ushqimit t€ domosdoshém pér bagéting, si edhe mbrojtjen e
trashégimisé kulturore;

18. “Aktivim 1 pjes€marrésve né sistemin e mbrojtjes
dhe t€ shpétimit” &shté ndérmarrja e procedurave dhe e
aktiviteteve me t€ cilat pjesémarrésit né mbrojtjen dhe
shpétimin, né ményré té organizuar inkuadrohen né
realizimin e mbrojtjes dhe té shpétimit;

19. “Forca t€ organizuara pér mbrojtje dhe shpétim nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera”, jané njési ose
individé t& organizuar né ményré t€ vecanté né suazat e
organeve shtetérore, organeve t€ administratés shtetérore,
njésive t€ vetadministrimit lokal, shoqérive tregtare dhe
personave té tjeré juridiké té€ cilét intervenojné né kohé né
rast t€ rrezikut;

20. “Mjete pér mbrojtje dhe shpétim”, jané pajisjet dhe
aparatet (aletet) pér mbrojtje dhe shpétim, objektet pér
vendosjen e pérkohshme, objektet dhe pajisjet pér
aftésimin, magazinat, mjetet e transportit, aparaturat e
telekomunikacionit dhe té alarmimit, si edhe materiali i cili
pérdoret me dedikim pér mbrojtje dhe pér shpétim ose
&shté parashikuar pér até qéllim,;

21. “Mjete pér ndihmé” jané produktet jetésore, uji i
pijshém, veshja, képucét, barnat dhe sendet tjera,
respektivisht sende t€ dedikuara pér shpérndarjen e
ndihmés falas pér popullatén e rrezikuar dhe t€ goditur nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, pér lehtésimin e
jetés sé tyre;

22. “Vlerésim 1 rrezikshméris€” &shté analiza
kualitative dhe kuantitative e t¢ dhénave pér parandalimin
¢ hershém, rrezigeve t€ mundshme dhe rrezigeve pér
ndodhjen e fatkeqésive natyrore dhe té fatkeqésive té tjera,
me parashikimin e pasojave t&€ mundshme nga t€ njéjtat,
shkallés s€ propozuar pér mbrojtje nga rreziget dhe
propozimit pér masat preventive dhe té tjera pér mbrojtje
dhe shpétim,;

23. “Zbutje dhe parandalim i ndodhjes sé fatkeqésive
natyrore dhe fatkeqésive t€ tjera” &shté projektimi dhe
aplikimi 1 masave té pércaktuara pér mbrojtje nga zjarret
dhe nga veprimet sizmike mbi objektet né ndértim
investues dhe mbi objektet né pérdorim, ndé€rmarrja e
masave pér mbrojtjen nga breshéri, ndértimi 1 pendéve
mbrojtés, rregullimi i rrjedhave t€ ujit, rregullimi i pyjeve
pér mbrojtje nga zjarret, pyllézimi i viseve té zhveshura,
ndértimi i akumulimeve pér ujé dhe ndérmarrja e masave t&
tjera t€ pércaktuara me ligj;

24. “Zbulim i1 ndodhjes sé fatkeqésive natyrore dhe
fatkeqésive t€ tjera” &shté zbatimi i aktiviteteve pér
pércjelljen e situatés né ajér, né¢ toké dhe né ujé dhe
informimi n€ kohé dhe

25. “Ménjanim i pasojave nga ndodhja e fatkeqésive
natyrore dhe fatkeqésive t€ tjera” &shté ndérmarrja e
masave urbanistike-teknike dhe humanitare pér mbrojtje
dhe shpétim.

Neni 3

Neni 3 ndryshon si vijon:

“Mbrojtja dhe shpétimi né€ Republikén organizohet si
sistem unik pér zbulimin dhe parandalimin e ngjarjes dhe
pér ménjanimin e pasojave t& shkaktuara nga fatkeqésité
natyrore dhe fatkeqésité tjera né€ paqe, né gjendje té
jashtézakonshme dhe né gjendje lufte.

Mbrojtja dhe shpétimi paraqget proces té ndérlidhur pér
planifikimin, pér programimin, pér organizimin,
udhéheqjen, komandimin, koordinimin,  zbatimin,
financimin dhe mbikéqyrjen pér preventivén efikase dhe né
kohé si edhe pérgatitjen, veprimin dhe ménjanimin e
shkaqeve dhe t€ pasojave nga fatkeqésit€ natyrore dhe
fatkeqésité tjera.”

Neni 4

NEé nenin 4, pas paragrafit 2 shtohen dy paragraf€ t€ rinj
3 dhe 4 si vijon:

“Subjektet nga paragrafi 2 i kétij neni, jané t€ obliguar
qé t€ organizojn€ mbrojtje dhe shpétim té té punésuarve t&
vet dhe t€ njerézve q€ jan€ gjendur n€ objektet n€ castin e
ndodhjes sé fatkeqésisé natyrore dhe té fatkeqésisé tjetér.

Subjektet nga paragrafi 2 i kétij neni, t€ cilat me lokale
jané té vendosur né€ objektet e njéjta, mbrojtjen dhe
shpétimin mund t’i organizojné s¢ bashku.”

Neni 5

Né nenin 5, né alinené 2, para fjalés “zbutje” shtohen
fjalét: “ndérmarrja e masave pér parandalimin pér”.

Né alinené 3, pas fjalés “ndihmé&” shtohen fjalét:
“pérmes sistemit unik pér lajmérim;”.

Né alinené 4, fjalét: “edukimi dhe” zévendésohen me
fjalét: “aftésim, trajnim dhe ushtrime pér “.

Né alinené 8, fjala “realizimi” zévendésohet me fjalén
“zbatimi”.

Né alinené 13,
piképresje.

Né alinené 14, pika zévendésohet me piképresje dhe i
shtohen tri alineja té reja 15, 16 dhe 17 si vijon:

- identifikimi dhe vlerésimi i rrezigeve;

- mbajtja e bazés s¢ t&€ dhénave té t€ gjitha burimeve t&
rrezikut nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera dhe

lidhéza “dhe” zévendésohet me
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- pérpilimi 1 vlerésimit t& rrezikshméris€é nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera dhe planeve pér
mbrojtje dhe shpétim dhe azhurnimin e té njéjtave.”

Neni 6

Neni 6 ndryshon si vijon:

“Mbrojtja dhe shpétimi n€ Republikén mbéshtetet né
parimet themelore né vijim:

1. secili ka t& drejt¢ né¢ mbrojtje dhe shpétim nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;

2. né mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité€ natyrore dhe
nga fatkeqésité tjera, pérparési kan€ jeta dhe shéndeti i
njerézve;

3. gjaté ndodhjes s€ fatkeqésive natyrore dhe
fatkeqésive tjera, secili éshté i obliguar t€ ndihmojé né
suazat ¢ mundésive té veta;

4. Republika, komunat dhe Qyteti i Shkupit,
ndérmarrjet publike, institucionet dhe shérbimet dhe
shoqérité tregtare, jané t&€ obliguara qé t’i organizojné dhe
t’1 ndérmarrin né koh& masat preventive dhe operative pér
mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera;

5. ¢do person fizik dhe juridik, né pérputhje me ligjin,
pérgjigjet pér moszbatimin e masave té€ parashikuara pér
mbrojtje dhe shpétim;

6. gjaté angazhimit té€ forcave pér mbrojte dhe shpétim,
pérdoret modeli gradual, me ¢’rast s€ pari reagojné forcat e
pronarit, mandej komunat dhe Qyteti i Shkupit, Republika
dhe bashkésia ndérkombétare, dhe

7. t& dhénat pér rreziget dhe pér aktivitetet e ndérmarra
pér mbrojtje dhe shpétim nga ana e organeve dhe
shérbimeve kompetente, jané publike dhe doemos duhet t&
publikohen né ményré transparente.”

Neni 7

Neni 7 ndryshon si vijon:

“Planifikimi i1 zhvillimit, planifikimi operativ dhe
rrjedhés afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté i sistemit
pér mbrojtje dhe shpétim, udhéhiget dhe realizohet sipas
parimeve, kritereve dhe standardeve t€ cilat jané né fuqi né
sistemin e planifikimit, programimit dhe buxhetit.”

Neni 8
Né nenin 9, fjala “aksionar” fshihet.

Neni 9
NEé nenin 14, paragrafi 1 fshihet.
Paragrafét 2 dhe 3 béhen paragrafé 1 dhe 2.

Neni 10
Né nenin 16, né pikén 8, fjalét: “aktivitete ushtruese”
z€vendésohen me fjalét: “aftésim, trajnim dhe ushtrime®.

Neni 11

Né nenin 18, né pikén 13), fjalét: “aktivitete ushtruese”
zévendésohen me fjalét: “aft€sim, trajnim dhe ushtrime*.

Pas pikés 17) shtohen tre pika té reja 17-a, 17-b) dhe
17-v) si vijon:

17-a) bén identifikimin, vleré€simin e rrezigeve,
shkallézimit t€ tyre dhe pasojave t€ mundshme nga té
njéjtat;

17-b) merr pjesé gjat€ kryerjes s€ inspektimeve t&
démeve t& shkaktuara nga fatkeqésit€ natyrore dhe
fatkeqésité tjera;

17-v) e mban bazén e t€ dhénave té t& gjitha burimeve
té rrezikut nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;”

Neni 12
Né nenin 19, pas paragrafit 4 shtohen dy paragrafé té
rinj 5 dhe 6 si vijon:

“Zévendésdrejtori e zé€vendéson drejtorin e Drejtorisé
né rastet kur ai mungon ose kur pér shkak t€ sémundjes dhe
pér shkaqe té€ tjera nuk ka mundési ta ushtrojé funksionin e
tij, me t€ gjitha autorizimet dhe pérgjegjésité né udhéhegje.

Zgvendésdrejtori, né bashképunim me drejtorin e
Drejtoris€ kryen puné né kompetencé té drejtorit, té cilat
do t’ia besojé ai.”

Neni 13
Né nenin 21, paragrafi 1, pas fjalés “shtabi” shtohen
fjalét: “pér mbrojtjen dhe shpétimin (né tekstin e métejmé:
shtabi kryesor)”.

Neni 14
Né nenin 22, fjalét: “Rajonale”, “rajonale”, “’rajonale”
dhe ’rajonal” zé&vendésohen me fjalét: “Rajonale®,

EEINT3

“rajonale”, “rajonale” dhe “rajonal”.
Neni 15
NEé nenet 24 dhe 25, fjala “rajonale” zévendésohet me
fjalén “rajonale”.

Neni 16
Né nenin 27, né paragrafin 1, fjalét: “né ményré t&
pavarur” fshihet ndérsa pas fjalés “angazhohen” shtohen
fjalét: “me vendim t€ drejtorit t€ Drejtoris€”.

Neni 17
Né nenin 28, paragrafi 1, fjala “rajonale” z&vendésohet
me fjalén “rajonale”.

Neni 18

Né nenin 34, para pikés 1 shtohen dy pika té reja 1 dhe
2 si vijon:

“1) vendos pér vendosjen e organizimit t€ nevojshém
pér mbrojtjen dhe shpétimin dhe pér zbatimin e masave pér
mbrojtje dhe shpétim;

2) merr vendim pér formimin e forcave hapésinore pér
mbrojtje dhe shpétim;”

Pikat 1, 2, 3, 4 dhe 5, béhen pikat 3, 4, 5, 6 dhe 7.

Neni 19

NEé nenin 35, né paragrafin 1, pas pikés 4 shtohet pika e
re 5 si vijon:

“5) udhéheq dhe i koordinon aktivitetet pér mbrojtjen
dhe shpétimin g€ i zbaton njésia e vetadministrimit lokal,
deri né aktivimin e shtabeve rajonale;”.

Pikat 5, 6 dhe 7 béhen pika 6, 7 dhe 8.

Né paragrafin 2, fjalét: “mund t€ emérojé
zé€vendésohen me fjalét: “eméron me pérgjegjési”’ ndérsa
pas fjalés “ose” fjala “t€” fshihet.

Neni 20

Né nenin 37, fjalét: “organet kompetente”
z€vendésohen me fjalét: “Drejtorisé ose kryetarit t&
komunés sé njésisé sé vetadministrimit lokal”.

Pas paragrafit 1, shtohet paragrafi i ri 2 si vijon:

“Shogqgérité tregtare, ndérmarrjet publike, institucionet
dhe shérbimet jané té€ obliguara t’i dérgojné t€ dhéna pér
resurset nga paragrafi 1 i kétij neni, Drejtoris€ dhe kryetarit
té komunés s€ njésis€ s€ vetadministrimit lokal.”

Neni 21
Né nenin 38, fjala “t€ caktuar” fshihet ndérsa fjalét: “né
numrin unik pér thirrje né Qendrén pér menaxhimin me
krizat” zévendésohen me fjalét: “pérmes sistemit unik té
lajmérimit”.
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Neni 22
Né nenin 39, né paragrafin 1, pas fjalés “preventive”
shtohen fjalét: “dhe operative”, ndérsa fjalét: “dhe
aktivitete pér ménjanimin e pasojave, si edhe té€ kryejné
edhe detyra t€ tjera q€ kané té béjn€ me*, zévendésohen me
fjalén “pér”.

Neni 23
Né nenin 44, né paragrafin 5,
zévendésohet me fjalén “qytetarét”.

flala “dhénésit”

Neni 24

Né nenin 49, paragrafi 1, fjalét: “organi i administratés
shtetérore q€ udh€éheq me mbrojtjen dhe shpétimin”,
zévendésohen me fjalén “Drejtoria”.

Né paragrafin 2, pas fjalés “qytetaré” shtohen fjalét:
“organizatat humanitare dhe joqeveritare” ndérsa fjalét:
“organi kompetent i administratés shtetérore 1 cili i
organizon dhe i udhéheq mbrojtjen dhe shpétimin”
z€vendésohen me fjalét: “me Drejtoring”.

Né paragrafin 4 fjala “Shoqata” zévendésohet me fjalén
”Shogatat”  ndérsa  fjalét:  “&sht€  pérgjegjése”,
z€vendésohen me fjalét: “organizatat humanitare dhe
jogeveritare jan€ pérgjegjése’.

Paragrafi 5 fshihet

Paragrafi 6 béhet paragrafi 5.

Neni 25
Neni 52 ndryshon si vijon:
“Metodologjin€ pér pérmbajtjen dhe pé€r ményrén e
vlerésimit t€ rrezigeve dhe planifikimin e mbrojtjes dhe té
shpétimit i pércakton Qeveria”.

Neni 26
Né nenin 53, né paragrafin 2, fjala “kontrollim”
z€vendésohet me fjalén “pranim”.

Neni 27
Né nenin 59, pika 5 ndryshon si vijon:
”5) udhéheqja dhje komandimi me té
pjes€marrésit né mbrojtjen dhe shpétimin;”.

gjithé

Neni 28
Pas nenit 60 shtohet nénkreu i ri b), si vijon: “b) Masat
e mbrojtjes dhe t€ shp&timit”.

Neni 29

Neni 61 ndryshon si vijon:

“Masat e mbrojtjes dhe shpétimit jané: masat
urbanistike-teknike dhe humanitare dhe masa té tjera pér
mbrojtjen dhe shpétimin, t& cilat do té paraqgiteshin gjaté
dhe pas fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera, ndérsa
nuk jané parashikuar me kété ligj.

Masat urbanistike-teknike jané:

- strehimi;

- mbrojtja dhe shpétimi nga vérshimet;

- mbrojtja dhe shpétimi nga zjarret, nga shpérthimet
dhe nga materiet e rrezikshme;

- mbrojtja nga mjetet vrasése t& pashpérthyera dhe
mjetet tjera shpérthyese;

- mbrojtja dhe shpétimi nga rrénimet;

- mbrojtja dhe shpétimi nga fatkeqésité teknike-
teknologjike;

- shpétimi nga fatkeqésité e komunikacionit.

Masat humanitare jané:

- evakuimi;

- pérkujdesja e popullatés s& rrezikuar dhe q€ ka
pésuar;

- mbrojtje radiologjike, kimike dhe biologjike;

- ndihma e paré mjekésore;

- mbrojtja dhe shpétimi i shtazéve dhe i prodhimeve me
origjiné shtazore;

- mbrojtja dhe shpétimi i biméve dhe i prodhimeve me
origjiné bimore dhe

- asanimi i terrenit”.

Neni 30
Pas nenit 61, titulli i pikés 1 ndryshon si vijon: "1.
Masat urbanistike-teknike".

Neni 31
Pas nenit 61 pikés 1 shtohet nénpiké e re 1.1 si vijon:
"1.1 Strehimi”.

Neni 32
Neni 62 ndryshon si vijon:
“Strehimi e  pérfshin  planifikimin, ndértimin,

mirémbajtjen dhe shfrytézimin e strehimoreve publike,
mirémbajtjen dhe shfrytézimin e strehimoreve té ndértuara
dhe té objekteve mbrojtése t& tjera pér mbrojtjen e
popullatés, té€ mirave materiale dhe trashégimis€ kulturore
té Republikés.

Strehimoret publike planifikohen n€ pérputhje me
programin e Qeverisé pér masat pér mbrojtje dhe shpétim
dhe me programin e njésive t€ vetadministrimit lokal pér
masat pér mbrojtje dhe shpétim, ndérsa t€ njéjtat jané futur
né planet urbanistike.”

Neni 33

Neni 63 ndryshon si vijon:

“Strehimoret publike, sipas rezistencés ndértohen si
strehimore pér mbrojtje themelore, né pérputhje me
normativat teknike pér ndértimin e strehimoreve publike qé
i miraton Drejtoria”.

Neni 34
Pas nenit 63, titulli i pikés 2 fshihet

Neni 35

Neni 64 ndryshon si vijon:

“Republika ka obligim pér ndértimin e strehimoreve
publike vetém né rastin e objekteve jashtézakonisht té
rrezikuara, qé do t’i pércaktojé Drejtoria né bazé té
karakteristikave gjeologjike-hidrologjike dhe sizmike t&
tokés dhe t& kapacitetit t€ kénagjes s€ nevojave pér
strehim.

Njésité e vetadministrimit lokal, kané obligim qé té
ndértojn€ strehimore publike t€ cilat do t’i kénaqin
kapacitetet e nevojshme pér strehimin e njerézve, té mirave
materiale dhe trashégimisé kulturore né territorin e tyre.”

Neni 36

Neni 65 ndryshon si vijon:

“Ményra e ndértimit t& strehimoreve publike dhe
mirémbajtja dhe shfrytézimi i strehimoreve ve¢ mé té
ndértuara dhe t€ objekteve tjera mbrojtése dhe pércaktimin
e numrit t€ duhur t€ vendeve strehimore, me urdhéresé i
rregullon Qeveria.”

Neni 37

Neni 66 ndryshon si vijon:

“Mirémbajtjen rrjedhése dhe investuese t€ strehimoreve
¢ béjné pronarét ose shfrytézuesit e té njéjtave.

NEé rast t€ rrezikut, strehimorja doemos duhet té vihet
n€ funksion pér géllimin themelor brenda afatit prej 48
orésh, me qasje t€ papenguar pér personat pér té cilét éshté
dedikuar.
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Mirémbajtjen, servisimin e mjeteve dhe té pajisjes né té
gjitha strehimoret dhe atestimin e bé&jné shoqérité tregtare,
ndérmarrjet publike, institucionet dhe shérbimet e
regjistruara pér veprimtari té atillé, té cilat kané punésuar
persona me licenc€ pér kryerjen e veprimtarisé sé atillé né
pérputhje me ligjin.

Intervenimet ndértimore me té cilat zvogé€lohet cilésia
mbrojtése e strehimores, nuk lejohen.

Strehimoret dhe objektet tjera mbrojtése mund té jepen
me qira, me kusht g€ t€ mos ¢rregullohet funksioni i tyre
primar mbrojtés.

Strehimoret dhe objektet tjera mbrojtése jepen me qira
nga ana e pronaréve té tyre, ndérsa pér strehimoret dhe pér
objektet tjera mbrojtése pronari i t€ cilave €shté i panjohur,
dhénien me qira e bén Drejtoria.

Dhénia e strehimoreve dhe e objekteve t€ tjera
mbrojtése me qira, béhet né pérputhje me ligjin.

Drejtoria mban evidencé pér strehimoret ¢ ndértuara
dhe pér objektet tjera mbrojtése.

Meényrén e mbajtjes s€ evidencés pér strehimoret e
ndértuara dhe pér objektet tjera mbrojtése, e pércakton
drejtori i Drejtoris€.”

Neni 38
Pas nenit 66 shtohet nénpiké e re 1.2 si vijon: “1.2
Mbrojtja dhe shpétimi nga vérshimet”

Neni 39

Neni 67 ndryshon si vijon:

“Mbrojtja dhe shpétimi nga vérshimet e pérfshin
rregullimin e rrjedhave t€ ujit, ndértimin e objekteve
mbrojtése, mirémbajtjen dhe sanimin e pjeséve té démtuara
té objekteve mbrojté€se, mbikéqyrjen dhe inspektimin e
gjendjeve té rrjedhave té ujit dhe t€ pendéve t€ larté,
objektet mbrojtése dhe rrethinén, shénimin e pikave t&
lartésis€ s€ valés vérshuese, lajmérimin dhe alarmimin né
kohé t& popullatés né rajonin e rrezikuar, zbatimin e
evakuimit t€ popullaté€s dhe t€ t€ mirave materiale nga
rajoni i rrezikuar, sigurimin e kalimit dhe transportimit mbi
ujin, shpétimin e njerézve t€ rrezikuar mbi ujin dhe nén
ujin, nxjerrjen e ujit nga objektet e vérshuara dhe nxjerrjen
e t&€ mbyturve, sigurimin e popullatés n€ rajonet e
vérshuara me kushtet themelore pér jeté dhe pjes€marrja né
sanimin e pasojave t€ shkaktuara nga vérshimi.”

Neni 40
Pas nenit 67, shtohet nénpika e re 1.3 si vijon: “1.3
Mbrojtja dhe shpétimi nga zjarret, nga shpérthimet dhe nga
materiet e rrezikshme”.

Neni 41

Neni 68 ndryshon si vijon:

“Mbrojtja dhe shpétimi nga zjarret, nga shpérthimet
dhe nga materiet e rrezikshme pérfshin masa dhe aktivitete
té karakterit normativ, operativ, organizativ, mbikéqyrés,
teknik, arsimor, edukativ dhe propagandistik.

Mbrojtja dhe shpétimi nga zjarret, nga shpérthimet dhe
nga materiet e rrezikshme planifikohet, organizohet dhe
zbatohet né€ t€ gjitha mjediset, objektet dhe vendet, me
masa preventive dhe operative.

Masat preventive pér mbrojtjen dhe shpétimin nga
zjarret, nga shpérthimet dhe nga materiet e rrezikshme,
jané aktivitete t€ cilat planifikohen dhe zbatohen me
planifikimin hapésinor dhe urbanistik dhe me aplikimin e
normativave teknike gjat€ projektimit dhe ndértimit té
objekteve.

Masat operative pér mbrojtjen dhe shpétimin nga
zjarret, nga shpérthimet dhe nga materiet e rrezikshme,
jané aktivitete pér zbulimin, pér parandalimin e pérhapjes
dhe pér shuarjen e zjarreve dhe té shpérthimeve,
pércaktimin e shkaqeve pér ngjarjen e zjarreve dhe té
shpérthimeve, si edhe dhénien e ndihmés gjaté ménjanimit
té pasojave té shkaktuara nga zjarret, nga shpérthimet dhe
nga materiet e rrezikshme.”

Neni 42

Neni 69 ndryshon si vijon:

“Organet shtetérore, organet e administratés shtetérore,
njésit€ e vetadministrimit lokal, shoqérit€ tregtare,
ndérmarrjet publike, institucionet dhe shérbimet, jané té
obliguara q€ té€ kené€ aparate dhe instalime pérkatése pér
mbrojtje nga zjarret, pajisje tjetér zjarrfikése, mjete pér
shuarjen e zjarreve dhe aparate zjarrfikése, sipas
standardeve té pércaktuara.”

Neni 43

Neni 70 ndryshon si vijon:

“Investitori né dokumentacionin projektues pér
ndértimin e objekteve si edhe pér objektet mbi té cilat
béhet rikonstruktimi — ridedikimi, &éshté i obliguar gé té
pérpilojé elaborat té vecanté pér mbrojtje nga zjarret, nga
shpérthimet dhe nga materiet e rrezikshme dhe té sigurojé
pélqim pér pranin€ e masave pér mbrojtje nga zjarret, nga
shpérthimet dhe materiet e rrezikshme.

Pélqim pér praniné e masave pér mbrojtje nga zjarret,
nga shpérthimet dhe nga materiet e rrezikshme jep
Drejtoria, gjegjésisht njésité e saj rajonale pér mbrojtje dhe

Drejtori 1 Drejtoris€ e pércakton pérmbajtjen e
elaboratit pér mbrojtje nga zjarret, nga shpérthimet dhe nga
materiet e rrezikshme.

Drejtori i Drejtoris€ i pércakton masat pér mbrojtje nga
zjarret, nga shpérthimet dhe nga materiet e rrezikshme.

Dispozita nga paragrafi 1 i kétij neni, i pérfshin t&
gjithé objektet pérve¢ objekteve banesore me lartési t&
kurorés deri n€ 10 metra dhe objektet publike me kapacitet
pér géndrimin e njékohshém té 25 personave.

Pér objektet pér t€ cilat nuk ka t€ b&jé dispozita nga
paragrafi 1 i kétij neni, zbatohen masat, normativat dhe
standardet né€ fuqi, t€ cilat kané t€ bé&jné me mbrojtjen dhe
shpétimin.”

Neni 44

Neni 71 ndryshon si vijon:

“NE€ objekte dhe né€ hapésira ku prodhohen,
pérpunohen, pérdoren dhe magazinohen materiet e
rrezikshme, nése natyra e punés nuk éshté e ndérlidhur me
nevojén e atillé, ndalohet:

-pérdorimi i zjarrit t€ hapur, fener me flaké dhe mjete
pér ndezje;

-shfrytézimi i aparateve té€ ngrohjes me flaké t&é hapur,
me sipérfaqe té skuqur dhe té tejnxehur;

- magazinimi i materieve me rrezik té veténdezjes;

- pérdorimi i aparateve dhe i instalimeve té cilat mund
té shkaktojné zjarre dhe shpérthime;

- 1évizja dhe géndrimi i personave t€ paftuar dhe

- pérdorimi i aparatit i cili 1éshon xixa.

Pér masat e ndalesés nga paragrafi 1 i kétij neni,
pronari, gjegjésisht shfrytézuesi &shté i obliguar qé t& vé
shenja t€ ndalesés dhe t€ paralajmérimit né vend té
dukshém t€ objektit dhe né hapésirén.”

Neni 45
Pas nenit 71, titulli i pikés 3) fshihet.
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Neni 46

Neni 72 ndryshon si vijon:

“Materiet ndezése nuk duhet té magazinohen né
hapésir€ t€ hapur mé afér se 6 metra nga objekti, né
mansardat e ndértesave, né vendet e shkalléve, né
korridoret dhe né komunikimet tjera.

Materiet e hedhurinave dhe materiet tjera ndezése
duhet t€ ménjanohen, respektivisht t€ magazinohen né
vende vecanérisht t€ pércaktuara, t€ siguruara kundér
zjarrit, t€ cilat nuk paragesin rrezik pér mjedisin e
drejtpérdrejté.”

Neni 47
Pas nenit 72, titulli i pikés 4) fshihet.

Neni 48

Neni 73 ndryshon si vijon:

“Personat fiziké, gjaté pérdorimit té aparateve, t&
mjeteve dhe t€ flakés s€ hapur, jané té obliguar q€ t& nj&jtat
t’1 pérdorin né ményré qé nuk do ta rrezikojn€ mjedisin dhe
nuk do t€ shkaktojné zjarre ose shpérthime”.

Neni 49
Pas nenit 73, titulli i pikés 5) fshihet.

Neni 50

Neni 74 ndryshon si vijon:

“Instalimet, aparatet dhe stabilimentet duhet t&
realizohen né até ményré qé t€ mos paragesin rrezik pér
shkaktimin e zjarreve dhe shpérthimeve.

Pér realizimin e rregullt té instalimeve, t€ aparateve dhe
té stabilimenteve nga paragrafi 1 i kétij neni, pérgjegjés
jané investuesit dhe realizuesit.

Instalimet, aparatet dhe stabilimentet nga paragrafi 1 i
kétij neni, doemos duhet rregullisht t€ mirémbahen né
gjendje t€ rregullt né pérputhje me rregullat teknike t&
praktikés teknike.

Pronari, gjegjésisht shfrytézuesi i objektit &shté i
obliguar qé t€ kujdeset pér mirémbajtjen e instalimeve, t&
aparateve dhe té stabilimenteve nga paragrafi 1 i kétij neni.

Nése nuk mund t€ pércaktohet pronari i objektit nga
paragrafi 4 i kétij neni, obligimet i ndérmerr shfrytézuesi”.

Organet ¢ administratés shtetérore, njésit€ e
vetadminstrimit lokal, shoqérité tregtare, ndérmarrjet
publike, institucionet dhe shérbimet pér mbojtje dhe
shpétim nga zjaret ¢ njerézve, t€ mirat materiale dhe
trashégimité kulturore doemos duhet t’i mbajné né gjendje
té rregullt dhe t’i pastrojné oxhaget, aparatet tympércguese,
sitemet pér ajér, sistemet pér ngrohje me ajér dhe ujé,
vatrat-kazané pér ngrohje me avull né objekte, si dhe né
stabilimentet industriale dhe zejtare.

Mbajtja né gjendje t&€ rregullt e oxhaqeve, aparateve
tymnxjerrje, sistemet pér ajér, sistemet pér ngrohje me ajér
dhe me ujé, vatrat-kazané pér ngrohje me avull né objektet,
si dhe né stabilimentet industriale dhe zejtare do té
rregullohet me rregullore t€ vecanté té cilén e miraton
drejtori 1 Drejtorisé."

Neni 51
Pas nenit 74, titulli i pikés 6) fshihet

Neni 52

Neni 75 ndryshon si vijon:

“Organet shtetérore, organet ¢ administratés shtetérore,
njésit€ e vetadministrimit lokal, ndérmarrjet publike,
institucionet publike, shoqérité tregtare, tregtarét individé
dhe personat tjeré juridiké, né€ pérputhje me ligjin jané té
obliguar qé t€ kené aparate dhe instalime pérkatése pér
mbrojtje nga zjarret dhe shpérthimet, pajisje tjetér
zjarrfik€se, mjete pér shuarjen e zjarreve dhe aparate
zjarrfikése.

Subjektet nga paragrafi 1 i kétij neni, jané t€ obliguar
qé té miratojn€ Rregullore pér mbrojtje nga zjarret dhe nga
shpérthimet, pér t€ cilén pélqim jep Drejtoria.

Aparatet, instalimet, pajisja dhe mjetet nga paragrafi 1 i
kétij neni, detyrimisht duhet t€ gjenden né vendet e
caktuara, t€ mirémbahen né gjendje té rregullt, t& jené
veganérisht t€ shénuara dhe t€ jené ¢doheré té arritshme pér
pérdorim, n€ pérputhje me ligjin.”

Neni 53
Pas nenit 75, titulli i pikés 7) fshihet

Neni 54

Neni 76 ndryshon si vijon:

“Organet shtetérore, organet e administratés shtetérore,
njésit€ e administratés shtetérore, ndérmarrjet publike,
institucionet publike, shoqérité tregtare, tregtarét individé
dhe personat tjer€ juridiké, objektet e t€ ciléve gjenden né
terren né té cilin nuk ka rrjet ujésjell€s, jané t& obliguara qé
rrjedhjen dhe shtypjen e nevojshme té ujit pér shuarjen e
zjarreve ta sigurojné me ndértimin e puseve, t&
rezervuaréve, me hapjen e rrugéve deri te burimet pér ujé
ose né ményré tjetér pérkatése.

Ndérmarrja publike ose shoqgéria tregtare qé
ekonomizon me rrjetin e ujésjellésit n€ vendbanimet, éshté
e obliguar qé t€ sigurojé rrjet hidrant rrugor né t€ gjitha
pjesét e vendbanimit, ta shénojé né ményré pérkatése, ta
mirémbajé rregullisht né gjendje t€ rregullt dhe ta béjé
rregullisht kontrollimin e kapacitetit rrjedhés dhe té
shtypjes s€ ujit n€ rrjetin hidrant, e mé s€ paku njé heré né
vit né periudhén mé kritike, si edhe ta vé né dispozicion
dokumentacionin teknik té njésisé zjarrfikése né rajonin e
vet.

Ministri i Ambientit Jetésor dhe i Planifikimit
Hapésinor, n€ pajtim me drejtorin e Drejtorisé, i pércakton
normativat teknike pér rrjetin hidrant pér shuarjen e
zjarreve.”

Neni 55

Neni 77 ndryshon si vijon:

“Realizuesi i punéve né rrugé ose rrugicé, me té cilat
ndérpritet komunikacioni ose furnizimi me ujé i rrjetit
hidrant pér shuarjen e zjarreve, éshté i obliguar q€ sé paku
24 oré€ para fillimit t€ punéve, pér kété ta lajmérojé njésiné
zjarrfikése.

Me kérkesé té njésisé zjarrfikése, ndérmarrja publike e
cila e bén shpérndarjen e energjisé elektrike, €shté e
obliguar q&€ menjéheré té fillojé me ndérprerjen e furnizimit
té objekteve dhe lokaleve t€ ndezura me energji elektrike.”

Neni 56

Neni 78 ndryshon si vijon:

“NE objekte ose né hapésiré ku ekziston rrezik i
zmadhuar q€ t& bjeré zjarri, organizohet roja zjarrfikése e
pajisur me aparate pérkatése, me pajisje teknike dhe me
mjete pér shuarjen e zjarreve dhe t€ shpérthimeve, derisa t&
pushojé ai rrezik.

Roja zjarrfikése nga paragrafi 1 i kétij neni, vecanérisht
organizohet né rastet né vijim:

- gjaté mbajtjes s€ tubimeve dhe shfagjeve publike, ku
ekziston rrezik i zmadhuar pér paraqitjen e zjarreve;

- gjaté zbrazjes s€ 1éngjeve dhe gazrave ndezése né sasi
mbi 5 metra kub;

- gjaté saldimit, pérdorimit t& flakés sé hapur ose té
aparateve q€ hedhin xixa né€ lokal i cili nuk é&shté
veganérisht i pérshtatur pér até qéllim, n€ qofté se ekziston
rrezik i zmadhuar pér rénien e zjarrit;
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-né€ hapésir€ t€ hapur (pyje, parqe nacionale, rajone té
mbrojtura, sipérfage e sapopyllézuar, parqe-pyje, kullota
dhe sipérfage bujgésore), né kohé kur ekziston rrezik i
zmadhuar pér rénien e zjarrit dhe,

-pér shkak t€ kontrollit té sipérfages dhe objekteve t&
ndezur.

Rojén zjarrfikése nga paragrafi 2 i kétij neni, jané t&
obliguar ta organizojné organizatorét e tubimeve publike,
personat juridiké té cilét e bé&jné zbrazjen e 1éngjeve dhe
gazrave ndez€se n€ pérputhje me paragrafin 2, alineja 2 e
kétij neni, realizuesit e punéve nga paragrafi 2, alineja 3 e
kétij neni dhe personat juridiké gjegjésisht pronarét t& cilét
ekonomizojné me sipérfaqet nga paragrafi 2, alineté 4 dhe
5 t€ kétij neni.

Vendosjen e rojés nga paragrafi 2 i kétij neni, mund ta
urdhérojé personi pérgjegjés i njésisé territoriale zjarrfikése
gjegjésisht udhéheqési i njésis€ organizative rajonale pér
mbrojtje dhe shpétim. ,,

Neni 57

Neni 79 ndryshon si vijon:

“Pronarét gjegjésisht shfrytézuesit e objekteve banesore
me mé shumé se katér banesa, si edhe pronarét gjegjésisht
shfrytézuesit e objekteve afariste dhe industriale t€ cilét
nuk hartojné plane pér mbrojtje dhe shpétim, jané té
obliguar q¢ t€ kené “Rend shtépiak pér zjarre” té vendosur
né vend t&€ dukshém té objektit.

Rendi shtépiak pér zjarre nga paragrafi 1 i kétij neni,
pérmban:

- masa pér mbrojtjen nga zjarret, né pérkim me kushtet
jetésore dhe t€ punés né objektin;

- organizimin e mbrojtjes nga zjarret dhe

- udhézimin pér veprimin né rastin e zjarrit.”

Neni 58
Pas nenit 79, shtohet nénpika e re 1.4 si vijon:
“1.4 Mbrojtja nga mjetet vrasése t€ pashpérthyera dhe
mjetet tjera shpérthyese”

Neni 59

Neni 80 ndryshon si vijon:

“Mbrojtja nga mjetet vrasése t€ pashpérthyera dhe
mjetet tjera shpérthyese, e pérfshin kérkimin e terrenit dhe
gjetjen e mjeteve vrasé€se t€ pashpérthyera, shénimin dhe
sigurimin e terrenit, paaftésimin dhe asgjésimin e t€ gjitha
llojeve t&€ mjeteve vrasése t€ pashpérthyera dhe té mjeteve
tjera shpérthyese si edhe transportimin deri né vendin e
pércaktuar dhe té rregulluar pér asgjésimin dhe masat e
sigurimit gjaté transportimit.

Paaftésimi dhe asgjésimi i t€ gjitha llojeve t€ mjeteve
vrasése t€ pashpérthyera dhe té mjeteve tjera shpérthyese,
béhet né vendin e gjetjes nése pér kété ekzistojné kushtet e
sigurimit.

Nése nuk jané pérmbushur kushtet nga paragrafi 2 i
kétij neni, asgjésimi i mjeteve vrasése té pashpérthyera dhe
i mjeteve tjera shpérthyese béhet né vendet paraprakisht t&
pércaktuar dhe té rregulluar pér até qéllim.

Procedurat standarde operative pér mbrojtje nga mjetet
vrasése t€ pashpérthyera dhe mjetet tjera shpérthyese i
pércakton drejtori i Drejtorisé.”

Neni 60
Pas nenit 80, shtohet nénpika e re 1.5 si vijon: “1.5
Mbrojtja dhe shpétimi nga rrénimet”

Neni 61
Neni 81 ndryshon si vijon:
“Mbrojtja dhe shpétimi nga rrénojat pérfshin masa
preventive dhe operative.

Masat preventive pér mbrojtje nga rrénimet jané
aktivitete q€ planifikohen dhe zbatohen me planifikimin
hapésinor dhe urbanistik dhe me zbatimin e normave
teknike gjaté projektimit dhe ndértimit t€ objekteve.

Masat operative pér shpétim nga rrénojat jané aktivitete
pér kontrollimin e rrénojave, gjetjen e té mbuluarve,
sigurimin e konstruksionit dhe pjeséve té zhvendosura té
objekteve me qéllim té parandalimit t& rrénimeve shtesé,
ndérmarrjen e masave pér mbrojtje nga rreziget shtesé,
shpétimin e t€¢ mbuluarve, dhénien e ndihmés s€ paré
mjekésore dhe nxjerrjen e t& mirave materiale.”

Neni 62
Pas nenit 81 shtohet nénpiké e re 1.6, si vijon: ” 1.6
Mbrojtja dhe shpétimi nga fatkeqésit€ teknike-
teknologjike®.
Neni 63

Neni 82 ndryshon si vijon:

“Mbrojtja dhe shpétimi nga fatkeqésit€é teknike-
teknologjike pérfshin ndérmarrjen e masave preventive dhe
operative né objektet industriale, t€ cilat né procesin e
prodhimit shfrytézojn€ materie ose impiante qé shkaktojné
shkall€ té larté rrezikshmérie ndaj njerézve dhe t€ mirave
materiale.

Masat preventive pér mbrojtje dhe shpétim nga
fatkeqésité teknike-teknologjike jané aktivitete t€ cilat
planifikohen dhe zbatohen me planifikimin hapésinor dhe
urbanistik, me zbatimin e normave teknike gjaté
projektimit dhe ndértimit t€ objekteve industriale,
mirémbajtjen e rregullt té instalimeve dhe pajisjes, si dhe
me zbatimin rregullave nga fusha e sigurisé¢ dhe shéndetit
né puné.

Masat operative pér mbrojtje dhe shpétim nga
fatkeqésité teknike-teknologjike jané aktivitete pér
parandalimin e shkaktimit dhe zvogélimit dhe shmangies
sé€ pasojave té shkaktuara.”

Neni 64
Pas nenit 82 shtohet nénpiké e re 1.7, si vijon: “1.7
Shpétimi nga fatkeqésité e komunikacionit”.

Neni 65

Neni 83 ndryshon si vijon:

“Shpétimi nga fatkeqésité e komunikacionit pérfshin
masa dhe aktivitetet pér shpétim né rast té aksidenteve té
médha né€ komunikacionin rrugor, hekurudhor, ajror dhe
ujor né t€ cilat ka njé numér mé t€ madh té personave té
lénduar dhe t€ vdekur dhe/ose éshté shkaktuar dém i madh.

Masat operative pér shpétim jané aktivitete pér
vézhgimin, zbulimin dhe nxjerrjen e personave té 1énduar
dhe t€ vdekur, dhénien e ndihmés s€ paré mjekésore dhe
transportin deri né institucionet shéndetésore pérkatése, si
dhe pjes€marrjen gjaté shmangies s€ pasojave t&
shkaktuara nga fatkeqésité e komunikacionit.”

Neni 66
Pas nenit 83 shtohet piké e re 2. dhe nénpiké e re 2.1, si
vijojné:
,»2. Masa humanitare
2.1 Evakuimi”.

Neni 67

Neni 84 ndryshon si vijon:

“Me evakuimin bé&het transferimi me plan, i organizuar
dhe i kontrolluar i popullatés, i t€ mirave materiale dhe
trashégimisé kulturore t€ Republikés s€¢ Maqgedonisé, nga
zonat e rrezikuara n€ zona té sigurta.

Evakuimi béhet nése me masa t€ tjera nuk mund t&
parandalohen pasojat nga fatkeqésité¢ natyrore dhe nga
fatkeqésité e tjera.”
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Neni 68

Neni 85 ndryshon si vijon:

“Popullata e zonés nga e cila béhet evakuimi, mund té
evakuohet né komuné tjetér n€ vend té caktuar dhe né kohé t&
caktuar. Evakuimi i popullatés né komuné tjetér nuk guxon t&
shpie né prishjen e realizimit t€ kompetencave t€ saj.

Komuna né€ zonén e s€ cilés €shté vendosur popullata e
evakuuar i mbulon shpenzimet pér sigurimin e kushteve
themelore pér jet€¢ (akomodim, wushqim, mbrojtje
shéndetésore, arsim), me ¢’rast kompensimi pér
shpenzimet e béra bien né€ kurriz t¢ komunés nga e cila
popullata éshté evakuuar, pérkatésisht né kurriz t&
Republikés.”

Neni 69
Pas nenit 85 shtohet nénpiké e re 2.2, si vijon: “2.2
Pérkujdesja ndaj popullatés sé pésuar dhe rrezikuar”.

Neni 70

Neni 86 ndryshon si vijon:

“Pérkujdesja e pérfshin pranimin, akomodimin dhe
sigurimin e kushteve themelore pér jeté té popullatés sé
pésuar dhe rrezikuar.

Republika dhe njésité e vetadministrimit lokal e kané
pér detyré té sigurojné akomodim dhe pérkujdesje urgjente
popullatés, e cila pér shkak t&é fatkeqésive natyrore dhe
fatkeqésive té tjera, ka mbetur pa shtépi dhe pa mjete pér
jeté e cila pasi q€ ésht€ e rrezikuar transferohet jashté
vendbanimit té tyre.

Republika dhe njésité e vetadministrimit lokal nga t&
cilat pérkujdeset popullata i mbulojn€ shpenzimet e
akomodimit dhe sigurimit t€ kushteve themelore pér jeté.”

Neni 71
Pas nenit 86 shtohet nénpiké e re 2.3, si vijon: “2.3
Mbrojtja radiologjike, kimike dhe biologjike”.

Neni 72

Neni 87 ndryshon si vijon:

“Mbrojtja radiologjike, kimike dhe biologjike pérfshin
masa dhe aktivitete pér mbrojtjen e njerézve, kafshéve dhe
biméve, me zbulimin me kohé&, ndjekjen dhe kontrollin e
rrezigeve nga pasojat e fatkeqésive me materie té
rrezikshme, si dhe pasojave nga agjentét radiologjiké,
kimiké dhe biologjiké pér ndérmarrjen e masave dhe
aktiviteteve pér shmangien e pasojave prej tyre.

Pronarét e objekteve né t€ cilat prodhohen dhe
magazinohen materie té rrezikshme, pronarét e mjeteve
transportuese, pronarét dhe shfrytézuesit e objekteve dhe
impianteve té dedikuara pér furnizim publik me ujé,
prodhimtari, qarkullim dhe magazinim té produkteve
ushqyese, medikamenteve dhe ushqimit pér kafshé,
shérbimet publike shéndetésore, si dhe pronarét e
objekteve né té cilat pérkujdesen dhe arsimohen fémijét, e
kané pér detyré t€ sigurojné mjete mbrojtése dhe t’i
zbatojn€ standardet dhe procedurat pér mbrojtje
radiologjike, kimike dhe biologjike.”

Neni 73
Pas nenit 87 pika 8) zévendésohet me nénpiké té re 2.4,
si vijon: “2.4 Ndihma e paré mjekésore”.

Neni 74

Neni 88 ndryshon si vijon:

“Ndihma e paré mjekésore pérfshin ndérmarrje té
masave dhe aktiviteteve pér dhénien e ndihmés sé paré
mjekésore me standarde dhe mjete manuale né vendin e
léndimit-s€murjes, ekzaminim mjekésor t€ t€ lénduarve
dhe t€ sémuréve dhe transport deri né institucionet mé t&
aférta shéndetésore.”

Neni 75

Pas nenit 88 pika 9 zévendésohet me nénpiké té re 2.5,

si vijon: “2.5 Mbrojtja dhe shpétimi i kafshéve dhe
produkteve me origjiné shtazore”.

Neni 76

Neni 89 ndryshon si vijon:

“Mbrojtja dhe shpétimi i kafshéve dhe produkteve me
origjiné shtazore pérfshin masa preventive dhe operative
pér mbrojtjen e kafshéve dhe prodhimeve me origjiné
shtazore prej ndikimeve té fatkeqésive natyrore, epizootive
dhe prej fatkeqésive t€ tjera.

Masat preventive pér mbrojtje dhe shpétim t€ kafshéve
dhe produkteve me origjiné shtazore i zbatojn€ organet dhe
institucionet kompetente gjat€ punés sé€ tyre t€ pérditshme.

Né zbatimin e masave operative, krahas organeve dhe
institucioneve kompetente merr pjesé edhe Drejtoria me
njésité dhe ekipet e veta, pérmes dhénies s€¢ ndihmés s&
paré veterinere ndaj kafshéve té 1énduara, sémura dhe t&
kontaminuara me mjete standarde dhe manuale n€ vendin e
léndimit dhe me transport deri né institucionet veterinere
pérkatése.”

Neni 77
Pas nenit 89 pika 10) zévendésohet me nénpiké té re
2.6, si vijon: “2.6 Mbrojtja dhe shpétimi i biméve dhe
produkteve me origjin€ bimore”.

Neni 78

Neni 90 ndryshon si vijon:

“Mbrojtja dhe shpétimi i biméve dhe produkteve me
origjiné bimore pérfshin masa e aktivitete preventive dhe
operative pér mbrojtje nga sémundjet e biméve, nga
epifitotité, démtuesit, barojat, kontaminimet kimike dhe
biologjike dhe nga llojet e tjera t& rrezigeve.

Masat preventive pér mbrojtje dhe shpétim t€ biméve
dhe produkteve me origjiné bimore i zbatojné€ organet dhe
institucionet kompetente gjaté punés sé tyre té pérditshme.

Né zbatimin e masave operative, krahas organeve dhe
institucioneve kompetente merr pjesé edhe Drejtoria me
njésité€ dhe ekipet e veta.”

Neni 79
Pas nenit 90 pika 11 zévendésohet me nénpiké t€ re
2.7, si vijon: “2.7 Asanacion i terrenit”.

Neni 80

Neni 91 ndryshon si vijon:

“Asanacioni i terrenit e pérfshin zbulimin, mbledhjen,
identifikimin, transportin dhe varrimin e njerézve qé kané
humbur jetén dhe t€ vdekurve, mbledhjen, transportin dhe
groposjen ¢ kafshéve t€ ngordhura, mbledhjen dhe
asgjésimin e t&€ gjitha llojeve t& ujérave té€ zeza dhe
materieve tjera té rrezikshme g€ e rrezikojné jetén dhe
shéndetin e njerézve, dezinfektimin, dezinsektimin dhe
deratizimin e terrenit dhe objekteve si dhe asanacionin e
objekteve pér furnizim me ujé.”

Neni 81
Pas nenit 91, pika 12. Asanacion i terrenit dhe neni 92,
shlyhen.

Neni 82

Né nenin 94 paragrafi 1 ndryshon si vijon:

“Forcat e Republikés pér mbrojtje dhe shpétim
formohen pér t€ vepruar né zonat e njé numri t€ caktuar
komunash, té cilat sipas vecorive té tyre natyrore-
gjeografike paraqesin njé térési t&€ rrumbullakuar.

Paragrafi 2, shlyhet.

Paragrafét 3, 4 dhe 5 béhen paragrafé 2, 3 dhe 4.”
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Neni 83
Né nenin 99 né paragrafin 2, fjalét “me persona té
shéndoshé psiko-fiziké, jo mé t& vjetér se 50 vjet”
zévendésohen me fjalét “né pérputhje me nenin 42
paragrafin 1 t& kétij ligji”.

Neni 84
Né nenin 100, fjala “procedura”, zévendésohet me
fjalén “aktivitete”.

Neni 85
Né nenin 109 paragrafin 2, pas fjalés “shpétim”
lidhésja “dhe” z&€vendésohet me fjalét: “, dhe né barré t&”.

Neni 86

Né nenin 110, né paragrafin 1, fjala “rajonale”,
zévendésohet me fjalén “rajonale”.

Paragrafi 2, ndryshon si vijon:

“Komandantin e shtabit hapésinor pér mbrojtje dhe
shpétim dhe komandantét e njésive té forcave hapésinore
pér mbrojtje dhe shpétim i eméron dhe jané pérgjegjés para
organit kompetent i cili i ka formuar.”

Neni 87
Né nenin 112 fjalét: “dhe komandat” shlyhen.

Neni 88
Né nenin 113, pika zévendésohet me presje dhe
shtohen fjalét: ”gjaté kohés s€ angazhimit t& tyre”.

Neni 89

Neni 114 ndryshon si vijon:

“Automjetet e Drejtoris€ 1 kan€ té instaluara aparatet
ndricuese e t€ zé&shme dhe shenjat e Drejtorisé.

Automjetet qé shfrytézohen pér kryerjen e detyrave pér
mbrojtje dhe shpétim mund t€ kené aparate ndriguese e t&
z€shme dhe detyrimisht shenjat e forcave pér mbrojtje dhe
shpétim."

Neni 90
Né nenin 115 né rreshtin e dyté pas fjalés “shpétim”
shtohen fjalét: “ngjyra, ndriguese dhe “.

Neni 91
Né nenin 119 paragrafi 1 ndryshon si vijon:
“Pérmbajtjen dhe ményrén e zbatimit té trajnimit pér
vetémbrojtje n€ institucionet arsimore e pércakton ministri
kompetent pér punét nga fusha e arsimit dhe shkencés né
pajtim me drejtorin e Drejtorisé.”

Neni 92

Neni 120 ndryshon si vijon:

“Mbikéqyrja pérfshin aktivitete pér zbulimin dhe
ndjekjen e rrezigeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqési
té tjera t€ cilat mund t’i rrezikojné njerézit, kafshét, botén
bimore, t&€ mirat materiale dhe trashégiminé kulturore gjaté
punés sé pérditshme t& Drejtorisé.

Njoftimi i qytetaréve pér mbrojtje dhe shpétim bé&het
pérmes sistemit unik pér njoftim”.

Neni 93
Né nenin 121 né€ paragrafin 1 pas fjalés “trajnim”
shtohen fjalét: “stérvitje dhe ushtrime”
Né paragrafin 2 né rreshtin e dyté pas fjalés “trajnim”
shtohen fjalét: “stérvitje dhe ushtrime”.

Neni 94
Né nenin 127 né alinen€ 5 pas fjalés “trajnim” vihet
presje dhe shtohen fjalét: “stérvitje dhe ushtrime”.

Neni 95
Né€ nenin 133, fjala “pesé”, zévendésohet me fjalén
“dymbédhjete”.

Neni 96
NEé nenin 137, pas paragrafit 2 shtohet paragrafiiri 3,
si vijon:
“Kompensimet nga paragrafét 1 dhe 2 t& kétij neni, nuk
kané té b&jné me punonjésit pirotekniké t&€ Drejtorisé..”

Neni 97
Titulli 1 Kreut XVI, ndryshon si vijon:

Mbikéqyrje”

“XVL

Neni 98
Neni 139 ndryshon si vijon:
“Mbikéqyrje mbi zbatimin e dispozitave t& kétij Ligji
dhe rregullave t€ miratuara né bazé t& kétij ligji, ushtron
Drejtoria.”

Neni 99

Neni 140 ndryshon si vijon:

“Mbikéqyrje inspektimi mbi zbatimin e dispozitave t&
kétij ligji dhe rregullave té tjera nga fusha e mbrojtjes dhe
shpétimit kryejné inspektorét pér mbrojtje dhe shpétim (né
tekstin e métejmé: inspektoré).

Inspektori mund t€ jeté person me arsim sipéror me sé¢
paku pesé vjet pérvojé pune né segmentin e mbrojtjes dhe
shpétimit.”

Neni 100
Pas nenit 141 shtohen shtaté nene té ri 141-a, 141-b,
141-v, 141-g, 141-d, 141-gj dhe 141-¢, si vijojné:

“Neni 141-a

Cilésia zyrtare e inspektorit déshmohet me kartén e
identitetit t& cilén e 1€shon dhe heq drejtori i Drejtorisé.

Drejtori i Drejtorisé e pércakton formularin, formén
dhe pérmbajtjen e kartés t€ identitetit, si dhe ményrén e
l1éshimit dhe hegjes sé saj.

Gjat€ kryerjes s€ mbikéqyrjes e ka pér detyré t&
legjitimohet.

Neni 141-b
Pér shkak té llojit, natyrés dhe ndérlikueshméris€ sé
punéve té inspektimit si dhe pér shkak té réndésisé sé
punéve, inspektorét kané autorizime dhe detyra té veganta.

Neni 141-v

Me qéllim t€ kryerjes sé mbikéqyrjes s€ inspektimit,
personat fiziké dhe subjektet juridike e kané pér detyré té
mundé€sojné kryerje pa pengesa t€ mbikéqyrjes nga fusha e
mbrojtjes dhe shpétimit.

Gjat€ kryerjes s€ mbikéqyrjes s€ inspektimit,
inspektorét kané té drejté aksesi dhe kéqyrjeje né ¢do vend
ku mendojné se éshté e domosdoshme, né ¢do kohé dhe pa
paralajmérime, né lokale afariste dhe mjedise, mjete,
aparate, impiante dhe instalime n&€ proné publike dhe
private dhe kané té drejté ta shqyrtojné dokumentacionin e
caktuar t€ personit juridik pérkatésisht personit fizik i cili
ka té béjé me mbrojtjen dhe shpétimin.

Pér kryerjen e punéve nga paragrafi 2 i kétij neni, né
mjediset e banimit, inspektorét medoemos duhet té
sigurojné vendim gjyqésor.

Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes s€ inspektimit,
inspektorét mund té kérkojné prani t&€ népunésit policor, me
qéllim t€ mbrojtjes sé tij.

Informatat q€ inspektori do t’i mésojé gjaté
mbikéqyrjes s€ inspektimit, kurse béhet fjalé pér informata
té klasifikuara, inspektori me ato do té veprojé né pérputhje
me rregullat pér informata t€ klasifikuara.

Inspektori e ka pér detyré ta ruajé fsheht€siné e burimit
té informatave si dhe t€ denoncimit né bazé té t& cilit e
zbaton mbikéqyrjen e inspektimit.
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Neni 141-g
Nése inspektori konstaton se né pérdorim gjenden
aparate, vegla, mjete teknike, instalime dhe mjete pér
mbrojtje dhe shpétim té cilat nuk korrespondojné me
standardet né fuqi, me aktvendim do té urdhérojé ndalim té
pérdorimit t& tyre dhe shmangien e t& njéjtave.

Neni 141-d

Nése inspektori gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes konstaton
se ekziston rrezik i drejtpérdrejté nga:

- rrénimi 1 objekteve;

- shkaktimi i zjarrit dhe shpérthimit;

- evakuimi i véshtirésuar i personave té rrezikuar;

- pamundésia e ndérhyrjes efikase té ekipeve dhe

- rreziqe t€ tjera,

- me aktvendim do t€ urdhérojé ndalimin e shfryt€zimit
té objekteve ose t€ njé pjese té objekteve.

Neni 141-gj

Me qéllim t€ ekzekutimit t€ aktvendimit nga nenet 141-
g dhe 141-d té kétij ligji, inspektori do t€ b&j€ vulosjen e
objektit ose t€ nj€ pjese té objektit.

Vulosja nga paragrafi 1 i kétij neni, béhet me vulé dylli
té Drejtorisé.

Pérmbajtja dhe forma e vulés s€ dyllit, si dhe ményra e
dyllosjes pércaktohen nga drejtori i Drejtorisé.

Pas shmangies sé mangésive t&€ konstatuara pér t€ cilat
éshté kumtuar masa e dyllosjes, kurse sipas kérkesés me
shkrim té personit fizik ose juridik inspektori e ka pér
detyré t€ shkojé né vendin e ngjarjes, ta konstatojé
gjendjen faktike dhe nése jan€ shmangur mangésité e
konstatuara do ta béjé zhdyllosjen.

Neni 141-e
Gjat€ kryerjes sé mbikéqyrjes mbi zbatimin e
rregullave nga fusha e mbrojtjes dhe shpétimit, inspektorét
bashképunojné me organe t€ tjera inspektimi.
Kur inspektori gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrjes konstaton
shkelje té rregullave g€ jané né kompetencé té organit tjetér
inspektues, pér két€ do ta njoftojé t€ nj&jtin”.

Neni 101

Neni 143 ndryshon si vijon:

“Vlerésimin dhe pércaktimin e lart€sisé t€ démit t&
krijuar nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqési té tjera e
bé&jné komisione té cilat i formon:

- Qeveria;

- késhillat e njésive t&€ vetadministrimit lokal dhe

-organet e menaxhimit né€ shoqérité tregtare,
ndérmarrjet publike, institucionet dhe shérbimet.

Vlerésimi i1 démit pércaktohet sipas metodologjisé
unike pér vlerésimin e démit, t€ cilén e miraton Qeveria,
me propozim t&€ Ministris€ s€ Financave.

Ményra e punés s€ komisionit nga paragrafi 1 i kétij
neni, do t& rregullohet me urdhéresé t€ cilén e miraton
Qeveria.

Pércaktimi i lartésis€é s€ démit fillon menjéheré pas
shfagjes sé fatkeqésisé dhe brenda afatit prej 30 ditésh nga
pushimi i fatkeqésis€, komisionet nga paragrafi 1 t& kétij
neni, ¢ kané pér detyré té hartojné raport pér démin e
konstatuar dhe ta paraqgesin prané komisionit t€ cilin e
formon Qeveria.

Neni 102

Né nenin 146 paragrafi 2 ndryshon si vijon:

“Komisioni t€ cilin ¢ formon Qeveria sipas raporteve
paraprakisht té pranuara harton raport pérfundimtar pér
démin dhe menjéheré apo mé s€ voni brenda 60 ditésh nga
pushimi i fatkeqésisé natyrore dhe fatkeqésisé tjetér e
paraget né Qeveri. .
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Neni 103
Titulli i Kreut XIX, ndryshon si vijon: “XIX.
DISPOZITA TE VECANTA”
Neni 104

Neni 150 ndryshon si vijon:

"Punonjésit té¢ Drejtorisé pér mbrojtje dhe shpétim si
dhe pérfagésuesit té angazhuar té forcave pér mbrojtje dhe
shpétim gjat€ punés dhe gjaté kohés sé angazhimit té tyre
né€ aktivitetet pér mbrojtje dhe shpétim kané sigurim
jetésor."

Neni 105
Né titullin e Kreut XX fjala
zévendésohet me fjalét: “Pér kundérvajtje”.

“Ndéshkuese”,

Neni 106

Né nenin 151 paragrafin 1 fjalét: “Me dénim me para
prej 5.000,00 denaré, deri mé€ 30.000,00 denar€, do té&
dénohet pér kundérvajtje qytetari” z€vendésohen me fjalét:
“Gjobé né shumé prej 100 deri mé€ 500 euro me
kundérvleré né€ denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtje
qytetarit”.

Paragrafi 2, ndryshon si vijon:

“Gjobé né shumén e pércaktuar né paragrafin 1 té kétij
neni, do t’i kumtohet edhe shtetasit t€ huaj nése nuk vepron
né pérputhje me dispozitat e nenit 45 t€ kétij ligji”.

Neni 107

Neni 152 ndryshon si vijon:

“Gjobé né shumé prej 500 deri mé 1.000 euro me
kundérvleré né€ denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit fizik nése:

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 44, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 70,
paragrafi 1 té kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 71, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 72, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 73, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 74, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 79, t&
kétij ligji;

Neni 108

Neni 153 ndryshon si vijon:

“Gjobé né shumé prej 2.000 deri mé 5.000 euro me
kundérvleré né€ denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 11, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 37, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 38, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 39, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 44, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 47, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 51, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 53, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 54, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 56, t&
kétij ligji;
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- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 58, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 59, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 60, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 66, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 69, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 70, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 71, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 72, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 74, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 75, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 76, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 77, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 78, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 79, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 87, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 141-v,
té kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 141-g,
té kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 141-d,
té kétij ligji dhe

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 141-gj,
té kétij ligji;

Gjobé né€ shumén e pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij
neni, do t’i kumtohet edhe personit juridik t& huaj nése nuk
vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 45 té kétij ligji.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 té kétij neni, gjobé
n€ shumé prej 1.000 deri mé 2.000 euro me kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet edhe personit pérgjegjés né
personin juridik nga paragrafi 1 i kétij neni.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 t& kétij neni, gjobé
né shumé prej 1.000 deri mé€ 2.000 euro me kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet edhe personit pérgjegjés né
personin juridik t€ huaj, nése nuk vepron né pérputhje me
dispozitén nga neni 45 t& kétij ligji.”

Neni 109

Neni 154 ndryshon si vijon:

“Gjobé né shumé prej 1.000 deri mé 2.000 euro me
kundérvleré né€ denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 74, t&
keétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 75, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 79, té
kétij ligji;

Gjob€ né€ shumé prej 500 deri né 1000 euro me
kundérvleré né denar€ do t’i kumtohet pér kundérvajtje
edhe personit pérgjegjés né personit juridik.”

Neni 110

Neni 155 ndryshon si vijon:

“Gjobé né shumé prej 500 deri mé 1.000 euro me
kundérvleré né€ denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né njésiné e vetadministrimit lokal, nése:

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 10, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 34, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 35, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 36, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 51, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 53, té
keétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 54, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 56, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 58, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 59, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 60, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 62, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 64, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 75, té
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 76, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 77, té
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 79, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 106, t&
kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 141-v,
t& kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 141-g,
té kétij ligji;

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat e nenit 141-d,
t& kétij ligji dhe

- nuk vepron né pérputhje me dispozitat ¢ nenit 141-gj,
té kétij ligji.”

Neni 111
Pas nenit 155 shtohen tre nene té ri 155-a, 155-b, dhe
155-v, si vijojné:

“Neni 155-a

Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 151, 152, 153,
154 dhe 155 té kétij ligji, proceduré pér kundérvajtje mban
dhe sanksione pér kundérvajtje kumton Drejtoria (né
tekstin e métejmé Organi pér kundérvajtje).

Proceduré pér kundérvajtje nga paragrafi 1 € kétij neni, para
Organit pér kundérvajtic mban Komisioni pér vendimmarrje
sipas kundérvajties (né tekstin e métejmé Komisioni pér
kundérvajtje) i formuar nga drejtori i Drejtorisé.

Komisioni pér kundérvajtje pérbéhet nga kryetari dhe dy
anétaré. Kryetari éshté jurist i diplomuar me provim té dhéné
t& jurisprudencés dhe me pérvojé pune prej pesé vjetésh nga
fusha e vet, kurse anétarét jané me arsim sipéror dhe me
pérvojé pune prej pesé vjetésh nga fusha e tyre.

Komisioni pér kundérvajtje zgjidhet né ¢do tre vjet.

Krahas anétaréve té Komisionit pér kundérvajtje
drejtori i Drejtorisé mund té caktojé sekretar t& Komisionit
pér kundérvajtje i cili do t’i kryejé punét administrative té
komisionit dhe zévendéskryetar dhe anétaré té cilét me
pérjashim marrin pjes€ né punimet e Komisionit pér
kund@rvajtje né rast t&€ mungesés t€ ndonjérit nga anétarét.

Komisioni pér kundérvajtje nxjerr Rregullore pune.

Kundér aktvendimit t&€ Komisionit pér kundérvajtje, me
té cilin kumtohet sanksion pér kundérvajtje, mund t&é
paraqitet padi pér hapje t€ kontestit administrativ para
gjykatés kompetente.
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Neni 155-b

Drejtori i Drejtoris€ mund té€ formojé mé shumé
komisione pér kundérvajtje té cilat do té€ jené kompetente
pér mbajtjen e procedurés pér kundérvajtje pér
kundérvajtje t€ fushave t€ caktuara dhe/ose pér zona té
caktuara té Republikés s¢ Maqedonis€.

Kryetari, pérkatésisht anétari i
kundérvajtje mund té shkarkohet:

- me skadimin e kohé&s pér té cilén €shté eméruar,

- me kérkesé t€ tij;

- me pérmbushjen e kushteve pér pension pleqérie né
pérputhje me ligj;

- nése &shté i dénuar me aktgjykim té plotfuqishém
gjyqésor pér vepér penale,

- nése konstatohet paaftési e pérhershme,

- nése konstatohet shkelje e rregullave pér mbajtje t&
procedurés pér kundérvajtje me vendim t€ plotfuqishém,

- nése nuk i pérmbush obligimet té cilat lindin nga puna
¢ komisionit pér kundérvajtje dhe

- nése nuk e ka paraqitur ekzistimin e konfliktit t&
interesave pér rastin pér té€ cilin vendos Komisioni pér
kundérvajtje.

Propozim pér shkarkimin e kryetarit dhe
z€vendéskryetarit t€ komisionit pér rastet nga paragrafi 2
alineja 3 deri né alinené 8 t& kétij neni, paraqet drejtori i
Drejtoris€.

Propozim  pér  shkarkimin e  anétarit dhe
zévendésanétarit t€ komisionit pér rastet nga paragrafi 2
alineja 3 deri né alinené 8 té kétij neni, paraqet kryetari i
Komisionit pér kundérvajtje deri te drejtori i Drejtorisé.

Komisioni pér kundérvajtje ka té drejté t& nxjerré prova
dhe t& mbledhé té dhéna t&€ domosdoshme pér pércaktimin
e kundérvajtjes, si dhe té b&jé puné t€ tjera dhe t&
ndérmarré veprime t€ pércaktuara me kété ligj, me Ligjin
pér kundérvajtje dhe/ose me ligj tjetér.

Kryetari dhe anétarét e Komisionit pér kundérvajtje
jané t& pavarur dhe t€ mévetésishém gjaté punés né
Komisionin pér kundérvajtje dhe vendosin né bazé té
njohurive té tyre profesionale dhe bindjes personale.

Komisioni pér kundérvajtje punon si késhill, ndérkaq
vendos me shumicén e votave nga numri i pérgjithshém i
anétaréve.

Organi pér kundérvajtje mban evidencé unike t&
kundérvajtjeve, sanksioneve t€ kumtuara dhe vendimeve té
miratuara né ményré té pércaktuar nga drejtori i Drejtorisé.

Komisionit pér

Neni 155-v

Pér kundérvajtjet e konstatuara n€ nenet 151,152, 153,
154 dhe 155 té kétij ligji, inspektorét pér mbrojtje dhe
shpétim e kané pér detyré q€ kryerésit t€ veprés t’i
propozojné proceduré pér barazim para se té paragesin
kérkesé pér proceduré kundérvajtjeje.

Kur kryerési i kundérvajtjes pajtohet me ngritjen e
procedurés pér barazim, inspektori pér mbrojtje dhe
shpétim harton procesverbal né t€ cilin shénohen elementet
e réndésishme té kundérvajtjes, koha, vendi dhe ményra e
kryerjes sé& kundérvajtjes, pérshkrimi i veprimit té
kundérvajtjes dhe personat e hasur n€ vendin e ngjarjes.

Né procesverbal pércaktohet ményra me té cilén do té
shmangen pasojat e démshme nga kundérvajtja, si dhe
ményra e tejkalimit t€ pasojave nga kryerja e kundérvajtjes.

Inspektori pér mbrojtje dhe shpétim, kryerésit mund t’i
propozojé qé€ tejkalimi i pasojave nga kundérvajtja té
z€vendésohen me kryerje té obligimeve té tjera té cilat do
té kontribuojné n€ drejtim t€ pérmir€simit t€ kushteve té
sigurisé dhe shéndetit t& t€ punésuarve gjaté punés té cilat
deri né€ at€ kohé nuk jané nd€rmarré apo realizuar nga
kryerési i kundérvajtjes.

Inspektori pér mbrojtje dhe shpétim e ka pér detyré té
mbajé evidencé pér procedurat e ngritura pér barazim dhe
pér epilogun e tyre."

Neni 112
Rregullat nénligjore miratimi i té cilave &shté
pércaktuar me kété ligj, do té miratohen brenda afatit prej
njé viti nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 113
Né téré tekstin e Ligjit pér mbrojtje dhe shpétim fjalét:
“epidemi, epizooti dhe epifitoti” né ciléndo qofté gjini dhe
numér shlyhen.

Neni 114
Autorizohet Komisioni juridiko ligjvénés i Kuvendit té
Republikés s¢ Maqedonisé t&€ pércaktojé tekst t&€ spastruar
té Ligjit pér mbrojtje dhe shpétim.

Neni 115
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé.”

BJIAJIA HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHNJA
1603.

Bp3 ocHoBa Ha unen 19 craB 1 Touka 5 ox 3akoHOT 3a
onopana (,,CnyxOeH BecHHK Ha PemyOmuka Maxkemnonuja“
Op. 42/01, 5/03 u 58/06), Bnanara Ha PenyOnuka Maxkeno-
HUja, Ha ceHuIaTa oapxkana Ha 12.07.2008 roguHa, joHece

ONJNYKA
3A BJETYBAIGE M IPECTOJYBAILE HA CTPAH-
CKH BOOPYKEHHM CWJIM HA TEPUTOPUJATA
HA PENYBJMKA MAKEJOHHMJA 3APAJIA BEXK-
BOBHA AKTUBHOCT ,,JAJJPAHCKH OPE. - "08

1. Ce omoOpyBa BJIETYBambe U MPECTOjyBakbe HA CTPaH-
CKH BOOPY)KEHH CHJIM Ha TepuTopHjaTa Ha PemyOmika Ma-
kenoHuja 3apamu ydectBo Bo HATO/IIZM Bex6oBHa
aKTUBHOCT ,Jaapancku Open — 08 (BO HaTaMOIIHHOT
TEKCT: BEKOOBHATa aKTHBHOCT), KOja ke ce oxpxHu Bo Pe-
ny6iauxa Makenonuja Bo Kacapnata ,,nunnen®, Cxomnje u
Ha ApmuckuoT nonuroH Kpusonak, BO NepHONOT Of
18.09.2008 roauna g0 30.09.2008 roguna, u Toa:

- 15 (mernaecer) npunaanuny Ha ApMujara Ha Pemy6-
nuka AnbaHuja,

- 27 (mBaecet u ceayM) MpUIMAAHUIM HA ApMujaTta Ha
Peny6nuka XpBarcka u

- 4 (uetupn) npunagHuny Ha Apmujata Ha CoeauHeTH-
Te Amepukancku [[pxaBu,

CO CpeACTBa M ONpeMa HEONXOAHH 32 M3BEoyBame Ha
ucrata.

2. DOUHAHCUCKHUTE TPOILIOLHM 3a peaiu3alrja Ha BEX-
OOBHaTa akTUBHOCT ' 00e30eayBa aenyMHO MuHUCTEpC-
TBOTO 3a oJi0paHa Ha PemyOnuka MakenoHuja, IETyMHO
Ambacanara Ha CoenuHeTuTe AMEpUKaHCKH J[p)kaBH BO
Penybnuka MakenoHuja, a BO el maraaT Ha TOBap Ha
YUECHULIUTE.

3. IloAroTOBKHTE W OpraHM3alMjaTa Ha €IMHHULUTE Ha
apMUUTE YYECHUYKU BO BEKOOBHATA aKTUBHOCT, K€ M W3-
BpIIM MUHHCTEPCTBOTO 3a o0paHa Ha PenyOinka Make-
JIOHHja, KaKO ¥ apMHUTE HA 3eMjUTE YHU IIPETCTABHUIIM Ke
yuecTBYBaaT BO HCTATa.

4. Tlo 3aBpuIyBameTO Ha BEXKOOBHATA aKTHBHOCT, MH-
HHUCTEPCTBOTO 3a 010paHa IOAHECYBa U3BEILNTa] npes Bia-
nara Ha PenyOnnka MakenoHuja®.

5. OBaa oJytyKa BJIeTyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
BeTo BO ,,Ciry>xOeH BecHUK Ha Pery6mika Makenonuja“.

Bp. 19-3431/1
12 jymu 2008 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha IPEeTCeAaTEN0T

Ha Bnanara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p 3opan CtaBpecku, c.p.
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1604.

Bp3 ocHoBa Ha useH 41 craB 2 oJ 3aKOHOT 3a o0paHa
(,,Ciyx0eH BecHuk Ha PeryOnuka Makenonuja“ op. 42/01,
5/03 u 58/06), Bnagara Ha PenyOnuka Makenonuja, Ha
ceauuuara oxapskana Ha 12.07.2008 roauHa, noHece

] ONJVKA
3A MCMPAKAIHE HA EJUHULIA HA APMHJATA
HA PENYBJMKA MAKEJOHHUJA HA BEXKBOBHU
AKTUBHOCTH BO YKPAMHA

1. 3a yuectBo Ha HATO/II3M BexOata ,,RAPID
TRIDENT-08“ (Bo HaTamMOIIHMOT TeKcT: BexOara), koja
ke ce oapxu ox 30-tu aBryct no 13-tu centemspu 2008
roauHa BO JapoBWH — YKpauHa, ce UCIpaka eAWHHIA Ha
Apwmujara Ha PenyOnuka MakenoHuja, BO COCTaB Of de-
TBOpHLA OHLEpH, NPUIATHUIM HA IOCTOjaHHOT COCTaB
Ha Apmujara Ha PenyOnuka Makenonuja — 3apysKeHa ore-
paTUBHA KOMaH/a.

2. ®UHAHCUCKHTE TPOIIOLM 3a peanu3auuja Ha Bexoa-
Ta JIeNyMHO TH 00e30emyBa Ambacamata Ha CAJ] Bo Pe-
ny6auka MakenoHuja, a AelyMHO I 00e3benyBa Pemy6-
nuka MakeoHuja npeKy MHUHHUCTEPCTBOTO 3a 0/10paHa.

3. IloaroroBkuTe M OpraHM3alMjaTa 3a Y4ecTBOTO Ha
Bex6ara ke ru u3Bpiy MuHHCTEPCTBOTO 3a 0J10paHa.

4. Tlo 3aBpuIyBameTO Ha aKTUBHOCTHTE 0] BexOara,
MuHHCTEPCTBOTO 3a onOpaHa MOJHECYBA HM3BEIITa] Npen
Bragara na Penmy0Onuka Makenonuja.

5. OBaa oJutyKa BJIETyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
BeTo BO ,,Ciyx0eH BecHHK Ha PernyOnrka MakenoHuja‘.

Bp. 19-3432/1
12 jynu 2008 roauHa
Ckorje

3aMeHVK Ha IPETCeAaTEN0T

na Brnanara Ha Pemry6nuka
Makenonuja,

M-p 3opan CraBpecku, c.p.

1605.

Bp3 ocHoBa Ha unen 20, craB 1 u wieH 27-a ox 3ako-
HOT 32 KOPHUCTEH:E U PACIoJlaramhe cO CTBApUTE Ha APKaB-
uure opranu (“CiyxOeH BecHuk Ha PemyOnuka Makeno-
Huja* op. 8/05 u 150/07), Bnagara na Peny6iauxa Makeno-
HUja, Ha cefHUIaTa oapskaHa Ha 8.07.2008 roauHa, noHece

ONJNYKA
3A IPECTAHOK U JTABAIGE HA BPEMEHO
KOPUCTERE HA HEJIBUKHA CTBAP

UYnen 1

Co oBaa o/uTyKa Ha JaBHOTO NpeTHpHjaTHEe 32 CTOIIAHU-
CyBame CO CTaHOCH M JIeNIOBeH nmpocTop Ha Permy6imka Ma-
kenoHuja - [Tonpauna equanma Ckolje My IIpecTaHyBa Ko-
PHCTEHETO Ha HEJBIDKHATA CTBAp - JEJIOBEH IIPOCTOP CO
nospuuHa ox1 212,46M°, k0j ce Haofa Ha yi1. “11 OkToM-
Bpu“ Op. 23-a, na K.II. 6p. 13407, KO Lenrap I u MNJI
52837, conctBeHoct Ha PenyOinka MakenoHuja.

Unen 2
Henpmwxknarta ctBap on wien 1 Ha oBaa o/uTyKa ce aaBa
Ha BPEMCHO KOPHCTCHE, HO HAjMHOTY 10 JIBE TOAMHU 0e3
HaJOMECT Ha JaBHOTO HpeTHpHjaTHe 3a YIpaByBame U 3a-
LITUTA Ha oBekeHameHckoTo noapadje “JACEH® - Ckomje.

Unen 3

[IpumornpenaBameTo Ha HEABMIKHATA CTBAp OJ WieH |
Ha OBaa OJTyKa Ke ce W3BPILIY nomery JaBHOTO TpeTnpuja-
THE 32 CTOMAHKCYBAbE CO CTAHOCH U JIETIOBEH MPOCTOP Ha
Peny6nuka Makenonuja - Ckorje 1 JaBHOTO npeTrnpHjaTtue
3a yNpaByBame M 3alITUTa HAa OBEKEHAMEHCKOTO MOoApay-
je “JACEH® - Ckonje Bo pok o 3 jeHa ol ISHOT Ha BJe-
TYBambETO BO CHJIa HA 0Baa OJITyKa.

Unen 4
OBaa oJulyka BJEryBa BO CUJIa HapeIHUOT JIEH O] Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciyx0OcH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonuja“.

Bp. 19-2045/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha MPETCEAATEN0T

Ha Bnanara Ha PenyGnuka
MakenoHuja,

M-p 3opan CtaBpeckH, C.p.

1606.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20, ctaB 1 u uien 27-a ox 3ako-
HOT 32 KOPHUCTEH:E U PACIoaramhe cO CTBApUTE Ha APKaB-
uure opranu (“CiyxOeH BecHuk Ha PemyOnuka Makeno-
Huja“ op. 8/05 u 150/07), Bnagara na Peny6iauxa Makeno-
HHja, Ha ceaHuUIaTa oapkaHa Ha 8.07.2008 roxuna, nonece

ONJVKA
3A IABAILE HA KOPUCTEIHE HA HEJIBUKHA
CTBAP

Unen 1

Co oBaa oJulyKa Ha HEIBI)KHHTE CTBApH COICTBEHOCT
Ha Pery0Oinka Makenonuja nonupanu Ha K.IT. 6p. 2698 co
BKyITHA TOBPIIMHA OX 27a H 06M> ox xod 2la u 30 M
JBOPHA TIOBPIIMHA 1 5 a ¥ 76 M’ [IOBPIIHHA IO 00jEKT, 3a-
BeneHu Bo [1n 6p. 1667 KO PanmoBumi, ce maBaat Ha KOpu-
creme Ha J[pxkaBHmor ynmBep3uter “I'ome JemueB* -
Itym.

Unen 2
Henswxaure ctBapu ox uieH | Ha oBaa oayka ce Ja-
Baat Ha [lpxaBHuot yausep3ureT “I'one Jlemues* - Lltum,
3a moTpebure Ha ENeKTpOTEXHUUKUOT (HaKyITET, Ha TPAjHO
KOpHUCTEHE 0e3 HaJOMECTOK.

Unen 3
Hpe;laBaH)eTo U NOpUEMOT Ha HEABMKHATa CTBap O
wieH | Ha oBaa oJJIyKa Ke ce M3BpIun nomery Munucrepc-
TBOTO 32 00pa3oBaHUe U HayKa U J{p)KaBHUOT YHUBEP3UTET
“T'oute Jlemues* - Tum.

Ynen 4
OBaa o/uTyKa BIIETYBa BO CHJIA HAPETHUOT JEH OX Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6Omnuka
Makenonuja‘“.

Bp. 19-3107/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha MPETCEAATENOT

Ha Bnanara Ha PenyGnuka
Makenonuja,

M-p 3opan CtaBpecku, c.p.

1607.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 54 craB 2 o7 3aKOHOT 32 KOpHUCTe-
BEC U pacroliarame CO CTBapUTE Ha JIPXKABHUTE OpPraHH
(,,City:x0eH BecHuk Ha PenyOiinka Makenonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara na PermyGnuka MakenoHuja, Ha CeIHHU-
nara ongpxana Ha 12.07.2008 roauna, noHece

ONJVKA
3A IABAIHE HA TPAJHO KOPUCTEIHE
HA JIBUJKHU CTBAPHU

Unen 1
Co oBaa oIyKa OJi JOCETAallHHOT KOPHUCHUK MuHU-
cTepcTBOTO 32 (puHaHcuu — LlapuHckara ynpasa Ha Pery0-
nuka MakeoHHUja ce JaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEH:E JIBIK-
HY CTBapu Ha MUHUCTEPCTBOTO 32 3/IPaBCTBO U TOA:
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Pea.
PBe: Cpencreo Tun OnKe Ha NpoH3Bop K?{:::L"e';a BE:_ Cpencrao Tun OnWC Ha npoK3BoA K?::;‘L‘;a
n Mpouecop - Pentium Dual Core E2160,
2‘;\0&1“” - ?e”t‘%TziﬂuslggéEZggg’ PAM veopHja — 512118 DOR2 - 667,
Memopuja - =00/, Xapg auck — HDD SATA I 80GB 7.2k,
Xapa avck - HDD SATA 1l 80GB 7.2, o MefyxapogHa codTeepcka nogplLka -
MefyHapogHa coTBepoKa MofpLLKa - Mepconanen Fujitsu Siemens Country kit ESPRIMO (INT),
Fujfsu Siemens County kit ESPRIMO (INT) T oueras | FSPRMOPSNI0 | Tacranypa-KB SCUSB USA 2
Mepconanex ! 945G OnepatvseH cuctem — Win XP Prof
1 eTay ESPRIMO Tacrarypa - KB SC USB USA, 37 (GB), Nacepot ryuey ~Opicel USB
P3500i945G Onepatuset cicrem - Win XP Prof (GB), Wheel Mouse,
Nlacepx ryluey ~Optical USB Whel Mowmop -  Fujtsu  Siemens
Mouse :CENICVIEW A17-317 -
: ; —
Moturop - Fujitsu Siemens SCENICVIEW Mﬁiy::Ha fIENBTeIRe = & CTpariLn 8o
A17-347 Mewmopuja - 32MB,
Bpanva Ha nevarewe - 25 crpaHuuy 8O ;’;aekd)eeﬂuwja-m MHz, 00
NUTET Ha OTMEvaToxoT — Il
MiHyTa, - 5 n:;;iz:” Xerox Phaser | Image Quality, 1
Mewopija ‘ B, by 3125N MaralH 3a xapTvja GO KanauuTeT o
Opexeiyia - 400 MHz, v 250 facra,
Racepcin KeanureT Ha otneyarokot - 1200 dpi Image 25886 ;a gp?gwqw[ 330 efen mecey - 4o
; - PostSeript3,
2 MpeXeH Xero:zF;r;\‘aser ﬁuahty, ) 250 4 Mpexsa kapTuska — 10/100TX Ethernet,
e 3 aralyH 3a XapTja co KanauuTer og Mpwyoum - Parallel, USE 2.0
HCTa,
Bpoj Ha CTpaHMuyu BO eaeH Mecey - 0 Yyen 2
20000 crpatiuy - PostScript3,
Mpexca apriia - 10100TX Ethenel Hupextopor Ha IlapmHCckaTa ympaBa CKIydyBa AOTO-
Mowysout - Paralel, USB 20 BOp CO MHMHHUCTEPOT 3a BHATpEIIHH paboTH, 3a MpaBara U
Fpowra 2 newaren,é ~ 12 o B O0OBPCKHTE 32 ABWKHUTE CTBAPH OJ] YieH | Ha oBaa o/uIyKa
AT KOU Ce JTaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEHE.
Bpoj Ha CTpanuLy 8o efen mecel - 3000 q 3
CTpaHHuM, JICH
Nacepckn | Hewlett Pacakrd | Opexcenua - 234 Mz, OBaa ozutyka BICryBa BO CHIIA HAPETHHOT JICH OJ Je-
3 o 1018 Meniopia - RISC 2MB RAN, 5 HOT Ha 06]@113‘?/BaH>eTo BO ,,Ciryx0eH BecHHK Ha PermyOnuka
MoXHOCT 38 MpexHo nospayBatse - Network Makenonuja®.
ready,
Mpe))ilma Kapriska - Fast Ethemet Bp. 19-3438/1 3aMEHUK Ha [IPeTCeNaTeN0T
12 jymu 2008 roguna Ha Brnagata Ha PenyGuuka
Ckomnje MakenoHuyja,
M-p 3opan CraBpecku, c.p.
Unen 2
1609.

Jupexropor Ha llapuHckara ynpaBa CKIydyBa JOIO-
BOP CO MUHUCTEPOT 3a 37]paBCTBO, 3a IIpaBaTa U OOBPCKUTE
3a JIBW)KHUTE CTBApH Ol WieH | Ha oBaa OJUIyKa KOHU Ce Ja-
BaaT Ha TPAjHO KOPHCTEHE.

Unen 3
OBaa oJuryKa BJeryBa BO CHJIa HapEeOHHUOT JIEH OJ Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja®.

Bp. 19-3437/1
12 jynu 2008 roauna
Ckomje

3aMeHUK Ha IPETCEAATEI0T

na Brnanara Ha Perry6nuka
MakenoHuyja,

M-p 3opan CraBpecku, C.p.

1608.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 54 craB 2 o1 3aKOHOT 3a KOpUCTe-
K€ U pacroyiaralbe CO CTBApUTE Ha JPKABHUTE OPraHU
(,,Ciy)x0eH BecHuk Ha PenyOiinka Makenonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha Peny6nnka MakenoHuja, Ha CeTHHUIIA-
Ta oap>kaHa Ha 12.07.2008 roauHa, noHece

ONJVKA
3A IABAILE HA TPAJHO KOPUCTEIHE
HA JIBUJKHU CTBAPHU

Unen 1
Co oBaa o[IyKa O]l JOCETAallHHOT KOPHUCHUK MuHU-
cTepcTBOTO 32 GuHaHcHK — LlapuHCcKarta ynpaBa Ha Pemny0-
nuKa MakesoHMja ce JaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEH-E JBHXK-
HHM CTBapu Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPELIHU PabOTU U
ToAa!

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 54 cTaB 2 o1 3aKOHOT 3a KOpUCTe-
BE U pacrojiarambe CO CTBapuTe Ha JP)KABHUTE OpPraHH
(,,City)x0eH BecHuk Ha PenyOiinka Makenonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha PenyOnnka MakenoHuja, Ha ceTHULIA-
Ta onpkana Ha 12.07.2008 roguna, noHece

ONJVKA
3A IABAILE HA TPAJHO KOPUCTEILE
HA JIBUJKHU CTBAPHU

Unen 1
Co oBaa oulyka O]l JOCETAlIHUOT KOPUCHUK MuHH-
cTepcTBOTO 32 (puHaHcuu — LlapuHckara ynpasa Ha Pery0-
nuKa MakenoHMja ce JaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEH-E JBHXK-
HU CTBapM Ha MMHHUCTEPCTBOTO 3a >KMBOTHA CpeAWHA U
MIPOCTOPHO IUIAHUPAE U TOA:

Peg.
Bp.

Konuyuna

CpeactBo Tun napse)

OnHc Ha npouasoa

fMpougecep — Pentium Dual Core E2160,
PAM memopuja - 512MB DDR2 - 667,
Xapg avck — HDD SATA |1 80GB 7.2k,
MeryxapoaHa cotTeepcka noaapLika -
Fujitsu Siemens Country kit ESPRIMO (iNT),
ESPRIMO P3500 Tactatypa — KB SC USB USA, 15
945G OnepatueeH cuctem — Win XP Prof
(GB), Nacepckm rmywel -Optical USB
Wheel Mouse,
Mowutop - Fujitsu
SCENICVIEW A17-3-17¢
Bpanxa Ha nevatere — 25 cTpaHiuM Bo
MUHYTS,
Memopuja - 32MB,
®pexcerumja - 400 MHz,
Keanuter Ha otnedatokor — 1200 dpi
Xerox Phaser Image Quality,
3125N MaraumH 32 xapTuja co kanauuTer of
250 nueta,
Bpoj Ha cTparvum BO €4eH Mecel — A0
20000 - PostScript3,
MpexHa kaptudka - 10/100TX Ethernet,
Mpuknysouu - Parallel, USB 2.0

1 Nepcoranen
cmerad

Siemens

Nacepcku
2 MpexeH
neyarap
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Bp. 86 - Crp. 61

Unen 2
Hupextopor Ha IlapuHckaTta ympaBa CKIydyBa AOTO-
BOP CO MHUHHUCTEpPOT 3a XXMBOTHA CpPEAWHAa U NPOCTOPHO
IUTaHUpambe, 3a IpaBaTa U OOBPCKUTE 3a ABMKHUTE CTBApU
ol wieH | Ha oBaa 0OJulyKa KOH C€ JlaBaaT Ha TPajHO KOpH-
CTEHE.

Unen 3
OBaa ojTyKa BIJIETyBa BO CHJIa HAPEIHHUOT JEH O[] Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja‘“.

Bp. 19-3439/1 3aMeHrK Ha IPEeTCeAaTEI0T

12 jynu 2008 roauHa Ha Bnaynara Ha PeryGOnuka
Ckomje Makenonuja,
M-p 3opan CraBpecku, c.p.
1610.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 54 ctaB 2 o 3aKOHOT 3a KOpUCTe-
BC U pacroliarame CO CTBapUTE Ha JIPKABHUTE OpPraHH
(,,Cityx0eH BecHuK Ha Peny6nnka Makenonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha PenyOnnka MakenoHuja, Ha ceTHHUIIA-
Ta oap>kaHa Ha 12.07.2008 roauHa, noHece

ONJYKA
3A JIABAILE HA TPAJHO KOPUCTEILE
HA JIBUJKHU CTBAPHU

Unen 1
Co oBaa omIyKa OJl NOCETalIHHOT KOPHCHUK MUHU-
cTepcTBOTO 3a (puHaHcuu — LlapuHckara ynpasa Ha Pery0-
nuka MakeoHHUja ce JaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEH:E JIBIK-
HH CTBapH Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 KyJITypa U Toa:

Konuyuna
(napye)

Fujitsu Siemens | INpouecop -Pentium Dual Core E2160, 2

ESPRIMO P3500 | PAM memopja - 512MB DDR2-667,

945G Xapa Avck- HOD SATA 11 80GB 7.2k,

MefyHapaoHa codpTeepcka nogApLLKa -

Country kit ESPRIMO (INT),

Tacrarypa -KB SC USB USA,

Oneparuset cucrem -Win XP Prof (GB),

Nacepeku raywey -Optical USB Wheel

Mouse,

Monurop - Fujitsu Siemens

SCENICVIEW A17-3-17"

Bpaitha Ha nevarerbe - 12 CTpanuLy BO 2

MitkyTa,

Bpoj Ha cTaHuuy Bo eaen Mecel - 3000

CTPaHMLM,

OpexeeHLmja - 234MHz,

Memopuja - RISC 2MB RAM,

MoXHOCT 3 MpexHo noBp3yBatse -

Network ready,

MpexHa kapTiyka - Fast Ethernet,

Pen. | Cpencrso

6p0j Tun Onue Ha npou3sog
1

[epconanex
cMeTay

2| Nacepciu Hewlett Pacakrd
nevarap 1018

Unen 2
Hupextopor Ha llapmHCckaTta ympaBa CKIydyBa JOTO-
BOp CO MHMHHUCTEPOT Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a KyJTypa, 3a
mpaBaTa ¥ OOBPCKHUTE 3a JIBMW)KHUTE CTBapu OX wieH 1 Ha
0Baa OJUTyKa KOH Ce JIaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEHE.

Unen 3
OBaa oJuryKa BJIETyBa BO CHJIa HapEAHHUOT NIEH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja®.

bp. 19-3440/1
12 jymu 2008 roguna
Ckomje

3aMeHVK Ha IPETCeAATEN0T

Ha Bnanara Ha PeryGOnuka
Makenonuja,

M-p 3opan CraBpecku, c.p.

1611.

Bp3 ocHoBa Ha unen 54 craB 2 o7 3aKOHOT 32 KOpHUCTe-
BE€ W pacroyiaralbe CO CTBApUTE Ha JPKABHUTE OpPraHU
(,,Ciyx0eH BecHuk Ha Peny6iinka Makegonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha Peny6inka MakenoHuja, Ha celHULIA-
Ta oap>kaHa Ha 12.07.2008 ronuHa, noHece

ONJVKA
3A JIABAILE HA TPAJHO KOPUCTEILE
HA JIBUJKHU CTBAPHU

Unen 1
Co oBaa omTyKa O]l JOCETAlIHHNOT KOPHCHMK MUHH-
CTEepCTBOTO 3a GuHaHcuM — LlapuHckarta ynpaBa Ha Peny6-
nuka MakeoHHUja ce JaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEH:E JIBHK-
HH CTBapH Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a €KOHOMHja U TOA:

Pen. Konuuuxa
Bp. Cpeacreo Tun Onuc Ha npou3soa (napue)

Mpovecop ~ Pentium Dual Core E2160,
PAM memopvja - 512MB DDR2 - 667,
Xapa guck - HDD SATA |1 80GB 7.2k,
MefynapogHa cothTepcka noaapLuka -
Country kit ESPRIMO (INT},
Tacrarypa - KB SC USB USA, 4
OnepatugeH cuctem — Win XP Prof
(GBY}, Racepckv rnywey -Optical USB
Wheel Mouse,
Mowtop - Fujitsu
SCENICVIEW A17-3-17°

Fujitsu Siemens
ESPRIMO
P3500i945G

(epcoHanex
cmeTay

Siemens

Bpanra Ha nevatere — 12 crpaHuum Bo
MUHYT,

Bpoj Ha cTpaHuLM BO efeH Mecey ~
3000 crpakmyy,

Opekperumja - 234 MHz, 3
Memopuja — RISC 2MB RAM,

MOXHOCT 32 MPEXHO noBp3yBate —
Network ready,

Nacepckn Hewlett Pacakrd
nevarap 1018

Mpexaa kapridka — Fast Ethernet

Unen 2
Jupexropot Ha LlapuHckaTa ynpaBa CKIIydyBa JJOTOBOD
CO MUHHCTEPOT 32 €KOHOMHja, 3a IpaBara U OOBPCKHTE 32
JPYDKHUTE CTBApH OJ] WieH | Ha oBaa O/TyKa KOU Ce JaBaaT
Ha TPajHO KOPHUCTEHE.

Unen 3
OBaa o/uTyKa BIIETYBa BO CHJIa HAPETHUOT JEH OX Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Cityx0eH BecHUK Ha Pemy6Onnka
Maxkenonuja®.

bp. 19-3441/1
12 jymu 2008 roguna
Ckomnje

3aMeHUK Ha NIPEeTCEeAaTeN0T

Ha Bnanara Ha PeryOnuka
Makenonuja,

M-p 3opan CraBpecku, c.p.

1612.

Bp3 ocHoBa Ha unen 54 craB 2 o7 3aKOHOT 32 KOpHUCTe-
BE U pacrojiarambe CO CTBapuTe Ha JP)KaBHUTE OpPraHH
(,,Ciy)x0eH BecHUK Ha PenyOiinka Makegonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha PermyGOnuka MakenoHuja, Ha CEIHHU-
nata oapxana Ha 12.07.2008 roguna, noHece

ONJVKA
3A JIABAILE HA TPAJHO KOPUCTEILE
HA JIBUJKHU CTBAPHU

Ynen 1
Co oBaa ojyTyKa OJi JOCETAlIHUOT KOPUCHUK MUHH-
cTepcTBOTO 3a (puHaHcuu — [lapuHckara ynpasa Ha Pery0-
JTuKa MakeloHHja ce JaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEH-E JBUXK-
HU CTBapu Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJICIICTBO, IIIyMap-
CTBO M BOZOCTOIIAHCTBO U TOA:
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Pen. Konuunna
geﬁ: Cpencrso Tun OnHC Ha NPoM3B0A K?r':':g'a 6poj | CPeACTEO Tun OnH Ha npowsBon {napye)
09 m n p 1 INepcoxanes Fujitsu Siemens Mpougecep -Pentium Dual Core E2160, 2
1 |Mepconanes | Fujitsu Mpougecop -Pentium Dual Core E2160, 46 oMeTaY ESPRIMO P3500 | PAM wemopyia - 512MB DDR2-667,
cMeTay Siemens PAM memopuja - 512MB DDR2-667, 19456 Xaps vek- HOD SATA 11 0GB 7.2K,
ESPRIMO Xapg awck- HDD SATA 11 80GB 7.2k, Mefynapaona codTaepcka NoagpLLIKa -
P35001945G | Meryxapaona CodTaepcka noARpLUKa - Country kit ESPRIMO (INT),
. Tacrarypa -KB SC USB USA,
Country kit ESPRIMO (INT), o )
nepatusen cuctem -Win XP Prof (GB),
TaUTaTYPa -KB SC USB‘USA, i flacepekw rnywey -Optical USB Wheel
Oneparueex cicrem -Win XP Prof (GB), Mouse,
Nacepcku rnywey -Optical USB Wheel Moturop - Fujitsu Siemens
Mouse, SCENICVIEW A17-3- 17"
Mowrop - Fujitsu Siemens SCENICVIEW 2 | Nacepckn Hewlett Pacakrd | Bpawna Ha nevaretoe - 12 cTpaHuuy B0 1
" nevarap 1018 MiHyTa,
A7-3-17 Bpoj Ha craHuLi BO efen mecel - 3000
2| Nlacepeiu Xerox Phaser | Bpaua Ha nevaretbe 25 CTpariLy B0 28 CTpaHMLM,
MpEXeH 312N MUHyTa, pexeetiuvja - 234MHz,
neyarap Mevopvja 32VB, memp“la - RISC 2MB RAM,
Opexeenumja -400MHz, ) N:miﬂ::d'mypex"o TospsyEae -
Keanurer wa orneyarokor -1200 dpi I Mpexa kaprdka - Fast Ethernet,
Image Quality, [
Marawwt 3a xapTuja co kanauwmer of 250
THcTa, Unen 2
Bpoj Ha CTPaHALW B0 8ACH MeceL, - R0 Jupexropot Ha IlapuHckara ympaBa CKJIydyBa JOIOBOp
20000 -PostScript3, CO MHHMCTEPOT Ha MMHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH,
Mpexa aprisa - 10/100TX Ethernet, 3a TIpaBaTa ¥ OOBPCKHUTE 3a JPIDKHHTE CTBApH Of WwieH | Ha
Mpnknysouy - Parallel, USB 2.0, 0Baa OJUIyKa KOU CE J[ABAaT Ha TPajHO KOPHUCTEEHE.
3 | Nacepeiv Hewlett Bpaua Ha nevarete - 12 cTpanuLy 8o 2
nevarap Pacakrd 1018 | MuHyTa, Yen 3
Bpoj Ha CraHL B0 egeH Mecel - 3000 OgBaa ojTyKa BJeryBa BO CHJIAa HAPEIHHOT JIEH O Jie-
! CTpaHHL, HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityxOcH BecHUK Ha Pemy6iuka
I OpexaeHiyja - 234MHz, Makemonnja®.
‘ Mewmopuja - RISC 2MB RAM,
MoxciocT 3a pexto Nospajeatse - bp. 19-3444/1 3aMeHHK Ha IPETCEAATENO0T
‘ Network ready, 12 jymu 2008 roguna Ha Brnanmara Ha PeryGnuka
1 Mpexta kapruska - Fast Ethemet, Cxorje MakeoHuja,
M-p 3opan CraBpecku, c.p.
Usen 2 1614.

Hupextopor Ha IlapuHckaTta ympaBa CKIydyBa JOTO-
BOP CO MUHHUCTEPOT Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJIEIICTBO,
IIyMapcTBO U BOJOCTONAHCTBO, 3a paBaTa U 0OBPCKUTE 3a
JBIDKHUTE CTBApH Of WICH 1 Ha oBaa OJUIyKa KOM Ce JaBa-
aT Ha TPajHO KOPUCTEHE.

Unen 3
OBaa oJuryKa BJIETyBa BO CHJIa HapEeIHHUOT JIEH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja‘“.

bp. 19-3443/1
12 jymu 2008 roguna
Ckomnje

3aMeHUK Ha NIPeTCeaaTeNoT

Ha Bnanara Ha PeryOnuka
Makenonuja,

M-p 3opan CraBpecku, c.p.

1613.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 54 craB 2 o7 3aKOHOT 32 KOpHUCTe-
BE U pacrojiarambe CO CTBapuTe Ha JP)KaBHUTE OpraHH
(,,Cityx0eH BecHuk Ha PenyOiinka Makenonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha Peny6nnka MakenoHuja, Ha ceTHHUIIA-
Ta onpskana Ha 12.07.2008 roguna, noHECE

ONJVKA
3A JIABAILE HA TPAJHO KOPUCTEILE
HA JIBUJKHU CTBAPHU

Ynen 1
Co oBaa oJulyKa OJI JOCETallHUOT KOPUCHUK MuHH-
cTepcTBOTO 3a (puHaHcuu — LlapuHckara ynpasa Ha Pemy0-
nuKa MakeoHHja ce JaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEH-E JBUXK-
HU CTBapH Ha MHUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKH U
TOa:

Bp3 ocHoBa Ha unen 36 ctaB 3 ox 3akoHoT 3a Brnanara
Ha Peny6nuka Makenonuja (,,City)xOeH BecHUK Ha Pery0-
muka Makenonuja“ Op. 59/2000, 12/03, 55/05, 37/06,
115/07 u 19/08), Bnagara Ha Peny6nuka Makenonuja, Ha
cenganiara onpxkana Ha 12.07.2008 roauna, noHece

ONJVKA
3A IABAIHE HA TPAJHO KOPUCTEIHE
HA JIBUJKHU CTBAPHU

Ynen 1
Co oBaa oIyKa O]l JOCETAalIHHOT KOPHUCHUK MuHU-
cTepcTBOTO 32 (puHaHcuu — LlapuHckara ynpasa Ha Peny0-
nuKa MakenoHMja ce JaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEH-E JBHXK-
HU cTBapu Ha Haposana 6anka Ha Peny0Onrka MakenoHuja
U TOa:

Konuuma
(napue)
Fujitsu Siemens | Mpouecop -Pentium Dual Core E2160, 2
ESPRIMO P3500 | PAM memopuja - 512MB DDR2-667,
945G Xapa puck- HDD SATA I 80GB 7.2k,
MeryHapaoHa codreepcka nogapLuKa -
Country kit ESPRIMO (INT),
Tacrarypa -KB SC USB USA,
Oneparisen cucrem -Win XP Prof (GB),
TNacepcku rnywet -Optical USB Wheel
Mouse,
Morurop - Fujitsu Siemens
SCENICVIEW A17-3-17"

Pen.

6p0j Cpeacrso Tun
1

Onuc Ha npoussop

MepcoHanen
cMeTay

2 | Nacepckn Hewlett Pacakrd
neyarap 1018

BpauHa Ha neyatetse - 12 cTpaniLy 8o 1
MUHYTa,

Bpoj Ha CTaHuuy 8o eaek mecel - 3000
CTpaHuM,

OpekeeHuuja - 234MHz,

Menmopuja - RISC 2MB RAM,

MoXHOCT 32 MPEXHO NOBP3yBatbe -
Network ready,

( MpexHa kapTika - Fast Etheret,
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Bp. 86 - Ctp. 63

Unen 2
Jupexropot Ha llapuHckara ympaBa CKIydyBa JOTOBOP
co ryBepHepoT Ha Haponna Oanka Ha PemyOnuka Makemo-
HUja, 32 MpaBaTa U OOBPCKUTE 32 JBHXKHUTE CTBAPU O] YICH
1 Ha oBaa 0JTyKa KOU CE 1aBaaT Ha TPajHO KOPUCTEIHE.

Unen 3
OBaa omryka BIEeTyBa BO CHJIa HAPETHUOT IEH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityxOcH BeCHUK Ha Pemy6iuka
Makenonuja‘“.

Bp. 19-3445/1
12 jymu 2008 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha IIPETCEeaTEN0T

Ha Bnanara Ha PeryOnuka
Makenonuja,

M-p 3opan CraBpecku, c.p.

1615.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 5 ox 3akoHOT 3a Bnanarta Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (,,CiayxOen BecHUK Ha PemyOnmka
Maxkenonuja“ 6p. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07 un
19/08), Bnanara Ha PeryOnuka Makenonuja, Ha ceHHULA-
Ta onpkana Ha 12.07.2008 roguna, noHece

AEJOBHHUK
3A IBMEHYBAILE HA JIEJIOBHUKOT 3A PABOTA
HA BJIAJATA HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

Unen 1

Bo JlenoBHHKOT 3a pabota Ha Biagara na PenyGmuka
Makenonyja (,,Cinyx0en BecHuk Ha PemyGuuka Makeno-
Huja“ 6p. 38/01, 98/02, 9/03, 47/03, 64/03, 67/03, 51/06,
5/07, 15/07, 26/07, 30/07, 58/07, 105/07, 116/07, 129/07,
157/07, 29/08 u 51/08), Bo unenot 126-a, Bo craBoT (1),
30oposuTe: ,,30.06.2008 roxuHa“ ce 3aMeHyBaar co 300po-
Bure: ,,31.10.2008 roguua“.

Bo craBor (2), 6pojor ,,50° ce 3ameHyBa co 6pojor ,,26%.

Unen 2
OBOj I€JIOBHUK BJIETYBA BO CUJIa HAPEIHHUOT AEH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja®.

Bp. 19-3216/1
12 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaren na Bnanara
Ha PenyOnuka Makenonuja,
M-p Hukoaa I'pyeBckn, c.p.

MHUHUCTEPCTBO 3A JIOKAJIHA CAMOYIIPABA
1616.

MHuHHCTEPCTBOTO 3a JOKaJlHa camoyIpasa Ha P. Make-
nonuja - Ckormje, Bp3 ocHoBa Ha wi. 70 u 71 craB 2 o 3a-
KOHOT 3a JIOKaJTHa caMmoyrtpasa “Ciyx0eH BecHUK Ha PM*
Op. 5/2002, ro noHece CIeaHOTO

PEIMEHUE

[Ipumenara Ha Opnmykara 3a W3MEHa W JONOJIHYBAmkE
Ha Cratytor Ha ommrtuHa Aepoapom Op. 07-3121/2 on
07.05.2008 romuna, o6jaBeHa Bo “Ciyx0eH ITacHUK Ha
ommtrHa Aepoapom* 6p. 7/2008, ce 3amupa

OOpa3noxeHue

MHUHHUCTEPCTBOTO 32 JIOKAJHA CaMOYIpPaBa BO CMHCOIN
Ha wi. 70 ctaB | oa 3aKOHOT 3a JIOKaJHa CaMOyINpasa, o
cirykOeHa JOIKHOCT M3BPIIM HaJA30p HA MPOIUCHTE JIOHE-
ceHH Ha cenHunara Ha COBETOT Ha ONIUTHHA AEpOApOM,
onpxkana Ha 06.05.2008 roguna, objaBeHu Bo “CiyxOeH
INIACHUK Ha ommtuHa Aepoapom* Op. 7/2008 u yTBpau ae-

ka Oxmykara 3a M3MeHA H JONoNHyBame Ha CTaTyToT Ha
ommruHa Aepoxnpom, 6p. 07-3121/2 ox 07.05.2008 roauna
noneceHa ox CoBeTOT Ha ommTHHA AEpoapoM, HE € BO
COTJIACHOCT €O 4iIeH 52 cTaB 5 o 3aKOHOT 3a JIOKaJlHA ca-
Mmoympasa “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyGiuka Makenonuja“
6p. 5/2002.

Bo nntupanara Oxiryka € IpONHUIIaHo:

Unen 1
Co oBaa oJulyKa ce BpIIM U3MEHA U JOIOJIHYBame Ha
CraTyToT Ha OMIITUHA AEPOJIPOM.

Unen 2

V3MeHaTa U JOMOHYBAkETO Ce BPIIAT HA HAYMH LITO
Bo CraryTroT Ha omniutHHa Aepoapom “CiykOeH TiIacHUK
Ha rpaj Ckomje” 6p. 07/05 Bo wieHot 57 mo cTaBoT 2 ce
Jl0JlaBa HOB CTaB 3 KOj IJacu:

,,JJOKOJIKY TpaJOHAYaJIHUKOT BO POKOT OJ CTaB 2 Ha
OBOj WJIeH He ompenenu wieH Ha COBETOT KOj Ke To 3aMe-
HyBa, CoBeror on wieHoBuTe Ha COBETOT Ke ONpenein
4JIeH KOj ke ro 3aMeHyBa [ paJoHayaIHUKOT BO CIydaj Ha
CIIPEYEHOCT WJIH OTCYCTBO“.

CraBoBure 3, 4, 5 1 6 ctanyBaar ctaBoBu 4, 5, 6 u 7.

Unen 3

OBaa omiyka CTalyBa BO CHJIa CO JEHOT Ha JOHECyBa-
BETO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0eH IJITaCHUK Ha ONIUTHHA
AeponpoM* IO UMEHYBAaKHETO Ha 3aMEHUK.

Cropen wieH 52 ctaB 5 o 3akOHOT 3a JIOKAJIHA CaMOy-
npaBa: “I paJJOHAYaTHUKOT ONpeenyBa KOj Ol WICHOBUTE Ha
COBETOT K€ ro 3aMeHyBa BO ClIy4ad Ha CIIPEUYEHOCT WU
OTCYCTBO, BO COITIACHOCT CO IOCTaIKa YTBPZEHA CO CTary-
TOT".

3aKOHOT HE MPOMHIIAT POK BO KOj paJOHAYATHHKOT
Tpeba /1a ja M3BpLIM yTBpAEHATa 0OBpPCKA, HUTHU MaK Hpo-
[IUIIAJ] aNTepPHATHBHU pEIIeHHja JOKOJIKY TpagoHavaTHU-
KOT HE OIPe/IeNT KOj O/l WIEHOBUTE Ha COBETOT Ke TO 3aMe-
HyBa BO CJIyyal Ha CIIPEYE€HOCT WM OTCYCTBO.

Co cnopnara Omnyka, CoBeror Ha ommTuHa Aepo-
JpOM, BpILIEjKH M3MEHA W JONONHYBame Ha WieH 57 of
CraryroT Ha ommTHHa AepoapoM objaBeH Bo “CiyxOeH
rnacHuk Ha rpag Ckomje Op. 07/2005, Ha HaYMH Kako BO
wieH 2 ox 3anpeHata Oaoyka, cO Toa IITO MPOMHIIAT pa-
B0 Ha COBETOT Ha OMIITUHATA, JOKOJKY I'PaJOHAYATHUKOT
BO pok ox 60 neHa O JEHOT Ha NMpe3eMameTo Ha (QyHKIM-
jaTa rpaJOoHavyaIHUK, HE IO ONPEAESNH WIEHOT Ha COBETOT
KOj OM TO 3aMEHYBaJI, COBETOT OJ1 WICHOBHUTE HA COBETOT Ke
OIpEe/IeNM YWICH KOj K& ro 3aMeHyBa I'paJOHAYaTHUKOT BO
Clly4aj Ha CIPEYEHOCT WIN OTCYCTBO, IO OPAHUYMUII 3aKOH-
CKOTO MPaBO Ha IpaJIOHAYaTHUKOT Jja MOXE Ja ONpeeiH
KOj OJ] WIEHOBUTE Ha COBETOT K€ T0 3aMEHYBa BO CIIy4aj Ha
CIPEYEHOCT WM OTCYCTBO U IO MCTEKOT Ha POKOT ox 60
JICHa O]l ICHOT Ha Mpe3eMameTo Ha (QyHKIMjaTa rpajoHa-
YaJHUK.

Co ornen Ha Toa Aeka co 3anpeHara Ouryka 3a U3MeHa
U JONOJIHYBamkbe Ha CTaTYTOT HA ONIITHHA AEpoapoM e
YTBPIEHO pelleHre MHKOMATHOMIHO CO OHAa KOe € MpOIIU-
LIaHO BO wiieH 52 craB 5 o 3aKOHOT 3a JIOKaJIHA CaMmoy-
mpaBa, MUHHCTEPCTBO 3a JIOKAIHA caMOyIIpaBa BP3 OCHOBA
Ha wieH 71 ctaB 2 u 3 o 3aKOHOT 3a JIOKaJHA caMOyIIpaBa
“Cnyx0eH BecHuk Ha PM* 6p. 5/2002, oamy4yu Kako BO
JUCIO3UTUBOT Ha OBA PEIICHHE.

OBa pemienne ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja“.

3aMEeHUK MUHHUCTED,
Cenan Ounocku, c.p.
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HAPOJHA BAHKA HA PENTYBJIMKA
MAKEJOHHMJA
1617.
KOMUCHUJA 3A OUIYUYBAIGE IT10 ITPEKPIHIOK BO
HAPOJJHA BAHKA HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHHUJA

IMPEAMET: OGjaByBame Ha pemienue 3a Tpne Tpre-
CKH, COINIAaCHO 3aKOHOT 3a OIIITAa yIpaBHA IIOCTalKa 3a
CJlydau KOra € HeBO3MOXKHA ype/Ha J0CTaBa.

- buzejku u mokpaj Hamopure Ja ce U3BpIIU yperHa
JI0CTaBa Ha pelleHue foHeceHo of Komucujata 3a oqrydy-
Bame 110 npekpiiok Bo Haponna 6anka Ha PermyGinuka Ma-
KeJI0HUja, COrNIacHO uieH 86 0] 3aKOHOT 3a OIIITA YIpaB-
Ha noctanka (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PM* 6p. 38/05), ce Bp-
1y jaBHa o0jaBa co

COONIITEHMUE

Ce coomuTyBa Ha HaBeIEHOTO e aAeka Komucujata
3a OfIydyBame IO Ipekpiiok Bo Haponna Oanka Ha Pe-
nmy6nauka MakeoHMja MMa JOHECEHO PElleHHe KOe He € BO
cocToj0a ja ro JOCTaBH CO JIMYHA J0CTaBa U TOa:

Pemenne IIK. Bp. 4-5/08 ox 08.05.2008 roxuna 3a Tp-
ne Tpriecku, co KMBEAIMIITE Ha ajxpeca yiI. ,,133“ Op.
2/15-15 Bo TetoBo.

Ce nOBUKYyBa rOpeHaBeIeHOTO JIMIE BO POK 01 7 AeHa
0]l 00jaByBambETO Ha OBa COOIINTEHUE Ja ce jaBU Kaj Ko-
MICHjaTa 3a 0JUTy4yBambe N0 NMpekpIok Bo Hapoana Oanka
BO CBOjCTBO Ha CTpaHKa 3a rpeamerot op. 4-5/08, Bo mpe-
KpIIOYHA TIOCTaNKa 3a MpeKpIok o wieH 119 cras 1 Tou-
ka 13 craB 2 ox 3akoHOT 3a Ganku (,,Cil. BecHUK Ha PM*
op. 63/00, 37/02, 51/03 u 85/03), koja co pemeHue [1k.0p.
4-5/08 o 08.05.2008 roauna ce 3anupa, OUaejKu HACTAIIH-
Jla 3aCTapeHoOCT 3a BOJICHE Ha MPEKPIIOYHA ITOCTaNKa COT-
nacHo wieH 42 ox 3akoHOT 3a npekpmon# (,,C1. BECHUK Ha
PM* 6p. 62/2006 ox 12.05.2006 ronuHa).

JIOKONIKy HaBeIEHOTO JIMIE HE CE jaBH, OBa COOIILTE-
HHUE CO jaBHA 00jaBa Ke Ce CMeTa 3a YPEIHO JI0CTaBYBambe
Ha PEIIEHUETO, IIITO € BO COTIACHOCT cO wieH 86 ctaB 3 of
3aKOHOT 3a OMIITa YIPaBHA MTOCTANKA M €BEHTYaJIHUTE He-
TaTHBHU HOCIEINIM KOX MOXAT Ja HacTaHAT T CHOCHU Ca-
Mara CTpaHKa.

[Ipercenaren,
Bepa Jlnmutpuecka, c.p.

1618.
KOMUCHUJA 3A OUIYUYBAIE I10 ITPEKPIHIOK BO
HAPOJJHA BAHKA HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHHUJA

IMPEAMET: OG6jaByBame Ha pellcHUE 3a AJIEKCaHaap
[eTpecku, coriacHO 3aKOHOT 3a OMILTA YIpaBHA I1OCTAIKa
3a Cllyyad KOTa € HEeBO3MO)KHA YpeJHa J0CTaBa.

- buzejkn m mokpaj HamopuTe Ia ce M3BpINU ypernHa
JIOCTaBa Ha pelleHne ToHeceHo ox Kommcujata 3a omrydy-
Bame 110 npekpiok Bo Hapoana 6anka Ha PenmyOnuka Ma-
KEJIOHH]ja, COTJIACHO WwieH 86 011 3aKOHOT 3a OIIITA YIpaB-
Ha nocranka (,,Ciyx06en BecHuk Ha PM* 6p. 38/05), ce Bp-
1M jaBHa o0jaBa co

COONMIITEHMUE

Ce coonmtyBa Ha HaBeJEHOTO JuIe Jeka Komucujara
3a OJUTy4dyBame Mo Tpekpmok Bo Haponna Oanka Ha Pe-
nmy6nuka MakenoHMja MMa JOHECEHO PEllleHHe KOe He € BO
cocToj0a ja TO OCTABH CO JIMYHA JOCTaBa ¥ TOA:

Pemrenue TIK. Bp. 4-1/08 om 07.04.2008 roauna 3a
Anexcanpap llerpecku, co >KuMBeanuiiTe Ha ajpeca Yyil.
,-Brnagumup Komapos® 6p. 25/4-19 Bo Ckomje.

Ce MOBHKYyBa TOPEHABEICHOTO JIUIIE BO POK OJ 7 AeHa
ol 00jaByBameTO Ha OBa COOIIITEHHE 12 ce jaBu kaj Ko-
MHCHjaTa 3a 0JUlyuyBame 10 Npekpiok Bo Hapoana Oanka
BO CBOjCTBO Ha CTpaHKa 3a mnpeamerot op. 4-1/08, Bo mpe-
KpIIOYHA TIOCTAaNKa 3a MpeKpIIok mo wieH 119 cras 1 Tou-
ka 13 craB 2 ox 3akoHot 3a 6aHku (,,Cin. BecHuk Ha PM*
6p. 63/00, 37/02, 51/03 u 85/03), koja co pemenue [1x.6p.
4-1/08 ox 07.04.2008 roauna ce 3anupa, OUAEjKH HACTAIIH-
JIa 3aCTapeHOCT 3a BOJEH:E Ha IIPEKPLIOYHA IIOCTaNKa COor-
JacHo wieH 42 ox 3akoHOT 3a npekpiionu (,,Cll. BECHUK Ha
PM* 6p. 62/2006 ox 12.05.2006 ronuHa).

JIOKOJNIKY HaBEIEHOTO JIMIE HE CE jaBH, OBa COOIILTE-
HHE CO jaBHa o0jaBa ke ce cMeTa 3a YpeJHO JOCTaByBambe
Ha PEIIeHHETO, IITO € BO COTIIACHOCT CO WieH 86 cTaB 3 of
3aKOHOT 3a OMIITa YIPaBHA [TOCTANKA M €BEHTYaJIHUTE He-
TaTUBHHU MOCIICAUIMA KOM MOXAT J]a HACTaHAT I'M CHOCH Ca-
Mara CTpaHKa.

[Ipercenaremn,
Bepa Jlnmutpuecka, c.p.

PEI'YJIATOPHA KOMUCHJA 3A EHEPTETUKA
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHMJA

NCIIPABKA
Bo Opmnykara 3a ompenenyBame NpoJakKHa LieHa Ha
MPUPOJICH Tac BO TpeTHOT kBapTan o1 2008 roauHa o6jaBe-
Ha BO ,,Ciyx0OeH BecHuk Ha PM“ Op. 84/2008 HanpaBeHa e
TEXHUYKa I'pellika Bo WwieH 1 craB 5 Kaje HaMecTo: ,,BTOPH-
ot kBapran ox 2008 roamHa“ Tpeba nma CTOHU: ,,TPETHOT
kBaptan ox 2008 roguHa“.

1619.

IIpercenaren,
Caase UBanoBcKkw, c.p.

MUHUCTEPCTBO 3A TPYJ U COIUJAJTHA
MOJIMTUKA
1620.

Bp3 ocnoBa Ha uneHor 10 ox 3akoHOT 3a ucIUlaTta Ha
iatute Bo Peny6nika Makenonuja (,,City>xOeH BECHUK Ha
PM* 6p. 70/94, 62/95, 33/97, 50/01, 26/02, 46/02, 37/05 u
121/07), MUHHCTEPCTBOTO 3a TPY/[, U COLMjaIHa MOJIUTUKA

OBJABYBA

1. Cramkara Ha TPOIIOIMTE Ha >KUBOT 3a Mecell jyHH
2008 roauna, Bo ogHOC Ha Mecen Mmaj 2008 roauna, € mo-
Bucoka 3a 0,3%.

2. TlpaBoTo Ha mopact Ha ruiatuTe 3a mecell jyHu 2008
rojIMHa, BO OAHOC Ha Mecel Maj 2008 roauHa, 3a paboTo-
naBauuTe o wieHot 3 craB 1 uzHecysa 0,15%.

Munucrep,
Jbym4o Memkos, c.p.
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6yn. "MapmmsaHcku ogpeau” 6p. 29. MowTteHckn dax 51.
[AnpekTop n oarosopeH ypeaHuk - Tonn TpajaHoB.

Tenedonn: +389-2-3298-860, 3290-471, 3290-449.
Tenedakc: +389-2-3112-267.

1§ Mpernnarara 3a 2008 roguHa usHecyBa 9.200,00 geHapw.
Cmy6eH BecHuk Ha Peny6nvka MakepgoHuja™ nanerysa no norpe6a.
Pok 3a pexnamauum 15 geHa.

YXupo-cmeTtka: 300000000188798.
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